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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
58. AUKTION

20. Februar 2024

1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    A CHINA / ASIEN

Einzellose & Sammlungen    

2 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Einzellose           B BAYERN

Einzellose             

3 DEUTSCHLAND
Einzellose            G GERMANIA – 1900 - 1922

Einzellose              

4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Sammlungen            P PRIVATPOST DEUTSCHES REICH

Einzellose & Sammlungen             

5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 
Sammlungen       D DEUTSCHE BESETZUNGEN IM 

2. WELTKRIEG – FRANKREICH / Einzellose             

2 ÜBERSEE � THEMATIK � EUROPA
Overseas / Thematics / Europe 
Einzellose – Single Lots
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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund­
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unter  schrift) für die WARENPOST INTERNATIO­
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
 ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag ­ Freitag
Monday - Friday

5. ­ 9. Februar 2024
5  - 9 February 2024

9.00 ­ 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag ­ Freitag
Monday - Friday

12. ­ 16. Februar 2024
12  - 16 February 2024

9.00 ­ 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

17. ­ 18. Februar 2024
17  - 18 February 2024

9.00 ­ 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag ­ Freitag
Monday - Friday

19. ­ 23. Februar 2024
19  - 23 February 2024

9.00 ­ 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner page 4 - 5

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   page 6 - 8

ABBILDUNGEN – Picture pages

ÜBERSEE
Overseas  page 9 - 24

FLUGPOST
Airmail page 25 - 32

THEMATIK
Thematics page 33 - 40

EUROPA
Europe page 41 - 96

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions page 99 - 186

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 188- 189

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 193 - 194

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 195 - 196
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A HEALTHY AND HAPPY YEAR 2024
wishes you the whole Christoph Gaertner auction team!

In our spring auction we can offer you a very 
 diverse range thanks to the many good and inte-
resting consignments. We will be auctioning off 
well over 10,000 lots in a total of 10 catalogs, with 
the focus this time on the stamps and philately of 
Germany before the Second World War. Four 
 special catalogs are published: “Bavaria – An 
extra­­ordinary­ collection”, “Germania – The Gerd 
Westkämper­ Collection”, “Private mail German 
Reich­–­The­Horst­Müller­Collection” and “German 
Occupation­ in­ the­ Second­World­War­ –­ France­ –­
Dunkirk/Lorient­ Fortress/St-Nazaire”. In addition, 
top-class general collections in Germany are being 
dissolved. These collections are also full of rarities 
and unusual items.

The auction sequence will be new. On Monday 19 
February will traditionally be the day of coins and 
banknotes. This time we start with the coins, the 
banknotes will follow in the afternoon. On Tuesday 

20 February we will continue with philately with all 
single lots except Asia. While the special offer Asia 
(with single lots and collections) and the lots of the 
four special catalogs will be auctioned in the hall 
and online on Wednesday, 21 February. The Over-
seas (also online), Thematic and European collec-
tions will follow on Thursday, and on Friday the 
Estates (also online) and Germany collections will 
go under the hammer.

The entire team at the Gärtner auction house 
would be happy to welcome you to this unusual 
auction.

Your Christoph Gärtner and Team
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EIN GESUNDES UND FROHES JAHR 2024
wünscht Ihnen das ganze Auktionsteam Christoph Gärtner!

In unserer Frühjahrsauktion können wir Ihnen, 
dank der vielen, guten und interessanten Einliefe-
rungen, ein sehr vielfältiges Angebot offerieren. 
In insgesamt 10 Katalogen werden wir weit mehr 
als 10.000 Lose versteigern, wobei der Schwer-
punkt dieses Mal auf den Briefmarken und der 
 Philatelie Deutschlands vor dem 2. Weltkrieg liegt. 
In vier Sonderkatalogen präsentieren wir eine be-
sonders interessante und einzigartige Auswahl zu 
diesem Thema: „Bayern –  Eine außergewöhnliche 
Sammlung“, „Germania­ –­ Die­ Sammlung­ Gerd­
Westkämper“, „Privatpost Deutsches Reich – Die 
Sammlung­Horst­Müller“ sowie „Deutsche Beset-
zung­ im­ 2.­Weltkrieg­ –­ Frankreich­ –­ Dünkirchen/
Fes­tung­Lorient/St.-Nazaire“. Dazu kommen hoch-
karätige Generalsammlungen Deutschland zur Auf-
lösung. Auch diese Kollektionen sind gespickt mit 
Raritäten und ungewöhnlichen Stücken.

Neu wird die Versteigerungsfolge sein. Am Montag 
dem 19. Februar wird traditionell der Tag der 
Münzen und Banknoten sein. Den Auftakt machen 

diese Mal die Münzen, die Banknoten folgen am 
Nachmittag. Die Philatelie startet am Dienstag 
dem 20. Februar mit allen Einzellosen außer Asien. 
Es folgt der Höhepunkt der Auktionswoche: am 
Mittwoch dem 21. Februar wird nicht nur das 
 Spezialangebot Asien (zum ersten Mal mit Einzel-
losen UND Sammlungen), sondern auch die Lose 
der vier Sonderkataloge im Saal als auch online 
versteigert werden. Die Sammlungen Übersee 
(auch online), Thematik und Europa folgen am 
Donnerstag, und am Freitag kommen die Nach-
lässe (auch online) und Sammlungen Deutschland 
unter den Hammer.

Das ganze Team des Auktionshauses Gärtner be-
grüßt Sie gerne zu dieser ungewöhnlichen Auktion.

Ihr Christoph Gärtner und Team



ÜBERSEE
Overseas
ÄGYPTEN
Egypt

2.000 - 2.004

ANGOLA
Angola

2.005

KOMOREN
Comoro Islands

2.006

ANJOUAN
Anjouan

2.006

ARGENTINIEN
Argentina

2.007 - 2.008

AUSTRALIEN
Australia

2.009 - 2.059

QUEENSLAND
Queensland

2.009 - 2.015

SÜDAUSTRALIEN
South Australia

2.016 - 2.029

TASMANIEN
Tasmania

2.030 - 2.036

VICTORIA
Victoria

2.037 - 2.038

WESTAUSTRALIEN
Western Australia

2.039 - 2.042

BASUTOLAND
Basutoland

2.060

BELGISCH-KONGO
Belgian Congo

2.061 - 2.063

BENIN
Benin

2.064 - 2.088

BERMUDA
Bermuda

2.089

BETSCHUANALAND
Betschuanaland

2.090

BRASILIEN
Brazil

2.091 - 2.095

BURUNDI
Burundi

2.096 - 2.097

KANADA
Canada

2.098 - 2.109

COLONY OF CANADA
Colony of Canada

2.098 - 2.099

NEUBRAUNSCHWEIG
New Brunswick

2.100 - 2.101

NEUFUNDLAND
Newfoundland

2.102

NEUSCHOTTLAND
Nova Scotia

2.103 - 2.104

PRINZ-EDWARD-INSEL
Prince Edward Islands

2.105

CHILE
Chile

2.110

CUBA
Cuba

2.111 - 2.112

CYRENAICA
Cyrenaica

2.113 - 2.115

ECUADOR
Ecuador

2.116

ELFENBEINKÜSTE
Ivory Coast

2.117

FEZZAN
Fezzan

2.118 - 2.133

FIDSCHI INSELN
Fiji

2.134

FRANZ. GUYANA
French Guiana

2.135

FRANZ. SUDAN
French Sudan

2.136

GHADAMES
Ghadames

2.137 - 2.138

GOLDKÜSTE
Gold Coast

2.139

GUADELOUPE
Guadeloupe

2.140

GUATEMALA
Guatemala

2.141

HAWAII
Hawaii

2.142 - 2.143

ITAL. KOLONIEN
Ital. Colonies

2.144 - 2.152

ITAL. ERITREA
Ital. Eritrea

2.144 - 2.149

ITAL. LIBYEN
Ital. Libya

2.150 - 2.152

JAMAIKA
Jamaica

2.153

KAMERUN
Cameroon

2.154

KOLUMBIEN
Columbia

2.155 - 2.157

LIBERIA
Liberia

2.158

LIBYEN
Libya

2.159 - 2.167

MADAGASKAR
Madagascar

2.168 - 2.173

MAROKKO
Morocco

2.174 - 2.176

MARTINIQUE
Martinique

2.177

MAURITIUS
Mauritius

2.178 - 2.179
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LUFTPOST
Airmail

THEMATIK
Thematics 2.400 - 2.520A

MEXIKO
Mexico

2.180 - 2.183

MOCAMBIQUE
Mozambique

2.184 - 2.185

LOURENCO MARQUES
Lourenco Marques

2.185

NEUE HEBRIDEN
New Hebrides

2.186 - 2.187

NEUGUINEA
New Guinea

2.188 - 2.190

NEUKALEDONIEN
New Caledonia

2.191

NEUSEELAND
New Zealand

2.192

NEVIS
Nevis

2.193

NIGERIA
Nigeria

2.194

NOSSI-BE
Nossi-Be

2.195

PANAMA
Panama

2.196

PERU
Peru

2.197 - 2.198

RUANDA-URUNDI
Ruanda-Urundi

2.199 - 2.200

ST. CHRISTOPHER
St. Christopher

2.201

ST. HELENA
St. Helena

2.202

ST. PIERRE UND MIQUELON
St. Pierre et Miquelon

2.203

ST. VINCENT
St. Vincent

2.204

EL SALVADOR
El Salvador

2.205

SEYCHELLEN
Seychelles

2.206

SPAN. GUINEA
Span. Guinea

2.207

SÜDAFRIKA
South Africa

2.208 - 2.213

KAP DER GUTEN HOFFNUNG
Cap of Good Hope

2.208 - 2.211

TRANSVAAL
Transvaal

2.212 - 2.213

TAHITI
Tahiti

2.214 - 2.215

TONGA
Tonga

2.216 - 2.217

TUNESIEN
Tunisia

2.218

UGANDA
Uganda

2.219

URUGUAY
Uruguay

2.220

VENEZUELA
Venezuela

2.221

VEREINIGTE STAATEN
United States

2.222 - 2.232

SANSIBAR
Zanzibar

2.233 - 2.235

FLUGPOST
Airmail

2.236 - 2.246

ZEPPELINPOST
Zeppelin Mail

2.247 - 2.336

KATASTROPHENPOST
Desaster Mail

2.337 - 2.338

SCHIFFSPOST
Ship Post

2.339 - 2.340

EUROPA
Europe
ALBANIEN
Albania

2.600 - 2.605

ANDORRA
Andorra

2.606

BELGIEN
Belgium

2.607 - 2.610

BOSNIEN+HERZEGOWINA
Bosnia+Herzegovina

2.611 - 2.613

BULGARIEN
Bulgaria

2.614 - 2.619

DÄNEMARK
Denmark

2.621 - 2.629

GRÖNLAND
Greenland

2.625 - 2.627

ESTLAND
Estonia

2.630 - 2.663

FINNLAND
Finland

2.664 - 2.665

FIUME
Fiume

2.666 - 2.670

FRANKREICH
France

2.671 - 2.727
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GIBRALTAR
Gibraltar

2.728 - 2.731

GRIECHENLAND
Greece

2.732 - 2.739

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

2.740 - 2.844

GUERNSEY
Guernsey

2.818

IONISCHE INSELN
Ionian Islands

2.846 - 2.847

ISLAND
Iceland

2.848

ITALIEN
Italy

2.849 - 2.952

KIRCHENSTAAT
Papal States

2.860 - 2.877

MODENA
Modena

2.878 - 2.879

NEAPEL
Naples

2.880 - 2.881

SARDINIEN
Sardinia

2.882 - 2.885

SIZILIEN
Sicily

2.886

TOSKANA
Tuscany

2.887 - 2.890

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

2.953

KARPATEN-UKRAINE
Carpathians Ukraine

2.954

KRETA
Crete

2.955

KROATIEN
Croatia

2.956 - 2.959

LETTLAND
Latvia

2.960 - 2.961

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

2.962 - 3.101

LUXEMBURG
Luxembourg

3.102 - 3.103

MALTA
Malta

3.104 - 3.105

MONACO
Monaco

3.106 - 3.109

NIEDERLANDE
Netherlands

3.110 - 3.112

NORWEGEN
Norway

3.113

ÖSTERREICH
Austria

3.114 - 3.429

POLEN
Poland

3.430 - 3.436

PORTUGAL
Portugal

3.437 - 3.445

RUMÄNIEN
Romania

3.446 - 3.450

RUSSLAND
Russia

3.451 - 3.506

SAN MARINO
San Marino

3.507

SCHWEDEN
Sweden

3.508 - 3.513

SCHWEIZ
Switzerland

3.514 - 3.564

SERBIEN
Serbia

3.565 - 3.570

SOWJETUNION
Soviet Union

3.571 - 3.573

SPANIEN
Spain

3.574 - 3.588

TRIEST
Trieste

3.589

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

3589A - 3.590

TÜRKEI
Turkey

3.591 - 3.599

UKRAINE
Ukraine

3.600 - 3.602

UNGARN
Hungary

3.603 - 3.610

VATIKAN
Vatican City

3.611
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Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86



Ägypten­/­Angola­/­Anjouan­/­Argentinien­/­Queensland

 9ÜBERSEE – Overseas

2007 | 60 €
2008 | 80 €

2009 | 100 €

2010 | 150 €

2013 | 120 €

2001 | 300 € 2004 | 70 €2000 | 60 €

2005 | 500 € 2006 | 150 €

2012 | 200 € 2014 | 150 €

www.cg­collectors­world.com



Südaustralien­/­Tasmanien

 10 ÜBERSEE – Overseas

2018 | 300 € 2019 | 650 € 2020 | 300 €

2021 | 180 € 2022 | 220 € 2023 | 200 €

2024 | 70 € 2025 | 220 € 2026 | 100 €

2029 | 80 €
2027 | 200 € 2028 | 70 €

2030 | 400 € 2031 | 150 €

2017 | 600 €2015 | 300 € 2016 | 150 €

59. AUKTION                             
3. ­ 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen



Tasmanien / Victoria / Westaustralien / Australien

 11ÜBERSEE – Overseas

2032 | 150 €

2036 | 200 €

2033 | 350 €

2034 | 70 €

2038 | 80 €2037 | 150 €

2040 | 100 €2039 | 80 €

2041 | 100 €

2042 | 150 €

2043 | 150 € 2044 | 300 €



Australien

 12 ÜBERSEE – Overseas

2049 | 150 € 2050 | 100 € 2051 | 300 €

2053 | 450 € 2055 | 80 € 2056 | 280 €

2045 | 180 € 2046 | 100 €

2047 | 1.200 € 2048 | 300 €

www.auktionen­gaertner.de



Australien / Basutoland / Belgisch-Kongo / Benin

 13ÜBERSEE – Overseas

2061 | 100 € 2075 | 240 €

2082 | 460 €

2057 | 80 €

2059 | 1.500 € 2060 | 100 €

2067 | 300 €

2070 | 300 €2064 | 260 €

2083 | 300 € 2089 | 250 €



Benin­/­Bermuda-Inseln­/­Betschuanaland­/­Brasilien­/­Burundi­/­Canada­/­Neubraunschweig

 14 ÜBERSEE – Overseas

2088 | 550 €

2090 | 100 €

2092 | 100 €

2094 | 100 €

2098 | 150 €

2100 | 300 €

2093 | 1.000 €2091 | 80 €

2097 | 100 €



Neubraunschweig­/­Neufundland­/­Neuschottland­/­Prinz-Edward-Insel­/­Canada­/­Chile­/­Cuba­/­Cyrenaica

 15ÜBERSEE – Overseas

2101 | 100 € 2102 | 200 € 2103 | 200 €

2104 | 500 € 2105 | 100 € 2106 | 100 €

2107 | 100 € 2108 | 100 €

2109 | Gebot 2110 | 120 € 2111 | 150 €

2113 | 320 €2112 | 80 €

www.auktionen­gaertner.de



Cyrenaica­/­Ecuador­/­Elfenbeinküste­/­Fezzan

 16 ÜBERSEE – Overseas

2114 | 280 € 2116 | 90 €

2115 | 200 € 2117 | 240 €

2118 | 180 € 2121 | 200 € 2122 | 280 €

2124 | 300 € 2125 | 100 € 2126 | 130 €

2119 | 100 €2128 | 160 €



Fezzan­/­Fiji-Inseln­/­Französisch-Guyana­/­Französisch-Sudan­/­Ghadames­/­Goldküste­/­Guatemala­/­Hawaii

 17ÜBERSEE – Overseas

2130 | 90 €2129 | 80 €

2132 | 200 €2131 | 100 € 2135 | 100 €

2142 | 80 €2139 | 150 € 2143 | 100 €

2134 | 100 €

2138 | 340 €2137 | 340 €2136 | 120 € 2141 | 200 €



Italienisch-Eritrea­/­Italienisch-Libyen­/­Jamaica­/­Kamerun­/­Kolumbien

 18 ÜBERSEE – Overseas

2146 | 100 € 2147 | 200 € 2150 | 550 €

2153 | 200 €

2154 | 300 € 2156 | 2.000 €

2144 | 120 € 2145 | 300 € 2149 | 80 €

2148 | 100 €

2151 | 90 €



Kolumbien­/­Libyen­/­Madagaskar

 19ÜBERSEE – Overseas

2164 | 90 € 2168 | 300 €

2163 | 300 €

2155 | 500 €

ex. 2159 | 250 €

2157 | 250 €

2162 | 200 €2160 | 220 €

2161 | 250 €



Madagaskar­/­Marokko­/­Martinique­/­Mauritius­/­Mexiko

 20 ÜBERSEE – Overseas

2169 | 60 € ex. 2172 | 120 €

2170 | 150 € 2173 | 120 €2171 | 110 €

2175 | 500 €

2174 | 80 €

2177 | 600 €

2182 | 100 €

ex. 2176 | 500 €

2178 | 7.000 € 2179 | 70 € 2181 | 100 €



Mexiko­/­Mocambique­/­Neue­Hebriden­/­Neuguinea­/­Neuseeland

 21ÜBERSEE – Overseas

2185 | 400 €

2186 | 150 € 2187 | 150 €

2183 | 120 €

2184 | 100 €

2189 | 100 € ex. 2190 | 100 €

2188 | 80 € 2192 | 200 €



Nevis­/­Nigeria­/­Nossi-Be­/­Panama­/­Ruanda-Urundi­/­St.­Christopher­/­St.­Helena­/­St.­Pierre­u.­Miquelon­/­St.­Vincent­/­El­Salvador­/­Kap­d.­G.­Hoffn.

 22 ÜBERSEE – Overseas

2196 | 100 € 2199 | 100 €

2200 | 450 €

2208 | 150 € 2209 | 100 €

2195 | 150 €2194 | 80 €2193 | 1.500 €

2201 | 80 € 2204 | 80 €2202 | 100 €

2203 | 100 € 2205 | 100 € 2210 | 4.000 €

59th AUCTION                             
3 ­ 7 June 2024 
PhilatelY, Banknotes & COINS



Kap­der­Guten­Hoffnung­/­Transvaal­/­Tahiti­/­Tonga­/­Tunesien­/­Uganda­/­Venezuela­/­Vereinigte­Staaten­von­Amerika

 23ÜBERSEE – Overseas

2211 | 80 € 2214 | 80 €2212 | 100 €

2213 | 100 €
2216 | 80 €

2217 | 120 €2215 | 100 € 2218 | 160 €

2219 | 150 € 2221 | 150 € 2223 | 120 €

2224 | 800 € 2225 | 80 € 2226 | 160 €



Vereinigte­Staaten­von­Amerika­/­Zanzibar

 24 ÜBERSEE – Overseas

2233 | 100 € 2234 | 60 €

2232 | 80 €2231 | 80 €

2230 | 500 €2228 | 1.000 €

2235 | 200 €2229 | 150 €2227 | 150 €

www.auktionen­gaertner.de



Flugpost­Deutschland­/­Flugpost­Europa­/­Flugpost­Übersee­/­DO-X­/­Raketenpost­/­Zeppelinpost­Deutschland

 25FLUGPOST – Airmail

2244 | 100 € 2245 | 150 €2243 | 450 €

2239A | 100 €2236 | 120 €

2240 | 600 € 2241 | 450 €

2246 | 100 € 2247 | 80 € 2248 | 300 €

2249 | 150 € 2250 | 100 € 2251 | 150 €



 Zeppelinpost­Deutschland

 26 FLUGPOST – Airmail

2264 | 100 €2263 | 200 €2262 | 80 €

2252 | 100 € 2253 | 150 € 2254 | 120 €

2255 | 120 € 2256 | 120 €

2260 | 100 € 2261 | 300 €2259 | 100 €

2257 | 100 € 2258 | 100 €



Zeppelinpost­Deutschland

 27FLUGPOST – Airmail

2265 | 500 €

ex. 2269 | 200 €2266 | 250 € 2267 | 250 €

2270 | 150 €
2271 | 100 €

2272 | 200 €

2273 | 180 € 2274 | 200 € 2275 | 250 €

2268 | 250 €



Zeppelinpost­Deutschland

 28 FLUGPOST – Airmail

2276 | 80 € 2277 | 80 € 2278 | 80 €

2279 | 80 € 2280 | 300 € 2281 | 500 €

2282 | 100 € 2283 | 500 € 2284 | 200 €

2285 | 100 € 2286 | 240 €

2288 | 100 €2289 | 100 € 2290 | 150 €

2287 | 200 €

www.cg­collectors­world.com



Zeppelinpost­Deutschland­/­Zeppelinpost­Europa

 29FLUGPOST – Airmail

2292 | 140 €

2296 | 80 €2294 | 200 € 2295 | 90 €

2291 | 200 € 2293 | 80 €

2297 | 100 € 2298 | 150 € 2299 | 200 €

2300 | 100 € 2301 | 150 € 2302 | 100 €



Zeppelinpost­Europa

 30 FLUGPOST – Airmail

2303 | 100 € 2304 | 100 € 2305 | 200 €

2306 | 150 € 2307 | 200 € 2308 | 150 €

2309 | 250 € 2310 | 200 € 2311 | 150 €

2315 | 300 €2312 | 150 € 2313 | 150 €

2314 | 300 €



Zeppelinpost­Europa­/­Zeppelinpost­Übersee

 31FLUGPOST – Airmail

2318 | 200 €2316 | 200 € 2317 | 200 €

2319 | 150 € 2320 | 150 € 2321 | 150 €

2322 | 400 € 2323 | 200 € 2324 | 300 €

2325 | 150 € 2326 | 150 € 2327 | 150 €

2328 | 180 € 2329 | 120 €



Zeppelinpost­Übersee­/­Katastrophenpost­/­Schiffspost­Deutschland­/­Deutsche­Schiffspost­im­Ausland

 32 FLUGPOST – Airmail / SCHIFFSPOST – Ship mail

2331 | 150 €

2333 | 130 € 2334 | 180 € 2335 | 220 €

2339 | 150 € 2340 | 100 €

2338 | 70 €
2336 | 240 € 2337 | 100 €

2330 | 300 €

2332 | 300 €

www.auktionen­gaertner.de



Alkohol-Wein­/­Anzeigenganzsachen­/­Arktis­/­Druck-Dürer­/­Druck-Literatur­/­Einschreibbriefe­und­-Zettel­/­Fahrrad

 33THEMATIK – Thematics

2400 | 100 € 2401 | 80 €

2407 | 500 €

2406 | 100 € 2408 | 150 €

2409 | 200 €

2409A | 150 €



Druck-Dürer­/­Druck-Literatur­/­Einschreibbriefe­und­-Zettel­/­Fahrrad­/­Flora,­Botanik­/­Jagd

 34 THEMATIK – Thematics

2424 | 150 €

2423 | 150 €

2420 | 2.300 €

2422 | 150 €2416 | 280 € 2417 | 150 €

2413 | 150 € 2414 | 150 € 2415 | 120 €

2418 | 100 € 2418A | 100 €



Jagd­/­Leipziger­Messe­/­Musik-Komponisten­/­Musik-Oper­/­Numismatik-Geld­/­Olympische­Spiele

 35THEMATIK – Thematics

2425 | 120 € 2430 | 200 € 2434 | 150 €

2435 | 100 € 2436 | 400 € 2437 | 120 €

2439 | 100 € 2441 | 250 €

2448 | 150 € 2449 | 100 €2444 | 150 €

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After­the­Deutsche­Post­AG,­based­on­decisions­of­the­Universal­Postal­Union,­had­prohibited­the­shipment­of­goods­by­REGISTERED­
MAIL­as­of­January­1,­2019,­they­now­change­the­conditions­for­the­WARENPOST­INTERNATIONAL­(signed­delivery­is­not­longer­
possible).­In­consequence­we­have­decided­to­ship­the­auctioned­lots­EXCLUSIVELY­by­DHL­or­FEDEX­parcel.

www.auktionen­gaertner.de



Olympische­Spiele­

 36 THEMATIK – Thematics

2452 | 400 €2450 | 1.600 €

2453 | 300 € 2456 | 400 €

2460 | 200 €

2461 | 100 €



Olympische­Spiele­

 37THEMATIK – Thematics

2464 | 160 €

2470 | 300 €

2463 | 250 €

2468 | 220 € 2469 | 80 €

2467 | 130 €2465 | 100 € 2466 | 100 €



Olympische­Spiele­/­Persönlichkeiten­-­Kennedy­/­Raumfahrt

 38 THEMATIK – Thematics

2471 | 300 €

2472 | 250 €

2473 | 180 € 2474 | 100 € 2479 | 80 €

2480 | 10.000 €



Religion­/­Spiele-Schach­/­Technik-Energie­/­Theater­/­Tiere

 39THEMATIK – Thematics

2483 | 120 € 2487 | 1.200 €

2490 | 200 € 2491 | 350 € 2492 | 400 €

2494 | 100 €

ex. 2495 | 100 €



Tiere / Verkehr-Auto / Wappen / Weihnachten

 40 THEMATIK – Thematics

2499 | 120 € 2500 | 150 €2498 | 150 €

2503 | 150 € 2505 | 800 €

2508 | 100 €

2519 | 650 €

2520A | 200 €2518 | 70 €



Albanien­/­Andorra­/­Belgien­/­Bosnien­und­Herzegowina­(Österreich­1879/1918)­/­Bulgarien­

 41EUROPA – Europe

2600 | 200 €

2601 | 1.500 €2602 | 150 €

2603 | 150 € 2604 | 150 € 2606 | 80 €

2610 | 120 €

2612 | 100 €2617 | 1.500 € 2615 | 160 €

2611 | 200 €



Dänemark / Estland

 42 EUROPA – Europe

2662 | 1.300 € 2663 | 2.500 €

2622 | 80 €2621 | 150 €

2624 | 150 €

2625 | 200 €

2627 | 200 € 2637 | 340 €2626 | 200 €

2641 | 420 € 2654 | 180 € 2656 | 160 €



Finnland­/­Fiume­/­Frankreich

 43EUROPA – Europe

2673 | 500 € 2674 | 650 €

2671 | 200 €2664 | 80 € 2665 | 250 €

2672 | 300 € 2669 | 1.000 €

www.cg­collectors­world.com

2675 | 650 € 2676 | 240 €



Frankreich

 44 EUROPA – Europe

2683 | 500 €2680 | 1.600 €

2690 | 700 €2689 | 1.700 €

2677 | 100 €

2678 | 800 € 2682 | 150 €

2684 | 150 € 2685 | 100 €

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After­the­Deutsche­Post­AG,­based­on­decisions­of­the­Universal­Postal­Union,­had­prohibited­the­shipment­of­goods­by­REGISTERED­
MAIL­as­of­January­1,­2019,­they­now­change­the­conditions­for­the­WARENPOST­INTERNATIONAL­(signed­delivery­is­not­longer­possi-
ble).­In­consequence­we­have­decided­to­ship­the­auctioned­lots­EXCLUSIVELY­by­DHL­or­FEDEX­parcel.



Frankreich

 45EUROPA – Europe

2694 | 180 €

2692 | 250 € 2693 | 100 € 2695 | 200 €

2696 | 1.000 € 2697 | 1.500 €

2699 | 800 €



Frankreich­/­Französische­Post­in­Ägypten­/­Französische­Post­in­China

 46 EUROPA – Europe

2702 | 160 €

2704 | 100 €

2707 | 500 € 2708 | 650 € 2709 | 150 €

2710 | 700 € 2711 | 700 €

2706 | 1.000 €

2712 | 600 €

2715 | 200 €

2713 | 200 € 2714 | 200 €



Französische­Post­in­China­/­Französische­Post­in­der­Levante­/­Frankreich­-­Schiffspost

 47EUROPA – Europe

2716 | 100 € 2717 | 150 € 2718 | 100 €

2720 | 150 € 2721 | 120 €

2722 | 600 € 2723 | 1.350 €

2726 | 1.000 € 2727 | 400 €

www.auktionen­gaertner.de



Französische­Post­in­der­Levante­/­Frankreich­/­Gibraltar­/­Griechenland­/­Großbritannien

 48 EUROPA – Europe

2728 | 250 €

2732 | 100 €2729 | 100 € 2731 | 1.000 €

2733 | 250 €

2735 | 100 €2730 | 150 € 2734 | 150 €

2746 | 1.350 €

2745 | 380 € 2747 | 800 € 2748 | 800 €

2749 | 350 € 2750 | 350 € 2751 | 280 €



Großbritannien

 49EUROPA – Europe

2742 | 80.000 €

2743 | 60.000 €

2741 | 30.000 €

2744 | 40.000 €



Großbritannien

 50 EUROPA – Europe

2760 | 200 € 2761 | 4.000 €

2752 | 200 € 2753 | 200 € 2754 | 100 € 2755 | 100 € 2756 | 100 € 2757 | 250 €

2758 | 200 € 2759 | 200 € 2762 | 400 €

2763 | 250 € 2764 | 1.000 € 2765 | 500 €

2766 | 2.000 € 2767 | 400 €



Großbritannien

 51EUROPA – Europe

2773 | 4.000 €

2769 | 300 €2772 | 600 €

2768 | 400 € 2770 | 2.000 € 2771 | 200 €

2774 | 800 € 2775 | 250 €

2776 | 2.500 € 2777 | 1.000 € 2778 | 800 € 2779 | 500 € 2780 | 500 € 2781 | 200 € 2782 | 100 €

2783 | 300 € 2784 | 100 €



Großbritannien

 52 EUROPA – Europe

2787 | 80 € 2789 | 150 €2785 | 300 €

2786 | 2.000 €2788 | 800 €

2797 | 2.000 € 2798 | 150 €

2790 | 5.000 € 2791 | 4.000 € 2792 | 600 € 2793 | 200 € 2794 | 150 €

2795 | 200 €

2796 | 250 € 2799 | 800 €



Großbritannien

 53EUROPA – Europe

2806 | 100 €2801 | 100 € 2804 | 200 €

2800 | 100 € 2802 | 250 € 2803 | 250 € 2805 | 200 €

2807 | 1.000 € 2808 | 200 € 2809 | 300 € 2810 | 200 €

2813 | 80 €2811 | 1.350 € 2812 | 150 €

2814 | 1.350 € 2815 | 200 €



Großbritannien­/­Britische­Post­in­der­Türkei­/­Britische­Militärpost­II.­WK

 54 EUROPA – Europe

2820 | 100 € 2821 | 200 € 2822 | 120 €

2823 | 500 € 2824 | 280 € ex. 2825 | 160 €

2826 | 240 € 2827 | 160 € 2828 | 120 €

2818 | 1.500 €



Großbritannien­/­Britische­Post­in­der­Türkei­/­Britische­Militärpost­II.­WK­/­Großbritannien­/­Ionische­Inseln

 55EUROPA – Europe

2829 | 650 € 2830 | 100 €

2831 | 150 € 2832 | 150 €

2836 | 80 €2833 | 100 € 2835 | 700 €

2837 | 100 € 2838 | 100 €

2844 | 400 € 2847 | 250 €



Ionische Inseln / Island / Italien

 56 EUROPA – Europe

2860 | 220 €

2851 | 200 € 2855 | 250 €

2852 | 250 €2857 | 200 € 2858 | 250 €

2853 | 100 € 2854 | 150 € 2859 | 180 €

2849 | 300 €2848 | 120 €

2850 | 350 €



Italien

 57EUROPA – Europe

2862 | 80 € 2864 | 100 € 2865 | 350 €

2866 | 1.500 € 2867 | 250 €

2869 | 200 € 2870 | 200 €2868 | 200 €

2861 | 1.200 €

2871 | 200 € 2872 | 200 € 2873 | 700 €



Italien

 58 EUROPA – Europe

2875 | 180 € 2876 | 80 €2874 | 200 €

2879 | 120 € 2885 | 170 €2877 | 250 €

2890 | 1.500 €

2883 | 100 € 2887 | 350 €

2881 | 100 € 2886 | 250 €

2889 | 100 €

www.cg­collectors­world.com

2888 | 250 € 2891 | 100 € 2894 | 1.600 € 2895 | 250 €



Italien

 59EUROPA – Europe

2899 | 100 €

2901 | 450 € 2902 | 350 €

2897 | 2.200 €

2903 | 300 €2906 | 300 €2898 | 200 € 2900 | 200 €

2904 | 1.000 €

2907 | 200 € 2910 | 270 €



Italien

 60 EUROPA – Europe

2915 | 300 €2913 | 180 € 2914 | 270 €

2918 | 900 € 2919 | 350 € 2929 | 270 €

2912 | 800 €2911 | 500 €

2916 | 600 € 2917 | 80 €

2921 | 350 €2923 | 800 € 2927 | 1.000 €

www.auktionen­gaertner.de



Italien­/­Italienische­Besetzung­1918/23­/­Italienische­Post­in­China­/­Italienische­Post­in­der­Levante­/­Italien­/­Kreta

 61EUROPA – Europe

2938 | 100 €

2935 | 100 €

2930 | 120 €
2931 | 550 €

2934 | 500 € 2937 | 450 € 2941 | 100 €

2945 | 500 €2943 | 300 € 2944 | 800 €

2952 | 200 € 2955 | 100 €



­Lettland­/­Liechtenstein

 62 EUROPA – Europe

2981 | 100 €2964 | 150 € 2972 | 150 €

2986 | 80 € 2990 | 150 €2982 | 150 €

2961 | 100 €2960 | 100 €

2962 | 1.700 €

2963 | 700 € 2966 | 100 €

www.cg­collectors­world.com

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After­the­Deutsche­Post­AG,­based­on­decisions­of­the­Universal­Postal­Union,­had­prohibited­the­shipment­of­goods­by­REGISTERED­
MAIL­as­of­January­1,­2019,­they­now­change­the­conditions­for­the­WARENPOST­INTERNATIONAL­(signed­delivery­is­not­longer­possi-
ble).­In­consequence­we­have­decided­to­ship­the­auctioned­lots­EXCLUSIVELY­by­DHL­or­FEDEX­parcel.



Liechtenstein

 63EUROPA – Europe

2995 | 70 €

ex. 3000 | 80 €2998 | 150 € 2999 | 300 €

ex. 3001 | 100 € 3002 | 90 € 3003 | 80 €

3009 | 120 €3008 | 100 €

3010 | 250 € 3014 | 100 €3012 | 250 € 3013 | 350 €



Liechtenstein

 64 EUROPA – Europe

3017 | 500 € ex. 3018 | 100 €

3019 | 220 €

3020 | 2.500 € 3021 | 3.000 €

3028 | 200 €

3022 | 180 €

3023 | 1.000 €

3034 | 850 € 3032 | 100 €

3035 | 100 €3038 | 80 €

3040 | 80 €



Liechtenstein

 65EUROPA – Europe

ex. 3041 | 3.500 € 3057 | 80 €

3055 | 100 €

3059 | 100 € 3061 | 100 € 3067 | 100 €

3071 | 100 € 3072 | 100 € 3073 | 100 €

3056 | 100 € 3058 | 100 €



Liechtenstein­/­Luxemburg­/­Malta­/­Monaco

 66 EUROPA – Europe

3089 | 80 € 3093 | 300 € 3094 | 60 €

3101 | 100 €

3104 | 100 €

3085 | 80 € 3086 | 100 €3076 | 100 €

3095 | 80 € 3100 | 100 €

3103 | 200 € 3105 | 100 €

3109 | 1.200 €



Niederlande­/­Österreich

 67EUROPA – Europe

3112 | 300 €3110 | 170 € 3111 | 500 €

3114 | 160 € 3123 | 160 € 3125 | 800 €

3121 | 200 € 3128 | 200 € 3129 | 650 € 3130 | 200 €

3132 | 600 € 3133 | 1.350 €

3137 | 5.000 €3135 | 180 € 3136 | 340 €

www.cg­collectors­world.com



59th AUCTION                             
3 ­ 7 June 2024 
PhilatelY, Banknotes & COINS

Österreich

 68 EUROPA – Europe

3138 | 100 € 3139 | 300 €

3152 | 240 € 3153 | 240 € 3154 | 160 €

3142 | 4.800 € 3155 | 600 €

3140 | 100 €

3156 | 10.000 € 3159 | 150 €

3157 | 1.350 € 3158 | 1.800 €

www.auktionen­gaertner.de



Österreich

 69EUROPA – Europe

3163 | 300 € 3168 | 400 €

3160 | 400 € 3162 | 800 €

3172 | 450 € 3173 | 500 €3170 | 500 €

3174 | 250 € 3178 | 350 € 3179 | 200 €

3182 | 4.000 € 3185 | 1.200 €3183 | 2.800 €



Österreich

 70 EUROPA – Europe

3189 | 5.500 €3188 | 650 €

3190 | 2.000 € 3191 | 1.500 €

3192 | 7.500 € 3196 | 800 €



Österreich

 71EUROPA – Europe

3198 | 800 € 3199 | 650 €

3200 | 1.600 €

3201 | 800 € 3202 | 600 €

3204 | 100 € 3205 | 300 €

3209 | 700 €

3213 | 400 € 3214 | 300 €

3216 | 900 €



Österreich

 72 EUROPA – Europe

3224 | 450 €

3235 | 350 €

3225 | 550 €3220 | 900 €

3217 | 350 € 3218 | 300 € 3222 | 100 €

3227 | 100 €3229 | 350 € 3230 | 300 € 3231 | 300 €

3232 | 250 €3233 | 600 € 3234 | 900 €



Österreich

 73EUROPA – Europe

3236 | 300 € 3237 | 180 €

3238 | 250 € 3242 | 150 €

3239 | 500 € 3240 | 500 € 3241 | 400 €

3249 | 2.700 €

3246 | 1.350 € 3250 | 200 €

3245 | 200 € 3251 | 1.400 € 3252 | 80 €



Österreich

 74 EUROPA – Europe

3257 | 100 €

3266 | 1.350 €

3268 | 100 €

3269 | 250 €

3259 | 900 € 3265 | 700 €

3275 | 150 €

3272 | 100 €3271 | 100 €

3273 | 5.000 € 3274 | 150 € 3276 | 600 €



Österreich

 75EUROPA – Europe

3277 | 100 €

3278 | 450 € 3281 | 800 €

3279 | 200 €

3280 | 200 €

3282 | 1.200 € 3283 | 1.200 € 3284 | 1.200 €

3287 | 3.600 €3285 | 300 € 3286 | 2.500 €



Österreich

 76 EUROPA – Europe

3288 | 3.500 € ex. 3292 | 300 €

3290 | 4.500 €

3296 | 400 €3293 | 900 €

3297 | 2.800 € 3298 | 3.600 €3299 | 200 €

3302 | 1.600 €



Österreich

 77EUROPA – Europe

3303 | 550 €3301 | 120 € 3305 | 800 €

3309 | 2.800 €3307 | 550 € 3308 | 350 €

3306 | 700 €

3310 | 2.500 € 3311 | 800 € 3312 | 650 €

3313 | 650 € 3314 | 800 €



Österreich

 78 EUROPA – Europe

3328 | 160 € 3329 | 160 €

3318 | 500 € 3320 | 1.500 €3317 | 500 €

3316 | 4.500 €3315 | 400 €

3319 | 900 € 3321 | 3.500 €

3322 | 200 €

3326 | 200 €



Österreich

 79EUROPA – Europe

3331 | 120 € 3332 | 300 €

3343 | 350 €

3346 | 500 €

3333 | 28.000 €

3349 | 700 € 3348 | 550 €

3339 | 6.000 € 3341 | 2.000 €3340 | 2.000 €



Österreich

 80 EUROPA – Europe

3355 | 300 € 3356 | 500 €

3350 | 1.500 €

3351 | 200 €3361 | 400 €

3357 | 100 €3352 | 450 € 3362 | 1.800 €

www.cg­collectors­world.com

3363 | 300 €3354 | 300 €3347 | 500 €



Österreich

 81EUROPA – Europe

3369 | 1.800 €3364 | 350 €

3370 | 220 € 3372 | 300 € 3373 | 800 €

3377 | 300 €3374 | 200 € 3375 | 550 €

3376 | 700 € 3380 | 1.200 €

3378 | 700 €

3379 | 350 €

www.cg­collectors­world.com



Österreich

 82 EUROPA – Europe

3384 | 200 €

3385 | 3.500 €

3386 | 400 €

3383 | 150 € 3390 | 150 €

3387 | 180 €3391 | 300 €

3396 | 100 €

3395 | 1.600 € 3400 | 300 € 3401 | 1.200 €



Österreich

 83EUROPA – Europe

3404 | 700 €

3405 | 2.700 € 3407 | 350 €

3402 | 1.800 € 3406 | 650 €

www.auktionen­gaertner.de



Österreich­/­Österreichische­Post­in­der­Levante

 84 EUROPA – Europe

3420 | 100 €3418 | 100 € 3419 | 200 €

3408 | 3.000 € 3409 | 2.000 €

3411 | 200 €3410 | 100 €

3412 | 150 € 3413 | 300 € 3414 | 80 €

3415 | 1.700 €



Österreich­/­Polen­/­Portugal

 85EUROPA – Europe

3425 | 100 € 3427 | 200 €

3429 | 100 € 3431 | 200 € 3433 | 200 €3430 | 1.500 €

3436 | 300 €

3435 | 400 € 3437 | 700 €

3439 | 450 €

3441 | 200 € 3442 | 250 €



Portugal / Rumänien / Russland

 86 EUROPA – Europe

3444 | 100 € 3445 | 100 €3443 | 150 €

3446 | 500 €

3447 | 100 € 3448 | 250 €

3449 | 80 €

3451 | 250 €

3458 | 100 € 3462 | 500 €3461 | 200 €

3456 | 150 €3454 | 200 €

3457 | 200 €

www.cg­collectors­world.com



Russland

 87EUROPA – Europe

3465 | 300 €

3463 | 300 €

3464 | 300 €

3466 | 300 €

3467 | 300 €

3468 | 150 €

3469 | 100 € 3470 | 200 €

3471 | 300 €

3472 | 200 €

3474 | 200 € 3475 | 100 €3473 | 500 €

www.cg­collectors­world.com



Russland / Russische Post in China

 88 EUROPA – Europe

3477 | 200 € 3478 | 300 €3476 | 150 €

3480 | 200 €3479 | 150 € 3482 | 100 €

3484 | 200 €

3485 | 150 €

3486 | 200 € 3493 | 150 €3487 | 100 €

3483 | 100 €3481 | 500 €



Russland­/­Russische­Post­in­China­/­Russische­Post­in­der­Levante­/­San­Marino­/­Schweden­/­Schweiz

 89EUROPA – Europe

3494 | 300 €3488 | 500 €

3509 | 600 € 3510 | 100 €3500 | 110 €

3498 | 200 €

3499 | 650 €
3507 | 100 €3508 | 300 €

3511 | 1.200 €

3512 | 100 € 3513 | 200 €

3514 | 2.500 € 3515 | 1.500 €

www.cg­collectors­world.com



Schweiz

 90 EUROPA – Europe

3529 | 200 € 3531 | 150 € 3532 | 200 €

3533 | 250 € 3534 | 100 €

3518 | 600 €3516 | 300 € 3517 | 250 €

3520 | 1.000 € 3528 | 150 €

3523 | 100 € 3526 | 200 € 3527 | 100 €



Schweiz

 91EUROPA – Europe

3535 | 450 €

3538 | 150 €

3537 | 250 €

3539 | 80 €

3541 | 150 €

3542 | 250 € 3544 | 200 €3543 | 200 €

3545 | 240 € 3547 | 200 €

3548 | 300 €



Schweiz

 92 EUROPA – Europe

3554 | 100 € 3555 | 120 €

3553 | 300 € 3556 | 100 €

3552 | 150 €3549 | 100 € 3551 | 150 €

3562 | 100 €



Schweiz­/­Serbien­/­Spanien

 93EUROPA – Europe

3560 | 100 €

3563 | 150 €

3564 | 150 € 3565 | 300 € 3574 | 3.800 €

3575 | 150 € 3576 | 80 €

www.auktionen­gaertner.de



Spanien

 94 EUROPA – Europe

3580 | 100 €

3581 | 3.800 € 3582 | 4.200 €

3583 | 3.400 € 3584 | 2.900 €

3578 | 150 €3577 | 1.900 € 3579 | 100 €



Spanien­­/­Tschechoslowakei­/­Türkei­/­Ungarn

 95EUROPA – Europe

3587 | 1.200 € 3588 | 1.900 €

3585 | 80 € 3586 | 150 € 3590 | 180 €

3593 | 350 € 3595 | 80 € 3599 | 100 €

3604 | 100 €



Ungarn­/­Vatikan

 96 EUROPA – Europe

3608 | 1.200 €3606 | 100 €

3611 | 120 €

C.G. COLLECTORS WORLD / Auktionstermine – Auction dates                                                        

INTERNATIONALE 
AUKTIONEN CHRISTOPH GÄRTNER              

59. AUKTION 59th AUCTION
3. - 7. JUNI 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 3 - 7 JUNE 2024 | Philately, Coins and Banknotes

60. AUKTION 60th AUCTION
14. - 18. OKTOBER 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 14 - 18 OCTOBER 2024 | Philately, Coins and Banknotes

Einlieferungsschluss­für­Einzellose­jeweils­8­Wochen­
und­für­Sammlungslose­7­Wochen­vor­der­Auktion.

www.auktionen-gaertner.de

Closing­date­for­consignments:­Single­lots­8­
weeks­and­collection­lots­7­weeks­before­auction.



Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19%  erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den überwie-
genden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei  diesen Losen 
wird weder für den Zuschlag noch für das  Aufgeld Umsatzsteuer 
gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus die anfallende Um-
satzsteuer bei Lieferungen in Deutschland und innerhalb der EU 
tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer  erhoben wer-
den musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die EU einge-
führt worden sind. Die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie weiterberechnen ( 
= Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises sind). 

Diese Importspesen werden auch dann berechnet, wenn das ge-
kaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser Art sind im Katalog mit 
einem Plus hinter der Los nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeich-
net. Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, so 
dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld  berechnen 
müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur Zu-
schlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer oder Im-
portspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den fol-
genden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zugeschlagen 
wird, deutlich:

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like stamps 
and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin sys-
tem. No tax at all will be charged on top neither on the hammer 
price nor on the buyer’s premium for these lots and the Christoph 
Gärtner Auction Company pays and transfers the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots under 
margin system for which we previously had to charge 19 % VAT. 
These are lots which have been imported into the EC. The costs of 
the import amount 7 % of the hammer price which we have to 
charge you ( = import expenses, part of the buying price).

The import expenses will also be invoiced, if the lots are exported. 
All lots of this kind are marked by a plus after the lot number (ie 
4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number (ie 
3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if the lot is 
not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price and 
buyer’s premium will be charged - no VAT or import expenses will 
be added!

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              
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BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
 kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur  Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial-
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ ver steigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und  Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are  excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P  = PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W = WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A  = Album  K  = Karton  M  = Mappe  
S = Schachtel   T = Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P  = PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W = WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A  = binder  K  = big box  M  = folder  
S = box   T = envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir  folgende Abkürzung:

ex. = EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following  abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex. = EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Ägypten - Vorphilatelie 
P 2000 1863 Entire letter from El-Mansura to Alexandria with double oval datestamp ”POSTA 

EUROPEA MANSURA/11 DEC_BRE 63” in green on front and back, and with arrival 
backstamp. In addition an imperf proof of first 1866 issue 5pa. greenish grey (no wmk). b 60,- 

Ägypten  
see also 2942

P 2001 1875 Cover from Constantinople to Cairo franked by 1872 1pi. rose perf. 13½ and 1874 1pi. 
vermilion perf. 13½ x 12½ vertical pair with DOUBLE PERFORATION at top, all tied ”POSTE 
EGIZIANE CONSTANTINOPLE 1 SET 75” c.d.s., with Alexandria transit and arrival backstamps. 
Minor imperfections (part backlap missing). A VERY RARE MIXED PRINTING FRANKING 
especially with the double perforation variety. Signed by Peter Holcombe. 17 aC+bE b 300,- 

2002 1958 'Human Rights' 10m. and 35m. with sheet margin at right, both IMPERF, mint never 
hinged, fine. 552-553 U **   70,- 

2003 1959 'Children Help' 10+5m. and 35+10m. with sheet margin at top, both IMPERF, mint 
never hinged, fine. 593+594 **   70,- 

Ägypten - Ganzsachen 
P 2004 1894: Postal stationery card 3m. on 5m. uprated 3m. and used from Alexandria to Chemnitz, 

Germany and returned as ”Addressee left for America” (noted in German on top), cancelled 
”ALEXANDRIA/6.II.94”, Chemnitz arrival cds and boxed ”BUREAU DES REBUTS/21.II.94/
EGYPT” in red alongside - lightly stained but unusual. GA 70,- 

Angola - Flugpostzuschlagsmarken 
P 2005 • 1945 Registered air mail cover from Nova Lisboa to Luanda franked (on back) by postage 

1938 2a. and 1945 50c on 1.75a. in combination with 1945 Air 0,90a.(5), 1,80a.(10) and 
2,70a. (on front and back), all tied ”NOVA LISBOA/24 OUT 45” c.d.s., part of arrival datestamp 
on back. Cover with missing part of back-flap and slightly stained, but still a good cover with 
a scarce franking. E. Diena certificate. (T)

1(5), 2(10), 3 
+ postage b 500,- 

Anjouan 
P 2006 1912, type sage 10 C. with Mayotte 35 C. and Madagascar 1 C., 4 C. tied ”Toulear 23 Dec 12” 

to registered cover to Germany with ”Hannover 26.1.13” backstamp, a rare mixed franking. b 150,- 

Argentinien  
see also 3439, 7464

P 2007 1898, 1 C. 5 C. tied ”Buenos Aires” to ppc ”Plaza Lorea” to Ragusa/Dalmazia, circular framed 
”T” and blue crayon ”2”, Austria due 2 Kr. tied bilingual ”Dubrovnik/Ragusa 1/2 98”, 
horizontal bend not affecting stamps, ex-Kiddle. Austria 2 Ak 60,- 

Argentinien - Ganzsachen 
P 2008 1887 Postal stationery envelope 8c. red used registered from Buenos Aires to Paris, uprated 

16c. (defect) and 12c. tied by boxed ”RECOMMANDE/31 ENER 87/BUENOS-AIRES”, with reg. 
h/s and red Paris arrival datestamps on front, three wax seals and Paris distribution d/s on 
the reverse - attractive.

H&G B-2a + 
33, 49 GA 80,- 

Queensland - Ganzsachen 
P 2009 1898/1906, 1d brown and 1d orange-brown pictorial card, both with view 'Botanic Gardens, 

Brisbane', features a lawn tennis court & players with racquets. F/VF condition. Scarce! H&G 10, 15 a GA 100,- 
P 2010 1904, 1d orange QV printed-to-order envelope, manila paper, legal size (242:109mm), with 

illustration 'Maori King', used by the 'New Zealand FIRE & MARINE Insurance Company' 
from Brisbane, 24.AU.04, to Toowoomba, envelope folded vertically and used a second time 
with single franking 1d QV orange from Brisbane, 30.8.10, endorsed 'Per Packet Post' , to 
San Francisco USA. Very unusual and scarce! (T) E 35 GA 150,- 

Übersee Einzellose 2.000 - 2.235
Dienstag, 20. Februar 2024, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Overseas single lots 2.000 - 2.235
Tuesday, 20 February 2024, the auction starts at 9.00 am
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2011 1905, 1d orange brown on cream to buff QV pictorial issue postcard, group of six different 
views, comprising 'JONDARIAN WOOLSHED, LOADING WOOL', 'PLOUGHING AND 
HARROWING, GREEN HILLS FARM', 'ARROWROOT DRYING, COOMERA RIVER', 'ARROWROOT 
FIELD, COOMERA RIVER', 'PINEAPPLE PLANTATION, NUNDAH NEAR BRISBANE' and 
'PARLIAMENT HOUSE, BRISBANE'. All six cards used to domestic destination, despite some 
traces of usage in overall fine condition. The 'orange brown' cards are mentioned to be the 
scarcest pictorial issue items! H&G 15 a (6) GA 150,- 

P 2012 1910, 1d red QV black & white pictorial issue postcard with view 'THE BARRON FALLS IN 
FLOOD (660 FT. HIGH)', used from Warwick, 6.MR.11, to Rosehill, card with corner crease at 
lower left otherwise fine condition. Scarce card! H&G 19 a GA 200,- 

P 2013 1910, 1d red QV black & white pictorial issue postcard with view 'INTERIOR OF NORTH 
QUEENSLAND CAVES.', uprated with ½d green QV, used from Parliament House, 14.DE.10, 
to Bielefeld in Germany, card with minor blemishes in fine condition. H&G 19 a GA 120,- 

P 2014 1910, 1d red QV black & white pictorial issue postcard with view 'A DAIRY HERD, WEST 
MORETON DISTRICT, SOUTH QUEENSLAND', uprated with ½d green QV, used from Albion, 
24.FE.11, to Zwickau in Germany; a second card (some blemishes) with view 'ON A 
QUEENSLAND SHEEP STATION', uprated with ½d green QV, used from Thursday Island, 6.
OC.11, to Berlin in Germany. H&G 19 a (2) GA 150,- 

P 2015 1913, 3d red KEVII registered envelope on white stock, without imprint under flap and small 
boxed 'REGISTERED' on front (as the Victoria type - Stieg C13), uprated with 2 ½d slate/blue 
QV and commercially used from Brisbane, 9.JA.13, to Los Angeles with arrival marks (2./3.
FEB.13) on reverse, envelope with tear at right front not affecting stamps, else fine and 
fresh condition. Only a very small quantity was printed and mostly destroyed when 
Commonwealth 4d kangaroo registered envelopes were issued. Unlisted in Ascher and 
Higgins & Gage but described by Collas (1979). Only two used examples are recorded. RR! GA 300,- 

Südaustralien 
P 2016 1857, 6d slate blue tied by mute killer, ”KAPUNDA SOUTH AUSTRALIA JA 10 1859” alongside, 

back stamped by green ”ADALAIDE Sth AUSTRALIA JA 11 1859”, addressed for London, with 
small red ”LONDON PAID C 5 AP 1 59” on front. 6, SG 10 b 150,- 

Südaustralien - Ganzsachen 
P 2017 1908, 1d purple QV postcard scenic issue '160,000 BAGS OF WHEAT', very fine mint 

condition. One of the rarest views of this serie, only ca.10 examples are recorded. RR! H&G 8 / 3 GA 600,- 
P 2018 1908, 1d black QV postcard scenic issue '160,000 BAGS OF WHEAT', used with squared circle 

dater from Morgan, 29.JY.1909, to Eudunda. VF condition. One of the rarest views of this 
serie, only ca.10 examples are recorded. RR! H&G 8 / 3 GA 300,- 

P 2019 1908, 1d black-brown QV postcard scenic issue 'CHAMPION/SHORTHORN' (bull). Very fine 
mint condition. Only five examples of this card are recorded. Greatest Rarity of South 
Australian postal stationeries! H&G 8 / 7 GA 650,- 

P 2020 1908, 1d black QV postcard scenic issue 'DAM SINKING' (cattle herd), used with squared 
circle datestamp from ALBERTON, 14.MY.09, to Glen Osmond. Rare card in VF condition. H&G 8 / 11 GA 300,- 

P 2021 1908, 1d carmine QV postcard scenic issue 'DAM SINKING' (cattle herd), used with machine 
cancel from Adelaide, 14.JY.1909, sent via transit Tuticorin to Cuttack in India, card with 
some blemishes in overall fine condition. Rare card! H&G 8 / 11 GA 180,- 

P 2022 1908, 1d black QV postcard scenic issue 'HILL RIVER PRIZE MERINO RAM' (sheep), used with 
machine cancel from Adelaide, 16.AP.1910, to St.Peters. F/VF condition. Scarce card! H&G 8 / 14 GA 220,- 

P 2023 1908, 1d brown-black QV postcard scenic issue 'HILL RIVER PRIZE MERINO RAM' (sheep), 
very fine mint condition. H&G 8 / 14 GA 200,- 

P 2024 1908/1917, 1d black QV postcard scenic issue 'HINDLEY STREET', late usage as POW mail 
from South Adelaide, 25.JL.17, addressed via G.P.O. Mount Pleasant London to an Australian 
prisoner at POW camp Limburg a./L. in Germany, boxed camp censor in red on the frontside, 
card with some paper adhesion (obviously removable) at lower left corner otherwise fine 
condition. Scarce usage of a scenic issue postcard! H&G 8 / 15 GA 70,- 

P 2025 1908, 1d dark blue QV postcard scenic issue 'PHOSPHATE QUARRY', used with squared circle 
dater from Lyndoch, 10.OC.1909, to Rosenthal. Scarce card in VF condition. H&G 8 / 19 GA 220,- 

P 2026 1908, 1d black-brown QV postcard scenic issue 'PHOSPHATE QUARRY'. Very fine mint 
condition. H&G 8 / 19 GA 100,- 

P 2027 • 1908, pictorial stat. postcards QV 1d. (Adelaide ptg.) in deep violet with view 'DAM SINKING', 
unused with some hinges on reverse, one of the RARE VIEWS in this series! PC 8 GA 200,- 

P 2028 • 1909 (31.3.), QV 1d pictorial stat. postcard (Adelaide ptg.) in olive-green with view 'SAVINGS 
BANK' used from Adelaide to New York/USA without additional postage but two different 
tax markings and 2c. US postage due used on arrival with oval New York pmk., minor 
blemishes nevertheless an unusual usage to foreign country! PC 8, USA GA 70,- 

Lot
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P 2029 1910 (c.) Intern. Reply Coupon ”Rom”, type II, 3d. used in the U.S.A. with ”NEW YORK 
(Hudson Term. Sta.)/APR 28/18” double-circle d/s in violet, with light corner creases 
otherwise fine. IRC GA 80,- 

Tasmanien 
P 2030 1867, 6d reddish mauve, tied by mute killer to cover addressed for Ruthin, Wales, large red 

cds ”GENERAL-POST-OFFICE HOBART TOWN 1 FE 1868” alongside, RUTHIN MR 30 68 arrival 
on reverse. Signed and certificate Sorani. 14 d, SG 49 b 400,- 

Tasmanien - Ganzsachen 
P 2031 1882, ½d yellow-orange oval embossed QV below 1d carmine-rose QV stamped-to-order 

postcard, uprated with 3d brown, sent registered from Hobart, 1.JE.11, to Apolda in 
Germany. Attractive card in VF condition. H&G PTPO 3 GA 150,- 

P 2032 1892, 2d light green QV oval embossed printed-to-order envelope with illustrated 
advertisement for seeders on front- and backside, used by 'A.G.Webster & Son' from Hobart, 
24.3.09, to Colebrook, envelope with tears at top from opening, else fine condition. Scarce! H&G K B 4 GA 150,- 

P 2033 1898, 2 ½d purple QV tablet pictorial issue envelope with view 'THE SOUTH ESK RIVER AT 
LAUNCESTON' (bridge), used at correct foreign letter rate from Launceston, 4.JA.98 (second 
day of issue), to Elberfeld in Germany, arrival mark (13.2.98) on reverse, apart from a 
negligible handwritten remark on the backside in VF condition. Only 312 envelopes were 
issued. Intended usages to foreign destination are scarce! H&G B 3 GA 350,- 

P 2034 1901, 2d violet on light blue lettercard with picture of 'Launceston', uprated with ½d orange 
and mauve QV (SG 216), used with full message and unsevered margins from Hobart, 
25.MY.1901, to Buenos Aires in Argentina, arrival mark (9.JUL.1901). VF condition. Scarce 
destination! H&G A 2 / 5 GA 70,- 

2035 1904/1911, 1d red QV oval embossed printed-to-order envelope, group of three different 
examples, two from 'A.G.Webster & Sons Ltd.', one from 'Roberts & Co. Ltd. Auctioneers', all 
three envelopes used from Hobart to domestic destinations. F/VF condition. H&G K B 3 (3) GA 60,- 

P 2036 1911, ONE PENNY (at 20 degree angle) on 2d violet lettercard with picture of 'Entrance 
Island, Macquarie Harbour' (lighthouse) in black, used with full message from Latrobe, 
29.JA.12, to London in England, some traces of usage in overall fine condition. Very scarce! H&G A 6 GA 200,- 

Victoria 
P 2037 1854, 6d. orange, horizontal pair, tied by black killer and red circular ”PAID” to mourning 

cover addressed for London, backstamped ”MELBOURNE VICTORIA NO 24 1855”, m/s 
endorsed ”Per James Baines” and ”Pre Paid”, red ”AUSTRALIAN PACKET / PAID LIVERPPOL 2 
MR 56” on front. Fold through the right stamp and the cover, cover with tears, small part of 
back flap missing. 7, SG 32 b/ p 150,- 

Victoria - Ganzsachen 
P 2038 1890 Postal stationery envelope 1d. uprated by two p/s cut-outs ½d. and used from 

Melbourne to Yarram Yarram (Victoria), all tied by duplex ”MELBOURNE/FE 26 
90”-”VICTORIA”, and with oval datestamp ”POST AND TELEGRAPH OFFICE YARRAM 
YARRAM/FE 27/1890” on the reverse. GA 80,- 

Westaustralien - Ganzsachen 
P 2039 1894, ½d brown postcard with photographic advertisement 'Shotter, Row & Co.' PIANOS, 

uprated with ½ green, sent from Perth, 4.DE.01, to Fremantle, strike of arrival mark pushed 
through card, else F/VF condition. Scarce! H&G 6 GA 80,- 

P 2040 1902, 1d red 'swan' envelope, uprated with horizontal strip of 4 ONE PENNY on 2d yellow 
'swan' (SG 172), used registered from Bremer Bay, 23.NOV.12, to Albany. F/VF condition. H&G B 1 GA 100,- 

P 2041 1903, 1d dark blue on pale gray buff postcard, uprated with ½d green, used with cds from 
SHIP MAIL ROOM/PERTH, 23.MY.03, to Semarang Dutch East Indies, on the frontside 
maritime transit squared circle dater 'N.I.Agent.Singapore' and cds 'Penang to Singapore' 
together with transit cds Batavia. Scarce and attractive card in fine condition. H&G 6 C GA 100,- 

P 2042 1904, 3d brown QV registered envelope, uprated with 5d bistre (SG 99) tied by 'R'-in-
cogweel, used with boxed 'REGISTERED/FREEMANTLE, W.A., 14.MAR.1904' to Kragerø in 
Norway, on reverse squared circle transit t.p.o. dater AMB.BOLOGNA-ALA, 7.4.04 and 
maritime transit cds 'BUREAU DE MER DE NORVEGE/KRISTIANSAND-FREDERIKSHAVN, 10.
IV.04', some minor traces of usage in overall F/VF condition. Scarce destination! H&G C 1 a GA 150,- 

Australien 
P 2043 1913, Roo 1d, a right margin block of 8 (2x4), watermark inverted, two stamps gum crease, 

part slight toning on reverse, unused mounted mint or MNH, SG £680 SG2 (8) **   150,- 
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Australien - Australische Truppen in Japan 
P 2044 • 1946, 1d with ovpt. in wrong colour blue-black, a bottom right corner margin block of 24 

(4x6), mint never hinged MNH (SG £1440 +) SG J2a **   300,- 
P 2045 • 1946, 1d with ovpt. in wrong colour blue-black, blocks of four mint never hinged MNH (2) 

and used ”R. A.F.P.O.S... 7 AUG 47”. - Plus 1/2d block of four used ”Aust. Ar..p. o. 214” (SG 
£984 +)

**/ g/ 
v 180,- 

Australien - Ganzsachen 
P 2046 1913, Roo stationery (4): envelope 1d uprated SA 1/2d yellow green and QV 1d used to 

Riga/Russia with backstamp ”11.IX.1913” (EP1). Sender Peter Michelsen ”Witra station Via 
Talia”. Plus 1d unused mint (EP2 x2). - Also registration envelope 4d orange unused mint 
(RE3). GA 100,- 

P 2047 1916, 6d blue kangaroo, large size stamped-to-order envelope ‚Wool Sample only.‘ with 
printed mailing address ‚Messrs. Kreglinger & Fernau,...London E.C.‘. Very fine mint 
condition. Only about six mint examples are recorded. RR! ACSC 6000.-AU$ (M) ES 10 GA 1.200,- 

P 2048 1919, registration envelope KGV sideface 4d orange uprated roo 2d, 2 1/2d canc. ”Registered 
Sydney N.S.W. 29 OC 19” to Holland and fwd. to Germany. On reverse transit ”Veendam 14/ 
XII 1919” and arrival ”Berlin 18.12.19” (2013 cat. AUD3000).

Brusden White 
RE9 GA 300,- 

P 2049 1920, stationery envelope KGV star 1/2d on cream with 1d additionally imprinted, uprated 
KGV 1/2d, canc. ”Hamilton 16 No 21” to Brighton S.A. and fwd to Millswood. - Adressed in 
the handwriting of Rev. Th. Nickel who was responsible for ordering a share of these STO 
envelopes for the Hamilton Lutheran College.

Brusden White 
ES 27 GA 150,- 

P 2050 1920, stationery envelope KGV star 1/2d with same 1d additionally imprinted, uprated roo 
3d and KGV 1/2d, 1d tied ”Tarrington Vic 28 Dec 20” registered to Leipzig/Germany. German 
currency control label at left. - Sender was ”Rev. Th. Nickel” (backflap) who was responsible 
for ordering a share of this STO envelope for the for the Hamilton Lutheran College.

Brusden White 
ES 27 GA 100,- 

P 2051 1920, envelope KGV 1d star embossed + 1/2d green KGV sideface uprated stamp 1/2d KGV 
sideface canc. ”Hamilton 30 Nov. 21” to Milswood S.A., in the handwriting of Rev. Th. Nickel 
to Prof. L. Hopf. - One mint and four used recorded in 2013.

 Brusden 
White ES36 GA 300,- 

2052 1920/28, stationery envelopes KGV star all commercially used: 1/2d uprated KGV 1d 
(ES25b); 1d single and uprated 1/2d, 1d uprated by imprint of KGV 1/2d and KGV stamp 
1/2d (EP25), 1 1/2d and 2d orange. Total 6 envelopes, five beeing from the Rev. Th. Nickel 
to Prof. Hopf correspondence. GA 150,- 

P 2053 1923, FOURPENCE/HALFPENNY on 5d brown KGV registration envelope, text on backside 
ends ”regulations, etc.”. VF mint condition. Very rare! ACSC 3000.-AU$ RE 14 B GA 450,- 

2054 1923/28, registration envelopes KGV with stamp on flap (3), unused mint: 4 1/2d on 5d, 4d 
all violet, 4d violet with red text.

Brusden White 
REd17d, 18, 20 GA 80,- 

P 2055 1924, ONE/PENNY on 1 ½d red-brown KGV postcard with surcharge misplaced and placed 
diagonally downwards, used locally in Melbourne, short message on reverse, some toning, 
otherwise fine. Only very few solely mint examples are recorded. R! P 58 ca GA 80,- 

P 2056 1928, 1d green KGV embossed stamped-to-order BLOTTER CARD on pinkish buff for 'W.
Menz & Co. Biscuits and Chocolates (SA)', printed 'SECOND CLASS MAIL MATTER' and at 
lower left 'BLOTTER PLEASE TURN OVER', used from Mt.Gambier to Stockport, upper right 
corner slightly creased & minor traces of usage, otherwise fine condition. Only very few 
cards with blotter-card gimmick have survived - impressive peculiarity and great rarity of 
Australian postal stationeries! ACSC 1000.-AU$ PS 23 c GA 280,- 

P 2057 1931, 1d green KGV embossed stamped-to-order postcard 'Bennet & Fisher Ltd.' with 
depiction of Head Office Adelaide on the frontside, uprated with ½d orange KGV and used 
from Adelaide, 4.MAR.1931, to Taunton. VF condition. PS 23 GA 80,- 

2058 1942, 5 ½d brown KGVI registration envelope, red inscription on the backside MISPRINTED 
(diagonally shifted), uprated with 1d brown-purple, used from Whyalla, 30.JY.43, to Port 
Adelaide. F/VF condition. RE 30 GA 60,- 

P 2059 1943, 5 ½d brown KGVI stamped-to-order registration envelope, on the frontside three-
line imprint ‚If unclaimed within 7 days, return to / Hobart Savings Bank / Box 35 D, 
Hobart‘, used from Hobart, 7.JUL.43, to Ross, arrival mark on reverse. VF condition. The 
only known and recorded envelope, listed and depicted in ACSC Postal Stationery 
Catalogue on page 342. Exceptional rarity of australian postal stationeries! ACSC 10000.-
AU$ RES 2 GA 1.500,- 

Basutoland - Ganzsachen 
P 2060 • 1937 KGVI. postal stationery registered envelope 4d. red, Format H2, used from Morija to 

Port Elizabeth, uprated 1938 2d. (SG 21) and cancelled ”MORIJA/10 IV A54” double-circle 
d/s, and with reg. label on face. (T)

H&G C-2c (or 
2d) GA 100,- 
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Belgisch-Kongo - Ganzsachen 
P 2061 1892, card 5 C. / 15 C. uprated 5 C. ”Stanleyville 11 Oct 1912” via Leopoldville to Brussels. GA 100,- 

2062 1895/1896, two uprated cards form Boma to Anvers: 10c. carmine on yellow uprated by 
pictorials 5c. red-brown/black from ”BOMA 30 OCT 95” to Anvers with arrival mark 
27.11.1895 alongside // 5c. green on grey (message part of double card) uprated by 
pictorials 10c. greenish-blue/black (toning) from ”BOMA 30 MAI 96” to Anvers with arrival 
mark alongside. Both cards with full message and slight postal wear. H&G P10, P12 GA 80,- 

2063 1900/17, four stationery cards all used to Belgium: 10 C. green uprated 5 C. green (2) or red, 
the latter with blue datestamp ”Boma18 Juin 1900” and framed blue ”Boma Carte 
Incomplete”. And 10 C. picture postcard used ”Kinshasa 1 Mai 1917” to belgian field post 
address with arrival ”Postes Militaires 6 1 VI 1917”. GA 120,- 

Benin 
P 2064 1985. Complete sheet of 25 stamps '40th Anniversary of the End of WW II'. Mint, nh. (Michel 

2,000 Euro in all) (M) A 398 (25) **   260,- 
2065 2000. Block of 4 of the stamp '135F on 400' showing 'Cattleya sp'. Mint, nh. (Michel in all 

800 Euro) 1251 (4) **   100,- 
2066 2005/2006. Lot with 2 partial sheets of 25 stamps '175F on 270F' (on Benin D 1232 showing 

'Goliathus druryi'). The two partial sheets differ in the position of the overprint '175': once 
'top right' and once 'bottom right', furthermore in the type of bar overprint. Mint, nh. RARE. 
(Michel 7,000 Euro in all) (M) 1394 (50) **   900,- 

P 2067 2007-2008 Provisionals complete set of 36 overprinted values, mint never hinged. (Mi. 
€2,300) 1418-1453 **   300,- 

2068 2007/2008. Sheet of 25 overprint stamps '175F on 150F' (on Dahomey #486 showing 'Shot 
put (olympic Games'). Mint, nh. (Michel 2,750 Euro in all) (M) 1433 (25) **   260,- 

2069 2007/2008. Horizontal strip of 4 of the stamp '250F' (Dahomey #589 showing the painting 
'The girl with the falcon'). Overprint bar shifted downwards. Mint, nh. gum toning (Michel 
for 4 regular stamps 520 Euro) 1440 (4) var. **   160,- 

P 2070 2007/2008. Vertical strip of 5 of the stamp '250F Olympic Games Montreal showing soccer 
player' (Dahomey #641) with double and shifted overprints. Mint, nh. (Michel for 5 regular 
stamps 800 Euro) 1442 (5) var. **   300,- 

2071 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 200F' (on Dahomey #562 showing 
'Chess'). Mint, nh. Slightly separated in both portrait margins of the sheet (Michel 5,750 
Euro in all) (M) 1444 (25) **   600,- 

2072 2007/2008. Overprint stamp '300F' (on Dahomey #649 'The virgin with the blue tiara') in a 
complete sheet of 10 stamps. Mint, nh. RARE. (Michel 2,800 Euro in all) (T) 1448 (10) **   340,- 

2073 2008. Postage stamp ' National Coat of Arms' overprinted '200F on 250F' in a complete 
sheet of 25 stamps. Mint, nh. (Michel 2,000 Euro in all) (M) 1462 (25) **   240,- 

2074 2008/2009. Vertical pair '25F on 10F' (Dahomey #492 showing 'The hare and the tortoise'). 
On one stamp both 'N' of 'Benin' are inverted. Mint, nh. (Michel for 2 regular stamps 400 
Euro) 1475 var. **   100,- 

P 2075 2008/2009. Block of 4 '25F on 10F'. Overprints completely inverted. Mint, nh. (Michel for 4 
regular stamps 680 Euro) 1476 (4) var. **   240,- 

2076 2008/2009. Horizontal pair '25F on 10F', one stamp without BENIN overprint. Mint, nh. 
(Michel for 2 regular stamps 340 Euro) 1477 var. **   130,- 

2077 2008/2009. Vertical pair '25F', one stamp with inverted BENIN imprint. Mint, nh. (Michel for 
2 regular stamps 300 Euro) 1484 var. **   120,- 

2078 2008/2009. Block of 4 '200F on 60F' (original stamp Dahomey #645, showing Phaeomeria 
magnifica). Overprints completely inverted. Mint, nh. One stamp creased. (Michel for 4 
regular stamps 480 Euro) 1496 (4) var. **   200,- 

2079 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 50F' (on Dahomey #555 showing 'Boxer'). 
Mint, nh. (Michel 2,750 Euro in all) (M) 1508 (25) **   340,- 

2080 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 100F' (on Dahomey #556 showing 
'Greyhound'). Mint, nh. (Michel 3,000 Euro in all) (M) 1514 (25) **   380,- 

2081 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 100F' (on Dahomey #592 showing 
'Crampton locomotive'). Mint, nh. Slightly separated in the right margin of the sheet (Michel 
3,000 Euro in all) (M) 1515 (25) **   380,- 

P 2082 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '200F on 65F' (on Dahomey #577 showing 
'Concorde over African settlement'). Mint, nh. (Michel 3,750 Euro in all) (M) 1526 (25) **   460,- 

P 2083 2009 Unissued provisionals, complete set of 7 optd. new value, mint never hinged. (Mi. 
€1,850) LVIII-LXIV **   300,- 
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Benin- Paketmarken 
2084 2002. Parcel stamps 'Corn 60F on 150F' and 'Hurdles 60F on 150F' each in a complete sheet 

of 25 stamps. On both sheets 2 different font types of the imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. 
(Michel 1,125 Euro in all) (M) 44 (25), 45 (25) **   170,- 

2085 2002. Parcel stamp 200F in a complete sheet of 25 stamps. 2 different font types of the 
imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. (Michel 625 Euro in all) (M) 48 (25) **   90,- 

2086 2002. Parcel stamps 'Adenauer 250F' and 'Adenauer 5000F on 250F' each in a complete 
sheet of 25 stamps (both sheets folded once). On both sheets 2 different font types of the 
imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. (Michel 1,625 Euro in all) (M) 49 (25), 51 (25) **   260,- 

2087 2004. Parcel stamp 5F (Michel #13) with overprinted inscription 'POPULAIRE' in a complete 
sheet of 25 stamps. Mint, nh. (Michel 2,000 Euro in all) (M) 52 (25) **   260,- 

Benin - Portomarken 
P 2088 1990. Complete set overprint postage due stamps (4 values) in complete sheets of 25. Mint, 

nh. RARE. (Michel 5,000 Euro in all). (M) 11/14 (25) **   550,- 

Bermuda-Inseln 
P 2089 1936, KGVI 2/6 Sh. traces of first mount, and 10/ Sh. or 12/ Sh., mint never hinged MNH SG 89, 92, 93 **/ * 250,- 

Betschuanaland - Ganzsachen 
P 2090 1899 Postal stationery registered envelope 4d. blue, size G, uprated similar optd. 2d. and 

used from Francetown to the Postmaster Mafeking, cancelled ”FRANCETOWN/AU 27/01” 
c.d.s., and with part strike of squared arrival dater, fine. H&G 6 et al. GA 100,- 

Brasilien  
see also 2338, 2844, 3438

P 2091 • 1849 Verticais 10r. black vertical corner pair (lower left) used with part of handstamp ”A C 
AT(W?)...” in purple, very fine. In addition a 60r. used. Opinion by B. Juchert BPP. 11(2), 14 g 80,- 

P 2092 1906, Defintives ”Personalities”, 50r. green, 100r. rose and 200r. blue, three booklets panes 
of six stamps and with imprint on margin each, mint original gum with adhesions, some 
tropical toning. RHM 138/140 H, $675. 165/167 *    100,- 

P 2093 1931, SELO DE ”CONTRIBUICAO CIVICA”, 5 Reis blue, together with Brazil 200 Reis rose-red 
definitive and 1000 Reis orange-brown airmail stamp (Scott C21), mixed franking on 
airmail cover from RIO DE JANEIRO, 9.III.31, to Porto Alegre, on reverse arrival mark 
SYNDICATO CONDOR LTD / PORTO ALEGRE, 11 MAR.31. UNIQUE combination franking of 
Syndicato Condor with Civic Contribution stamp. Great Rarity of Brazilian Philately! e 1.000,- 

Brasilien - Automatenmarken 
P 2094 1979, UPU 2.50cr. lilac on unaddressed f.d.c. 15.9.79. 1 FDC 100,- 

Brasilien - Besonderheiten 
2095 1915 (ca.), consulate mail, two stampless envelopes wit blue resp. red seal of the Brazilian 

Consulate in Le Mans/France addressed local. (T) b 70,- 

Burundi  
see also 2493, 2494

2096 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 1.000,- € 
(COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

P 2097 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 1.000,- € 
(COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

Canada - Colony of Canada 
P 2098 1851, 3d. red ”American Beaver”, vertical pair, tied by mute killer, ”HAMILTON JY 19 1857” 

alongside to small, slightly aged cover addressed for New York, with weak reddish brown 
”CANADA PAID” on front. 2 SG 5 (?) b/ p 150,- 

2099 1857 Queen Victoria 7½d. green, imperf, used, with close to wide margins all round, fresh 
colour, with a little crease through upper right corner (outside the design), fine. APS 
certificate. (SG £3250)

SG 12, Scott 
#9 g 500,- 

Neubraunschweig 
P 2100 1851, 3d. bright red, cut into to good margins, oblit. by faint oval grid, single franking on 

cover from ”ST.GEORGE NO 6 1858” to St.Andrews with next day arrival mark, envelope 
some faults/tear at top and slight crease through adhesive. SG 1 b 300,- 

P 2101 1851 6d. yellow on blue paper, used with manuscript cancellation, with almost good 
margins and fine. In addition two early imperf stamps (1d. unused and 3d. used) of 
Newfoundland.

SG 3 + 
Newfoundl.

h/ (*)/ 
g 100,- 
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Neufundland 
P 2102 1873, Winter Mail, Victoria 6d. rose on cover from ”FOGO FE 26 1873” to Poole/England, 

endorsed ”per Overland Mail”, transit mark ”ST.JOHNS AP 18 1873”, ”LIVERPOOL 17 MY 73” 
and Poole arrival 18.5.73. Being transported on the Great Northern Mail Route presumably 
by Dog Sled - rare and interesting. (T) SG 39 b 200,- 

Neuschottland 
P 2103 1853, 3d. deep blue, intense colour and good margins all around, single franking on large 

part of cover (slight tear at top), oblit. by faint strike of oval grid, from ”POR... 18 FE” to 
Halifax with arrival mark 23.2. on reverse. SG 2 b 200,- 

P 2104 1857, Crown and Heraldic Flowers 1s. purple on bluish paper, imperf, with close to wide 
margins except touched left corner, fine used with oval of bars. (SG £3750) SG 8 g 500,- 

Prinz-Edward-Insel 
P 2105 1868 QV 4d. black on yellowish toned paper used on small cover from Charlottetown to East 

Cambrige, Mass., U.S.A., very lightly tied by handstamp and manuscript, with ”CHARLOTTE-
TOWN P.E.I./DE 8/71” backstamp. SG 16 b 100,- 

Canada / Kanada 
P 2106 • 1870, 2 C., 3 C. tied ”Hamilton SP 4 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Clear vermilion 

”PAID/LIVERPOOL/US PACKET/17 SP 76/3A alongside, Galashiels SP 18 backstamp. Went by 
Allan Line str. ”Moravian”. 3 C. bottom closed small tear. Mounted on exhibition page with 
description. (M) b 100,- 

P 2107 • 1870, 5 C. tied ”Hamilton NO 20 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Marked s. l. 
”INSUFFICIENTLY PAID” and also ”OVER ½ OZ.”, rated a further 7½ d. Went by Allan Line str. 
”Moravian, departing Quebec Nov. 20 and arriving Liverpool Nov. 30. Mounted on exhibition 
page with description. (M) 29 b 100,- 

P 2108 1908 'Québec Tercentenary' 15c. orange and 20c. brown each as single franking on two 
registered covers from Whitewood, Sask. to Copenhagen, Denmark via railway to Montreal 
and via London, each tied by circle of bars and with Whitewood Dec. 2 resp 4 1908 datestamp 
on front, both with ”W'PEG & M.JAW (LOCAL) T.P.O....”, London and arrival datestamps on 
the reverse. Both covers with hinge marks and a price label on back otherwise fine. (SG from 
£520) SG 194+195 b 100,- 

Canada - Ganzsachen 
P 2109 1899 Postal stationery letter card 2c. on 3c. used from Berlin, Ont. to Bern, Switzerland in 

1900, uprated two different QV ²dc. plus 2c., all tied by ”BERLIN ONT./AP 9 00” duplex 
datestamps, and backstamped Bern '20.IV.00' arrival c.d.s. H&G A-10 GA Gebot

Chile 
P 2110 1918, stationery envelope 15 C. brown uprated 5 C., 10 C. (2), tied ”Taltal 26 DIC 18” to 

registered cover to ”Deutscher Hülfsverein” (German Internee/POW Support Board) to 
Stockholm/Sweden. On reverse transits of ”Valparaiso 30 DIC 18”, Buenos Aires and arrival 
”Stockholm 7.3.19”. British censortape. 122 etc. GA 120,- 

Cuba - Amerikanische Besetzung Puerto Principe 
P 2111 • 1899 (Spanish War): ”War Department” envelope used from Santiago de Cuba to New York, 

noted ”Inspector General Department of Santiago” and written ”Soldiers letter from J.H.M. 
Leary, Major, ..., US Vol., Santiago de Cuba”, franked 1899 2½c. de Peso on 2c. tied by 
”MILITARY STA.1 SANTIAGO DE CUBA/MAR 20/9 AM-”99”-”1” duplex datestamp, and with 
two different arrival backstamps. 19 b 150,- 

Cuba - Ganzsachen 
P 2112 1916 Intern. Reply Coupon ”Rom”, Type II, 6c. with boxed ”ADMON. DE CORREOS HABANA-

CUBA/JUN 28 1916” datestamp, with a little corner crease at top right otherwise fine. IRC GA 80,- 

Cyrenaica 
P 2113 1950, definitives, four complete set of 13 in blocks of fours, used on pieces with first day cds 

”TOBRUK” dated 16 Jan 1950 (Stanley Gibbons £900). 1/13 (4) d/ v 320,- 

Cyrenaica - Portomarken 
P 2114 1950, postage due stamps, cpl.set on cover, cancelled by BERENICE 4 G.P.O., mute 

cancellation from the transition period to the Government of King Idris. (T) 1/7 d 280,- 
P 2115 1950, 16. January, postage dues, all 7 values, tied by clear bilingual ”BENGAHZI 2 

REGISTRATION” on first day of usage to blank cardboard. 1 - 7 FDC 200,- 
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Ecuador  
see also 2242

P 2116 1874, 1 p. orange tied dotted lozenge to wrapper endorsed ”Civil” from Riobamba to 
Ambato (T) 6 b 90,- 

Elfenbeinküste 
P 2117 1939. Part of sheet with 25 stamps '90c - 100th anniversary of the death of René Caillié'. 

WITHOUT COUNTRY NAME. Mint, never hinged. (Yvert for unused already 25 times 60 Euro 
equals 1,500 Euro) (M)

Yvert 141a 
(25) **   240,- 

Fezzan  
see also 2152, 2165, 2243

P 2118 1944, Algerian 80 c green tied by ”POSTE MILITAIRE N°560 19-4-44” to cover addressed for 
Oran. Two strikes of ”MISSION SCIENTIFIQUE FRANCAISE DU FEZZAN 18 FEVRIER 23 AVRIL 
1944” alongside. Algerien 185 b 180,- 

P 2119 1946, Algerian 1,5 F red, tied by hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 23 4 46” to picture 
post card (showing the fort of Murzuk) addressed for Alger, cachet ”TERRITOIRE DU FEZZAN-
GHADAMES - LE GOUVERNEUR MILITAIRE” on front. Subtile water stains. Algerien 187 b 100,- 

2120 1946, ”FEZZAN-GHADAMES - Territoire Militare”, 10 c - 50 f, complete set of 15 values as 
Epreuves de Luxe.

16 - 30, Sasso-
en 1 - 15 200,- 

P 2121 1947, 1 Fr brown, 1,50 F green and 2 F blue ”Fort Sheba” definitives tied by hexagonal 
”GHADAMES SUD TRIPOLITAIN 26 1 47”, senders cachet ”COMPAGNIE SAHARIENNE DU SUD 
TRIPOLITAIN - PELOTON MEHARISTE DE SINAOUEN” on front. Aged cover with a few fox 
spots.

18 - 20, Sasso-
ne 3 - 5 b 200,- 

P 2122 1947, 2 F blue ”Fort Sebha” and 2.50 F violet, 3 F red and 5 F brown ”Mursuk” tied by 
hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 24 5 47” to cover addressed for Munich, Bavaria. US 
censor seal affecting three of the stamps and ”US CENSORSHIP passed 10858 GERMANY” 
on front.

20  - 23, 
Sassone 5 - 8 b 280,- 

2123 1948, airmails, 100 Fr red and 200 Fr blue as Epreuves de Luxe from the Atellier de 
Fabrication des Timbres-Poste PARIS. Complete with the pergamin protective sheets. 
Slightly aged.

31, 32, Sasso-
ne A1/A2 (*)  120,- 

P 2124 1949 (ca), Algerian 4 Fr definitive tied by RARE large, violet double circle ”R.F. SEBHA / 
FESSAN” to preprinted Italian Colonies postal envelope (intended for the exchange of 
money orders between post offices) addressed to the post office in Ubari. Violet senders 
cachet from the ”Gouvernement General die l'Algerie, Territoire du Sud, Territoire Militaire 
Du Fezzan-Ghadames” on front. An unusual usage of the form and a very rare cancel. Algerien b 300,- 

P 2125 1951, 1 f black, 2 f rose and 12 f green tied by cds ”SEBHA 9 3 1951” to cover addressed for 
Paris. In Tariff.

33, 34, 39, 
Sassone 16, 
17, 22 b 100,- 

P 2126 1949, 8 Fr blue and 12 Fr green tied by cds ”SEBHA 25 6 1961 FEZZAN” to air mail cover 
addressed for Paris, France.

37, 39, Sasso-
ne 20,22 b 130,- 

2127 1950: 25 f + 5 f blue tied by first day cds ”SEBHA 20 7 1950 FEZZAN” to a ppc showing a 
woman with child. A rare maximum card of this uncommon stamp. In addition a maximum 
card of the 8 f value from the 1949 definitives series.

37,59, Sasso-
ne 20,28 Mk 90,- 

P 2128 1950, registered, free of charge cover from cds ”SEBHA 21 12 1950 FEZZAN” with registration 
label and blue cachet from the French ”MILITARY GOUVENEUR” on front addressed for 
Algier. b 160,- 

P 2129 1950/1951, 15+5 reddish brown and 25+5 blue, semi postals ”Oeuvres de Beinfasance” as 
Epreuve de Luxe. A fine set.   
1951, Set mit zwei Epreuves de luxe für die Fürsorge-Ausgabe: 15+5 Fr Familie (braun) und 
25+5 Fr Mutter und Kind (blau). 

58/59, Sasso-
ne 27/28 80,- 

P 2130 1951, semi postals, complete set, 2 values, both tied by cds ”SEBHA R 25 6 1951 FEZZAN” to 
cover addressed for France, backstamped by the same cds with senders address in Alger.

58, 59 Sassone 
27/27 b 90,- 

P 2131 1951, Algerian 15+5 Fr commemorative for the 10th anniversary of the death of Jean 
Colonna d'Ornano, tied by ALGER special cancel to commemorative cover addressed 
MOURZOUK (FEZZAN), same day SEBHA/FEZZAN transit and framed ”INCONNU” and 
”RETOUR A L'ENVOYER” on front. Algerien 297 b 100,- 

P 2132 1955, French ”F.M.” military stamp, tied by large blue ”COMPAGNIE SAHARIENNE 
D'INFANTERIE DU FEZZAN 7 LE VAGUEMESTRE” to cover addressed for Maroc, violet ”BASES 
FRANCAISE DU FEZZAN/LE VAGREMESTRE” alongside as well as TUNIS continuous machine 
cancel as transit. Scarce, possible unique.

Franreich 
FM 12 b 200,- 
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Fezzan - Portomarken 
2133 1950, 1 Fr - 20 Fr, postage dues, 6 values as single ”épreuve de luxe”, scarce. 6 - 11, Sasso-

ne 1 - 6 130,- 

Fiji-Inseln 
P 2134 • 1943 Censored Mail: Air Mail envelope used from Suva to Palo Alto, Cal., U.S.A. franked 

1938-43 5d. pair, 6d. vert. strip of four and 1s.5d. pair tied ”SUVA FIJI/30 SEP 43”, with 
”OPENED BY EXAMINER X/III” censor label and arrival backstamp, fine. (T)

SG 259, 261, 
263 b 100,- 

Französisch-Guyana 
P 2135 1839, entire folded letter with single-line ”Guyane Francaise” with senders dateline ”le 12 

Juillet 1839” to Bordeaux/France, vermilion entry mark ”Outre Mer Bordeaux 3 Sept 39” b 100,- 

Französisch-Sudan 
P 2136 1937 Intern. Reply Coupon ”Franco-Colonial” 60c. with ”KAYES/8 MAI 37” and ”DAKAR/24 

MAI 37” datestamps, fine. IRC GA 120,- 

Ghadames 
P 2137 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail grey / red brown instead of the issued grey/brown 

violett, mnh, signed Diena, Vignati, certificate Raybaudi.
10 var, Sasso-
ne A6C **   340,- 

P 2138 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail violett/ lila instead of the issued grey/brown 
violett, mnh, with large upper sheet margin, signed (in the margin) Vignati, certificate 
Raybaudi.

10 var, Sasso-
ne A6D **   340,- 

Goldküste 
P 2139 • 1909-1948 Three unusual covers: 1.) 1909 cover from London to Axim, Gold Coast, 

forwarded to Sekondi and back to Axim, 2.) 1940 censored air mail cover from Takoradi to 
Gagnoa, Ivory Coast with Gold Coast censor label and French censor handstamp on front, 
arrival d/s on back, and 3.) 1948 registered cover from Insu to Takoradi with despatch, T.P.O. 
and arrival backstamps. (T) b 150,- 

Guadeloupe 
2140 1895/1897, three used stationeries: card 10c. black on green commercially used with 

comprehensive message from ”BASSE-TERRE 5 JANV 97” to Paris with arrival mark 23.1.97 
(slight toning/soiling) // 10c. black on light blue reply part of double card domestic use 
26.2.96 // envelope 15c. blue on bluish green domestic use 19 AVRIL 95.

H&G P6, P7 
reply, B2a GA 100,- 

Guatemala 
P 2141 1934, COMMERCIAL CATAPULT MAIL: Airmail cover from Guatemala (8.9.) carried by 

steamer ”Bremen” to Southampton, thence by CATAPULT FLIGHT (16.9.) and by express 
train to a German publishing company in Hamburg (16.9.). Usually catapult flight covers 
were ”produced” for collectors. This is probably the only know commercial cover. Sender 
was the ”Mision Adventista del Septimo Dia de Guatemala”.

267/69, 271 
etc. b 200,- 

Hawaii 
P 2142 • 1864 1c. black on laid paper, unused without gum, with a light thin otherwise fine. (Michel 

€500 for mint) 9bx, (Sc. 23) (*)  80,- 

Hawaii - Ganzsachen 
P 2143 1928, 2c carmine overprinted ”HAWAI 1778-1928”, tied by first day ”HONOLULU AUG 13 

1928” machine cancel to Hawaian postal stationery envelope overprinted ”Provisional 
Government 1893” addressed to the post master of the USS Maryland. Unobstructive 
stains.

USA 311 (Scott  
647), Hawaii 
H&G 11

FDC/ 
GA 100,- 

Italienisch-Eritrea 
P 2144 1888/95, forerunners: two copies of due stamp 100 Lire claret (Italy Sc. J23) canc. ”Massaua 

Mar Rosse 1 Nov. 88” resp. ”Massilia-Eritrea 30 Abr. 95” V3 (2) g 120,- 
P 2145 1908, Italian definitives overprinted ”Colonia Eritrea”, 5 c green, horizontal pair, the left 

stamp without the overprint. the pair comes with a gutter margin at the left, which shows 
parts of the overprint, so it is clear that the missing overprint is due to a shift to the right. 
MNH, signed A. Diena. Rare and bellissimo.

33 var, Sasso-
ne 31b **   300,- 

P 2146 1930, attractive franking at 1.25 lire rate on Sudan stationery envelope 5m. red (not included 
in postage, used as form) sent from ”AGORDAT 9.4.30” to Whiteway near Stroud, 
Gloucestershire, with censor tape at left, slight postal wear/marks. Rare and unusual - 
remote area in Africa to remote area in England.

Sass. 35, 37, 
93, 152, 153 b 100,- 
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P 2147 1942, Britisch 2½ d ultramarine overprinted ”M.E.F.” (Nairobi setting), mint block of 16, 
hinge reminders, some perforation separated, the right column is fragile, upper two rows 
with round dots in the overprint, the lower two rows with square dots.

Sassone 3, 
3/II *    200,- 

P 2148 • 1942 Cover + contents from ”The Mayflower” Pictures Corporation in New York from his 
wife to Major Maxwell Setton, Legal Dept., Occupied Enemy Territory Administration, 
Asmara, Eritrea via Aden bearing US 5c. tied by slogan 'May 4, 1942' dater, with British 
censor label tied ”PASSED CENSOR/BY No. 3/ADEN” in violet diamond, with ”PASSED BY/1/
CENSOR/PASSATO PER CENSURA” h/s in violet on front, and with Asmara arrival backstamps. 
A scarce cover + contents into the Occupation to Major M. Setton, the Chief Censor to the 
Occupied Enemy Terr. Admin. in Asmara and also in Cyrenaica. (After the war he produced 
more than 15 hit films.) (T) b 100,- 

P 2149 1949 British 2 Sh/6 d green overprinted ”B.M.A. SOMALIA 1 Sh .50 CTS” resp. ”B.M.A. 
ERITREA 1 Sh .50 CTS”, both with the ”misplaced spot” variety. A nice couple. The Eritra 
value signed A. Diena. SG 310 £

Sassone 11 a, 
19 a; SG: E 10 
a, S 19 a **   80,- 

Italienisch-Libyen 
P 2150 1921, ”Pittorica” 1 c black and brown (”Roman Legionnaire”), vertical block of 6, the 

perforation between the second and third line missing resulting in two vertical pairs with 
missing central perforation. Sassone ha a remark at this variety, that only 10 of these vertical 
pairs with missing perforation at center exist. Signed Alberto Diena.

24 var, Sasso-
ne 21 l **   550,- 

P 2151 1924, ”Libyan Sibyl” (after a painting by Michaelangelo), 60 c blue, with left margin, missing 
perforation at the left, mnh.

51 var, Sasso-
ne 42 n **   90,- 

2152 1936/1937, three ppc, two franked with 10 c ”Artemis from Ephesos” (”less than 5 words 
rate”) the other with the 25 c of the same design posted in FEZZAN (1x SEBHA, GADHAMES 
and MORZUK) b 140,- 

Jamaica 
P 2153 1911, ½d KEVII postal stationery card with fice stamp additional franking consisting of ½ d 

green and 1 d red coat of arms, 2 d green QV, 3d brown on yellow QV and 4d olive on yellow 
QV, sent registered to Steglitz near Berlin, Germany, violett ”19 JA 11” transit on reverse and 
”STEGLITZ 20.1.11” arrival on front. Unusual. H&G 21, GA 200,- 

Kamerun  
see also 2207

P 2154 1919, German Colonies Yacht issue for Kamerun, 5 Pfg green, 10 Pfg red and 20 Pfg blue 
together with 20 c Moyen Congo overprinted ”CAMEROUN Occupation Francaise” and a 
pair of Nigeria ½ d green, all tied by cds ”BUEA KAMERUN 3 NO 19” to registered cover with 
British style registration label addressed for Bern, Switzerland. Next day VICTORIA 
CAMERROONS and REGISTERED 2 DE 19 LIVERPOOL on reverse as well as BERN 5.XII 19 
arrival.

Dt. Kol. 8.9.10, 
Kamerun 36, 
Nigeria 1 b 300,- 

Kolumbien 
P 2155 1868, 10 C violett, touched at most sides, on letter from ”SANTAMARTHA MY 1 74”, oval 

”SANTAMATHA/FRANCA” on reverse addressed for Rome. British ”COLON MY 20 74” on 
front as as a ”12” tax mark, in Rome 1,70 Lire are paid with italian postage due stamps (10c 
+ 60 c + 1 L), red ”LOND(ON) E(C) JU 12 74” and ”ROMA 16 GIU 74” arrivalon reverse.

47, Italien P6, 
P10, P11 b 500,- 

P 2156 1876, Coat of Arms 5c. orange and 10c. violet on cover from Medellin to Bordeaux, clearly 
postmarked with high-contrast red oval ”MEDELLIN” and faint blue c.d.s. 9 Oct alongside, 
via British P.O. ”SAVANILA OC 16 76” and steamer ”Para”, London 13 Nov transit mark on 
reverse and same-day French entry marking ”CALAIS” which also ties 5c. orange, several 
postage due and accountancy markings on front. Some toning on reverse/envelope 
opened at two sides is mentioned for accuracy only. Rare and attractive combination, 
stated to be the only mixed franking of this issue. Sc. 62, 69 b 2.000,- 

P 2157 • 1897 Registered cover from Barranquilla, Colombia to Puerto Cabello, Venezuela ”Pr. Vapor 
frances” via the Dutch East Indies (Curaçao), franked by 1891-97 1c. block of ten and 10c. 
strip of three, all tied ”(RECOMENDADOS) BARRANQUILLA/24 MAR 97” c.d.s., Colombian 
and Curaçao registered labels on front, Curaçao '4 4 1897' transit datestamp on the reverse. 
A few stamps with imperfections but still a good and very unusual cover and franking. (T) 107(10), 111(3) b 250,- 

Liberia  
see also 2520A

2158 1923/1948 Two registered covers to Switzerland, with 1923 cover franked 1903 registration 
stamp 10c. and 1920 5c.(2) from Harper to Neuville, and 1948 airmail cover from Harper to 
Lausanne franked 1947 Independence 5c. pair and 25c. (airmail stamp). The early cover 
with imperfections (folds, opened roughly at left) otherwise fine. (T)

85, 192, 399, 
401 b 60,- 
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Libyen 
P 2159 1951, First issue ”Camel trooper” overprinted ”LIBYA”, complete set of 13 on pieces, 

cancelled ”BERENICE” dated 16 Nov 1952. 1/13 d 250,- 
P 2160 1951/52, cover addressed to Genova (Genoa), Italy bearing three Cyrenaica ”Camel trooper” 

overprinted ”LIBYA” 1M, Cyrenaica ”Camel trooper” overprinted with MAL (Military 
Authority Lire) values 1MAL and 10MAL, tied by cds of Cyrenaica region dated 14 Feb 1952. 
Uncommon cover with mixed frankings. 1(3), 24, 29 b 220,- 

P 2161 1951, Cyrenaica ”Camel trooper” overprinted ”LIBYA”, three varieties, including 3 M dark 
yellow with double overprints, 5M olive black with double overprints, and 5M olive black 
with both correct and inverted overprints, MNH.

Sassone 3b, 
5b, 5c **   250,- 

P 2162 1951, Cyrenaican 5 m definitive overprinted bilingual ”LIBYA” to mark the independence of 
the new kingdom, two stamps on cover addressed for Bengasi, the right stamp with a clear 
DOUBLE OVERPRINT. Sassone mentioned that only two sheets were double overprinted, 
stamps from this series used on cover are rare.

5 DD + 5; 
Sassone 5b 
+ 5 b 200,- 

P 2163 1951, First issue ”Camel trooper” overprinted ”LIBYA” and French currency values, complete 
set of ten, cancelled ”SEBHA” cds on pieces (Michel €850). 14/23 d 300,- 

P 2164 1951, ”Senussi Camel Warrior”, issue for Cyrenaica 500 m surcharged 240 MAL for the 
usage in Tripolitania, corner block of four, cancelled TRIPOLI 28.7.52. Signed Gulio Bolaffi.

33,  Sassone 
33 a v/ g 90,- 

2165 1952/1954, four covers franked with values from the 1952 definitives with bilingual FEZZAN 
cancels from SEBHA, GHADAMES, MURZUK and OUBARI. Unusual. 34 - 39 b 160,- 

2166 1952/1956, four registered covers from Tripoli addressed for Zagreb (Croatia, then Jugoslavia), 
all with Belgrad Transits and Zagreb arrivals. The 1956 Iman as-Senussi set as FDC. ex 34 - 74 b/ FDC 90,- 

2167 1958/1967, six unfolded Aerogrammes, all CTO, one set H&G 1+2 with cds first day cancel 
from Tripolis, the other cancellations on two sets of H/G 1 + 3 are cachets from philatelic 
events. So: 3x H&G 1 with three different cancels, H&G 2 with first day cancel and 2x H&G 
3 with two different cachets. (M) H&G F 1 - 3 GA 110,- 

Madagaskar 
P 2168 1894, lot icluding forerunner pairs (one on piece) of France with Mahanoro 1895 resp. 

Tamatave 1894 postmarkts, 1 Fr./5 Fr. with severe mis-perforation (Yvet 128 piquage a 
chavel), stamp booklet of 20 stamps of 15 C. with postmark on cover ”Chemins de Fer 
Mangoro 27 Oct 28”, and France Libre 3 Fr. used (Scott 216, Yvert parcel post 2 of 1919). */ g 300,- 

P 2169 1895, ”CORR DES D'ARMEES DIEGO SUAREZ 10 JUIL 95” clear strike of octogonal field post 
mark on letter ”Corps Expeditionnaire de Madagascar” to Beaune/France (some toning) 
with blue cachet ”REGI DE TIRAILLEURS MALGACHES” and transit and arrival mark 30/31 
JUIL on reverse. b 60,- 

P 2170 1906, Madagascar 4 C. (2) and 50 C. tied blue ”Diego Suarez 6 Oct 05” to registered cover to 
Paris/France with 27-10 05 backstamp. b 150,- 

P 2171 1915, registered cover (three sides open) with pair Madagascar-Moheli 35 C black/red on 
yellow and pair Grande Comore 15 C. blue/red overprint ”05”(one stamp stuck slightly over 
the edge), on reverse 4x Madagascar red cross 10+5 C. pink/brown from Madagascar to 
Romanshorn, Switzerland, three-country-franking, scarce.

103, 139, 
Moheli 9(2) b 110,- 

P 2172 1936/60, airmail stamp 1.75 Fr., a top right margin corner block of 8 (2x4, few stains) mint 
never hinged MNH resp. horizontal pair on 1938 air mail cover with 15c to Soissons/France. 
- Plus 1960 air france passenger ticket booklet with pair of 30 Fr. ”timbre enregistrement” 
tied ”Tananarive 31 Mar 60”. **/ e 120,- 

Madagaskar - Ganzsachen 
P 2173 1910 (c.) Intern. Reply Coupon ”Rom”, Type IV, 30c. without any datestamp, with a weak 

stainy patch at upper right otherwise fine. IRC GA 120,- 

Marokko  
see also 2412, 2485

P 2174 • 1915 Registered Advice of Receipt envelope from Sale to Casablanca, franked 1914 35c. on 
35c. tied ”SALE MAROC/28 12 15”, with registered label and boxed ”AR” on front, Casablanca 
arrival c.d.s. on the reverse. The envelope with a vert. fold and opened roughly at top 
otherwise fine. (T) 11 b 80,- 

Marokko - Scherifische Post 
P 2175 1898 Mazagan-Marrakech Local Post: Postal stationery card 20c. lake on rose buff, uprated 

Morocco-Agencies 1898 10c., and sent to GERMANY, cancelled by ”MARRAKESH/7 GIU 98” 
c.d.s. in violet, with Mazagan '9 GIU 98', Mazagan-Morocco '9 JU 98', Gibraltar 'JU 15 98' 
and Heilbronn arrival datestamps alongside, Tangier '14 JU 98' transit c.d.s. on the reverse. 
The card with minor imperfections as corner crease at top left and slightly stained, but a 
scarce combination usage. GA 500,- 

 109

Lot Cat-No. Start

ÜBERSEE – Overseas



P 2176 + 1900 Mogador-Agadir: Complete set of all values in multiples, with 5c. (vertical strip of 5), 
10c. (block of 12), 20c. (interpannu block of 24), 25c. (interpannu block of 24), 40c. (block 
of 12), 50c. (two vert. pairs) and 1p. (block of 6), all with sheet margins or gutter stamps one 
or more sides, mint never hinged, two stamps 25c. with defects and the usual minor 
imperfections as part separation, creases, toned gum or few short perfs, good to fine. An 
attractive group of VERY SCARCE MULTIPLES. (Yvert from about 9,000-10,000 € for mounted 
mint, about 18,000-20,000 € for unmounted mint) Yvert 76-82 **   500,- 

Martinique 
P 2177 • 1909 Registered & insured cover from the 'Banque de la Martinique' to the 'Banque de la 

Guyane' in Cayenne, with a declared value of 1225 Francs, franked by 1892/1906 1f., 35c. 
and two single of 15c., all tied ”FORT DE FRANCE/19 FEVR 09”, with ”CHARGÉ” h/s on front, 
octagonal French paquebot datestamp ”FORT DE FRANCE A CAYENNE L.C./23 FEVR 09”, 
boxed accountancy h/s, cayenne arrival c.d.s. and five wax seals on the reverse. The 
envelope with imperfections, but a rare franking on a scarce registered & insured cover 
from Martinique, and a rare destination. (M) 38, 41(2), 43 b 600,- 

Mauritius 
P 2178 1848-59 1d. red on yellowish paper, early worn (near to intermediate) impression, unused 

without gum, with even wide margins all round, fresh and fine. (Mi. €10,000) 3 III x, SG 16 (*)  7.000,- 
P 2179 1848-59 Latest impression 1d. red on bluish paper, used with oval of bars, complete to wide 

margins all round, fresh and fine, signed ”Calves”. (SG £800) 23 g 70,- 

Mexiko  
see also 5311

2180 1856/61, selection of 44 clean used, various overprints and postmarks, all signed Jaretzky 1/3, 7/8 g 120,- 
P 2181 1865, eagle 2 R. orange with two different district overprints: ”15 1865” (Mexico) and ”20. 

1865” (Zacatecas), canc. ”Zacatecas.”, left margin touched, otherwise large to huge margins 
(Sc. 23 var.) 21 g 100,- 

P 2182 1877 Folded cover from Mexico to Guadalajara franked 1874 10c. and 25c. both with curved 
”MEXICO 1 77” district h/s, dated inside ”Julio 20/1877”, tied by indistinct black postmark, 
and with ”BUZON No./8/MEXICO” double-ring h/s in bluish green alongside, fine. 99I, 97I b 100,- 

P 2183 1894, numerals 5 C., 10 C. (pair) tied ”Succursale Mexico D. F. Ago 13 94” to reverse of AR-
registered cover to Hannover/Germany. Endorsed ”via Laredo - Texas - New York”, NY 10 
Aug. and Hannover 21 Aug. backstamps. Mexico red inland R-label, blue UPU-label and U.S. 
transit R-label. 167 (2), 169 b 120,- 

Mocambique 
P 2184 • 1943/1945 Two registered covers from the Agriculural Technical Division in Laurenco 

Marques to Taunton, England, with 1943 cover sent via New York with US/GB double censor, 
and 1945 cover sent directly. (T) b 100,- 

Mocambique - Provinzausgaben: Lourenco Marques 
P 2185 • 1899 Cover from Lourenco Maques (”9 NOV 99” datestamp) to Paris via Madagascar, 

franked by 1898 50r. pair tied by ”MAJUNGA MADAGASCAR/25 NOV 99” double-circle 
datestamp, sender's h/s on face, and on the reverse with Paris arrival cds, forwarded to 
Joinville-Le-Pont with arrival dater. A fine and rare cover. (T) 38(2) b 400,- 

Neue Hebriden 
P 2186 • 1924 Registered envelope addressed to Parkville, Victoria bearing 1911 ½d. block of 24 on 

back tied by ”POSTES CONDOMINIUM PORT VILA NELLES HEBRIDES/7 JUIN 24” double-
circled d/s and with Sydney transit c.d.s., on front with registered label, further despatch 
c.d.s., Melbourne transit dater and Parkville arrival c.d.s. Envelope opened three sides and 
minor imperfections but still a good cover with a spectacular franking. (T) 27 (24) b 150,- 

Neue Hebriden - Portomarken 
P 2187 • 1925 Postage due complete set of five used on internal cover in 1927, addressed to 'The 

Condominium Postmaster VILA, cancelled by ”POSTES CONDOMINIUM PORT VILA NELLES 
HEBRIDES/22 MARS 27” double-circled d/s, and with ”T” triangle alongside. (T) 1-5 b 150,- 

Neuguinea 
P 2188 • 1941 Censored Mail: Envelope addressed to the United States written from the 'Lutheran 

Mission, Madang' bearing 1932 3d. blue tied ”MADANG/1 JAN ()1” c.d.s., with ”OPENED BY 
CENSOR” label tied by framed ”Passed by Censor/T.N.G. No. 16” h/s in violet, fine. (T) SG 180 b 80,- 

P 2189 • 1944, two japanese military mail cards used by US serviceman in New Guinea, one with 
”Naval Censor” double circle and one with ”U.S. army pos.. Ju 21 1944 A.P.O....”, sent to 
Oregon or Iowa. GA/ Ak 100,- 

Lot

 110

Cat-No. Start

ÜBERSEE – Overseas



P 2190 • 1944, two japanese military mail cards used by US serviceman in New Guinea, one with 
”U.S. army postal service Jul 13 1944 A.P.O...” to Iowa, one dated 9/29/44 to Chicago GA/ Ak 100,- 

Neukaledonien 
2191 1907-11 Four registered covers from Noumea to Anton Wagner in Augsburg, Germany via 

Italy, all franked 50c. (various 1905-07 definitives) and cancelled by Noumea datestamps, all 
with Italian (Napoli et al.) transit and Augsburg arrival backstamps. Covers slightly stained 
(partially) otherwise fine. 97, 96 et al. b 150,- 

Neuseeland - Portomarken 
P 2192 • 1950 Air Mail envelope from Gilbert & Ellis Islands to Auckland insufficiently franked by four 

adhesives of 1939 issue 2d., 3d., 6d. and 1s. tied by '23. Feb. 50' c.d.s., with postage due 
marks and (10d.) h/s, franked on arrival by New Zealand postage due 1d. and 3d. strip of 
three tied ”AUKLAND POSTAGE DUE/27 FE 50” c.d.s. The envelope with a central vert. fold 
and lightly stained but still good. (T)

SG D45, D47(3) 
+ Gilbert & 
E. Is. b 200,- 

Nevis 
P 2193 • 1867-76 1s. yellow-green on vertically LAID PAPER, no Wmk, Perf 15, used and cancelled 

with ”A09” numeral h/s of Charlestown, fine. A GREAT RARITY OF NEVIS AND BRITISH 
COMMONWEALTH PHILATELY. R.P.S.L. (1971) and B.P.A. (2018) certificates. (SG £5000) SG 14a g 1.500,- 

Nigeria 
P 2194 • 1959 cover from Benin to New York franked by 1953-58 3d. and 1s. tied ”BENIN/19 JU 59” 

c.d.s., with boxed handstamp ”INSUFFICIENTLY PREPAID FOR/TRANSMISSION BY AIR”, ”T” 
h/s and tax marks, and ”Postage Due (15) Cents/New York AMF”, franked by meter label 
”POSTAGE DUE Nw York June 2 '59”, and with arrival b/s. A very unusual cover. (T)

SG 73+76 + 
US due b 80,- 

Nossi-Be 
P 2195 • 1899 Registered cover from 'Corps d'Occupation de Madagascar' to Marmande (Garonne), 

France posted at Moramanga, franked by Nossi-Bé 1894 20c. and 40c. in combination with 
similar Diégo-Suarez 40c., all tied ”MORAMANGA/6 DEC 99” datestamp, octagonal framed 
”R” h/s and octagonal Reunion-Marseille Paquebot datestamp on front, also signed by 
Commanding Officer, and Tamatave transit cds on the reverse. A scarce franking by stamps 
of Nossi-Bé on a scarce registered cover from the French Occupation of Madagascar. (T)

32+35 + 
Diego-S. 34 b 150,- 

Panama - Vorphila / Stampless Covers 
P 2196 1855 (c.)- Forwarded mail: Entire letter from Colombia to New York ”FORWARDED BY Geo 

W. FLETCHER, ASPINWALL N.G.” and ”FORWARDED BY RAMON LEON SANCHEZ, CARTAGENA 
N.G.” (handstamps in red resp. carmine), with handstamps ”STEAM/SHIP” and cricled ”30”. 
The markings were stamped by the U.S. Consul of Panama to indicate that the letter 
circulated with a contract from the U.S. Postal Service. (Ex De Voss sale, listed by Rowe and 
De Voss) b 100,- 

Peru - Vorphila 
2197 1823/30, four folded envelopes with vermilion single-line ”Trujillo” (2) or ”Lima (2) b 100,- 

Peru - Dienstmarken 
2198 1909, 1 C. and 10 C. each pair tied ”Lima 4 Mar 1912” to registered cover from ”Ministeria 

de Hacienda” to Consul of Peru in Marseilles, France with 27-4 12” arrival. (T) 25 (2), 26 (2) b 70,- 

Ruanda-Urundi - Belgische Besetzung Deutsch-Ostafrika 
P 2199 1918 Postal stationery picture card 10c. of Belgian Congo optd. for Belgian Occ. of German 

East Africa, uprated similar 25c. and used registered from Kigoma to Great Britain and 
redirected there, cancelled ”KIGOMA/24 JY 18”, with reg. label and cenor note ”Vu pour la 
censure militaire le Lieut. Colonel ...”. The card and stamp perfs lightly stained otherwise 
fine. GA 100,- 

Ruanda-Urundi 
P 2200 1944, issue by the Belgian exile administration in London for the Revue ”Message”, four 

Blocks 25 c - 5 Fr, mnh. Block 1 - 4 **   450,- 

St. Christopher 
P 2201 1885, Halfpenny on 1d. carmine-rose, vertical pair, mint original gum, top stamp with hinge 

remnants, lower stamp never hinged. SG 23 (2) **/ * 80,- 

St. Helena 
P 2202 1856 QV 1d. blue, Wmk Large STar, imperf, mint lightly hinged with large part gum, with 

complete margins all round, fresh and fine, signed by A. Brun and Emilio Diena. (Mi. €750) SG 1 *    100,- 
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St. Pierre und Miquelon 
P 2203 1942, FRANCE LIBRE overprints, five values on cover from ”ST.PIERRE ET MIQUELON 

13.2.42” to Montreal with censor mark on front/on reverse. Maury 258, 261, 267, 282, 283. 
(65c. value was surcharged in a quantity of 14606 stamps of which 4875 were destroyed).

253, 256/258, 
265 b 100,- 

St. Vincent 
P 2204 1885, 1d. rose-red bearing sole centric strike of French instruction mark ”GB/40c”. Unusual. SG 48 g 80,- 

El Salvador - Ganzsachen 
P 2205 1887 Postal stationery envelope on private order 'Coat of Arms' 11c. greenish-yellow sent 

from ”ACAJOUILA/17 VI 89” to Hannover, Germany via ”TRANSITO PANAMA/28 JUIN 1889” 
and New York (Transit cds), and with arrival cds on the reverse. Envelope with light folds at 
left and through lower part and a short closed tear at the right, but a very rare envelope 
used overseas. H&G KB 7k GA 100,- 

Seychellen 
2206 • 1945/52 Two air mail covers from Victoria to England, with 1945 official envelope franked 

KGVI. 1r. (SG 168) and 1952 registered cover franked by 11 stamps of 1952 issue (from 2c. 
to 1r.). (T) b 80,- 

Spanische Besitzungen im Golf von Guinea - Zwangszuschlag-
smarken 

2207 1936 Cover from Santa Isabel to the American Presbyterian Mission Grand Batanga, Bapuku, 
Post Kribi in Cameroon, franked by 1935 50c. blue and the Compulsory tax stamp ”FRANCO/
suscripción/nacional/0'10 Ptas.” on 2c. tied ”SANTA ISABEL FERNANDO POO/17 NOV 36” 
dater, with Spanish censor h/s ”ARRIBA ESPAN/CENSURAD” on face. 2 et al. b 70,- 

Kap der Guten Hoffnung 
P 2208 1853-64 Seven Triangles used, from 1d. to 1s., various printings, on blued or white paper, 

good margins mostly, in slightly mixed condition. (SG from £1700) g 150,- 
P 2209 1855/1864 'Triangle's 1d., 6d. and 1s. used, Wmk Anchor, all with fresh colour, white 

margins all round, and are fine. g 100,- 
P 2210 1861 ”Woodblock” 4d. pale milky blue on laid paper, imperf, unused without gum, with 

even wide margins all round, slightly soiled in places otherwise fine. A RARE STAMP 
UNUSED. P. Holcombe certificate. (SG £25,000) SG 14 (*)  4.000,- 

Kap der Guten Hoffnung - Ganzsachen 
P 2211 + 1906 Postal stationery picture card KEVII. 1d. used from Cape Town to Lebu in CHILI via 

Montevideo and Conception, canc. ”CAPE TOWN/MR 14/06” c.d.s. and with resp. transit 
and arrival datestamps on front and back. GA 80,- 

Transvaal  
see also 2233

P 2212 1902, registered cover to Germany franked with 22½ d blue/green overpinted ”V.R.I”, 2x ½d 
green overprinted ”E.R.I.” and 1 d red/green ”E.R.I.”, and 2 d brown/green revalued ” E.R.I. 
Half Penny”. All stamps tied by ”REGISTERED 29 JUL 02 JOHANNESBURG”, with London 
Registered transit and German ”WEILBURG 17.8.02” arrival.

SG 229, 238, 
239,243 b 100,- 

Transvaal - Ganzsachen 
P 2213 + 1901/02 Postal stationery registered env. 4d. optd ”E.R.I.” uprated 7 adhesives and used 

from Braamfontein to Switzerland, redirected to Strassburg, Alsace in 1902 (one stamp 
defect and central vert. fold), plus registered cover from Johannesburg to Germany in 1901, 
franked by ten singles 1d. optd ”E.R.I.” (central vert. fold). (M) GA/ b 100,- 

Tahiti 
P 2214 • 1939 Stampless envelope used from Papete to Tunis, Tunisie cancelled ”PAPETE ILE 

TAHITI/27-9/39”-”VOIR TAHITI ET Y VIVRE” slogan datestamp, with handstamps ”TROUPES 
MOBILISÉES DE TAHITI/Franchise Militaire”, ”CONTRÔL POSTAL/Etablissments/Francais/De 
l'Oceanie” and ”2° SALON de la France d'Outre Mer, Grand Palais, Paris, 25 Nov.- 10. Dec. 
1939”, and Tunis arrival backstamp. The cover with imperfections, but a scarce Military 
cover from Tahiti. (T) b 80,- 

Tahiti - Ganzsachen 
P 2215 1942, card 1 fr. brown endorsed ”Envoi d'Interné de Guerre” from german internee at 

”Camp moto uta / Papeete Tahiti” sent to Germany and fwd internal. Postmarked ”Papeete 
23 11 42”, double circle ”Controle Postal /Etablissements Francais de LOceanie”, US-censor 
”Examined by D.B....” and red german censor. From the Wolfgang Wolff correspondence. GA 100,- 
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Tonga 
P 2216 1897, Pictorials, five values incl. 1s. ”No hyphen before TAHA” as attractive franking on 

registered cover (strong vertical centre fold, slightly shortened at left) from ”NUKUALOFA 1 
JUL 99” to Karlsbad/Austria with N.Y. registration label alongside, transit marks San Francisco 
28.7.99, New York 4.8.99 and arrival mark 14.8.99 on reverse. (T)

SG 38, 39, 42, 
45, 50a b 80,- 

Tonga - Ganzsachen 
P 2217 1910, registered envelope 4d. ”uprated” by Government free frank mark, used from 

”NUKUALOFA AP 16 10” to Paris with ”AUCKLAND 20 AP 10” transit mark on reverse. (T) H&G C8 GA 120,- 

Tunesien  
see also 2939

P 2218 + 1863, De La Rue (London print) 10 cent. brown and 15 cent. blue on fragment tied by 
”TUNESI * POSTE ITALIANE”. Signed. Certificate Enzo Diena (1988) (”Until now De La Rue 
stamps tied by the Italian Post Office in Tunis are unknown.”)   
1863, De La Rue (Londoner Druck) 10 cent. braun und 15 cent. blau auf Briefstück mit 
Zweikreisstempel ”TUNESI * POSTE ITALIANE” entwertet. Signiert. Attest Enzo Diena (1988) 
(”De La Rue non era sinora noto con annullo dell‘ufficio italiano a Tunesi” - De La Rue Marken 
mit dem Stempel des Italienischen Postamtes in Tunis waren bis jetzt nicht bekannt.) d 160,- 

Uganda 
P 2219 • 1902 Postal stationery registered envelope 2a. red-brown, Format H2 (225x100 mm) used 

from Entebe to London via Mombasa, uprated 1a. carmine pair tied ”ENTEBE/NO 5/1902”, 
with boxed reg. h/s, ”FOREIGN REGISTRATION DEPARTMENT/MOMBASA/11 NO/02” transit 
dater and Paddington and London arrival datestamps, fine. (T) H&G C-1b GA 150,- 

Uruguay - Portomarken 
2220 1904/05, 2 C. resp. 2 C. pair tied ”Officina de Tassa / Montevideo on two taxed inbound 

picture post cards from Italy resp. Argentine, ex-Kiddle. GA/ Ak 70,- 

Venezuela 
P 2221 1865, 1/2 R. orange (2) with manuscript obliteration ”Abril 8 DE 1865” on entire folded 

letter from Puerto Caballo to Caracas. 9 (2) b 150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers 
2222 1802, incoming lettersheet from Amsterdam 4 June, addressed to Philadelphia with oval 

”NEW-YORK AUG 12” on front, endorsed ”p Capt.Marschalk via New York” (Ship Orlando). 
Rated for a letter 90-150 miles at 12½c. x2 for double weight, originally 25c., then the 2c. 
ship letter charge was added and corrected into 27c., vertical file fold otherwise very fresh. b Gebot

P 2223 1839/41, three folded letters, marked ”Deal / Shipletter” or ”Hardens Packet Express” to 
London, resp. ”New York Ship” to Richmond/Va. b 120,- 

Vereinigte Staaten von Amerika  
see also 2148, 2329, 2332, 2408, 2480, 5310

P 2224 1847 'Washington' 10c black horizontal pair, used on folded cover from Charleston, S.C. to 
New York, tied by circle of bars in red and with ”CHARLESTON S.C./MAR 24” in red alongside. 
The pair of fresh colour, with slightly touched/cut bottom frameline at left otherwise fine, 
the cover folded crosswise. On the reverse with note ”Bought of W.H. Coloon June 1, 1909” 
and ”Rust sale Harmer Rooke 2/24/42” in m/s. A scarce pair on cover signed by Peter 
Holcombe, and with H. Richter certificate (1996). (Scott $2,800) 2 (2) p/ b 800,- 

P 2225 1850's: Embossed ornamented cover used from Wareham, Mass. to North Ferrisburgh, 
Vermont, franked by 1851-56 Washington 3c. imperf (Type I) tied by ”WAREHAM/APR/7” 
c.d.s., fine and attractive, signed ”Alcuri”. 4 b 80,- 

P 2226 1862, ”AMERICA/ ÜBER BREMEN/ FRANCO”, blauer L3 auf Brief mit fünfmal USA 2 C. 
(Mängel) nach Italien. b 160,- 

P 2227 1862 Patriotic cover used from Cairo, Ill. to 'Oregon Ogle Co., Ill.', franked 'Washington' 3c. 
tied ”(CAI)RO/JUN/12/1862” double-circle datestamp, noted on back 'Received June 12 
1862 / answered June 18 1862'. The cover slightly reduced at right and minor toning but still 
fine. A very attractive patriotic cover. b 150,- 

P 2228 1893 ‚Columbus‘ complete set of 16, all cancelled by ”BROOKLYN N.Y./AUG 18/4 30 
PM/1893” duplex datestamp, with a few stamps of lower denomination showing minor 
imperfections, but still a fine and most attractive set. Higher values signed ”M. BRETTL” 
and another h/s. 73-88 g 1.000,- 

P 2229 1893, Columbus 1c.-10c., eight values uprating an stationery envelope 2c. violet, registered 
mail from ”NEW YORK 5.6.1893” to Gössnitz/Germany with arrival mark 15.6. on reverse, 
postage and envelope some (rather unobstrusive) faults.

Sc. 230/237; 
U349 GA 150,- 
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P 2230 + 1952 ”President Harry S. Truman”: Complete sheet of 100 of the 1952 NATO stamp 3c. with 
original signature of Harry S. Truman on sheet margin at the right, presented to Lord 
Hastings Lionel Ismay, NATO's first Secretary General on his visit to Washington 1952, in 
original folder. The sheet with margin missing at the left and slight traces of ageing, but very 
unusual as a present during a NATO meeting in Washington and signed by the President of 
the United States of America. (M)

627, (Scott 
#1008) **   500,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen 
P 2231 • 1893 Postal stationery envelope 10c. slate brown used registered from Boston to Rhenen, 

Holland via New York, cancelled by Boston oval h/s, boxed ”Registered Boston Oct 27 1893” 
dater, also oval dater, ”3rd Class Registered” h/s and New York registered label on face, 
transit and arrival datestamps on the reverse, fine. (T) Sc. U351 GA 80,- 

P 2232 • 1893 Postal stationery envelope 10c. slate brown used registered from New York to 
Hamburg, Germany, upgrated Columbus 3c. green cancelled by oval h/s, boxed ”Registered 
Aug 7 1893 Branch P.O., Station K, New York P.O.” dater, and New York registered label on 
face, transit and arrival datestamps on the reverse, fine. (M) Sc. U351 GA 80,- 

Zanzibar 
P 2233 1904, 1a. red tied by illegible squared circle to picture post card showing BEIRA, East Africa 

originally addressed to Pretoria, Transvaal, ”LORENZO MARQUES 2.7.04” transit on front, 
refranked with 1d red/black tied by ”PRETORIA 18 JUL 04” and forwarded for Risano, 
Dalmatia (near Kotor), then Austrian, today Montenegro with bilingual arrival. An unusual 
destination.

Zanzibar SG 
211, Transvaal 
SG 245 b 100,- 

P 2234 1941, 30c, 50c and 2 Sh. tied ”Reg. Zanzibar 27 Nov 41” to registrered airmail cover to 
Taunton, England. Censortapd ”Opened by Examiner / U”. (T)

SG 31;  315, 
317 b 60,- 

Zanzibar - Ganzsachen  
see also 5567

P 2235 1913, 12 c violett postal stationery registered envelope with additional Sultan Ali four colour 
franking 2x1 c grey, 25 c brown, 50 c green and 15 c ultramarin by squared circle ”ZANZIBAR 
JA 25 14”, with registration mark on front and ”ULM (DONAU) BAHNHOF 17 FEB 14” arrival 
on reverse. H&G C 6 b 200,- 
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Flugpost Deutschland  
see also 4165, 4999, 5091, 5346, 5840, 6543

P 2236 1912, 5 Pf Germania Friedensdruck, zwei Werte auf zwei ”Offiziellen Luft-Post-Karten der 
Verkehrs-Vereine Mannheim und Heidelberg”, beide mit klarem K1 ”Flugpost MANNHEIM-
HEIDELBERG 19.5.122” bzw. ”Flugpost HEIDELBERG-MANNHEIM 19.5.12”, bedarfsgerecht 
gelaufen und je mit vs. Text, mit üblichen kleineren Gebrauchsspuren. 85 I(2) b 120,- 

2237 1919/1921, Luftpostaufgabestempel ”LUFTPOST/GELSENKIRCHEN” (Taube mit Brief) in 
violett auf R-Brief und Ra2 ”Luftpost/HANNOVER” auf größerem Eil-Brief, dieser mit FB Dr. 
Simon u. sign. Grabowski (M)

D 16 02 b D 
21 01 e 60,- 

2238 1925/26, FREIBURG sehr seltener Luftpostbestätigungsstempel ”Mit Luftp./bef.Luft.
PA(handschriftlich)” und Zusatzstempel ”Freiburg(Breisgau)” sowie normaler MLb-Stempel 
von Freiburg auf 2 verschiedenen 15 Pf. Luftpost-Ganzsachen-Karten F38.03, 02 e 50,- 

2239 1926,4.5., Erstflug Frankfurt-Genf auf Drucksache-Brief mit Dewitz-Vignette. 95 beförderte 
Sendungen, SLH Sfr.600.- SLH 26.5 e 50,- 

P 2239A 1927, 18./19.6., Munich-Zürich-Vienna ”Columbia” flight, four line red handstamp ”U.S. 
Airplane/Columbia'18, 6. 1927” with matching straight line ”19, 6. 1927” handstamp on 
postcard to Vienna, Germany 15pf Air post Eagle tied by Munich Jun. 19, 1927 purple c.d.s., 
Vienna backstamp, very fine; a scarce flight cover that is not listed in AAMC. e 100,- 

Flugpost Europa  
see also 2447, 2912, 2913, 2999, 3553, 3607

P 2240 1926, April, Amundsen-Ellsworth-Nobile Flight, cover (no. 105) from ”CIAMPINO 8.4.26” to 
NOME (Alaska) bearing official vignette with violet 'NORGE' overprint and Italy 1l.25c. 
Vittorio Emanuele, oval ”TRANSPOLARE 1926 / AMUNDSEN-ELLSWORTH-NOBILE” 
expedition cachet alongside, plus signatures of crew members. b 600,- 

2240A ITALIEN, 1926, 1.4. Erstflug Venedig-Pavia (Sas.Nr.55d) und Spezialflug 5.4.26 Triest-Turin 
auf 2 illustrierten S.I.S.A. Sonderkarten e 60,- 

P 2241 1928 (Nov 27), ”Miss Africa” flight from Amsterdam to Cairo (thence to Nairobi) by Lord 
Carberry. Printed cover from Schipol to Cairo with two of the special vignettes tied by red 
special cachet, on reverse franked with Egypt 10 m tied by continous bilingual machine 
cancel ”CAIRO 5 DEC 28”, numbered ”32”, only 40 carried. In addition an unused pair of the 
vignetes (mounted with hinges to cardboard. b 450,- 

Flugpost Übersee  
see also 2686, 7010, 7243, 7337

2242 • 1936 (Oct. 5), 1st Airmail Service Panagra-Condor-Lufthansa, cover to Marseilles for airmail 
service Marseilles-Indochina to Hanoi, marked ”unknown” with mark ”Unknown when 
called for at the postal staff the office at Hanoi” and returned/Oct. 23 1938, detailed 
description included; unlisted in Mueller. e Gebot

P 2243 1944, Algerian 2F on unissued 5 F orange, horizontal pair together with 2 single 2 F blue, all 
tied by cds ”POSTE MILITAIRE N° 560 9 - 2 44” to registered letter addressed to Cochran 
Army Air Field, Macon, Georgia. Framed ”PREMIER Service AVION TUNIS-SEBHA (FEZZAN)” 
on front, French censor seal and mark present on the left, on the right the censor's seal 
(US?) is removed, possible to enhance the visibility of the first flight cachet, among others 
New York transit and Cochran Field arrival on reverse. The cover is slightly aged

Algerien 188, 
195 b 450,- 

DO-X - Flugpost  
see also 7243

P 2244 1929, Probeflug: ”Südfunk an Bord Do X”, roter K2 und schwarzer K1 mit Datum 17.XI.29, 
beide als Nebenstempel auf Zeppelin-Foto-AK mit EF 5 Pf grün Hindenburg von 
Friedrichshafen, 18.11.29, nach Stuttgart adressiert. Selten! Dt.R.411 b 100,- 

Flugpost / Schiffspost Einzellose 2.236 - 2.340
Dienstag, 20. Februar 2024

Air Mail / Ship Mail single lots 2.236 - 2.340
Dienstag, 20. Februar 2024
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P 2245 1931 (1. Mai) Ansichtskarte per DO-X-Erstflug nach Rio de Janeiro, adressiert nach 
Osnabrück, frankiert mit Herzstück/Ausschnitt aus dem IPOSTA-Block, dazu der IPOSTA-
Satz, eine Zeppelinmarke 2 M. sowie (bildseitig) Flugpostmarke zu 10 Pf., alle entwertet mit 
dem speziellen Stempel ”DORNIER FLUGSCHIFF DOX 1-MAI 31 D 1929”, mit speziellen DOX 
Cachetstempeln und Landestempel Rio vom 22.VI.31. Die Karte mit leichten Eckknittern, 
sonst in guter Erhaltung.

446-453, 423, 
379 Ak 150,- 

Raketenpost  
see also 2480, 2610

P 2246 1946 De Bruijn: Two rocket mail cards each with vignette in green, used 15th March 1946 
from Oostende and 19th March from Dinant, fine. Ak 100,- 

Zeppelinpost Deutschland  
see also 2453, 5085, 5086, 5097, 5106, 5107, 5109, 5110, 5111, 5112, 5113, 5114, 5204, 5879, 

5880, 5883
P 2247 1917, Briefstempel ”Kaiserliche Marine Postprüfung V. Marine-Luftschiff-Trupp Tondern” in 

rot zusammen mit rotem Ra2 ”Geprüft 5. Mar.-Luftschiff-Trupp” auf FP-Ansichtskarte nach 
Itzehoe. Gute Erhaltung. b 80,- 

P 2248 1928, Amerikafahrt, Abwurf Basel, unterfrankierter Brief mit 15 Pf Flugpost Adler und 
Nachgebührvermerk, adressiert nach Konstanz, vs. drei Bordstempel sowie blauer K2 von 
Basel vom 11. Oktober 1928. Si 21 c b 300,- 

P 2249 1929, Weltrundfahrt, 2 und 4 RM Zeppelin mit Zusatzfrankatur auf AK (eine Ecke leicht 
bestoßen), tadellos, sauber entwertet ”FRIEDRICHSHAFEN Bodensee LUFTPOST 15.
AUG.29”, vs. mit rotem Sonderbestätigungsstempel. Dekorative Karte mit seltener 
Mischfrankatur! (Si. 500,- €) Si 30 Ad b 150,- 

P 2250 1929, 7.10., Schlesienfahrt, Bordpostbrief frankiert mit 1 M Flugpost Adler, Abwurf Breslau, 
rs. mit Ank.-Stempel vom 17.10.29. Si 43 B b 100,- 

P 2251 1930 'Südamerikafahrt': Brief von Friedrichshafen nach Llay-Llay in CHILE, frankiert mit 
Zeppelinmarke 4 M. entwertet mit Tagesstempel vom 18.5.30, und rückseitig mit 
Transitstempel von Rio de Janeiro sowie Ankunftstempel. Der Umschlag mit Anhaftungen in 
Ecken, sonst aber gute Erhaltung. Eine seltene Destination! DR 439, Si. 57E b 150,- 

P 2252 1930, Südamerikafahrt Rundfahrt(Friedrichshafen-Friedrichshafen), 4 M SAF (MiNr. 439) als 
EF, entwertet mit Tagesstempel 18.5.1930, rs. mit Ank.-Stempel vom 6.6.1930. Umschlag 
dreiseitig geöffnet und leicht beschnitten. Si 57 P b 100,- 

P 2253 1930, 19.8., 2 M Südamerikafahrt (MiNr. 438) als EF auf Brief zur Fahrt nach Vaduz, sauber 
entwertet mit Bordpoststempel, Abwurf Vaduz, rs. mit Ank.-Stempel, Pracht! Si 79 B b 150,- 

P 2254 1930, LIECHTENSTEIN, OSTSEEFAHRT 1½ Fr, 40 Rp und 80 Rp auf Abwurfbrief nach REVAL. 
Grünes Ostseefahrt Cachet vorderseitig und ”TALLIN 20 IX 30” rückseitig. Waagerechter Bug 
im unteren Bereich des Umschlags.

Si. 88B , Li 
57,59,71 b 120,- 

P 2255 1930, ”RUND UM DIE OSTSEE 1930”, 2 RM Zeppelin mit Bordpoststempel entwertet, grünes 
Ostseefahrt Cachet nebengesetzt, rote Flugbestätigungsstempel von Berlin und Frankfurt 
vorderseitig, TALIN 24. IX 30 rückseitig.

Si. 88Bc , DR 
423 b 120,- 

P 2256 1930, ”RUND UM DIE OSTSEE 1930”, zwei Abwurfkarten mit dem grünen Cachet der 
Ostseefahrt, Abwurfstempeln von TALLIN (24.X.30) und rotem ”mit Luftpost befördert 
LUFTPOSTAMT BERLIN C2”.

Si. 88 Bc , DR 
386 u.a. GA/ b 120,- 

P 2257 1931, Magdeburgfahrt, Zuleitungspost Saargebiet, Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 
von 4 Marken, je sauber und klar entwertet ”SAARBRÜCKEN -1.6.31”, via Friedrichshafen 
7.6.31, vs. mit rotem Sonderbestätigungsstempel. Übliche Beförderungsspuren. Si 109 b 100,- 

P 2258 1931, Magdeburgfahrt, Zuleitungspost aus dem Saargebiet, Zeppelin-Fotokarte mit drei 
Werten ab ”SAARBRÜCKEN -5.6.31” via Friedrichshafen nach Magdeburg mit vs. roten 
Bestätigungsstempel. Si 109 Aa Z b 100,- 

P 2259 1931, Magdeburgfahrt, Zuleitungspost aus Danzig, dekorative Karte mit drei Flugpostmarken 
ab ”DANZIG LUFTPOST 13.5.31” via Friedrichshafen nach Magdeburg mit vs. roten 
Bestätigungsstempel, adressiert nach Leicester/GB. Si 109 Z b 100,- 

P 2260 1931, Polarfahrt, Auflieferung Bordpost bis Leningrad, Brief frankiert mit 2 M Polarfahrt, 
sauber entwertet 24.7.31, vs. mit Bestätigungsstempel und Postsonderstempel sowie 
Luftpoststempel Berlin, adressiert nach Köln. Tadellose Erhaltung. Si 119 B b 100,- 

P 2261 1931, Polarfahrt, UdSSR Zuleitungspost, Russlandkarte, falsch frankiert mit 35 K. bzw. 1 Rbl. 
(Mi.Nr.403-404B), Auflieferung Leningrad bis Malyguin, in dieser Form sehr selten und 
gesucht! Si 119 b 300,- 

P 2262 1931, Polarfahrt, Zuleitung Saargebiet, Brief von Friedrichshafen bis Berlin, Sieger 325,- Si 119D b 80,- 
P 2263 1931, Polarfahrt, Zuleitung Saargebiet, Brief je von Friedrichshafen bis Leningrad bzw. bis 

Malyguin, Sieger 850,- Si 119E/H b 200,- 
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P 2264 1931, Polarfahrt, Blanko-Karte frankiert mit 1 M Polarfahrt im senkrechten Paar (MiNr. 456) 
mit Aufgabestempel ”FRIEDRICHSHAFEN 24.7.31” und rotem Bestätigungsstempel bis 
Eisbrecher Malyguin mit Ankunftsstempel 27.VII.31, retour adressiert nach Chemnitz mit vs. 
rotem Bestätigungsstempel. Eine Ecke der Karte etwas bestoßen. Si 119 F b/ p 100,- 

P 2265 1931, Polarfahrt, Rückfahrt, Abwurf Leningrad (Bordpost, großer Stempel der Flugpostlinie 
Leningrad - Berlin als Ankunftsstempel) auf insgesamt 3 Belegen, 1 RM Karte mit 
Tagesaufgabestempel Berlin (Bordpoststempel vorderseitig) bis Leningrad, 2 RM mit 
Aufgabestempel Friedrichshafen sowie 2 RM mit Bordpoststempel (Bordpoststempel 
jeweils rückseitig) je bis Leningrad, in dieser Zusammenstellung ein seltenes Set, Sieger 
2100,- Si119I b 500,- 

P 2266 1931, Polarfahrt, Zuleitung Danzig, Brief von Friedrichshafen bis Leningrad, Sieger 900,- Si 119 b 250,- 
P 2267 1931, Polarfahrt, Zuleitung Danzig, Brief von Friedrichshafen bis Malyguin, Sieger 900,- Si 119 b 250,- 
P 2268 1931, Polarfahrt, Zuleitung Liechtenstein, zwei Briefe je von Friedrichshafen bis Berlin bzw. 

zwei Briefe je von Friedrichshafen bis Leningrad sowie Karte von Friedrichshafen nach 
Malyguin, mit guten Frankaturen (Mi.Nr. aus 94-107, 108-113), Sieger 1000,- Si 119 b 250,- 

P 2269 1931, Polarfahrt, Zuleitung Luxemburg, Brief von Friedrichshafen bis Leningrad, rückseitig 
Ankunftsstempel New York sowie Karte von Friedrichshafen nach Malyguin (Mi.Nr.457), 
Sieger 850,- Si 119 b 200,- 

P 2270 1931, Polarfahrt, Zuleitung Luxemburg, Brief von Friedrichshafen bis Berlin (Mi.Nr.457), 
Sieger 450,- Si 119 b 150,- 

P 2271 1931, Polarfahrt, Zuleitung Luxemburg, Karte von Friedrichshafen bis Berlin, Sieger 450,- Si 119 b 100,- 
P 2272 1931, Polarfahrt, Zuleitung Niederlande, Brief von Friedrichshafen bis Leningrad bzw. von 

Friedrichshafen bis Malyguin, Sieger 800,- Si 119 b 200,- 
P 2273 1931, Polarfahrt, Zuleitung Niederlande, Brief von Friedrichshafen bis Berlin, laut Sieger nur 

38 Belege befördert, Sieger 450,- Si 119 b 180,- 
P 2274 1931, Polarfahrt, Zuleitungspost Österreich, zwei Briefe je von Friedrichshafen bis Berlin 

bzw. Malyguin sowie Karte von Friedrichshafen bis Leningrad, Sieger 825,- Si 119 b 200,- 
P 2275 1931, Polarfahrt, Zuleitung Ungarn, Karte von Friedrichshafen bis Berlin bzw. Brief von 

Friedrichshafen bis Malyguin, Sieger 1050,- Si 119 b 250,- 
P 2276 1931, Polarfahrt, Zuleitung Ungarn, Karte von Friedrichshafen bis Berlin, Sieger 400,- Si 119 b 80,- 
P 2277 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, ungezähnter Satz (Mi.Nr. 402-405B), Auflieferung Malyguin, 

Postkarte bzw. Brief, frankiert mit ungezähnten Zeppelinmarken, Sieger 250,- Si 120Aa/b b 80,- 
P 2278 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, ungezähnter Satz (Mi.Nr.402-405B), Auflieferung Leningrad, 

Postkarte bzw. Brief, frankiert mit ungezähnten Zeppelinmarken, Sieger 250,- Si 120Ba/b b 80,- 
P 2279 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, ungezähnter Satz (Mi.Nr.402-405B), Auflieferung Leningrad, 

Postkarte bzw. Brief, frankiert mit ungezähnten Zeppelinmarken, Sieger 250,- Si 120Ba/b b 80,- 
P 2280 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, gezähnter Satz (Mi.Nr.402-405C) auf Luftpost-R-Brief, 

Sonderstempel Leningrad, seltener Beleg, da die Marken in gezähnter Ausführung verspätet 
erschienen, Foto-Attest Dr. Simon BPP (1996), Sieger 1300,- Si 120Ca b 300,- 

P 2281 1931 ”Polarfahrt” 2 M. im senkr., linken, unteren Eckrandpaar, dabei obere Marke (Feld 41) 
mit Aufdruckfehler ”ohne Bindestrich nach Polar”, gebraucht auf Postkarte zur 1. 
Südamerikafahrt 1931, in guter Erhaltung.

456 I + 456; 
Si. 124Aa b 500,- 

P 2282 1931, 1. Südamerikafahrt, Bordpost-Ansichtskarte bis Pernambuco, 2 M Zeppelin (MiNr. 
423) als Einzelfrankatur in tadelloser Erhaltung, mit Sonderbestätigungsstempel in grün und 
vs. Ank.-Stempel. Si 124 Bb b 100,- 

P 2283 1931 2 RM ”POLAR FAHRT” mit Aufdruckfehler ”OHNE BINDESTRICH nach POLAR” und 
Bogenrand links, gebraucht auf Ansichtskarte (Zeppelinlandung) nach Osnabrück per 
Kurzfahrt in die Schweiz, entwertet mit Bordpoststempel ”LUFTSCHIFF ZEPPELIN 9.10.31”. 
Die Karte etwas fleckig, die seltene Marke in guter Erhaltung. (Mi min. 2200,- €)

457 I + Si. 
O131 II Ak 500,- 

P 2284 1932, 4. Südamerikafahrt, Zuleitung Österreich, Brief frankiert mit 10 und 50 gr und vier 
Marken DR, Anschlussflug Berlin, vs. mit beiden Sonderbestätigungsstempel, adressiert 
nach Rio, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag rückseitig leicht getönt. Si 157 B Z b 200,- 

P 2285 1932, 6. Südamerikafahrt, Anschlussflug Stuttgart, mit 1,70 M (20 und 50 Pf Flugpost plus 1 
M Polarfahrt) portorichtig frankierte R-Postkarte nach Sao Paulo, sauber entwertet 
”STUTTGART 11.9.32”, vs. mit grünem sowie rotem Sonderbestätigungsstempel, rs. mit 
violetten Expressstempeln Sao Paulo. Interessanter und attraktiver Beleg! Si 177 C b 100,- 

P 2286 1933, 5. Südamerikafahrt, ESTLAND, mit Berlin Transit und Pernambuco Ankunft rückseitig. Estland 
89,101, Si 226 
Aa, b 240,- 
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P 2287 1933, 5. Südamerikafahrt, interessanter und seltener Zeppelin-Brief mit Freistempler 
(Gebühr 1,75 M für 4 g)) der Firma Siemens von ”BERLIN 18.8.33” via Friedrichshafen nach 
Montevideo/Uruguay, vs. mit Bestätigungsstempel, rs. mit brasilianischem 
Bestätigungsstempel und Ank.-Stempel Montevideo. RRR! Si 226 Aa b 200,- 

P 2288 1933, Chicagofahrt, 1 und 2 M zusammen mit 5 Pf Hindenburg auf R-Brief ab Friedrichshafen 
14.10.33 nach Akron, vs. mit rotem Sonderbestätigungsstempel, rs. mit Transit- und 
Ankunftstempel. Umschlagrückseite oben etwas verkürzt (Absendername entfernt), 
ansonsten in guter Erhaltung. Si. 238 Bba b 100,- 

P 2289 1933, Chicagofahrt, Bordpost vom 25.10.33 Etappe Akron-Chicago, Bord-Karte frankiert mit 
1 M Chicagofahrt und 40 Pf Hindenburg, vs. mit rotem Bestätigungsstempel, rs. mit Ank.-
Stempel Chicago 26.10.33. Saubere Erhaltung. Si 238 r b 100,- 

P 2290 1934, Deutschlandfahrt, dekorativer Brief mit Bordpoststempel, frankiert u.a. mit zweimal 
seltenem Zusammendruck 20 Pf Flugpost Adler RL 15.2, vs. mit Bestätigungsstempel, 
adressiert nach Rostock, rs. mit Stempel Berlin und Ankunftstempel Rostock. Si 246 Ab b 150,- 

P 2291 1939, Königsbergfahrt, Zuleitung aus Luxemburg, Postkarte frankiert mit 1 Fr. Flugpost, via 
Frankfurt mit entsprechender Zufrankatur 8, 12 und 30 Pf Hindenburg, Frankatur etwas 
stockfleckig, tarifgerecht frankiert nach Königsberg, mit vs. Bestätigungsstempel sowie 
Ausfallstempel. Si 464 b 200,- 

Zeppelinpost Europa  
see also 2665, 2972, 3287, 3288, 3423

P 2292 1927/31, three postcards and one cover, including 1927 airmail issue 16f brown and 1931 
Zepplin overprint 1p orange on postcard addressed to Lorch, Württemberg, 1931 Zepplin 
overprint complete set of two on postcard addressed to Vienna, Austria, and two Zepplin 
post items addressed within Budapest.

431, 467, 478. 
479, etc. b/ Ak 140,- 

P 2293 1930, LIECHTENSTEIN, Vaduzfahrt, Zeppelin-AK mit deutscher Frankatur, Bordpost mit AST 
Vaduz 19.8.30.-16, LBK-Nr.1d, Si.550.- Si.79 B e 80,- 

P 2294 1930, Fahrt nach Russland, 2 Werte Flugpost zu 50 Pf im waagerechten Paar (Mi.Nr. 381) auf 
Luftschiff-Postkarte (Rückseite HBF Leipzig) nach ”Gräsberg Schweden” mit Bordstempel 
”10.9.1930”, zwei verschiedenen ”Moskau”-Abschlägen sowie Ankunft-Stempel 
”GRÄSBERG”. Si 84 D b 200,- 

P 2295 1931, LIECHTENSTEIN, Ostseejahr-Rundfahrt Abwurf Kopenhagen und Magdeburgfahrt auf 
2 sauberen Karten, LBK-Nr.48c,49 / 530.- Si.108,109 e 90,- 

P 2296 1930, LIECHTENSTEIN, Fahrt Vaduz-Lausanne, Karte mit deutscher Frankatur 1 RM Zeppelin 
und Bordpost-Stempel 10.6.31, laut FA Nussbaum-B. echt und einwandfrei, LBK-Nr.2p / 
400.- Si.110 Db e 80,- 

P 2297 1931 Zeppelin-Islandfahrt: Cover from Reykjavik to Brussels carried by Zeppelin to 
Friedrichshafen, franked by Zeppelin stamp 2kr. tied by '30.VI.31' cds, with Zeppelin cachet 
on front, Landing c.d.s. on the reverse, fine. (Sieger 114C)

Sieger 114C / 
Iceland 149 b 100,- 

P 2298 1931, Islandfahrt, schöner R-Brief frankiert mit Zeppelinmarken zu 30 AUR sowie 2 KR. 
(MiNr. 147 u. 149), sauber entwertet ”REYKJAVIK 30.VI.31”, vs. mit grünem 
Bestätigungsstempel, adressiert nach Braunschweig, rs. Ank.-Stempel Friedrichshafen, dazu 
vs. und rs. mit Ank.-Stempel von Braunschweig. Si 114 D b 150,- 

P 2299 1931, July, two registered covers Polarfahrt 1931 (Leningrad-Nordpol), 2 R. and 5 K. resp. 1 
R. and 30 K. tied ”Par Avion Zeppelin 25 VII 31 Leningrad” to Germany or Austria. Si. 119E e 200,- 

P 2300 1931, LIECHTENSTEIN, 1.Südamerikafahrt bis Rio auf 20 Rp. Winzer GA-Karte mit 25, 35 Rp. 
Flugpost u. 2 Fr. Fürstenpaar, LBK-Nr.59b/450.- Si.124 e 100,- 

P 2301 1931, 1. Südamerikafahrt, Zuleitungskarte aus Liechtenstein mit 2 Fr Fürstenpaar und 1 Fr 
Luftpostmarke, beide gestempelt ”TRIESENBEG 22 VIII 31”, adressiert nach New York, 
”Friedrichshafen 29.8.31” Transit, schwacher Abwurfstempel PRAIA - CABO VERDE 31 AGO 
31” und zusätzliche Stempel ”S VICENTE 5 SEP 31 CABO VERDE”. Keine Ankunftstempel aus 
New York.

Sieger 124 AA, 
Liechtenstein 
107,113 b 150,- 

P 2302 1931, 1. Südamerikafahrt, Zuleitung Niederlande, Luftpost-Brief ab Gravenhagen via 
Friedrichshafen mit Sonderflug bis Rio de Janeiro und weiter nach Batavia/Niederländisch 
Indien, vs. mit grünem Bestätigungsstempel, rs. mit diversen Transit- und Ank.-Stempel. Mit 
üblichen Beförderungsspuren. Si 124 Ca Z b 100,- 

P 2303 1931, 1. Südamerikafahrt, Zuleitung aus Ungarn, Luftpost-Brief ab Budapest mit 5 
verschiedenen Flugpost-Werten über Friedrichshafen nach Rio de Janeiro, vs. mit grünem 
Bestätigungsstempel, rs. mit Ank.-Stempel. Umschlag mit üblichen Transportspuren. Si 124 Ca Z b 100,- 

P 2304 1931, 1. Südamerikafahrt, Zuleitungspost aus Österreich, Karte frankiert mit drei 
Flugpostmarken zu 50 g, 1 sowie 2 S ab ”WIEN 27.VIII.31” mit Anschlussflug ab Berlin. Vs. 
beide Bestätigungsstempel sowie Ank.-Stempel. Si 124 Dc Z b 100,- 
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P 2305 1931, 2. Südamerikafahrt, Zuleitung Österreich, Brief mit 2 und 5 S Flugpost (MiNr. 484 u. 
486) von Wien 16.9.31, Anschlussflug ab Berlin, vs. mit entsprechenden beiden 
Sonderbestätigungsstempeln, Abwurf S. Vicente, rs. mit Ank.-Stempel 19.9.1931. Si 129 E a Z b 200,- 

P 2306 1931, 3. Südamerikafahrt, Zuleitung Liechtenstein, LP-Brief frankiert mit zwei Werten zu 2 
Fr Fürstenpaar und 1 Fr Flugzeug (MiNr. 107 u. 113), sauber entwertet ”TRIESENBERG 
(LIECHTENSTEIN) 14.X.31”, Auflieferung Friedrichshafen, vs. mit rotem Werbestempel und 
Bestätigungsstempel, gelaufen nach Rio de Janeiro, rs. mit Ank.-Stempel. Tadelloser und 
sehr dekorativer Beleg! Si 133 Ba Z b 150,- 

P 2307 1932, 3. Südamerikafahrt mit Mischfrankatur Luxemburg 75 c Flugpostmarke und DR 1 M 
Zeppelin sowie 5 Pf. und 20 Pf Flugpostmarken, adressiert nach Pernambuco mit 
Ankunftstempel ”RECIFE 20 IV 32

Sieger 150 Aa, 
Luxemburg 
234, DR 455 
u.a. b 200,- 

P 2308 1932, 3. Südamerikafahrt, Zuleitung Schweden via Friedrichshafen bis Buenos Aires, 
dekorative R-Ganzsachenkarte aus Borlänge mit Luftpost-Zusatzfrankatur, diese wurde mit 
schwedischem Bahnpoststempel PKP 62A entwertet, vs. mit Bestätigungsstempel, rs. mit 
Ankunftstempel. Frühe Zuleitung! Si 150 Aa Z b 150,- 

P 2309 1932. 3. Südamerikafahrt und ”Anschlussflug Berlin-Friedrichhafen” auf litauischer 
Ganzsachenkarte mit 4-Farb-Zusatzfrankatur ab KAUNAS 15. IV 32” adressiert nach RECIFE. Sieger  150 B GA 250,- 

P 2310 1932, LIECHTENSTEIN, Schweizfahrt Abwurf Zürich auf Karte mit 2x 15, 25 u. 45 Rp. Flugpost, 
LBK-Nr.70 / 1200.- Si.166 e 200,- 

P 2311 1932, 6. Südamerikafahrt, Zuleitung Schweden mit Anschlussflug Berlin, Pracht R-Brief mit 
fünf verschiedenen Werten ab ”MALMÖ LUFTPOST 10.9.32” nach Rio de Janeiro, vs. mit 
beiden Bestätigungsstempeln, rs. mit Transit- und Ank.-Stempel. Umschlag mit 
entsprechenden kleineren Beförderungsspuren. Si 177 B Z b 150,- 

P 2312 1932, 7. Südamerikafahrt, 5 Marken als 7,10 Fr.-Frankatur aus der Schweiz ”ROMANSHORN 
24.IX.32”, vorderseitig Transitstempel FRIEDRICHSHAFEN 26.9.32 mit rückseitigem 
Maschinen-Ankunftsstempel ”RIO 29 IX 1932” Sieger 183 Aa b 150,- 

P 2313 1933, 1. Südamerikafahrt, Zuleitung Island, R-Brief ab Reykjavik vom 26.4.33, frankiert mit 
Freimarken zu 1 und 2 Kr (MiNr. 96 u. 97) nach Curityba, via Berlin mit Anschlußflug nach 
Friedrichshafen, vs. beide Bestätigungsstempel, rs. Transit- und Ank.-Stempel. Si 202 Ba b 150,- 

P 2314 1933, Italian Zeppelin stamps 3L - 20L, complete set of six values tied by ”ROMA 26.5.33” 
cds to three similar registered Zeppelin covers to Germany by ”Romfahrt”, each cover 
additionally franked by 1932 2.75L, and each with respective hand or date stamps as the 
Italian ”woolf” Zeppelin cachet and arrival marks, each signed ”AISSLINGER BPP”.

Si. 208 /Italy 
439-444 et al. b 300,- 

P 2315 1933, Italienfahrt, Pracht-R-Brief mit 20 L. Zeppelin und Zusatzfrankatur, vs. mit 
Bestätigungsstempel, Zeppelin-Marke entwertet mit Postsonderstempel, die Zusatzfrankatur 
mit Tagesstempel. Schöner und dekorativer Beleg! Si 208 N b 300,- 

P 2316 1933 Greek Zeppelin stamps, complete set plus further adhesives on registered cover to 
France per connection flight to Rome and with Zeppelin Rom-Friedrichshafen-Barcelona, 
with all respective cachets and datestamps.

Greece 326-
328 et al., Si. 
210y b 200,- 

P 2317 1933, Großbritannien, 2. Südamerikafahrt: Vertragsstaaten-Anschlußflug ab BERLIN, Brief 
frankiert mit 4 d schwarzgrün und 6 d mauve nach Curitiba, roter und grüner 
Sonderbestätigungsstempel sowie vorder- und rückseitig Ankunftstempel aus ”PARANA 
CURITIBA 9 VI 33” Si 214 B b 200,- 

P 2318 1933, 3. Südamerikafahrt, Zuleitungspost Malta, Brief mit zwei Werten ab ”VALETTA JU. 26 
33” über Rom und Friedrichshafen nach Pernambuco, vs. mit violettem Bestätigungsstempel, 
rs. mit Ank.-Stempel. Schöner und seltener Zeppelinbeleg Si 219 Aa Z b 200,- 

P 2319 1933, 7. Südamerikafahrt, Zuleitungskarte aus der Schweiz mit 2x 1 Fr lila und 2x 15 Rp. 
Flugpostmarken ab ”ROMANSHORN 7 16.IX.33”, Transit ”FRIEDRICHHAFEN” vom gleichen 
Tag adressiert nach Asuncion, Paraguay. Zarter Ankunftstempel ”24 SEP 33” rückseitig. Sieger 232 Aa b 150,- 

P 2320 1933, 7th South America Trip, Swedish Post, attractive franking adhesives/meter on 
registered cover from Stockholm 11.9.33 to Pernambuco, Connection Flight from Berlin, on 
reverse German transit marks 12.9.33, red and blue cachets and Pernambuco arrival mark 
20.9.33 on front. Very attractive entire! Si 232 B b 150,- 

P 2321 1933, LIECHTENSTEIN, Chicago-Dreiecksfahrt bis Pernambuco (mit AST) auf Brief mit 2 Fr. 
Fürstenpaar, LBK-Nr.90a / 810.- Si.238 e 150,- 

P 2322 1933, ESTLAND, CHICAGOFAHRT zur Weltausstellung, Einschreibkarte aus TALLIN mit 
großem rotem Flugcachet für den Anschlußflug Berlin-Friedrichshafen und dem dreieckigen 
Cachet zur Chicagofahrt

Sieger 238 E / 
80, 86, 351 b b 400,- 

P 2323 1933 Zeppelin-Chicagofahrt - Zuleitung Litauen mit Anschlussflug: Eingeschriebene 
Postkarte von Klaipeda (23.IX.33) nach Recife, Brasilien (17.X.33) mit Anschlussflug von 
Berlin (14.10.23) und per Zeppelin ab Friedrichshafen, frankiert mit 1930 'Vytautas dem 
Großen' 3 L. und 5 L., mit allen entsprechenden STempeln vorder- bzw. rückseitig.

Si. 238 E / Lit. 
303+304 b 200,- 
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P 2324 1933, Fahrt zur Weltausstellung Chicago, Zuleitung Österreich, R-Karte mit drei 
Flugpostwerten 10 g, 2 und 5 S(MiNr. 472, 484 und 486), entwertet ”WIEN 12.X.33”, 
Anschlußflug ab Berlin, vs. mit beiden roten Sonderbestätigungsstempeln sowie von 
Friedrichshafen vom 2.11.33, rs. Chicago-Stempel. Karte mit entsprechenden 
Beförderungsspuren. Si 238 E Z b 300,- 

P 2325 1936, 1. Nordamerikafahrt, Zuleitung Schweden, Prachtbrief mit 10 Ö Flugpost und 15 Ö 
Schwedische Post von ”STOCKHOLM LUFTPOST 4.5.36” nach New York. Vs. mit 
Bestätigungsstempel, rs. mit Ank.-Stempel. Si 406 C b 150,- 

P 2326 1936, 1. Nordamerikafahrt, LIECHTENSTEIN, registered franked 1 Fr rose and 2 Fr violett, 
both tied by ”TRIESENBERG 4.V. 36” addressed for New York, red Frankfurt ”c” confirmation 
on front. On Reverse ”NEW YORK REG'Y DIV 5-9 1936” and ”NEW YORK (Madison Sq) 
Registered MAY 11 1936”.

Sieger 408 AB, 
Lichenstein 
149, 150 b 150,- 

P 2327 1936, 10. Nordamerikafahrt, Zuleitung Schweden, 45 Ö 300 J. Schwedische Post (MiNr. 235) 
als EF auf Drucksachenbrief in die USA mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel. 
”Vertragstaaten”-Beleg in tadelloser Erhaltung. Si 441 B b 150,- 

Zeppelinpost Übersee 
P 2328 1929 - 1932, Ein Brief und eine Postkarte mit 2 RM und 4 RM Zeppelin zur 1. Amerikafahrt 

in die USA blauem Bestätigungsstempel und mit rotem Verzögerungsstempel und 
Ankunftsstempeln New York sowie 1 RM und Zusatzfrankatur auf Ansichtskarte mit 
Abbildung Hugo Eckener zur 1. Südamerikafahrt und rotem Bestätigungsstempel.

Si. 27 A, 27 B, 
138 B b/ Ak 180,- 

P 2329 + 1929. Cover flown on the Graf Zeppelin's USA-Germany Weltrundfahrt / Round-the-World 
flight Lakehurst with Lakehurst Zeppelin receiver reverse. A bit worn. Very scarce high-value 
franking with $2 Franklin stamp (Scott 547) $1000 on cover. Si 28 D GA 120,- 

P 2330 1929, world tour, Zeppelin picture postcard from Tokyo with attractive Japanese franking with 
four values , special red postmark on front, addressed to Hamburg. Very decorative card. Si 31 C b 300,- 

P 2331 1930, Südamerikafahrt, Rio -> Lakehurst, 10$000 auf 20.000 blau mit dem brasilianischen 
Stempel vom 24 MAI 30 entwertet, Sonderstempel vom 28 MAI 30 vorderseitig, adressiert 
nach New York, rückseitig grüner Ankunft-Maschinenstemple LAKEHURST MAY 31 1930. 
Umschlag mit deutlichen Flecken (meist in Stempelfarbe) und kl. Einriss. Sieger 59 H b 150,- 

P 2332 1930/1933 The four Zeppelin stamps used on four Zeppelin cards resp. covers, three 
addressed to Germany and one within the U.S.A., with respective datestamps, Zeppelin 
cachets, landing dater etc. The stamp denom. $2.60 on a partially toned printed envelope 
otherwise a fine quartet.

326-28, 358 
(Sc. C13-C15, 
C18) b 300,- 

P 2333 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Karte mit 3 L. Zeppelinmarke (Mi.-
Nr.190) und ZuF nach Friedrichshafen Si. 213 A e 130,- 

P 2334 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 12 L. Zeppelinmarke (Mi.-
Nr. 193) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 D e 180,- 

P 2335 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 15 L. Zeppelinmarke (Mi.
Nr. 194) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 E e 220,- 

P 2336 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 20 L. Zeppelinmarke (Mi.
Nr. 195) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 F e 240,- 

Katastrophenpost 
P 2337 1901, red single line ”Naufrage de La Russie” on unsealed name card size envelope (name 

card enclosed) with France type sage 5 C. tied ”Mostaganem / Oran 4 Janv 01”, printed 
matter to St. Claude/Jura. - The steamer ”La Russie” beached on her trip Oran-Marseille, 
mails were recovered 11 January. On reverse transit ”Marseille 25 Janv. 01” and arrival next 
day. Fr. 84 b 100,- 

P 2338 1936, cover from U.S.A to Brazil, sent by Brazilian Consulate in San Francisco, seaplane sunk 
in Port of Spain after trying to dodge a ship, with ''ACCIDENT D'AVIATION'' cachet in black, 
arrival mark 17/4, fine b 70,- 

Schiffspost Deutschland  
see also 4103, 5302

P 2339 • 1890/1895 Zwei interessante Postkarten, dabei Ganzsachenkarte 'Krone/Adler' 10 Pf. als 
Schiffspost vom 'Atlantischen Ozean April 8 1890' via Southampton nach Heilbronn, und 
Postkarte von der ”KIEL-MARINE-AKADEMIE KANAL-ERÖFFNUNG 18/6 95” nach Hamburg, 
jeweils mit den entsprechenden Stempeln. GA/ b 150,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost  
see also 2409, 4919, 5554

P 2340 1908, 40 Pf Germania auf Einschreiber von Zittau mit Seepost nach Orotava (Kanarische 
Inseln) über New York. Dort Transit R-Zettel und diverse Transitstempel, Ankunftsstempel La 
Orotava. Der Brief ist dreiseitig geöffnet. (M) 90 b 100,- 
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Thematik: Alkohol-Wein / alcohol-wine 
P 2400 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-

Galerie No. 50 : E. Grützner. Klosterkeller” mit 2 Mönchen bei der Weinprobe Müller P 9 / 50 GA 100,- 
P 2401 1908, Deutsches Reich, 3 Pfg Germania Privatganzsachenumschlag mit Eindruck ”Fritz A 

Hohmann. Malaga-Südwein-Import Hamburg” und Abbildung einer Weintraube. 
Bedarfsgebraucht mit Hamburger Maschinenstempel. PU GA 80,- 

Thematik: Berge / Mountains 
2402 1968, TSCHAD: Felsbilder aus dem Ennedi-Gebirge (Bailloud-Expedition) kompletter Satz 

mit vier Werten jeweils in ungezähnten Sonderdruck-Blocks mit Druckvermerk 'Imprimerie 
des Timbre-Poste - France' auf ungummierten Kartonpapier, selten! 213/16 Bl. (*)  60,- 

Thematik: Anzeigenganzsachen / advertising postal stationery  
see also 2429, 2831, 2946, 3609, 4200, 4204, 5327, 10277, 10441

2403 1873, ADVERTISING POSTCARD FORERUNNER: 10 C brown on rose Ceres on unused official 
postcard form with textual advertisement (B.S.G.D.G., serie 1075) for the lease by auction 
of Packham Mills. VF condition. R! Yv. 58 b 60,- 

2404 1892/1897, Ungarn, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen 
Postkarten, jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit 
illustrierter Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und von A. 
Sternberg & Bros. Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. 
für Bekleidung, Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten 
gebraucht, zumeist gute und saubere Bedarfserhaltung. Selten als komplette Serie 
angeboten! GA 130,- 

2405 1902, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania, vier verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 11b, 12b, 13b und 14b), alle vier Umschläge mit nahezu identischen Anzeigen, 
vorderseitig jeweils illustrierte Anzeige von Fr. Rahn Contor- und Bureau-Möbel (Abb. 
Schreibtisch), beim Umschlag Serie 14b vorderseitig zusätzlich Textanzeige für E. J. Lange 
Cigarren-Import; rückseitig jeweils illustrierte Anzeigen für Hamann & Co. Pantoffel-Fabrik 
(Abb. Frau hält Pantoffel) und H. Simons Institut für Schönheitspflege (Abb. drei Frauenköpfe), 
dazu Textanzeigen für Grützmacher Auskunftei, Steiner orientalisches Kraftpulver, Gehrs 
Medizin gegen Magenleiden und Heinze Lotterie. Alle vier Umschläge in guter ungebrauchter 
Erhaltung.

PAU 6 B 2 / 02 
+ 03 + 04 GA 90,- 

P 2406 1907, München, Anzeigenkartenbrief 5 Pfg. Wappen gebraucht 27 OKT 07 mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. PAK1 E1/05 GA 100,- 

Thematik: Arktis / arctic  
see also 2240, 3113

P 2407 1891, 5.Dez., Fridtjof Nansen, eigenhändig geschriebene und unterschriebene 
Antwortganzsache 10 Pf Krone/Adler aus Lysaker (Norwegen), 6.12.91 an Hewel+Veithen, 
Köln a. Rhein. Im Text Danksagung an die Inhaber der Firma (Lieferant für Milch, Kakao u. 
Schokolade) für die zugesandten Proben, die er noch nicht ausreichend prüfen konnte. Zum 
Zeitpunkt zwischen der Grönland-Expedidion und der geplanten Fram-Expedition in die 
Nähe des Nordpols schreibt er, daß er es gut findet eine Partie von den Präperaten auf seine 
Expedition mitnehmen zu können. Interessanter Beleg des späteren Friedensnobelpreisträgers, 
selten. GA 500,- 

P 2408 1900, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”PORTLAND, 
OREGON MAR 18 1900” to Nome, Alaska, on reverse transit marks ”SEATTLE TRANSIT MAR 
21 1900” and ”SKAGWAY, ALASKA MAR 30 1900”, by train to Lake Bennet, from there with 
Yukon Dog Sled, last stage by boat, with arrival mark ”NOME JUN 12 1900”, some 
imperfections/postal wear. (T) b 150,- 

P 2409 1914, coloured ppc ”Um Mitternacht in der Königsbai” bearing Germany 10pfg. red clearly 
postmarked ”DEUTSCHE SEEPOST NORDDEUTSCHER LLOYD POLARFAHRT 5.8.14” (year date 
slightly re-drawn) in combination with Norway 10ö. red+Spidsbergen vignette 5ö. red-
brown oblit. by machine mark ”BERGEN 6.VIII.14”. Ak 200,- 

Thematik Einzellose 2.400 - 2.520A
Dienstag, 20. Februar 2024

Thematics single lots 2.400 - 2.520A
Tuesday, 20 February 2024
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P 2409A 1924, NORWEGEN, 2 verschiedene Fram-Karten ”Segelschiff im Eis” , links gezähnt, mit 
viersprachigem Text als 2 R-Karten mit Schiffspost-Stempel POLHAVET mit R-Zettel ”Oslo” 
nach Christiania, sowie Fram-Karte ”2 Eisbären” mit 10 Öre Posthorn auf Expeditionskarte 
von Polhavet nach Deutschland gelaufen b 150,- 

Thematik: Bauwerke-Brücken / buildings-bridges  
see also 2033

2410 1976, GABUN: Gabunische Brücken 50 Fr. 'Lambarene-Brücke' als EPREUVE d'ARTISTE in 
schwarz, selten! 581 proof (*)  60,- 

Thematik: Bergsteigen / Mountaineering 
2411 1958 Austrian Himalaya Expedition: Picture postcard (Hidden Peak) to Austria with original 

signatures by the members. b 80,- 

Thematik: Druck-Bücher / printing-books 
2412 1972, MAROKKO: Internationales Jahr des Buches 1.00 Dh. 'Fackel und UNESCO-Emblem' 

als UNGEZÄHNTER PROBEDRUCK auf Vorlagekarton, selten 695 proof (*)  50,- 

Thematik: Druck-Dürer / printing-Dürer  
see also 5066, 6436

P 2413 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 46 : Liebernickl. Hans Sachs.” Müller P 9 / 46 GA 150,- 

Thematik: Druck-Literatur / printing-literature  
see also 2074

P 2414 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 52 : Liebernickl. Faust und Gretchen.” (J. W. von Goethe) Müller P 9 / 52 GA 150,- 

P 2415 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl (Randmängel) 
”Bilder-Galerie No. 61 : Liebernickl. Gretchens Kirchgang.” mit Gretchen vor Dr. Faust (J. W. 
von Goethe), minimal fleckig Müller P 9 / 61 GA 120,- 

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and 
Labels  

see also 6763
P 2416 1889, Wien 19.9.89, 10 Kr. ultramarin/schwarz im waagerechtem 3er-Streifen (etwas 

angetrennt/rechte Marke Eckfehler) auf Einschreibebrief ”WIEN 19.9.89” nach St.
Petersburg, dort unbekannt/unzustellbar und retour mit russischem R-Stempel nach Wien 
25.9.89, rs. sechs verschiedene Poststempel. Signiert Dr. Ferchenbauer.

Österreich 
47 (3) b 280,- 

Thematik: Fahrrad / bicycle  
see also 2404, 3609, 10358

P 2417 1897, Privat-Stadtpost ”Courier” München, Bildpostkarte 5 Pf. Kindl mit rs. farbiger 
Darstellung ”Fahrradunfall mit Kuh”, ganz leichter Eckbug unten links, blanko gestempelt 
COURIER / 31.3.00 Müller P 8 f GA 150,- 

P 2418 • 1900/04, german stationery card 2 Pf. used local ”Strassburg 3.4.00”, on reverse six 
gentlemen on penny-farthing bicycles, issued at the charity festival for the patriotic womens 
club of Strassburg, 31 March 1900. Also Bavaria 5 Pf. private stationery card with colour 
litho ”10th congress of the Allgemeine Radfahrer Union”, Nuremberg 1904. Both issued by 
”Allgemeine Radfahrer Union” of the DTR (Deutscher Touring Club).   
1900/04, GSK 2 Pf. Ortsverwendung Strassburg mit Eindruck der ”Allgemeinen Radfahrer 
Union” und rückseitigem Bild von sechs Herren auf Hochrädern, März 1900. - Dazu Bayern, 
Privatganzsache 5 Pf. anlässlich des 10. Kongresses der Union in Nürnberg 1904 echt gelaufen, 
rückseitig patriotisches Farb-Litho. GA 100,- 

Thematik: Feuerwehr / firebrigade 
P 2418A 1912/1913, Privat-GA-Karte 5 Pf. Luitpold Bayerische Gewerbeschau Nr. 93 ”Feuerwehr am 

Brandplatz” gest. und 3 Pf. Germania GA-Umschlag zum 18.Dt.Reichsfeuerwehrtag 24.-29.
Juli 1913 mit entsprechendem SST von Leipzig (ohne Adresse) PP 27 C 41 PU GA 100,- 

Thematik: Flaggen / flags 
2419 1982, SAO TOME E PRINCIPE: Contract of Algier (flags of Portugal and Sao Tome e Principe) 

3esc. block of four with opt. for 'J.M.L.S.T.P.' in different colours incl. silver as issued and 
additional in RED, BLACK and GOLD, mint never hinged and a scarce proof block! 793 proof **   80,- 
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Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom  
see also 2818, 3320

P 2420 1964, 3 S. ”Europa”, Farbproben im Rastertiefdruck und im Offsetdruck in jeweils vier 
Farbtönen auf Vorlagekarton. Attest Soecknick VÖB ” ... die ersten mir bis dato vorgelegten 
derartigen Stücke ...”

1173, ANK 
1203 P I + 
P II (*)  2.300,- 

2421 1971, KOMOREN: Blüten kompletter Satz mit fünf Werten jeweils in ungezähnten 
Sonderdruck-Blocks mit Druckvermerk 'Imprimerie des Timbre-Poste - France' auf 
ungummierten Kartonpapier, selten! 124/28 Bl. (*)  60,- 

Thematik: Jagd / hunting  
see also 4764

P 2422 1897, MÜNCHEN COURIER, Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-Galerie No. 62 
: F. Berger. Sonntagsjäger's Rückkehr” (mit Jagdhund und erlegtem Hasen), blanko 
gestempelt 31.3.00 Müller P 9 / 62 GA 150,- 

P 2423 1897, MÜNCHEN COURIER, Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-Galerie No. 63 
: F. Berger. Sonntagsjäger's Jagdergebniss” (mit Jagdhund und erlegtem Hasen), blanko 
gestempelt 31.3.00 Müller P 9 / 63 GA 150,- 

P 2424 1897, MÜNCHEN COURIER, Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-Galerie No. 65 
: Deicker. Waidmannsruh” (mit Jagdhund und erlegtem Hirschen), blanko gestempelt 
31.3.00 Müller P 9 / 65 GA 150,- 

P 2425 • 1898, zwei GSK Einladung zur ”Wald-Treibjagd” oder Jagd”, Bayern 5 Pf. Landbestellbezirk 
1898 Würzburg-Veitshöchheim; Württemberg 1 Kr. Rayonkarte ungebraucht. GA 120,- 

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility  
see also 3440

2426 1972, AITUTAKI: Silver Wedding Anniversary of QEII and Prince Philip complete set in 
imperforate PROOF SHEETLETS of five + printed label, MNH and scarce

44/45 KB 
proof **   100,- 

2427 1986, AITUTAKI: 60th birthday of QEII 95c. imperforate PROOF SHEETLETS of five + printed 
label missing GREEN background colour, MNH and scarce 582 KB proof **   80,- 

2428 1986, NIUE: 60th birthday of QEII $3 miniature sheet showing the Queen and Prince Philip 
in Windsor Castle in a horizontal IMPERFORATE PROOF pair, MNH and scarce

Bl. 101 proof  
(2) **   80,- 

Thematik: Landwirtschaft / agriculture  
see also 2011, 2017, 2018, 2027, 2032, 2184, 2946, 5596

2429 1892, Hungary, 2 Kr blue advertising postcard with 6 different adverts on reverse, i.a. 
illustrated adverts from Roessmann & Kuhnemann manufacturing plant for railways for 
agriculture (railway trolley) and from Armin Sternberg & Bros. musical instruments (violin), 
furthermore textual adverts for photographic articles, electrical appliance, clothing and 
Császár thermal bath (spa). VF unused condition. GA Gebot

Thematik: Leipziger Messe / Leipzig fair  
see also 6359

P 2430 1949, Frühjahrsmesse 30+15 Pfg. dunkelorangerot im senkrechten Randpaar als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf Drucksache der 5.Gewichtsstufe des Messeamtes 
von ”LEIPZIG C2 8.9.50” nach Freiburg/Breisgau. Der Versandumschlag ist gefertigt aus 
einem Druckbogen der Messe-Sonderkarte 1947 und weist größen- und umständehalber 
deutliche Beförderungsspuren auf. (M) SBZ 230 (2) b 200,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters  
see also 2069, 2483

2431 1975, AITUTAKI: Christmas 'paintings from Lorenzetti, van der Weyden, Montagna and Reni' 
two complete sets of four se-tenant strips of three in IMPERFORATE PROOF strips of six 
from upper margins with silver printing of additional denomination but with MISSING GOLD 
printing, MNH and scarce

163/74 proof  
(2) **   100,- 

2432 1976, AITUTAKI: Easter 'paintings from flemish masters' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing gold 
printing, MNH and scarce 175/77 proof **   120,- 

2433 1977, AITUTAKI: Easter 'paintings from Peter Paul RUBENS' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing gold 
printing, MNH and scarce 251/53 proof **   120,- 
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Thematik: Musik-Komponisten / music-composers  
see also 3385, 3433, 3434, 3435

P 2434 1959, Beethoven souvenir sheet of West-Germany on registered cover from railway p.o. 
”Köln-Deutz 28.8.59” to Dresden, East/Germany and postmarked on arrival ”Dresden A20 
29.9.59.”, probably the only known west-german Beethoven-s/s obliterated in East-
Germany. Bl. 2 b 150,- 

Thematik: Musik-Oper / music-opera  
see also 3315, 6766

P 2435 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 60 : Liebernickl. Schmied von der Ruhla.” (Oper von Friedrich Lux aus dem Jahr 
1882) Müller P 9 / 60 GA 100,- 

P 2436 1955, 2.40 Sch. ”Staatsoper”, Einzelabzug in dunkelgelbgrün auf ungummiertem Papier mit 
provisorischer Linienzähnung in tadelloser Prachterhaltung, unsigniert. Fotoattest Soecknick 
VÖB ”einwandfrei”.

1021 P III, 
ANK 1030 P III (*)  400,- 

Thematik: Numismatik-Geld / numismatics-cash 
P 2437 1973, AITUTAKI: Coins of the Cook Islands complete set of seven stamps in IMPERFORATE 

singles from left margins, MNH and scarce 69/75 U **   120,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games  
see also 2068, 2070, 3287, 3288, 3300, 3423, 5207, 6710

2438 1896, Olympic Games Athens, two uprated stationery cards with 1lep. brown+pair 2lep. 
rose resp. 5lep. lilac, each sent to Hemer/Germany with arrival mark alongside. Both cards 
referring to Greek commemorative issues (low values only), and both cards addressed to a 
different person (in Hemer). Greece 96/98 GA 50,- 

P 2439 1906, Intermediate Olympic Games, 1lep. brown on ppc ”Athenes Le STADE Jeux Olympiques 
1906” clearly postmarked by ”ATHENS STADION” special event c.d.s. Greece 144 Ak 100,- 

2440 1908. London Olympics 1908. Lot containing 5 different picture postcards of the 'Franco-
British-Exhibition', 4 of them colour cards and 1 b/w card of the Olympic Stadium. Used or 
unused. (The Olympic event was part of the 1908 exhibition). b 60,- 

P 2441 1912, Olympic Games Stockholm, ”V. OLYMPIADEN / OLYMPISKA SPELEN I STOCKHOLM 
1912 / ORGANISATIONSKOMMITTEN”, envelope with sender's imprint used to the General 
Secretary of the Bohemian Olympic Committee (envelope insignificantly shortened at left), 
on reverse related vignette. b 250,- 

2442 1916. Berlin Olympics (cancelled due to World War I). Lot with 1 picture postcard '12th 
German Gymnastics Festival Leipzig 1913', pasted with an advertising vignette 'Olympic 
Games Berlin 1916' and 4 different picture postcards 'German Stadium Berlin-Grunewald'. 
All cards used. b 60,- 

2443 1920. Olympics Antwerp 1920. Lot containing 7 different items: Olympia set (Mi. #159/61) 
on picture postcard front, Olympia overprint set (Mi. #162/64) with further franking on 
registered letter to Hungary, picture postcard from the Olympia festival procession, and four 
postcards with various Olympia advertising cancels. All pieces used and in reasonable 
preservations. b 60,- 

P 2444 1924, Olympic Games Chamonix, machine slogan mark ”SPORTS d'HIVER / CHAMONIX-
MONT BLANC / JANVIER 1924” used 11.1. on ppc ”Match de Hockey - Surprise du Gaole” to 
Le Grand-Bornand/Haute-Savoie with arrival mark 13.1. Ak 150,- 

2445 1924, France. Paris Olympics 1924. Lot with 3 different advertising cancels 'Jeux Olympiques 
Paris Mai-Juin-Juillet 1924'. Once on cover to Berlin, once on picture postcard (Notre-Dame) 
and once on piece. Clear cancel impressions. b/ d 60,- 

2446 1924, Olympic Games Paris, two entires bearing commemorative stamps: 10c.(2)+Semeuse 
25c. on ppc to Belgian military address; 10c.+20c.+others on cover from Strasbourg to 
Leipzig.

France 169, 
170 b 50,- 

2447 1924, Olympic Games Paris, commemorative stamp 25c. (slight surface rub) and complete 
set of six airmail vignettes on flight cover (small tear at top) from ”VINCENNES 8.6.24” to 
Luxembourg with Bourget receiver 8.6. and Luxembourg arrival 9.6. on reverse. On 9 June 
1924, the day of the Olympic Football final, a special flight was conducted, this cover one 
day ahead of schedule. Unusual. France 170 b 50,- 

P 2448 1928, Olympic Games Amsterdam, cacheted envelope ”IXe OLYMPIADE AMSTERDAM 1928 
/ NEDERLANSCH OLYMPISCH COMITE” locally used as printed matter with meter mark 
”001½ - 28.6.28”, very fine. b 150,- 

P 2449 1928, Olympic Games Amsterdam, complete commemorative set on envelope clearly 
postmarked by pentagonal special event mark. NL 205/212 b 100,- 
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P 2450 1930, Olympischer Kongress Berlin 1930”, three clear strikes of special event postmark on 
cacheted card (coloured Olympic rings/Brandenburg Gate) bearing 10, 15 and 20pfg. 
airmail stamps, sent via pneumatic mail+airmail from ”BERLIN/27.5.30 12:30/ 
Zentralflughafen” to Amsterdam, with delivery mark alongside. Very attractive and rare!   
1930, ”Olympischer Kongress Berlin 1930”, drei klare Abschläge des SST auf illustrierter 
Sonderkarte (farbige Olympia-Ringe/Brandenburger Tor) frankiert mit 10, 15 und 20 Pf. 
Flugpost-Marken vom Dt. Reich, gelaufen per Rohrpost-Luftpost ab ”BERLIN/27.5.30 12:30/ 
Zentralflughafen” nach Amsterdam, mit nebengesetztem Briefträgerstempel. In dieser Form 
sehr attraktiv und selten! 

Dt.Reich  379, 
A379, 380 b 1.600,- 

2451 • 1932, Los Angeles, Japan Mail Ship s/s co. folder with sailing schedules and dates dated Dec. 
1931; also folder and four ppc with Japanese inscriptions and embossed pictures showing 
flag raising, victorious athlete with laurels, runners and Olympic Stadium. (T) Ak 130,- 

P 2452 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 12 (pfg.) ”Mannheim 2 21.7.36 - Ausstellung 
DEUTSCHLAND Berlin 1936 18.7.-16.8. Am Kaiserdamm”, clear strike on window envelope 
with sender's imprint ”Reichsbank” (Fed.Reserve). Very rare!   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 12 (Pfg.) ”Mannheim 2 21.7.36 - Ausstellung 
DEUTSCHLAND Berlin 1936 18.7.-16.8. Am Kaiserdamm”, klarer Abschlag auf Fensterumschlag 
der Reichsbank. Sehr selten! b 400,- 

P 2453 + 1936 Olympic Games Berlin: Two flown Zeppelin covers with signatures of members of the 
German handball team, one with original photograph attached. b 300,- 

2454 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 15 (pfg.) ”Berlin SW 68 11.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” on window 
envelope with Lufthansa sender's imprint, some imperfections/slightly shortened/vertical 
center fold. (T)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 15 (Pfg.) ”Berlin SW 68 11.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” auf Fensterumschlag 
mit Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, etwas Beanstandungen/minim verkürzt/
Mittelbug. (T) b 70,- 

2455 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 4 (pfg.) ”Berlin SW 68 19.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” on long-size 
printed matter (31:13 cm) with Lufthansa sender's imprint on reverse, addressed to Leipzig, 
due to size vertical center folds. (M)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 4 (Pfg.) ”Berlin SW 68 19.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” auf langformatiger 
Drucksache (31:13 cm) mit rs. Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, adressiert nach 
Leipzig, größenbedingt senkrechte Mittelbüge. (M) b 120,- 

P 2456 1936, Brief ”Frei durch Ablösung Reich” mit Sonderstempel BERLIN OLYMPISCHES DORF / 
6.7.36 und ”Zahlmeisterei der Kommandantur des Olympischen Dorfes / BRIEFSTEMPEL” 
nach Speyer, wohl zum Ausgleich der Städtewerbung im Olympischen Dorf, Umschlag oben 
gering verkürzt, selten b 400,- 

2457 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 8 (pfg.) ”Berlin SW 68 13.7.36 - Fliegt zu den 
Olympischen Spielen nach Berlin Deutsche Lufthansa” on window envelope with Lufthansa 
sender's imprint, slightly shortened at top/vertical fold. (T)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 8 (Pfg.) ”Berlin SW 68 13.7.36 - Fliegt zu den 
Olympischen Spielen nach Berlin Deutsche Lufthansa” auf Fensterumschlag mit 
Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, oben minim verkürzt/Mittelbug. (T) b 70,- 

2458 1936, Olympische Spiele Berlin, Dt. Reich/Griechenland, Olympia-Fackellauf, R-Brief ab 
”OLYMPIA 20.7.36” mit sechs Olympia-SST und Ank.-SST ”BERLIN OLYMPIASTADION 1.8.36” 
via Falkensee 22.7.36 und Olympisches Dorf 23.7. (T) b Gebot

2459 1936. Berlin Olympics. Service cover from the Olympic Village with illustration 'Site Plan 
Olympic Village'. Mailed from 'Elsgrund (via Döberitz training ground) 12.12.36 to Leipzig. 
On the left front service cancel '3. Schützenkompanie Inftr.-Lehrrgt. Döberitz-Elsgrund 
Olymp. Dorf'. Vertical crease. A very rare cover for the use of the Olympic Village following 
the 1936 Olympics! (T) b 70,- 

P 2460 1936, Schmuckblatt-Telegramm der Deutschen Reichspost zu den Olympischen Spielen in 
Berlin als Stempelvorlage mit innseitig abgeschlagenen 16 verschiedenen Olympia-SST und 
sechs verschiedenen Olympia-Maschinenstempeln, nur minime Spuren. (M) 200,- 

P 2461 1936, BERLIN, Schmuckblatt-Telegramm C 187 LX 13 ”XI.OLYMPISCHE SPIELE BERLIN 1936” 
gebraucht, gute Erhaltung. (M) 100,- 

2462 1936. Berlin Olympics. Lot with 10 different plostoreoscope cards, publisher Dreyer Berlin, 
plus the corresponding glasses for the 3 D effect of the cards. The cards are unused and in 
very good condition. 60,- 
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P 2463 • 1940, Tokyo, two gummed vignettes issued by Japan post office for affixing to postal savings 
books, vertical in green and standard stamp size in blue, inscribed ”2600” (= 1940), unused 
mounted mint, rounded corner resp. 1mm tear, very rare. *    250,- 

P 2464 • 1940, Tokyo, three unused picture post cards showing athlete with Olympic rings, Olympic 
rings/laurels resp. Olympic rings over globe with map of Japan and Japanese national flag. Ak 160,- 

P 2465 • 1940, Tokyo, olympic flag and long jump athlete on reverse of new years card postmarked 
”Kanda 12.1.5” (5 Jan. 1937). Ak 100,- 

P 2466 • 1940, Tokyo, five rings and olympic fire on reverse of new years card postmarked ”Toyohashi 
12.1.1” (1 Jan. 1937). Card slight toning and bottom margin part bumped. Ak 100,- 

P 2467 • 1940, Tokyo, NYK shipping company official ppc (liner ”Tatuta Maru”) inscribed ”XII Olympiad 
- Tokyo 1940”, real used and correctly franked 4 S. and 6 S. tied ”TATUTA MARU SEAPOST 
6.1.38” to Vienna/Austria. Correct 10 S. UPU card rate. Ak 130,- 

P 2468 • 1940, Tokyo, preprinted envelope ”The Organizing Committee of the XIIth Olympiad Tokyo 
1940” with five rings and two-line ”Tokyo / Olympic News” with red Tokyo T.P. marking to 
Pasadena/USA, reduced right by opening. (M) b 220,- 

P 2469 • 1940, Tokyo, NYK s/s Co. envelope with corner imprint ”XII OLYMPIAD / TOKYO 1940” 
franked Fuji-deer 4 S. orange tied ”Marseille-Gare Depart 8-10 37” to Yokaichi/Japan. Posted 
on a NYK liner of the Japan-Europe line at the japanese inland rate. No backflap and some 
tone spots. b 80,- 

P 2470 • 1940, 5th Winter Olympic Games Sapporo, 12 pp. brochure by ”Sapporo Sightseeing 
Association” (Tourist Bureau) all pictured inc. large insides of winter sports, rare. (T) 300,- 

P 2471 • 1940, ”V Olympic Winter Games / Sapporo 1940”, 12 pp. brochure by ”Sapporo Sightseeing 
Association” (Tourist Bureau) with map ”Ski Route Near Sapporo”, sports places ec. 300,- 

P 2472 • Tokyo, 1940, ”Olympic Preparations for the celebration of the XIIth Olympiad Tokyo 1940”, 
brochure ed. The Organizing Committee, 31 pp, 180x200mm, with numerous fig. and maps, 
Tokyo (Bunshodo) 1938, official. Front cover some stains, otherwise good copy. (M) 250,- 

P 2473 • 1940, Tokyo: bus ticket of Kobe bus co. also including entrance card to Olympic movie 
shown at Kobe City Matsutake threatre, price 1 Y., handstamped ”valid only Showa 15.9.11” 
(11 Sept. 1940) and ”specimen”; two tram (electric train) pro- and thro tickets issued by 
Tokyo city electric office showing olympic stadium, price 14 sen each, issued ”in 
commemoration of 12th Olympic Games”. Three tickets. 180,- 

P 2474 • 1940, Tokyo, Organizing Committee letterhead on invitation (228x290 mm) for tea party at 
the Tokyo New Grand Hotel Restaurant for 22 July 1938. (T) 100,- 

2475 1953, France. Olympic winners / sports on 6 maximum cards each with first day special 
cancel 'Paris 28 Nov. 53'. 978/83 b 50,- 

2476 1956. Stockholm Equestrian Olympics. Cover from the organization office. Franking: 20 ore 
coil stamp as a strip of four from the end of the roll with attached blank field. Cancelled with 
3 times special cancel 'Stockholm Ryttartävlingar 11.6.56'. Very rare! (T) b 50,- 

2477 1956. Melbourne Olympics. Lot includes an entry ticket dated 23.11.59 with attractive card 
cover and a registered printing postcard with GDR Olympics franking (Mi. #539/40) with 
#539 plate error 'Broken Flame' (plate errors on cover very rare!). b 60,- 

2478 1988, PENRHYN: Summer Olympics Seoul miniature sheet (HIGH JUMP and TENNIS) in eight 
different imperforate PROGRESSIVE PROOFS, mint never hinged and scarce Bl. 80 proof **   120,- 

Thematik: Persönlichkeiten - Kennedy / personalities - Kennedy 
P 2479 1993, Guyana: International Stamp Exhibition Genova'92 GOLD and SILVER miniature sheets 

for '30th Anniversary of the death of J.F. KENNEDY 1963-1993', two sets incl. one normal 
and one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!

Bl. 295/96 + 
var. **   80,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics 
P 2480 1971, ”MOON COVER”, 10 c First man on the Moon tied by machine cancel from the 

Kennedy Space Center, Jul 28 1971, together the commemoratives 8 c pair ”United States 
in Space ... A Decade of Archievement” tied by USS Okinawa handstamps to cover wir 
APOLLO 15 imprint and astronauts signings. On reverse confiramtion by Texas Notary C.B. 
Carsey. Signed Sieger, certificates Sieger (1971) and Hopferwieser (2023).

USA   999, 
1046, 1047, 
Hopferwieser 
A-15 b b 10.000,- 

2481 2022 (18.03.), Soyuz MS-21 launch BAIKONUR + docking ISS. The Baikonur sidelight is 
normally only released after a successful launch. (T)   
2022 (18.03.), Sojus MS-21 Start BAIKONUR + Koppelung ISS. Der Nebenstempel Baikonur 
wird normalerweise erst nach erfolgreichem Start freigegeben. (T) b 70,- 
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Thematik: Religion / religion  
see also 2072, 2432, 2433, 2607, 2904, 6697

2482 1950, Heiliges Jahr, alle drei Werte als Ministerblocks, jeweils mit Fotobefund Geigle (2018). 
Bei der 12 Fr. wird auf Spuren von Fotoecken rückseitig verwiesen (kleinste dunkle Partikel), 
bei der 25 Fr. auf ein geringes Unterformat. Letzteres rührt von einem schiefen Schnitt an 
der Unterkante her im Umfang von 1-1,5 mm, also eigentlich unerheblich. Ansonsten 
tadellose Qualität, ungummiert wie verausgabt in Auflage von 130 Stück, Mi.-Wert 
zusammen 750 €. 293-295 M (*)  50,- 

P 2483 1976, AITUTAKI: Easter 'paintings from flemish masters' complete set of three in 
IMPERFORATE PROOF sheetlets each with eight stamps + printed label with missing gold 
printing, MNH and scarce 175/77 proof **   120,- 

Thematik: Seefahrer, Entdecker / sailors, discoverers 
2484 1979, AITUTAKI: 200 years death of James COOK complete set with 50c. 'James Cook' and 

75c. 'HMS Resolution and HMS Adventure in Matavai Bay' each in IMPERFORATE PROOF 
blocks of 12 with gold printing omitted, mint never hinged and scarce

308/09 proof  
(12) **   200,- 

2485 1992, MAROKKO: 500 years discovery of America 3.40dh. 'Fleet of Columbus with Sta. 
Maria, Pinta and Nina' in six different imperforate PROGRESSIVE PROOFS in miniature sheet 
form, mint never hinged and scarce 1218 proof **   70,- 

Thematik: Sehenswürdigkeiten-Freiheitsstatue / sights- statue of 
liberty 

2486 1986, NIUE: The statue of Liberty Cenntenial IMPERFORATE miniature sheet, mint never 
hinged and scarce Bl. 102 U **   80,- 

Thematik: Spiele-Schach / games-chess  
see also 2071, 2520

P 2487 Cuba 1951, 30th anniversary of the winning of the Chess World Championchip by Jose 
Raul Capablanca, complete set of 7 values, imperforate, mint never hinged pairs. 
Extremely rare. 294 U - 300 U **/ p 1.200,- 

Thematik: Sport-Boxen / sport-boxing 
2488 1942, Boxländerkampf Deutschland - Kroatien, Sonderstempel von Posen vom 16.8.1942 

auf adressiertem Umschlag mit 3 Pfg. Deutsches Reich (Mi. Nr. 768) sowie zusätzlichem 
Abschlag links unten, Umschlag oberhalb der Marke waagerecht gefaltet und Zahnspitzen 
bräunlich, sonst tadellos, ein seltener Sonderstempel! DR 768 b Gebot

Thematik: Tanz / dancing 
2489 1967 Laos 70K. ”Tanzende Frau” als Epreuve de Luxe 203 MD (*)  50,- 

Thematik: Technik-Energie / technic-energy 
P 2490 1956, 2.40 S Weltkraftkonferenz Wien ungezähnt, postfrisch in unsignierter und breitrandiger 

Luxuserhaltung. Fotoattest Soecknick ” ... einwandfrei”.
1026 U, ANK 
1035 U **   200,- 

Thematik: Theater / theater  
see also 3308

P 2491 1950, 30 g ”100 Geburtstag Alexander Girardi” (Schauspieler), Einzelabzug in braunviolett 
(statt dunkelviolettultramarin) im Blockformat 51 x 70 mm mit provisorischer Linienzähnung 
auf ungummiertem Papier in tadelloser Erhaltung. Attest Soecknick.

958 P II, ANK 
975 P IV (*)  350,- 

P 2492 1955. Eröffnung von Burgtheater und Staatsoper, je mit der Abart ”Ungezähnt” in 
postfrischer Top-Qualität. Attest Soecknick.

1020/21 U, 
ANK 1029/30 
U **   400,- 

Thematik: Tiere, Fauna / animals, fauna  
see also 2074, 2096, 2097

2493 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 
1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

P 2494 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 
1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

Thematik: Tiere-Dinosaurier / animals-dinosaur 
P 2495 1993, Dinosaur GOLD and SILVER miniature sheets set of four, two sets incl. one normal and 

one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!
Bl. 343/46 + 
var. **   100,- 

2496 1994, International Stamp Exhibition Hongkong '94 GOLD and SILVER miniature sheets 
(dinosaur), two sets incl. one normal and one with black SPECIMEN opt., mint never hinged 
and scarce!

Bl. 379/80 + 
var. **   70,- 

 127

Lot Cat-No. Start

THEMATIK – Thematics



2497 1994, International Stamp Exhibition Philakorea '94 GOLD and SILVER miniature sheets 
showing DINOSAUR complete set of six, mint never hinged, Mi. € 300,-- Bl. 429/34 **   60,- 

Thematik: Tiere-Füchse / animals-foxes 
P 2498 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-

Galerie No. 49 : Weinberger. Füchse.”, blanko gestempelt COURIER / 31.3.00, links minimal 
eckrund Müller P 9 / 49 GA 150,- 

P 2499 1897, MÜNCHEN COURIER, Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-Galerie No. 48 
: Schleich. Fuchs erlegt.”, blanko gestempelt COURIER / 31.3.00, rechts oben 5 mm 
Eckmangel Müller P 9 / 48 GA 120,- 

Thematik: Tiere-Greifvögel / animals-birds of prey  
see also 3446, 6809

P 2500 1897, MÜNCHEN COURIER, Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-Galerie No. 47 
: Gemsen vom Adler verfolgt.”, blanko gestempelt COURIER / 31.3.00 Müller P 9 / 47 GA 150,- 

Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs  
see also 2079, 2080

2501 • 1896, vier GSK mit Farblithos: Württemberg 5 Pf. ”Ausstellung für Electrotechnik u. 
Kunstgewerbe 1896” ungebraucht; je gelaufen: Bayern ”Allgemeine Deutsche Sport-
Ausstellung München 1899”; DR ”Gruß aus Gießen” (PP9 F31/01) mit Beifrankatur nach 
Zürich; ”Jahrhundertfeier der Freiheitskriege” Nr. 8 (1913). GA 200,- 

2502 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 55 : Liebernickl. Mutterglück.” mit Frau, Kind und Hund Müller P 9 / 55 GA 100,- 

P 2503 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 56 : Liebernickl. Mutterfreude.” mit Frau, Mädchen und Hund, Karte leicht 
vergilbt Müller P 9 / 56 GA 150,- 

2504 1897, MÜNCHEN COURIER, ungebr. Bildpostkarte mit aufgeklebter 6 Pf. Kindl ”Bilder-
Galerie No. 58 : E. Grützner. Lieserl, pass' auf !” mit u. a. Darstellung eines Hundes Müller P 9 / 58 GA 100,- 

P 2505 1966, 120 Jahre Wiener Tierschutzverein, dreiseitig ungezähnt, linkes Randstück in 
postfrischer Top-Qualität, Fotoattest Soecknick.

1208 UDR ANK 
1238 Udr **   800,- 

Thematik: Tiere-Insekten / animals-insects  
see also 2066

2506 1970, Burundi. Stephanorrhina guttata. Lot with 5 stage proofs in brown for the 50f 
denomination, for checking the different colour components, 5 proof stamps. (Yvert 362a) 550 Proof **   80,- 

2507 1994, Fauna GOLD and SILVER miniature sheets set of four showing different INSECTS incl. 
butterflies and different animals etc. in background (turtle, frog, mushroom, polar bear, 
owl), two sets incl. one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!

Bl. 391/94 + 
var. **   100,- 

Thematik: Tiere-Katzen / animals-cats 
P 2508 • 1895/96, 3 GSK: ”Fürther Kirchweihleben”, Lied u. Zudruck mit Drehorgelmann 3 Pf. a. 5 Pf., 

ungebraucht; ”Hoffmann's Stärke” zwei unterschiedliche Bildzudrucke auf Karten aus 
Leipzig 1895/96. GA 100,- 

Thematik: Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies 
2509 1977, KOREA-NORD: Schmetterlinge 2 Ch. 'Rapala arata' mit STARK nach rechts 

VERSCHOBENER vertikaler Zähnung im postfrischen Viererblock vom linken Bogenrand, 
attraktiv und selten 1653 var. (4) **   60,- 

2510 1984, Burundi. Butterflies (Papilio zalmoxis, Cymothoe coccinata). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 5f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 890/91)

1630/31 
progressive **   140,- 

2511 1984, Burundi. Butterflies (Asterope pechueli, Papilio antimachus). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 10f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 892/93)

1632/33 
progressive **   140,- 

2512 1984, Burundi. Butterflies (Papilio antimachus, Asterope pechueli). Lot with 2 progressive 
plate proofs for the two different 10f denominations, one item with the colored butterflies, 
the other one only with the black overlay (deficient; seems like a vertical brushstroke went 
over this item). In all 4 stamps. (Yvert 890/891)

1632/33 
progressive **   70,- 

2513 1984, Burundi. Butterflies (Papilio hesperus, Bebearia mardania). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 30f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 894/95)

1634/35 
progressive **   140,- 
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2514 1984, Burundi. Butterflies (Papilio hesperus, Bebearia mardania). Lot with 2 progressive 
plate proofs for the two different 30f denominations. One item with the colored butterflies, 
the other one only with the black overlay, margined at the top. In all 4 stamps. (Yvert 
894/895)

1634/35 
progressive **   70,- 

2515 1984, Burundi. Butterflies (Euphaedra perseis, Euphaedra neophron). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 35f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 896/97)

1636/37 
progressive **   140,- 

Thematik: Tiere-Tauben / animals-pigeons 
2516 + 1982 ”Dove” 2s., six different progressive proofs imperf, each in right hand marginal block 

of four with watermark, fine and attractive. 331 II Y **   50,- 

Thematik: Tiere-Meeressäuger (u.a. Wale) / animals-aquatic 
mammals 

2517 2001, MONGOLIA: Nature WHALE 350t. in seven different perforated PROGRESSIVE PROOFS 
incl. final type with black PROOF handstamp, mint never hinged and scarce 3353 proof **   60,- 

Thematik: Verkehr-Auto / traffic-car  
see also 6655

P 2518 SÜDDEUTSCHE AUTOMOBILFABRIK GAGGENAU, Dt.Reich 5 Pf Germania mit entsprechender 
Firmenlochung ”S.A.G.” als EF auf illustrierter Firmenpostkarte der Benz-Werke Gaggenau 
(vormals Süddeutsche Automobilfabrik) von Gaggenau, 24.2.11, nach Kleinschmalkalden. 
Gute Bedarfserhaltung. R! Dt.Reich 85 b 70,- 

Thematik: Wappen / emblems 
P 2519 1949, 60 g, 1 S und 1,6 S des Heimkehrer-Satzes, ungezähnt und fehlender Buchdruck 

(”rot”), tadellos postfrische Luxusgarnitur der drei existenten Werte. Attest Soecknick.
938 F U / 940 
F U, ANK 950 
PU / 952 PU **   650,- 

Thematik: Weihnachten / christmas  
see also 2431, 3313

2520 1993, Christmas GOLD and SILVER miniature sheets set of eight, two sets incl. one normal 
and one with black SPECIMEN opt., mint never hinged and scarce!

Bl. 347/54 + 
var. **   200,- 

P 2520A 2008, Gambia, Liberia, Grenada Carriacou. CHRISTMAS. Combined, perforated printing 
sheet for the complete Christmas issues of the 3 named countries in blocks of 6. MNH. One 
crease in a gutter, and some paper wrinkles. Highly interesting and UNIQUE. (Michel #Gren. 
4438/41, Gam. 6024/27, Lib. 5415/18) (MS) Imperf. **   200,- 
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Albanien 
P 2600 1913, Double Headed Eagle, 20pa. rose, oily paper, single franking (faults at right) on ppc 

”Fortresse de Shkodra” with clear strike of violet c.d.s. ”VLONE 24-9-1913” to Vienna with 
greeting message. 6 y Ak 200,- 

P 2601 1962, commemoratives ”Juri Gagarin” overprinted ”POSTA AJRORE” in BLACK, complete 
set of three values in complete sheets of 100, the sheets are folded between the fifth and 
sixth row and in good condition. Michel value 30,000 € (M) 647 b - 649 b **   1.500,- 

Albanien - Ganzsachen 
P 2602 • 1913 Postal stationery card 5q. green used registered from Vlone to Germany, uprated 1913 

'Independence' 2gr. and 'Skanderbeg' 2q., all tied ”VLONE/2.12.1913” c.d.s. in violet, and 
with Heidenheim arrival cds alongside. The card lightly stained but rare as registered 
commercial mail. P3, 28, 29 GA 150,- 

P 2603 1914, Prince William Surcharge, card 5q. green clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P7 GA 150,- 

P 2604 1914, Prince William Surcharge, card 10q. red clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P8 GA 150,- 

2605 1926/1937, three commercially used stationery cards with comprehensive message each: 
5q. green used from ”BERAT 30.11.26” to Shkoder // 15q. brown used from ”SHKODER 
1.4.31” to Dresden/Germany, refused and returned with instruction marks and charged 
postage dues // Surcharge 15q. brown (corner crease) used from ”SHKODER 10.III.37” to 
Munich/Germany. P25, P26, P30 GA 100,- 

Andorra - Spanische Post 
P 2606 1971 Intern. Reply Coupon ”Vale de Respuesta, Hispano Colonial, España” valued ”2'40 

ptas” in m/s on 35c., canc. ”ANDORRA VIEJA 11.NOV.71”, fine. IRC/IAS GA 80,- 

Belgien  
see also 2246

2607 1938, Koekelberg souvenir sheet, attractively illustrated passepartout-souvenir folder with 
sheet mounted inside. (M) Bl. 8 g 60,- 

2608 1957, Antarktis Block, 5 Stck., Mi 700,- Bl. 25 (5) **   90,- 

Belgien - Ganzsachen 
2609 1900 Postal stationery card 'King Leopold II.' 10c. with PERFIN ”WAUQUEZ” sent from 

Brussels (4 DEC 01) to Corgémont, Switzerland, with arrival dater. P 35 GA 80,- 

Belgien - Besonderheiten 
P 2610 1951, de Bruijn rocket flight with blue vignette and mailed from Antwerp to Amsterdam. 

Only 28 covers flown (Ellington-Zwisler No 12C1) b 120,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918) 
P 2611 1893, 5kr. red, horizontal pair, correct 10kr. rate on reverse of cover from ”TREBINJE 19.8.93” 

to SAN JUAN/ARGENTINA with arrival mark 17.9.93 alongside, treated upon arrival as 
registered mail with postage due marking ”A COBAR 025 CENTAVOS”, registration no. ”1146” 
and endorsement. Envelope slightly shortened and usual slight postal/age wear, fine. Most 
unusual destination! 4 (2) b 200,- 

P 2612 1900, 5 H grün und waager. Paar 10 H rot als Rückschein-Gebühr auf seltener Retour-
Recepisse mit Kastenstempel 'K. UND K. MILITÄRPOST XI / 24/8 01 / BANJALUKA” nach 
Derventa, rs. Ank.-Stpl. (26/8 01). Gute Bedarfserhaltung. 13, 15 (2) b 100,- 

2613 1917, 2 Kr. Kaiser Franz Joseph braunrot, im senkr. Paar auf echt gelaufenem 2 h. 
Geldbriefumschlag DV 1915.IX (mit rs. Siegel) von Sarajevo 16.11.17 nach Wien, seltene 
Bedarfspost!, Mi. -.- 113A(2) b Gebot

Europa Einzellose 2.600 - 3.611
Dienstag, 20. Februar 2024

Europe single lots 2.600 - 3.611
Dienstag, 20. Februar 2024
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Bulgarien 
2614 1879-1885 Group of 10 good stamps, mint or used, including first issue 5c mint, 10c, 50c 

and 1f used, 1881 set used (cpl. except 10st.), and 1884 15 on 25st. used. (Mi. about €900) ex 1/23
**/ */ 

g 60,- 
P 2615 1879, definitives, 5 c black/orange, mnh. 1 **   160,- 

2616 1879 First issues complete set of five used, plus 1fr. unused (no gum) and three fiscal stamps 
of 1884. 1-5 + fiscals g/ (*) 70,- 

P 2617 1884, Registered cover bearing 50 C first issue (French currency) in combination with 25 
St 1882 issue to Bucarest/Romania. Slight patina and wear. Scarce destination.   
Bulgarien, Einschreibebrief mit 50 C in französischer Währung in Kombination mit 25 St 
Ausgabe 1882 nach Bukarest/Rumänien. Geringe Patina und Gebrauchsspuren. Seltene 
Destination. 4, 18 b 1.500,- 

2618 1882/1887 definitives, 1 St - 50 st, 30 st and 1 L, 11 mnh values. 12 - 20, 27 **   180,- 
2619 1903, 10 St. vertical pair, variety imperforate in center, unused mounted mint 67 var. *    Gebot

Dänemark 
P 2621 1854 4s. orange-brown horiz. strip of three used on small sealed cover from Apenrade to 

Boizenburg (Mecklenburg-Schwerin), tied by numeral ”6”, with ”APENRADE 18 10 1855” 
c.d.s. alongside, transit datestamps of the Danish and German P.O. Hamburg on the reverse. 
A fresh and fine strip of three with complete to wide margins all round used on a fine small 
cover. 4 (3) b 150,- 

P 2622 + 1864/70 'Coat of Arms' 2s. blue four singles and 4s. red used on cover from Korsør to 
Nyborg, cancelled by Korsør ”37” duplex datestamp, with (freight mail) label ”Fra Korsør 80” 
alongside. Unfortunately one further stamp missing (lower left) and two stamps (one 2s. 
and the 4s.) damaged, but still an attractive cover. 11(4), 13 b 80,- 

2623 1864-70 'Large Oval type' 4sk. red, IMPERF, used on folded cover from Aalborg to Randers, 
tied by numeral ”4”, and with ”AALBORG 28/11 7-9½E” c.d.s. alongside, fine. 13 U b 70,- 

P 2624 1869, 2 Stück 4 S rot Kroninsignien klar und zentral abgeschlagen ”4” sowie beigesetzt K1 
AALBORG auf PRÄGE-ZIERBRIEF nach Hannover, Zähnung der rechten Marke durch 
Randklebung leicht beeinträchtigt, Umschlag geringe Gebrauchsspuren, ansonsten ein 
attraktiver und seltener Beleg! 13Aa (2) b 150,- 

Dänemark - Grönland 
P 2625 1945 'New York Issue' complete set of 9 each in block of four, mint never hinged, fresh and 

fine. (Mi. from €1040) 8-16 (4) v/ ** 200,- 
P 2626 1945 'Liberation of Denmark' complete set of 9, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 

€900) 17-25 **   200,- 
P 2627 1945 'Liberation of Denmark' short set of four from 30 øre to 5 kr. with OVERPRINT IN 

WRONG COLOUR (30 øre and 5 kr. optd. in red, others optd. in blue), each stamp with sheet 
margin on foot, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. €1000) 22 I - 25 I **   200,- 

Dänemark - Ganzsachen 
2628 1919, 7 a. 5 Öre Ziffer, grün auf Privat-GA-Umschlag ”Konsert av Berliner Domkyrkokör”, 

Konzert des Berliner Domkirchenchores unter Dirigent Prof. Hugo Rüdel (mit Bild des 
Chores), sehr sauberer Bedarfsbrief von Kopenhagen nach Linköping U GA 60,- 

2629 1926 used postal stationery envelope ”7” on 5 øre green from Copenhagen to Gammel 
Skagen, uprated by three postal stationery cut-outs 3 øre (2) and 7 øre, fine. GA 80,- 

Estland  
see also 2256, 2286, 2322

2630 1919, 5 K orange and 15 K green blue, strip of three and single, tied by REVAL 15 4 19 to 
registred cover for Viljandi. 1, 2 (4) b 80,- 

2631 19195 K organge and vertical pair 15 K green blue, cancelled by violet one line ”NUIA” to 
dual used envelope addressed for Talinas. The second (first) usage has a damaged 35 k 
brown stamp tied by PERNAU 28.4.19 double circle. 1, 2 (2), 3 a b 80,- 

2632 1919, 15 k blue green, two pairs, on registered cover with provisory registration Mark 
”TALLIN N 367” ”From the field” to the war ministerium in Reval. 2 (4) b 90,- 

2633 1919, 2x 15 K light blue and 2x 35 K olive brown (second printing) on registered printed 
matter from Rakwere / Wesenberg (Estland) to Basel, Switzerland with provisional R-label 
from the German Occupation on front and Helsinki transit and Basel arrival on reverse. 2 B (2), 3 (2) b 80,- 

2634 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, with golden gleaming 
black frame, issued design, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:3. Certificate Löbbering BPP. 13 proof (*)  80,- 
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2635 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, double impression of 
black frame, issued design, slight creasing, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 13 proof (*)  80,- 

2636 1920, Airmail 5m., tête-bêche gutter pair, mint original gum with hinge remnants, without 
usual folding in gutter. Rare. Certificate Löbbering BPP. 14 K *    80,- 

P 2637 1920, War Victims Relief, both values as cross gutter block of four, mint original gum with 
adhesions, usual folding in gutter, slight imperfections (surface rub at 1mk.). Very rare. 
Certificate Löbbering BPP. 25/26 *    340,- 

2638 1922, Weaver 2m. green, imperforate proof and 2½m. claret, both on satined horizontally 
ribbed paper (2nd printing), mint previously hinged (2m.) resp. mint never hinged (2½m.), 
signature. Hurt/Ojaste G:1 and 56 II, each with certificate Löbbering BPP.

33 U var., 35 
A var. **   70,- 

2639 1923, Airmail surcharges, five values in combination with 15m. Viking ship (slight tear) on 
registered airmail cover from ”TALLINN 30.5.24” to Riga with next day arrival mark on 
reverse. Certificate Löbbering BPP. Especially 45m. value with wide spacing is very rare on 
airmail cover. (T)

41, 42 b, 43 B, 
44 Ba, 45 B II, 
23 A b 250,- 

2640 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values unused, 2½m./3½m. mint 
original gum with hinge, 5m./7m. no gum. Certificate Löbbering BPP. No. 46 A showing 
paper fold at 2½ (Hurt/Ojaste E:3), 47 A misperforation (Hurt/Ojaste A:1) and colour 
”ultramarine” (Hurt/Ojaste B:2). 46/47 A */ (*) 70,- 

P 2641 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values showing variety ”Imperforate 
horizontally”, neatly postmarked, signed ”U.S.” (Uno Saidla). Very rare, only 840 resp. 830 
existent. Certificate Löbbering BPP. Mi. 3.000,- €. 46/47 A Uw g 420,- 

2642 1925, Definitives ”Smith”, 12m. red, imperforate proof in red on gummed paper, block of 
four. Hurt/Ojaste 94 G:1. Certificate Löbbering BPP. 57 proof **/ * 130,- 

2643 1925, Definitives ”Smith”, 15m. violet, imperforate proof in red on gummed paper, block of 
four. Hurt/Ojaste 95 G:1. Certificate Löbbering BPP. 58 proof **   130,- 

2644 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 1s. grey, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
120 G:3. Certificate Löbbering BPP. 74 proof **   60,- 

2645 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 2s. green, imperforate top marginal proof block 
of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper. Hurt/Ojaste 
119 G:5. Certificate Löbbering BPP. 75 proof **/ * 60,- 

2646 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 4s. deep green, imperforate proof block of four 
in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
123 G:2. Certificate Löbbering BPP. 76 proof **   130,- 

2647 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 5s. red, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, slight paper wrinkling, 
signature. Hurt/Ojaste 115 G:1. Certificate Löbbering BPP. 77 proof **   130,- 

2648 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 8s. violet, imperforate proof block of four in 
issued design and colour with burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 124 I 
G:3. Certificate Löbbering BPP. 78 proof **   90,- 

2649 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 10s. blue, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
116 G:2. Certificate Löbbering BPP. 79 a proof **/ * 60,- 

2650 1928, Definitves ”Lion”, 10s. turquoise on thick paper without burelage, proof, block of four, 
mint never hinged. Hurt/Ojaste G:16. Certificate Löbbering BPP. 79 b (4) **   80,- 

2651 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 20s. greyish blue, imperforate left marginal 
proof block of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, 
slight wrinkling, signature. Hurt/Ojaste 118 G:1. Certificate Löbbering BPP. 82 proof **   90,- 

2652 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 25s. lilac, imperforate top marginal proof block 
of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. 
Hurt/Ojaste 125 G:2. Certificate Löbbering BPP. 83 proof **   90,- 

2653 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 40s. orange, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper. Hurt/Ojaste 126 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 84 proof **   60,- 

P 2654 1931, Red Cross, 5s.+3s. and 10s.+3s. ”Lighthouse”, two imperforate proof blocks of four in 
issued designs and colours, on gummed paper, signature (5s. slight dull gum point, 10s. 
crease affecting two stamps). Hurt/Ojaste 133/134 G:1. Only 200 printed. Certificate 
Löbbering BPP. 91, 92 proofs **   180,- 

2655 1932, Tartu University, 5s. and 10s., two imperforate proof blocks of four in issued designs 
and colours, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 136/137 G:1. Only 400 printed. 
Certificate Löbbering BPP. 94, 95 proofs **   90,- 
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P 2656 1933, Tuberculosis Fighting, 12s.+3s. and 20s.+3s., two imperforate proof blocks of four in 
issued designs and colours, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 146/147 G:1. Only 
400 printed. Certificate Löbbering BPP. 104, 105 proof **   160,- 

2657 1936, Definitives President Päts, 20s. purple-violet, imperforate right marginal proof block 
of four in issued design and colour, on gummed paper. Hurt/Ojaste 160 G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 118 proof **   90,- 

2658 1936, Definitives President Päts, 20s. purple-violet and 50s. light brown, two imperforate 
proof pairs in issued designs and colours, on gummed paper. Hurt/Ojaste 160, 161 G:1. 
Certificate Löbbering BPP.

118, 119 
proofs **   90,- 

2659 1936, Pirita Monastry, 5s. green, imperforate proof block of six in issued design and colour, 
on gummed paper. Hurt/Ojaste 162 G:1. Only 200 printed. Certificate Löbbering BPP. 120 proof **   90,- 

2660 1936/1937, Definitives President Päts, 15s. red, imperforate bottom marginal proof block of 
four in issued design and colour, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 172 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 125 proof **   90,- 

2661 1938, Centenary of Estonian Scientist's Society, 15s. and 25s., two imperforate proof blocks 
of four in issued designs and colours, on gummed paper, signature (25s. with horizontal pre-
separation scissor's cut). Hurt/Ojaste 182, 184 G:1. Only 200 printed. Certificate Löbbering 
BPP.

140, 141 
proofs **   160,- 

Estland - Lokalausgaben: Rakwere (Wesenberg) 
P 2662 1918 Russian postal stationery envelope 10k. blue surcharged ”Eesti/(Rakwere)/15”, size 

146x120 mm, cancelled by ”WESENBERG ESTL.” 1918 double-ring datestamp, and 
addressed, no further postmark, with a light horizontal fold near bottom otherwise fine. 
A GREAT RARITY OF ESTONIAN PHILATELY. Only 30 envelopes 10k. were surcharged for use 
in Rakmere. U2 GA 1.300,- 

P 2663 1918 Russian postal stationery envelope 20k. blue surcharged ”Eesti/(Rakwere)/15”, size 
146x120 mm, cancelled by ”WESENBERG ESTL.” 1918 double-ring datestamp, and 
addressed, no further postmark, with a light horizontal fold near bottom otherwise fine. 
A GREAT RARITY OF ESTONIAN PHILATELY. Only 26 envelopes 20k. (small and larger size) 
were surcharged for use in Rakmere. U4 B GA 2.500,- 

Finnland 
P 2664 1906 Cover from Huutijärvi to a German currently at Tammerfors Station ”poste restante”, 

franked by 1901-06 2p., 5p., 10p. and 20p., cancelled (except the 2p.) by ”HUUTIJÄRVI” 
handstamp, with Tampere '5.VII.06' arrival backstamp. Cover with two needle holes at left 
otherwise fine. A scarce cancellation on an attractive over. 55-58 b 80,- 

P 2665 1930, 10 M violett, overprinted ”ZEPPELIN 1930” in red, two times tied to Zeppelin cover 
addressed for Sweden with flichgt cachet on front and Friedrichshaven/Bodensee transit on 
reverse. Certificate Schwenson BPP.In Addition a MNH stamp. 151 b/ ** 250,- 

Fiume 
2666 1918, 10 (+2) Filler rose (instead of red or carmine), one of the recently discovered colours 

of this stamp (new listed in Sassone 2022 with 2200 €). Certificate Colla.
3 var, Sassone 
1 A aa g 200,- 

2667 1919, Hungarian 40 f olive green, machine overprinted ”FIUME”, mnh block of four with 
sheet margin at the left. Certifiacte Emoroso ” ... non comune (uncommon) ...”

17 I, Sassone 
13 **/ v 90,- 

2668 1919, 25 c blue, perforation 10 ½ (instead of 11½), upper perforation strongly shifted, paper 
A. Certificate Emoroso. Rare.

38 var, Sasso-
ne  A 38/I g 340,- 

P 2669 1919, 50 c yellowish green, ”allegory”, group of four mint never hinged values all on white, 
smooth, good quality paper (Paper ”C”) with four different perforation variants: 13, 
12½x13; base 12¾ and other three sides 12½, base 12¾ and other three sides 13 - see 
certificates for details. Two of the stamps with fox spots. A unique group, individual 
certificates Raybaudi. The Raybaudi certificates (2017) point out that these extremey rare 
perforations variants are not listed in the catalogues.

42, Sassone 
C 42 **   1.000,- 

Fiume - Besetzung der Carnaro-Inseln 
2670 1920, VEGLIA, complete set of eight value, all tied by VEGLIA 1 XII 20 to small cut outs from 

the well know commemorative folder. 28 - 35 d 90,- 

Frankreich - Vorphila 
P 2671 1852, stampless ”rayon limitrophe” letter written at Guebwiller 7 Avril 1852 (Alsace) with 

despatch mark ”GUEBWILLER 8 AVRIL 52” to Morges/Vaud/Switzerland with red boxed 
”DEP.LIMIT.”, transit marks ”STRASBOURG A BALE 8 AVRIL 52”, ”SUISSE ST.LOUIS 9 AVRIL 52” 
and ”BASEL 9 AVRIL 52” alongside, arrival mark 10 Avril 52 on reverse. b 200,- 
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Frankreich  
see also 2337, 2403, 2444, 2446, 2447, 7094, 7098

P 2672 + 1850, Ceres 10c. bistre, single stamp and horizontal pair, fresh colour but cut into, clearly 
postmarked by PC ”3337”, 30c. rate on ”rayon limitrophe” letter from ”THANN 19 MARS 
1853” (Alsace) to Schönau/Wiesental/Grand Duchy of Bade via Basel with transit mark 
”SUISSE ST.LOUIS 19 MARS 53” on reverse. Strong fold through single stamp and some slight 
toning but very rare franking. 1 (3) b 300,- 

P 2673 1849, Ceres 20c. black, fresh colour, cut into/slight imperfections, single franking on ”rayon 
limitrophe” letter paying only domestic rate from ”GIROMAGNY 8 AVRIL 49” to Basel with 
boxed ”DEP.LIMIT.” and ms. ”Troiver a la Boite” (found in letter box) alongside, on reverse 
transit mark ”BELFORT 9 AVRIL 49” and same-day arrival marks (French and Swiss P.O.). The 
rate to Basel was 30c., mail had to be posted either fully paid or unpaid, partly franked mail 
wasn't accepted, the 20c. adhesive therefore was void, and the letter consequently charged 
upon arrival with ”4” (rappen) in ms. Rare and unusual. 3 b 500,- 

P 2674 1852 Ceres 1fr., two singles of different colour shades, used along with Ceres 40c. on 
(double weight?) cover from Paris to Rome, Papal States by Italian ship, all tied by grid roller 
cancel in black, ”PARIS 16 MARS 52” despatch c.d.s., red boxed ”PD”, red transit dater and 
red ”VIA DI MARE” alongside, and with arrival backstamp. The two singles 1fr. with cut 
frame lines at the left, the 'corner' stamp with a corner defect at top right and faded colour, 
good to fine else, the 40c. very fine. An unusual franking. 7(2), 5 b 650,- 

P 2675 1849 Ceres 1fr. pair, 25c. pair and 10c. used on printed letter (Horticultural Establishment) 
from Orleans to New York in 1851, all tied by gril diamond, with ”ORLEANS 5 DEC 51” cds, 
boxed ”PD”, US ”5/CENTS” and ”BR. PACKET BOSTON 29 DEC 5” cds on front, and with Paris 
transit backstamp. The 1fr. pair with horizontal and vertical cover folds, the right-hand 
stamp cut-into at foot, the 25c. pair and the 10c. with mostly cut margins. A scarce 2f.60c. 
franking for a double-weight cover to New York. 7(2), 4(2), 1 b 650,- 

P 2676 1853, Napoleon III, 10 C. bzw. 40 C., letztere minimal berührt auf kleinformatigem 
Briefcouvert von Paris nach Wittingau, dort weitergeleitet nach Prag, unterfrankiert bzw. 
taxierter Abzugsbrief, mit Nachtaxe versehen, ein interessanter Beleg 12+15 b 240,- 

P 2677 + 1860 'Napoleon' 10c. light brown IMPERF STRIP OF FIVE, used on cover from Paris to Turin, 
tied by ”D” in diamond of dots, Paris '30 Sep 1860' despatch cds on front, Torino arrival cds 
on back. The scarce strip slightly cut at top left otherwise complete to huge margins and 
fine. E. Diena certificate.

12II (Yvert 
13A) (5) b 100,- 

P 2678 1853 Napoleon 1fr. carmine, horizontal pair, used and cancelled by ”DS2” in diamond of 
dots and by ”BOSTON/5/JUL/7” cds, white to wide margins, with two horizontal creases 
(center and near bottom) and a thin (between stamps). (Maury €10,000)

17, (Yvert 
18)(2) p/ g 800,- 

2679 1853 Napoleon 1fr. carmine, used and cancelled by ”DS2” in diamond of dots, partially cut 
outer frame lines at top and bottom, wide to huge margins laterally. R. Goebel certificate. 
(Mi. €4200) 17a, (Yvert 18) g 300,- 

P 2680 1871 (9 May) ”COMMUNE DE PARIS”: Folded cover from Paris to Constantinople via 
Versailles and Marseilles, franked by pair and single of Napoleon 20c. blue tied ”VERSEILLES 
12 MAI 71”, with red boxed ”PD” on front, transit and arrival datestamps on the reverse. 
Minor imperfections as missing corner perf one stamp and vert. folds through cover and 
one stamp, but A VERY RARE COVER FROM THE ”COMMUNE DE PARIS”, where the letter 
was dated ‚9 May‘, carried to Versailles by a messanger through the siege ring, posted 
there and carried via Marseilles and ship mail to Constantinople. Certificates by J. 
Robineau and Dr. R. Goebel BPP. 28 (3) b 1.600,- 

2681 1862 5c. green on bluish paper, two singles, used along with two singles of 1867 30c. on 
printed bordereau from Aux Sables-d'Olonne to Paris in 1872, all tied by numeral ”3255”, 
with despatch cds alongside, transit and arrival dater on the reverse, fine. E. Diena 
certificate.

29(2), 19c(2), 
29(2) b 80,- 

P 2682 + 1869 Napoleon 5fr. pale grey-blue, used with large numeral ”3382” (Seppois-le-Bas or Saint-
Germain-des-Prés), well perforated, slightly toned but still good. (Mi. 1000,- €) 32 g 150,- 

P 2683 + 1871, Brief mit drei Ausgaben-Mischfrankatur, entwertet mit Nummernstempel ”2413” von 
Mont de Marsan nach Pau 38 ,24, 34 b 500,- 

P 2684 1927, 2 u. 3 Fr. Int.Flug-Ausstellung Marseille auf illustr. dekorativem R-LP-Brief mit 
Ausstellungs-Sonder-R-Zettel und Sonderstempel und auf normalem R-LP-Brief, beide echt 
gelaufen, Mi. ca. 900.- 220-21(2) b 150,- 

P 2685 1927, 2 + 5 Fr. Philat.-Ausstellung Le Havre auf illustrustriertem Ausstellungs- R-Brief mit 
Ausstellungs- Sonderstempel und Ausstellungs-Vignette nach Chateau-Thierry gelaufen 239 b 100,- 

2686 1937 Four parts folded Air France letter sheet used from Paris (franked 1936 Air 10fr. pair 
and other tied 16.10.37 Exposition cds) to Natal, Brazil (franked by three Brazil stamps), sent 
to New York, franked by two US stamps and sent to Hong Kong, franked again and sent back 
to Paris by Air France. A very unusual airmail item.

France 327(2) 
and others b 60,- 
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2687 1937. PEXIP - Block, postfrisch, Mi 650,- (M) Bl. 3 **   120,- 
2688 1940, War Relief, four charity vignettes 2fr. greenish blue, 5fr. violet, 10fr. green and 25fr. 

red, similar to issued design with inscription ”Cotisation Volontaire”, each as complete sheet 
of 25 vignettes with coins dates 1.4., 3.4. and 6.4. respectively. (M) refers to 473 **   150,- 

P 2689 1943 (June 18) Italian military postcard used from FONTAN to Verona, cancelled by fine 
strike of ”FONTANO/21.6.43/ZONA OCCUPATA” cds, and with ”COMPAGNIA GENIO 
TELEFERISTI/UFFICIO Sprovvisto di BOLLO” handstamp in violet alongside, very fine. THE 
ITALIAN OCCUPATION OF FONTANO REPRESENTS ONE OF THE RARITIES OF FRENCH 
POSTAL HISTORY DURING WW II. b 1.700,- 

P 2690 1943 (Sep. 9) Italian Occupation of Montgenèvre: Picture postcard to Verselli, Italy franked 
by Italian definitive 30c. tied ”MONGINEVRO/7.9.43/ZONA OCCUPATA”, fine and rare. b 700,- 

2691 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, 10 Fr Block als Kleinbogen (500,-) (M) Bl. 4 (10) **   90,- 
P 2692 1950, Flugpost 1000 Fr. grauschwarz auf bläulich im komplettem Kleinbogen mit 10 Marken 

und Zwischensteg, Außenrand min. gebräunt, Mi für 10 Einzelmarken bereits 1400,- (M) 865 KB **   250,- 
P 2693 1950 Red Cross complete set of six on locally addressed Paris FDC, all tied ”PARIS 84 RUE 

BALLU/10-7 1950” cds, fine. (Mi. 900,- €) 885-890 FDC 100,- 
P 2694 1958/76, imperforate copies of ”Europa” design stamps, four sets of two values, MNH. 1210 U, etc. **   180,- 
P 2695 1962, 0,25 Gallischer Hahn, fluoreszierendes Papier, hellgelb leuchtend, im postfrischen 

Unterrand-3er-Streifen, alle 3 Werte herstellungsbedingte leichte Mängel, Mi. 3000.- 1384 y (3) **   200,- 
P 2696 1962, 0,25 Gallischer Hahn, fluoreszierendes Papier, hellgelb leuchtend, im postfrischen 

rechten Rand-6er-Block, Mi. 6000.- 1384 y (6) **   1.000,- 
P 2697 1962, 0,25 Gallischer Hahn, fluoreszierendes Papier, hellgelb leuchtend, im postfrischen 

re. ob. Eckrand-10er-Block, 1 Marke signiert, bisher größte bekannte Einheit, Mi. 10000.- 1384 y (10) **   1.500,- 

Frankreich - Automatenmarken 
2698 1985, Machine Number C00169264 Villefrance, 1.70 Fr - 5.00 Fr - four values. Yv 88 -91 **   180,- 

Frankreich - Dienstmarken 
P 2699 + 1943, Etat Francais/Battle Axe, not issued, 10c. to 20fr., complete set of 15 values with 

selvedge, mint never hinged. Maury 1/15, 2.900,- €. I/XV **   800,- 

Frankreich - Lokalausgaben 
2700 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, set of six 

values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   150,- 
2701 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, top marginal 

set of six values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   160,- 
P 2702 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, top marginal 

set of six values from the corners of the sheet, mint never hinged, without signature. Mayer 
1/6, 860,- €+. 1/6 **   160,- 

Französische Post in Ägypten - Alexandria - Portomarken 
2703 • 1922 Cover addressed to 'E. Nahas, Poste Restante Francaise, En Ville' bearing postage due 

stamps 2m. on 5c., 4m. on 10c. gutter pair, 10m. on 30c. strip of three and 15m. on 50c. strip 
of three, all tied ”ALEXANDRIE/16 JANV 22”, with triangle tax handstamps alongside. The 
envelope with a central vert. fold (between adhesives) otherwise fine. A scarce franking of 
postage due stamps. (T) 1-4 b 100,- 

P 2704 • 1922 Cover addressed to 'E. Nahas, Poste Restante Francaise, En Ville' bearing postage due 
stamps 2m. on 5c. strip of five, 4m. on 10c. strip of five, 10m. on 30c. pair and 15m. on 50c. 
pair, all tied ”ALEXANDRIE/11 JANV 22”. The envelope with a central vert. fold (between 
adhesives) and roughly opened at the right otherwise fine. A scarce franking of postage due 
stamps. (M) 1-4 b 100,- 

2705 • 1922 Cover addressed to 'E. Nahas, Poste Restante Francaise, En Ville' bearing postage due 
stamps 2m. on 5c. strip of five, 4m. on 10c. strip of five, 10m. on 30c. pair, 15m. on 50c. pair 
and 30m. on 1fr. marginal single, all tied ”ALEXANDRIE/11 JANV 22”. The envelope with a 
central vert. fold (between adhesives) otherwise fine. A scarce franking of postage due 
stamps. (T) 1-5 b 150,- 

Französische Post in Ägypten - Port Said 
P 2706 • 1899 ”VINGT-CINQ” on 25c. on 10c. black on lilac, block of four, mint never hinged, fine. Maury 19 (4) v/ ** 1.000,- 
P 2707 • 1921 ERROR ”2 Millièmes” on 5c. of ILE ROUAD on Levant, mint never hinged, fresh and 

fine. Yvert 36 A **   500,- 
P 2708 • 1921 ERROR ”2 Millièmes” on 5c. of ILE ROUAD on Levant, varitey ”OVERPRINT INVERTED”, 

mint never hinged, fresh and fine. Yvert 36 Aa **   650,- 
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P 2709 • 1921 ERROR ”5 Millièmes” on 3c. of Alexandria, mint never hinged, with a light horiz. crease 
just above ”Millièmes” otherwise fine. (Maury 825 €)

Maury 39A, 
(Yv. 38c) **   150,- 

P 2710 • 1921 ERROR overprint 2m. on 1c. slate, bottom right corner block of 25, mint never hinged, 
fine. (Maury from 3750 €)

Maury 64A 
(25) **   700,- 

P 2711 • 1921 ERROR overprint 2m. on 2c. brown-lilac, pane of 25 with part gutter at right showing 
No.8, mint never hinged, fine. (Maury from 4125 €)

Maury 65A 
(25) **   700,- 

P 2712 • 1921 ERROR: Two stamps 2c. of LEVANT overprinted ”2 Millièmes” resp. ”5 Millièmes”, mint 
never hinged. The 2m. on 2c. with a missing perf at upper left otherwise fine. **   600,- 

Französische Post in Ägypten - Port Said - Portomarken 
P 2713 • 1921 Complete set of four optd. postage dues plus varieties 2m. on 5c. with blue ovpt., 

10m. on 30c. as well as 15m. on 50c. with overprint inverted, mint never hinged, few 
brownish stains on the variety stamps. (Maury 1050 €)

Maury 4-7 + 
var. **   200,- 

Französische Post in China  
see also 7094, 7098, 10050

P 2714 1869, Napoleon 5fr. grey, fresh colour, lower right corner perf. repaired otherwise well 
perforated, neatly postmarked by clear strike of GC ”5104” (Shanghai), signed Calves. Fr. 32 g 200,- 

P 2715 1894/1903, group of four covers (three to France) from Hankow, Foochow and Shanghai: 10 
C. ”Han-keou 2 Juin 04” with french navy ”Marine Francaise / service de la Mer” cachet on 
front; 10 C. ”Fou-tcheou 19 Dec 02” with backstamps of french Amoy p.o. and Hong Kong; 
15 C. (slight fault) with semeuse 10 C. ”Fou-tcheou 29 Mars 05” to Hanoi; 50 C. ”Shang-Hai 
7 Fevr 98” registered, printed return of French Consulate Tientsin, on reverse consulate seal 
and mail teamer ”Ligne N 8 Fevr 98 No. 7”. 2, 3, 8 b 200,- 

P 2716 1904/33, two items, ppc depicting street scenes of Peking addressed to Cannes, France 
bearing 10c red tied by double circle cds ”TIEN-TSIN CHINE 17 JUIN 04” with military cachet 
”Corps d'occupation de Chine 1/2 Es. cn Chasseurs d'Afrique Le Capitaine Commandant” 
and route marking ”Voie Suez”; and cover addressed to Upsala, Sweden bearing five SYS 5c 
optd. ”Szechwan” tied by ”PAHSIEN (CHUNGKING) 30,5,23” cds. b/ Ak 100,- 

P 2717 1907, two covers: 6 C./15 C. and 10 C./25 C. tied ”Pekin 20 Nov 17” to AR-registered cover, 
via Shanghai french p. o. to Le Havre/France with 14 December arrival on reverse. - Also 10 
C. tied ”Shang-hai 27 Aout 10” to cover to staff of French Navy frigate ”L'Alger” at Saigon, 
fwd. to Haiphong sith 7 Sept. backstamp, ex-Desrousseaux. 33, 35; 33 b 150,- 

Französische Post in der Levante 
P 2718 1899 Cover from Paris to Constantinople and back to Paris, franked 1886 25c. tied ”PARIS R. 

DES PYRÉNEES 7 JUIN 99” with respective transit and arrival backstamps, and three-liner 
”RETOUR/A L'ENVOYEUR/5083”. 80 b 100,- 

2719 1905, Beyrouth surcharge 1pi. on 15c. vermillion (faintly toned perf. at base) on cover from 
”BEYROUTH 17 JANV 05” (first day) to Alexandrette with arrival mark 19.1.05 on reverse, 
signed Scheller. Maury 24. Only 1000 surcharged. 23 b 250,- 

Frankreich - Ganzsachen 
P 2720 1907 Intern. Reply Coupon ”Rom” Type IV 30c. with First Day Canellation ”PARIS 116/1-10 

07”, fine and scarce. IRC/IAS GA 150,- 
P 2721 1931, 15c. Semeuse, printed-to-order stationery cards ”EXPOSITION COLONIALE 

INTERNATIONALE PARIS 1931”, complete set of twelve cards with envelope, unused, 
numbered ”414” (of 850 in total). Contrary to Storch catalogue, card no. 10 is inscribed 
”Nouvelle Caledonia...” and card no. 12 with ”Madagascar”. (T) Storch G2 S1 GA 120,- 

Frankreich - Ballonpost  
see also 2680

P 2722 1870 Ballon Monté ”La Ville de Florence”: Small folded letter from Paris to Bagnères and 
redirected to Constantinople, franked by Napoleon 40c. orange tied by Paris numeral ”8” in 
star of dots, with ”PARIS 4 SEPT 70” despatch c.d.s. and red boxed ”PD” on front, respective 
transit and arrival datestamps (Bagnères 30 Sep., Constantinople 14 Oct.) on the reverse. P. 
Roumet certificate. 30 b 600,- 

P 2723 1870, Ballon Monté, franked with 20 c blue, tied by RED ”PARIS (SC) 15 Oct 70” with 
ARACHON 20 Oct 70 arrival on reverse. A very decorative, hand written letter transported 
by LE JULES FAVRE N°1. Certificate Menozzi.   
1870, Ballon Monté, Lettre mention manuscrite affranchie N° 29 oblitéré cachet de depart 
Paris (SC) 15 Oct 70 et au verso frappée du cachet d‘arrivée Arcachon 20 Oct 70, transporté 
par LE JULES FAVRE N°1. Certificat Menozzi. Yv 29. b 1.350,- 
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Frankreich - Militärpost / Feldpost  
see also 2132, 2169, 4215

2724 1905,”COMPAGNIE SAHARIENNE du TOUAT”, violet L2, together with large circle ”DIVISION 
d' ALGIER - Annexe du Touat” on a ppc franked with 5c green tied by K2 ”ADRAR OASIS 
SAHARIENNES”. b 120,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost - Italien  
see also 2689, 2690

2725 1855, ”CORPS EXPEDITIONNAIRE D'ITALIE 1E DIVISION 29 MAI 55”, clear strike on letter to 
Marseille/Bouches-du-Rhône with arrival mark 3 JUIN on reverse. b 80,- 

Frankreich - Schiffspost 
P 2726 1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - fine shipmail-cancellation (80%) in black on cover 

from GUATEMALA to Bordeaux/France (ship Alvarado). Taxed with total 6 decimes (5 
decimes according to schedule of 1806) and captain‘s pence. Disinfected on arrival 
(disinfected slits). The rule was for shipmail to be landed at the first port touched, 
regardless the final destination. Unique and exceptional usage from Guatemala on the 
entry by the port of LA FLOTTE. (M) b 1.000,- 

P 2727 • 1883 Rear Admiral Baron Grivel died onboard the ”Pallas” in Dakar at 24th Jan. 1883: Entire 
letter dated 'A bord de la ”Pallas”, Dakar, le 28 Janvier 1883' and addressed to 'Monsieur de 
la Noë, Directeur des Messageries Maritimes et Madame de la Noë, Montevideo', franked 
by French 1876 5c. green tied ”LIGNE J PAQ. FR. No.6/28 JANV 83”, and regarding the death 
of the Rear Admiral Baron Grivel who commanded the the Naval Department of the South 
Atlantic with flag onboard the ”Pallas”. (T) France 59 b 400,- 

Gibraltar  
see also 7013

P 2728 1861, 27 May+27 Dec, two lettersheets originating from Gibraltar with full dated message 
each (one with blue sender's mark ”MIDDLETON MACKINTOSH&BLAND GIBRALTAR”), sent 
overland by Spanish mail, bearing Isabella 4c. orange single resp. multiple franking each 
postmarked at SAN ROQUE, to Jerez de la Fronterra resp. Sevilla with arrival mark on 
reverse. Spain 44 b 250,- 

P 2729 1873, 6d grey tied duplex ”A26 + Gibraltar DE 9 73” to small cover to Scotland with ” 
Edinburgh De 15 73” backstamp. Unevenly opened on reverse with small parts of backlap 
missing - still good.

SG Z49 (GB 
125) b 100,- 

P 2730 1886,QV Bermuda contemporary types 1s. optd. ”GIBRALTAR”, mint hinged, various pencil 
markings on reverse (Stanley Gibbons £450). 7, SG 7 *    150,- 

P 2731 2018, mini-sheet ‚‘The world‘s first crypto currency stamps‘‘, this is the first attempt to 
combine blockchain technology and stamp collecting. At the time, these stamps allowed 
to acquire a specially created coin which unfortunately has not yet been able to establish 
itself. Crypto stamps issued today exclusively use NFTs because this ensures the uniqueness 
of the stamp and also enables digital collecting, which is a much more practical concept 
than this first attempt. These mini-sheets are limited to 50,000 pieces with an unique 
serial number each. With a catalog value of 3000,- these hard-to-get stamps are a must 
for the Gibraltar- and crypto-stamp-collector 1857 **   1.000,- 

Griechenland - Vorphila 
P 2732 1857, entire letter bearing blue strike of double ring ”ΛΕΩΝΙΔΙΟΝ” (Leonidi), full message 

inside. Rare! b 100,- 

Griechenland  
see also 2316, 2438, 2439, 3592, 3593

P 2733 • 1899 ”Paroikia” (Paros Island): Registered News-Band wrapper to France bearing Hermes 
Head 10l. orange-yellow pair and single tied by ”ΠΑΡΟΙΚΙΑ/ΜΑΙΟΣ/99” doubel-circle d/s in 
blue, with registered h/s alongside, Athens transit dater and Paris arrival c.d.s. on the 
reverse. The wrapper with central fold and partially stained, but a scarce item of Circular 
Registered mail from this small town on Paros island. (T) b 250,- 

P 2734 1927, 5 Dr. top margin with error of perforation due to margin paperfold, mint never hinged 
MNH 314 **   150,- 

P 2735 • 1942/43 Two air mail envelopes from Greece to Italy by Italian military mail, with 1942 
cover canc. ”Posta Militare/N. 62” dater (Cuneo Division), and 1943 cover canc. ”Posta 
Militare/N. 65” d/s and with boxed ”Stalag X b/48/geprüft” and ”18. Reggio Artiglierie ... 5. 
Batteria” handstamps. b 100,- 

2736 1951/54, Marshall-Plan und NATO in kompl. postfrischen Sätzen, (Mi. 360,00 €). 582/87, 
615/17 **   Gebot
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Griechenland - Griechische Besetzung Insel Lemnos 
2737 • 1915 Greek TELEGRAM form bearing Lemnos 1912 30l. in combination with 7 Greek 

adhesives of 1913 issues tied ”ΚΑΣΤΡΟΝ-ΛΗΜΝΟΥ/14/ΔΕΚΕ/15” c.d.s. and with boxed 
”PASSED BY CENSOR” handstamps in red. A scarce telegram form probably from the French 
Battalion on Lemnos. (M) 9 + Greece b 80,- 

Griechenland - Ganzsachen 
2738 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps 

with line perforation 11¼ (rough/uneven perfs at right) on gummed paper with watermark 
”honeycomb”, slight imperfections/faint adhesions on gum. Most unusual and extremely 
rare, especially because a paper with that watermark wasn't used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   250,- 

2739 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps 
with line perforation 11¼ (rough/uneven perfs at right) on gummed paper with watermark 
”honeycomb”, showing curiosity ”imperf. vertically between 2nd and 3rd column from left”. 
Most unusual and extremely rare, especially because a paper with that watermark wasn't 
used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   300,- 

Großbritannien - Vorphila  
see also 4792, 4793, 4794

2740 1872, unfrankierter Portobrief von London nach Bubna, weitergeleitet nach Bubenc bzw. 
Prag b 80,- 

Großbritannien  
see also 2317, 3440, 7246, 7316

P 2741 • 1840 1d. grey-black, Plate 2, MARGINAL BLOCK OF FOUR (IA/JB) from the left of the sheet, 
part of marginal inscription ‚(towar)ds the RIGHT HAND SIDE of the Letter‘, unused no 
gum, clear to large margins except JB touched at the lower right corner, tiny split in the 
top margin well outside the frame line, the upper pair has a light diagonal crease, still 
fresh and attractive. A RARE MARGINAL UNUSED MULTIPLE WITH A FINE PROVENANCE 
(Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS16 (4) (*)  30.000,- 

P 2742 • 1840 1d. black, Plate 4, BLOCK OF NINE (GI/IK), mounted mint with almost full original 
gum, large margins, exceptional colour, lightly toned at the left, HI has a small natural 
paper impurity, still fine. AN IMPRESSIVE MINT BLOCK. ONE OF THE LARGEST MULTIPLES 
OF THIS PLATE. Two B.P.A. certificates (1956 and 1996) (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS23 (9) *    80.000,- 

P 2743 • 1840 1d. black, Plate 8, horizontal MARGINAL BLOCK OF SIX from the top of the sheet (AC/
BE), part of marginal inscription ‚of 12. £1 ... Per Sheet. Place the Labels ABOVE the‘, 
mounted mint with FULL ORIGINAL GUM, good colour, clear impression, large margins 
apart from AE very close and BE touched, creasing through AC/BC otherwise fine. A FRESH 
AND VERY RARE MARGINAL MULTIPLE OF THIS PLATE (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS46 (6) *    60.000,- 

P 2744 • 1840 1d. black, Plate 8, BLOCK OF NINE (NJ/PL), mounted mint with almost full original 
gum, good to large margins three sides, parts of three adjoining stamps, cut-into at the 
left, some gum toning, NL stained, OJ, OL, PJ and PL little surface defects, variously 
creased. THOUGHT TO BE THE LARGEST MULTIPLE OF THIS PLATE IN PRIVATE OWNERSHIP. 
B.P.A. certificate 1996 (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS46 (9) *    40.000,- 

P 2745 1840, 1 d intense black, Platte 6, lettered MK, reentry ”double M”, cancelled by red cross. 
Certificate Louis BPP. 1 a I , SG 1 g 380,- 

P 2746 1840, 1 d intense black, plate 6, large regular margins, lettered FI, tied by red Maltese 
Cross to mourning letter backstamped ”CHippenham FE 2 1841”, addresd for Newbury, 
Berks. Signed Roumet, Certificate Louis BPP. 1a, SG 1 1.350,- 

P 2747 1840, 1d. black, plate 2, lettered ”Q-D”, fresh colour and close to wide margins, some faults, 
oblit. by black Penny Post ”HOLLOWAY” mark and by red MC, signed Dr.Knopke. SG 2 g 800,- 

P 2748 1840, 1d. black, plate 8, lettered ”S-F”, fresh colour and full even margins all around, oblit. 
by blue boxed Penny Post ”HANDSWORTH” mark and by red MC, certificate RPS. SG 2 g 800,- 

P 2749 1840, 1 d black, plate 4, lettered DA, wide margins, cancelled by crisp neat red Maltese 
cross. Certificate Louis BPP. 1 b, SG 2 g 350,- 

P 2750 1840, 1 d black, plate 8, lettered DF, wide margins, cancelled by crisp neat red Maltese 
cross. Certificate Louis BPP. 1b, SG 2 g 350,- 

P 2751 1840, 1 d black, plate 4, lettered GD, neat wide margins, cancelled by red Maltese cross. 
Certificate Louis BPP. 1b SG 2 g 280,- 

P 2752 1840, 1d. black, plate 1b, lettered ”L-K”, fresh colour and mainly good margins, faults/thin 
spot, oblit. by 1844type numeral ”640” (Devil's Bridge/Wales). SG £1800. SG 2 g 200,- 

P 2753 1840, 1 d black, plate 2, lettered EF, white margins, cancelled by lich red Maltese Cross, 
Certificate Louis BPP. 1b, SG 2 g 200,- 
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P 2754 1840, 1d. black, lettered ”N-B”, fresh colour and full margins, oblit. by multiple strike of red 
MC, signed Drahn. SG 2 g 100,- 

P 2755 1840, 1d. black, plate 1b, lettered ”C-K”, printed on thin paper, fresh colour and close to 
good margins, oblit. by faint strike of pale red MC, signed Dr.Knopke. Michel 1 z, SG spec. 
AS5m, £500. SG 2 g 100,- 

P 2756 1840, 1d. black, plate 8, lettered ”E-B”, printed on thin paper, fresh colour, slightly touched 
to good margins, oblit. by black MC, signed Dr.Knopke. Michel 1 z, SG spec. AS46e, £600. SG 2 g 100,- 

P 2757 1840, 1 d black, wide margins, lettered PA, tied by red Maltese cross to small piece. 1, SG 2 d 250,- 
P 2758 1840, 1d. black, plate 5, horizontal pair lettered ”G-G”/”G-H”, deep colour, touched to full 

margins, clearly postmarked by red MC, signed Dr.Knopke. SG £1200. SG 2 (2) g 200,- 
P 2759 1840, 1d. black, plate 5, horizontal pair lettered ”R-J”/”R-K”, deep colour, cut into to full 

margins, clearly postmarked by red MC, signed Dr.Knopke. SG £1200. SG 2 (2) g 200,- 
P 2760 1840, 1d. black, plate 3, lettered ”C-J”, fresh colour, cut into at right otherwise full margins, 

used on lettersheet (inside full message - solicitor's correspondence/invoice) with clear red 
MC from ”BEDALE JY 15 1840” to Darlington, vertical crease/some soiling. Signed and 
certificate Dr.Knopke. SG £900. SG 2 b 200,- 

P 2761 1840, 1d. black, plate 6, horizontal strip of four lettered ””N-I” to ”N-L”, fresh colour and 
close to wide margins with clear strikes of red MC, used on heavy weight letter from 
”GLASGOW 30 JUL 1840” to Edinburgh with next-day arrival mark, slight corner crease at 
lower left and entire with imperfections/foldings/soiling. SG 2 (4) b 4.000,- 

P 2762 1840/1841, Matched pair: 1d. black and 1d. red, both plate 10 and lettered ”M-H”, fresh 
colours, slightly touched and mainly close to full margins, both oblit. by black MC, signed 
and certificate Dr.Knopke. SG 2, 7 g 400,- 

P 2763 1840/1841, Matched pair: 1d. black and 1d. red, both plate 5 and lettered ”F-K”, fresh 
colours and close to good margins all around, oblit. by red (doubly struck!) resp. black MC, 
signed and certificate Dr.Knopke. SG 2, 7 g 250,- 

P 2764 1840/41 1d. black lettered B-G from Plate 11, used with the so-called ”WHITE” MALTESE 
CROSS probably resulting from a faded cross in yellow or pink (Alcock/Holland) used in 
Cirencester at that time, completed to a matched pair by 1d. red-brown on bluish paper 
also lettered B-G from the ”Black Plate” 11, good/fine. Certificate & opinion Dr. Knopke. SG 2 + 8 g 1.000,- 

P 2765 1840/1841, Matched pair: 1d. black (repaired) and 1d. red, both plate 11 and lettered ”T-J”, 
fresh colours and close to full margins all around, both oblit. by black MC, signed and 
certificate/opinion Dr.Knopke. SG 2, 8 g 500,- 

P 2766 1840/1841, Inverted Watermark, four used stamps: 1d. black, plate 1b, lettered ”Q-J”; 2d. 
blue, plate 1, lettered ”F-I”, 1d. red, lettered ”E-L” and ”White line” 2d. blue, lettered ”H-J”, 
some faults, nos. 2+14 signed and certificate Dr.Knopke. SG £9775.

SG 2wi, 5wi, 
8wi, 14wi g 2.000,- 

P 2767 1840/1841, Matched pair: 1d. grey-black (slight corner crease) and 1d. red, both plate 10 
and lettered ”N-A”, fresh colours and close to full margins all around, both oblit. by black 
MC, signed Dr.Knopke and opinion for 1d. black. SG 3, 7 g/ d 400,- 

P 2768 1840, 2 d deep blue, letered BF, platte 2, canncellef by neat black maltese cross, wide 
margins all around, certificate Louis BPP. 2 a , SG 4 g 400,- 

P 2769 1840, 2d. deep full blue, plate 1, lettered ”S-C”, bright colour and close to full margins all 
around, used on large fragment of letter with clear full strike of black MC and despatch 
mark of Great Russell Street alongside. Signed and certificate Dr.Knopke. SG £1200. SG 4 d 300,- 

P 2770 1840, 2d. blue, plate 2, lettered ”K-C”, fresh colour, cut into at lower right otherwise close 
to full margins, closed tear at top, oblit. by blue MC. Opinion Mike Jackson. SG £12000. SG 5 g 2.000,- 

P 2771 1840 2d. blue, lettered J-L, Pl. 2, used with black MC, intense colour, white margins all 
round, fresh and fine. H. Richter certificate. SG Spec. DS 8 g 200,- 

P 2772 1840, 2d. blue, plate 1, horizontal strip of three, lettered ”J-J” to ”J-L”, close to full margins 
all around, right stamp slight imperfections, oblit. by red MC, slight age wear, signed Bühler 
and certificate Louis BPP. SG 5 (3) g 600,- 

P 2773 1840, 2d. blue, plate 1, horizontal strip of six, lettered ”R-G” to ”R-L”, fresh colour and 
close to full margins all around, oblit. by black MC, right and left stamp showing faint 
vertical crease. A rare multiple! (Ref. Harmers 1970/77) SG 5 (6) g 4.000,- 

P 2774 1840 2d. blue lettered A-C used on folded letter from Oakham to Penrith in 1845, tied by 
indistinct strike of ”1844” numeral ”587”, with Oakland (25 Dec 45) despatch cds on front, 
blue ”DE 27/1845” arrival datestamp plus wax seal on the reverse. The stamp shows a fresh 
colour, partially cut at top otherwise fine. A scarce late usage. (SG about £5500) SG 5 b 800,- 

P 2775 1841, 1d. red, printed from black plates, eight stamps: plate 1b, 2, 5, 8, 9, 10, 11 (2), partly 
some slight imperfections, mainly fine, all signed Dr.Knopke resp. three opinions and one 
certificate. SG £1695. SG 7 g 250,- 
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P 2776 1845/1847, 1d. red, plate 71, lettered ”H-D”, fresh colour, cut into to full margins, clearly 
oblit. by RED 1844 type numeral ”342” Hastings, doubly signed and certificate Dr.Knopke. 
(SG-Spec. £9500) SG 8 g 2.500,- 

P 2777 1847/1848, 1d. red, plate 84, lettered ”E-H”, fresh colour, touched at right otherwise full 
margins, clearly oblit. by VIOLET 1844type numeral ”241” Denbigh. Opinion Mike Jackson. SG 8 g 1.000,- 

P 2778 1841, 1d. red, lettered ”B-G”, touched to full margins, corner creases, bearing full centric 
strike of RED MALTESE CROSS, signed and certificate Dr.Knopke. SG 8 g 800,- 

P 2779 1841 1d. red-brown on bluish paper, lettered R-D, Plate 34, used and cancelled by rare 
Maltese Cross of HOLLYMOUNT, fresh and fine. R.P.S.L. certificate.

SG-Spec. 
BS23tha g 500,- 

P 2780 1845/1848, 1d. red, plate 77, lettered ”F-E”, fresh colour, vertically cut into, oblit. by sole 
strike of boxed ”No.1” Receiving House postmark of Littlehampton. Opinion Mike Jackson. SG 8 g 500,- 

P 2781 1841 1d. red-brown, lettered C-C, used and cancelled by scarce MC of KILMARNOCK in 
black, with cut-into at the left otherwise fine. A clear strike of this special MC. Opinion Dr. 
Knopke. SG 8 g 200,- 

P 2782 1841, 1d. red, lettered ”G-E”, fresh colour, cut into at lower right otherwise full margins, 
vertical crease, oblit. by blue boxed Penny Post ”HANDSWORTH” mark and by black MC, 
certificate Dr.Knopke. SG spec. B1wc, £700. SG 8 g 100,- 

P 2783 1841, 1d. red, twelve copies bearing MC with Numbers ”1”-”12” complete, partly slight 
imperfections, mainly fine and attractive, two stamps signed and opinion Dr.Knopke. SG 
£3045. SG 8 (12) g 300,- 

P 2784 1849 1d. red-brown on bluish paper: STRIP OF FOUR from Plate 92 canc. London numeral 
”17” signed Dr. Knopke, BLOCK OF FOUR from Plate 93 with Lancaster numeral ”436” with 
Dr. Knopke cert., and BLOCK OF SIX with London numeral ”20”. The block of six cut at foot, 
complete to wide margins else. An attractive trio of multiples. SG 8 (14) g 100,- 

P 2785 1841, 1d. red, lettered ”L-G”, cut into at two sides, used on piece with GREEN Scottish 
1844type numeral. SG from £2800. SG 8 d 300,- 

P 2786 1846, 1d. red, plate 64, lettered ”A-F”, fresh colour, cut into at top otherwise full margins, 
with clear strike of BROWN 1844 type numeral ”439” on lettersheet (two vertical creases) 
from ”Launceston MA 1 1846” to Camelford. Opinion Mike Jackson. SG 8 b 2.000,- 

P 2787 1841, 1 d red-brown on blued paper with large part of the lower margin with inscription, 
tied by ”74” handstamp (Tottenham) to slightly worn cover addressed and redirected within 
London. Two different red marks on reverse. 3, SG 8 b 80,- 

P 2788 1841 MC ”4”: 1d. red, lettered R-L”, fresh colour, cut into at two sides otherwise full margins, 
oblit. by MC with Number ”4” on lettersheet 22.12.43 to Edinburgh with arrival mark 24.12., 
and 2d. blue ”white line” lettered B-G, fresh colour, cut into at base otherwise full to large 
margins, oblit. also by MC with Number ”4” on lettersheet 26.2.43 to Perth with arrival 
mark 28.2. (SG £4250. SG 8+14 b 800,- 

P 2789 1846 1d. red-brown, lettered M-L, Plate 69, used as single franking on folded letter from 
Cupar, Scotland to Falkirk in 1848, tied by Scottish numeral ”92” (Cupar-Fife), with red 
ornament handstamp ”TOO LATE” (earliest Scottish type) alongside, despatch, transit and 
arrival datestamps on the reverse. The 1d. adhesive pays the ”Too Late” charge only, the 
postage way paid in cash. Dr. Knopke certificate.

SG 8a, (Mi. 
8Ie) b 150,- 

P 2790 1841, 2d. blue ”white line”, plate 3, lettered ”N-A”, fresh colour, cut into at top otherwise 
close to full margins, thin spot, oblit. by black Penny Post ”POULTON” mark and blue 
”PRESTON” MC. Extremely rare cancellation, unlisted so far. Comprehensive opinion Mike 
Jackson. SG 14 g 5.000,- 

P 2791 1841 2d. blue, lettered D-I, Plate III, used and cancelled by type 1844 obliterator IN RED, 
partially cut-into at top and to lower right corner otherwise fine. A VERY RARE 
CANCELLATION IN RED. RPSL certificate. (SG £20,000)

SG-Spec. 
ES11wc g 4.000,- 

P 2792 1841, 2d. blue ”white line”, plate 3, lettered ”K-J”, fresh colour, cut into at base otherweise 
close to full margins, oblit. by BLUE MC, signed and certificate Dr.Knopke. SG £4000. SG 14 g 600,- 

P 2793 1841, 2d. blue ”white line”, plate 3, lettered ”M-C”, fresh colour and full margins all around, 
oblit. by BLUE 1844type numeral, signed and opinion Dr.Knopke. SG £875. SG 14 g 200,- 

P 2794 1841 2d. blue, lettered B-J, used and cancelled by BLUE numeral ”873” of Weymouth, with 
close to wide margins all round, a light diag. corner crease through lower right otherwise 
fine. (SG £1000) SG 14 g 150,- 

P 2795 1841, 2d. blue ”white line”, plate 3, horizontal strip of five, lettered ”I-D” to ”I-H”, fresh 
colour, cut into at left otherwise close to good margins, some imperfections on reverse/
slight crease, clearly oblit. by 1844type numeral ”17”. Certificate Louis BPP. SG 14 (5) g 200,- 

P 2796 1841, 2d. blue ”white line”, horizontal strip of seven, lettered ”F-D” to ”F-J”, fresh colour, 
partly cut into, some faults, oblit. by black MC. SG 14 (7) g 250,- 
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P 2797 1841, 2d. blue ”white line”, twelve copies bearing MC with Numbers ”1”-”12” complete, 
partly slight imperfections, mainly fine and attractive. SG £10650. SG 14 (12) g 2.000,- 

P 2798 1841, 2d. blue ”white line”, plate 4, block of four on slightly lavender-tinted paper with 
”Ivory head”, lettered ”Q-E”/”Q-F”/”R-E”/”R-F”, cut into/several faults, oblit. by numeral 
”476” Mountsorrel. Signed and certificate Dr.Knopke. SG £1300. SG 14c (4) g 150,- 

P 2799 1841, 2d. violet-blue on thick lavender-tinted paper, plate 4, lettered ”A-L” to ”C-L”, vertical 
strip of three, fresh colour, cut into at three corners otherwise good margins, oblit. by 
1844type numeral. Certificate BPA. SG £4500+. SG 15aa (3) g 800,- 

P 2800 1847, Embossed 1s. pale green, Die W.W.1, slightly touched at top otherwise full to close 
margins, slight imperfections/thin spots, fine used copy, signed and certificate Dr.Knopke. 
SG £1000. SG 54 g 100,- 

P 2801 1851, Embossed 1s. green, horizontal pair (cut into/cut to shape) with clear strikes of 
numeral ”159” on large fragment of double weight ship letter from ”GLASGOW 15 OC 1851” 
to Lima/Peru with London transit 16 OC on reverse. SG 55 (2) b 100,- 

P 2802 1847-54 Embossed 10d. brown, used with Liverpool numeral ”466”, cut square with white 
margins all round, fresh and fine. (SG £1500) SG 57 g 250,- 

P 2803 1848, Embossed 10d. brown, fresh colour, touched at top otherwise colse to full margins, 
slight toning spot at tops, clearly postmarkd with barred numeral ”309” Gateshead. 
Certificate Louis BPP. SG £1500. SG 57 g 250,- 

P 2804 1855 (Sep 22), 10d brown, Die 2, cut square, full to wide margins at three sides, just touched 
at bottom frame line, tied by barred numeral ”466”, single franking on envelope from 
LIVERPOOL, OC 1 1852, to Paris, oval 'PD' in red and French transit cds in red at face, receiver 
(3.OCT.52) on reverse. Fine and scarce! SG 57 b 200,- 

P 2805 1854, Embossed 6d. purple, bright colour and close to full margins, fine used copy with 
Scottish barred numeral ”131” Edinburgh, signed and certificate Dr.Knopke. SG £1000. SG 60 g 200,- 

P 2806 1865, 6d lilac with hyphen (plate 5) tied duplex ”Sunderland Jy 20 65” to entire folded letter 
to Christiania/Norway, endorsed ”By steamer via Hull” w. on reverse ”Hull Ship -Letter Jy 21 
65”. SG97 b 100,- 

P 2807 1867/1880, 2s. blue and 2s. brown, used matched pair each lettered ”A-I” and with wing 
margin at left, some perf. faults at base. 2s. brown signed and certificate Dr.Knopke. SG 
£4475. SG 121, 118 g 1.000,- 

P 2808 1874 QV 5s. pale rose, Plate 2, lettered ”IA/AI”, Wmk Maltese Cross, used with small numeral 
”466” of Liverpool, with a short perf at bottom (center) otherwise a fine example of this 
scarce stamp from plate 2. (SG £1500) 127 g 200,- 

P 2809 1882 QV £5 orange, lettered B-A, used with central strike of ”MIDDLESBROUGH/OC 24/02” 
c.d.s., repaired at the top, especially above ”P” of POSTAGE and in the upper right corner, 
otherwise perfect condition. The handbook ”The 5 Pounds Orange” by Dr. J. Horsey recorded 
only ten £5 used in Middlesbrough. K.-A. Louis certificate. (SG £3500) SG 137 g 300,- 

P 2810 1876 8d. orange with WATERMARK INVERTED, lettered F-I, Pl.1, used with numeral ”177” of 
Cheltenham, fine. Dr. Knopke certificate. (SG £900) SG 156 Wi g 200,- 

P 2811 1891, Queen Victoria £ 1 green, vertical pair FA-GA, very fresh colours and perfect 
perforation, centrally cancelled by neat and upright «ABERDEEN OC. 9. 02», signed 
Pfenninger and Certificate Louis/BPP ”... one of the finest pairs in existence”.   
1891, £ 1 Viktoria grün, im senkrechten Kabinett-Paar FA-GA, sehr farbfrisch und perfekt 
gezähnt sowie jeweils ideal zentrisch, klar und gerade entwertet «ABERDEEN 0C.9.02», sign. 
Pfenninger und Fotoattest Louis BPP, ”....one of the finest pairs in existence!” 99 (SG 212) g/ p 1.350,- 

P 2812 1900 QV 1s. green & carmine, block of four, used and cancelled by circled ”INVERNES” h/s, 
with minor imperfections as a light vertical wave/crease otherwise fine. (SG Spec. £700) SG 214 (4) v/ g 150,- 

P 2813 1902, KEVII 1s. dull green and carmine, block of four (split perfs at base, sligh faults), fine 
used with clear strikes of c.d.s. ”PAISLEY NO 18 02” and two blue pencil marks. SG 257 (4) g 80,- 

P 2814 1911, £ 1 green, Somerset printing, vertical pair with left sheet margin (position 5 and 9), 
perfectly perforated, very fresh state of preservation and centrally cancelled «GUERNSEY 
FE 29. 12.». Certificate Louis ”... used pairs with sheet margins are very rare.”.   
1911, £ 1 Somerset-Druck im senkrechten Kabinett-Paar, Feld 5 + 9 mit linkem Bogenrand, 
sehr farbfrisch und perfekt gezähnt sowie jeweils ideal zentrisch und klar entwertet 
«GUERNSEY FE 29. 12.», Fotoattest Louis ”.....very rare”! 

118 III (SG 
320) g/ p 1.350,- 

P 2815 1929, UPU £1 black, fresh colour and well perforated, fine used copy with part strike of oval 
Lombard Steet registered postmark. SG £600. SG 438 g 200,- 

2816 1937 'KGVI.' ESSAY in violet & with no value expressed, right hand marginal block of four 
printed on perf. gummed paper, fresh and very fine. essay v/ ** 80,- 
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Großbritannien - Zusammendrucke 
2817 1924, part of booklet pane with 2 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'INDIA - 

RUBBER INLAID SPONGE / R.G. McKinlay' both in GREEN, along with left margin, upper 
stamp and label verly lightly hinged, lower stamp and label unmounted mint. Very scarce 
item in VF condition. SG CV for complete booklet pane 5.000.-£

ref. SG NB15 
(72) */ ** 150,- 

Großbritannien - Guernsey  
see also 2814

P 2818 1994/1997. Lot of 2 complete issues ‚Flowers‘ in IMPERFORATE printing sheets of 200: Iris 
Ideal, and Standard Rose, Fresia Pink Glow. MNH. In all 600 imperforate stamps. Extremely 
rare! (DRO) Imperf. **   1.500,- 

Britische Post in Marokko 
2819 1931, 12fr. franking on large front of heavy weight registered letter of Swiss Consulate from 

”CASABLANCA 16 NO 31” to Swiss Legation in London, unevitable marks/postal wear. (M)
SG 200, 202 
(2), 203 (4), 
204 (4), 205 
(4), 207 (4), 
210 (5) d 60,- 

Britische Post in der Türkei 
P 2820 • 1890 Official mail envelope addressed to the 'Governor of Nicosia' bearing British Levant 

1887 40pa. on 2½d. tied by (Stamboul) ”S” in oval of bars, backstamped ”BRITISH POST 
OFFICE CONSTANTINOPLE/AP 24/90”, Larnaca transit c.d.s. and Nicosia arrival datestamp. 
Envelope with minor imerfections otherwise fine. (T) b 100,- 

Britische Militärpost II. WK  
see also 2149, 7432

P 2821 1942, 1 d NAIROBI overprint, block of four tied by ASMARA 21 7 42 cds to censored local 
letter with same day arrival.

Sassone 1/I (2) 
1/II (2) b/ v 200,- 

P 2822 1942, MIDDLE EAST FORCES 1d, 2d,2½d and 3 D, NAIROBI overprint together with 5 d CAIRO 
overprint tied by ASMARA CENTRO 20.3.42 to the picture side showing an Eritrean beauty, 
send registered locally with censor marks on both side an registration label on address side.

Sassone 1/I, 
2/I, 3/I 4/i 5 Mk 120,- 

P 2823 1942, 2 MAR, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by RARE 
”NEFASIT 2 MAR 42” cds to local letter addressed for the chief medic. Two values show the 
”point after the F missing” variety.

Sassone 
1/I, 2/I, 3/I, 
4/I,5/II FDC 500,- 

P 2824 1942, 2 MAR, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied”ASMARA 
CENTRO ACCET RACC 7.3.42” to local, registered envelope, censor mark on front, two 
different arrival dated ”9.3.42” on reverse, some stains from axing the registration label. 
Signed Raybaudi.

Sassone 1/I, 
2/II,3/I,4/
II, 5/I b 280,- 

P 2825 1942, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by weak first day 
MASSAU 2.3.42 to four envelopes each addressed to the chief censor in ASMARA, circular 
”PASSED BY O.E.T.A. & CENSOR” on front. a nice set.

Sassone  
1/I,2/II,3/II, 4 
Iim 5/I b 160,- 

P 2826 1942, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by first day ASMARA 
2.3.42 to local envelope. Signed by both Raybaudis and others.

Sassone  1/I, 
2/II, 3/I,4/
II 5/I FDC 240,- 

P 2827 1942, Middle East Forces - 1d, 2½d and 3 d from the NAIROBI overprint together with the 
2d and 5 d from the CAIRO overprint tied by ASMARA CENTRO 18.3.42 to registered local 
with registration label an censor mark on front and two different arrivals (one same day, the 
other next day) on reverse.

Sassone I/II,2, 
3/II, 4/II, 5 b 160,- 

P 2828 1942, Middle East Forces - 1d, 2d and 3 d from the NAIROBI overprint together with 2½ d 
and 5 d from the CAIRO overprint tied by ASMARA CENTRO 19.3.42 to registered local letter 
with same day and next day arrivals on reverse.

SassoneI/
II,2/I, 3, 4/I 5 b 120,- 

P 2829 1942, MIDDLE EAST FORCES, 2½d NAIROBI OVERPRINT, block of four with lower margin 
(with color bars), together with 2 d and 5 d CAIRO overprint and 2 d LONDON overprint on 
registered airmail letter from ASMARA CENTRO addressed for Rehovot Palestine with 
”REGISTERED LYDDA AIR PORT” and ”REGISTERED TEL AVIV” transits an ”REGISTERED 
REHOVOT” arrival on reverse.

Sassone 3/I 
(4), 2, 5, 7 b 650,- 

Großbritannien - Ganzsachen 
P 2830 1840, Mulready lettersheet 1d., stereo A18, used with orange MC from ”LEITH MAY 30 1840” 

to Edinburgh (locally) with same-day arrival mark, faults. SG May Date from £1200. (M) SG ME1 GA 100,- 
P 2831 1840, Mulready 1d. lettersheet, two pieces with advertisement imprints: (1) stereo A242 

”English and Scottish Law Fire and Life Assurance” unused, signed Gebr.Senf; (2) stereo A17 
”Contents of the Westminster Review (No. LXVI), just published” used with red MC in 
London locally. Both some slight imperfections/foldings, the unused lettersheet apparently 
miscut. (M) SG ME1n (2) GA 150,- 
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P 2832 1840, Mulready envelope 1d., stereo A134, used with red MC to Hastings, backstamped 
”MY 23 1840”, slight postal wear. SG May Date from £1200. (T) SG ME2 GA 150,- 

P 2833 1840, Mulready envelope 1d. black, stereo A133, used with clear strike of red MC from 
”BERWICK 10 JA 1841” to Horndean with arrival mark 14.1., some postal wear/removed 
wax seals. Signed and certificate Dr.Knopke. SG £500. SG ME2 GA 100,- 

2834 1840 Mulready envelope 1d. black used from Preston to Wakefield in 1841, with black MC, 
Preston 'MY 21 1841' despatch c.d.s. in black and arrival c.d.s. in red, plus letter sheet 2d. 
blue unused. SG ME2+3 GA 100,- 

P 2835 1840, Mulready lettersheet 2d. blue, stereo a104, used with clear red MC on the right - 
contrary to regulations - from ”MANCHESTER SE 17 1840” to Rochdale, vertical fold. SG 
£2500. SG ME3 GA 700,- 

P 2836 1907 Intern. Reply Coupon ”Rom”, Type II, 3d. with third day of use c.d.s. ”FORE-ST. E.C. 3 
OC 07”, with a central vert. fold otherwise fine. IRC GA 80,- 

P 2837 1922 Registered cover from Herne Hill to Johannesburg, South Africa franked by three 
different KGV. postal stationery cut-outs (1½d. two different and 2d.), with despatch, transit 
and arrival datestamps. Cover with minor imperfections. GA/ b 100,- 

Großbritannien - Stempel 
P 2838 • 1843 ”Coventry” Maltese Cross used as obliterator on envelope addressed to Warwick, 

franked by 1841 2d. blue pair, with ”COVENTRY/JU 23/1843” and Warwick arrival 
backstamps. The pair (AC/AD) slightly cut into at the left and bottom and envelope with a 
vert. fold. A SCARCE MALTESE CROSS unlisted by SG. (M) SG 14 (2) b 100,- 

2839 1843, London, Number ”4” MALTESE CROSS: 1d red-brown (ND), Plate 30, four margins, 
cancelled by two strikes of the scarcest of London MX postmarks, stamp with two tiny 
pinholes otherwise F/VF condition. Very unusual! SG 8 g 50,- 

2840 1843, London, MALTESE CROSS with Number on 1d red brown, complete set with 12 
different MX postmarks from number 1-12, all numbers clearly identifiable, mostly F/VF 
condition. SG 8 (12) g 220,- 

2841 1843, London, Number ”4” MALTESE CROSS: 1d red-brown (DK), Plate 35, slightly touched 
at upper left other margins good to wide, on folded letter sheet to KENDAL - cancelled by an 
excellent strike of the scarcest of London MX postmarks. Reverse with JU.30.1843 receiver 
cds. Cat. 1.600.-£ SG 8 b 180,- 

2842 1843, London, MALTESE CROSS with Number on 2d blue, selection of 8 different MX 
postmarks, comprising number 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11 and 12, all numbers easily identifiable, 
mostly G/F/VF condition. SG CV ca.6500.-£ SG 14 (8) g 220,- 

2843 1905: ”SHIPLETTER LONDON/C/AU 21/05” c.d.s. (rare with letter ”C”) on picture postcard 
from Fernando Po to France via Las Palmas. b 70,- 

Großbritannien - Used Abroad 
P 2844 1873 GB used in BRAZIL: Double-weight cover from Rio de Janeiro to London franked by two 

pairs of 6d. chestnut from Plate 11 for 2/- double sea post rate, all tied by numeral ”C83”, 
with red ”RIO DE JANEIRO PAID/A/SP 7/73” c.d.s. on front, London arrival datestamps on 
the reverse. The cover with vertical folds (one between the pairs) and usually stained, the 
stamps quite good (minor imperfections). Still an interesting and attractive cover from the 
Martin correspondence. SG 122 (4) b 400,- 

Ionische Inseln - Vorphila 
2846 1818 Double circle handstamp ”ISOLE IONIE” with ”18” in m/s on entire letter from Malta 

(dated ”14. Nov. 1818” inside) to CORFU. b 70,- 

Ionische Inseln 
P 2847 1859, lot of 19 mint (MM or NG) or used, including blue tied to piece by greek ”Zakynthos”, 

signed Deilakis. 1/3
*/ (*)/ 
g/ d 250,- 

Island - Ganzsachen 
P 2848 1907, auxiliary postal stationery card revalued to 3 Aur uprated with 3 Aur olive yellow and 

4 a grey/carmine from ”REYKJAVIK 25 III 10” to Hamburg P 39, 50 49 GA 120,- 

Italien - Vorphila 
P 2849 1814, letter addressed for Bagnolo, oval stamped ”Il Colonello der Regio Regina” (The 

Colonell of the Royal Queen” on front. On reverse a different cachet ”Brochetti Colonello 
der Regio Regina” depicting a springing horse. Rare. Signed Gaggero. b 300,- 
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P 2850 1853 (Rome - Venice - Trieste - Ljubljana - Vienna - Krakau - Berlin - Paderborn - Ramsbeck/
Western Prussia) Rome charged 5 Baj. internal fee and 8 Baj. GAPU. This is 15 KrCM which 
Prussia noted again: 15 cm on the left above. In Prussian currency this was 5 SGr. The letter 
was on the wrong route to Eastern Prussia via Krakau. Because it came from there, Berlin 
marked ”Aus Russland” which was wrong and corrected to ”Aus Österreich” b 350,- 

P 2851 1853 (Rome - Vienna - Szczakona - Radzyn/Poland) Unpaid letter: red handwritten rate 8/8 
(8 Baj. AIPU + 8 Baj. Russia) which is 18 KrCM Russia charged 111 Paper-Kopeks which is 34 
Silver Kopeks b 200,- 

P 2852 1855, unfrankierter Brief (Rom - Bologna - Verona - Innsbruck - Augsburg) diese rechnet 
Österreich in 9 Kr. ÖIPV bzw. DÖVP + 6 Kr. Kirchenstaat = 15 KrCM, welche Bayern in 17 Kr.rh 
umrechnet und vom Adressaten kassiert. Brief mit interessantem Inhalt: Ansicht der Piazza 
del Popolo. Brief eines Sohnes an seine Eltern mit Schilderung der Schönheiten der Stadt. b 250,- 

P 2853 1855 (Rome - Vienna - Krakau - Lemberg - Brody - Odessa) Unpaid letter: The Papal States 
charged 8 Baj. AIPU to the Austrian-Russian border and 8 Baj. for Russia. In Austrian Kreuzer 
this was 9 + 9 Kr.CM. This tariff is based on an additional paper to the Austro-Italian-Postal 
Union from 1855 b 100,- 

P 2854 1856 (Roma - Vienna - Berlin - Lübeck - Stockholm) Unpaid letter: 5 Baj. Papal States internal 
rate + 8 Baj. GAPU = 13 Baj. = 15 KrCM Austrian = 5 1/4 SGr Prussian = 15 Skilling. Another 
15,9 Skilling were debited for the Danish and Swedish internal fee, so 30.9 Skilling were paid 
on delivery b 150,- 

P 2855 1857 (Rome - Milan - Zürich - Bonn - Goslar) Unpaid letter: The Papal States didn´t write any 
fee. In Prussia the letter was charged 3 SGr GAPU + 2 1/4 SGr for the Papal States = 5 1/4 SGr 
+ 1 SGr Swiss transit = 6 1/4 SGr. In Bonn the letter could not be delivered and Bonn marked 
”Entlastet Bonn” Then it was forwarded to Goslar. Via di Svizzera: transit-mark from Milan, 
crossed out and written ”p Paris”, but of course not sent via France - no French transit-marks 
and fees b 250,- 

2856 1858/1861, two unfranked folded letters with content from ODESSA to Livorno/Leghorn. 
The first arrived in Livorno in May 1858 has a Vienna transit mark, the second, Genova 
Transit from 14 APRIL 61, has the better black ”AUS RUSSLAND EISENB.POST BUR V” (JvdL 
No 321, PRUSSIAN TPO KATTOWITZ-BRESLAU) and a SWISS ”CHUR 12 APR 61” transit. 
Slightly mixed condition but nevertheless an attractive couple to illustrate the disturbing 
effects the Second Italian Independence War had on international mail. b Gebot

P 2857 1858 (Rome - Bologna - Milan - Chur - Arnhem), unpaid letter. 5 Baj. Papal States + 8 Baj. 
GAPU. Austria debited 15 Kr. CM (crossed out) = 5 1/4 SGr + 1 SGr Swiss transit = 6 1/4 SGr, 
which is 40 Dutch Cents + 5 Cents internal rate = 45 Dutch Cents. Via di Svizzera: Transit-
mark from Milan b 200,- 

P 2858 1859 (Ferrara - Padova - Vienna - Hamburg - Kopenhagen) Unpaid letter: 8 Baj. GAPU + 5 
Baj. Papal States were changed in Austria to 15 + 10 NKr Prussia charged 5 1/4 SGr for letters 
from the Papal States which was 23 rbsk. From the border to Kopenhagen Denmark charged 
another 9 rbsk which was 32 Rijksbank-Skilling b 250,- 

P 2859 1860, Emilia, Provisional Government, 2 unfranked folded letters with postage free marks 
from the 1st resp. 2nd ”Compagnia die Guardia Nazionale di Mesola”. b 180,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat  
see also 2928, 2929, 4102

P 2860 1852, 1 b - 1 Sc, 11 values, mixed quality, the 50 baj. signed, the 1 scudo with certificate 
(slightly defect). In addition, two pairs and one strip of three. 1 - 11 g/ * 220,- 

P 2861 1852, 3 Baj. + 5 Baj. (1854 Ancona - Trieste - Zara - Ragusa) Registered letter: 8 Baj. for 
AIPU an 5 Baj. registration-fee. The letter was carried by Austrian Lloyd - the letter was 
taken to the ship directly. 5 Baj. Lloyd-fee were paid cash on the ship and the stamps had 
not been cancelled. In Trieste the registration-stamp on the reserve was marked with the 
handstamp ”Triest Recommandirt”. Assicurata: registration-handstamp from Ancona. 
Foto-Attest Asinelli (2007) 4+6 b 1.200,- 

P 2862 1857 Insured folded cover used locally to Rome, franked 1852 3 baj. and 5 baj. tied by 
diamond of bars, with ”ASSICURANTA” h/s on front, red ”... DI ROMA/8 GIU 57” double-
circle datestamp along with three wax seals on the reverse. The 3 baj. with outer frameline 
cut at the left but sheet margin at right, the 5 baj. with four margins, and the cover slightly 
stained. 4+6 b 80,- 

2863 1852, four covers from the first issue: a) 5 baj rose with sheet margin at right on cover 
addressed for Naples with arrival marks. b) 1 baj green with sheet margin at bottom, tied by 
L1 TOSCANTELLA to the reverse of a letter addressed for Viterbo, c) 4 baj light brown tied by 
cursive line ”JESI” to letter addressed for Perugia (with arrival) and d) 1 baj green with the 
cross mark from COMACCIO (cursive line alongside) on a letter addressed for Ferrara (with 
arrival). 5, 6, 2(2) b 120,- 
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P 2864 1852, 5 Baj. (1852 Ravenna - Ferrara - Venice) 10 Baj. Impostazione for the double-rate 
letter. Austria charged 6 Kr. internal fee from the border to Venice 6 b 100,- 

P 2865 1852, 5 Baj. (1852 Ravenna - Ferrara - Padova - Vicenza). In the Papal States this was a 4-rate 
letter franked with 20 Baj. Austria charged it as a 3-rate letter 9 KrCM. P/Stato Pontificio: 
Border-marking from Padova. Foto-Attest Oliva (1990) 6 b 350,- 

P 2866 1852, 5 Baj. (1855 Urbino - Pesaro - Milano - Rome) Mixed franking Papal States - Austria. 
Insufficiently paid letter franked with 5 Baj. from Urbino to Milan. The letter arrived in 
Milan on December 19th. There ”Bollo insufficiente” was marked and 6 Kr. were charged: 
3 Kr. missing + surtax of 3 Kr. On the next day the letter was fully franked mit 45 Cent. and 
forwarded to Rome. The 45 Cent. als well as the 5 Baj. stamp were marked ”Milano” and 
the tax of 6 Kr. was crossed out. 6 + LV 5 b 1.500,- 

P 2867 1852, 5 Baj. + 6 Baj. (1854 Ancona - Bologna - Milano - Chur - Frankfurt) 15 Baj. prepaid: 5 
Baj. Papal States internal fee + 8 Baj. AIPU + 2 Baj. Swiss transit. Via di Svizzera and Franca 
from Milano 6+7 b 250,- 

P 2868 1852, 5 Baj. + 6 Baj. (1856 Rome - Bologna - Milano - Genova) Prepaid registered letter 
charged 12 Baj. (8 Baj. AIPU + 4 Baj. Sardina) + 5 Baj. registration fee on the reverse PD = 
paid to delivery 6+7 b 200,- 

P 2869 1852, 5 Baj. bzw. 8 Baj., je unentwertet auf Briefcouvert aus Rom nach Königsberg in 
Preußen 6+9 b 200,- 

P 2870 1852, 5 Baj. sowie 8 Baj. zusammen auf Frankobrief von Rom (1859) nach Mittenwald (über 
Bologna bzw. Innsbruck). Der Brief wurde nach dem Postvertrag Kirchenstaat - Österreich 
von 1852 behandelt und frankiert (Eintritt des Kirchenstaates in den ÖIPV) und setzt sich 
zusammen aus 5 Baj. römischer Anteil und 8 Baj. Postvereins-Anteil. Rückseitig ist der 
Vereinsanteil durch 9 Kr. in Rötel umgerechnet und wiederholt, rückseitig Durchgangsstempel 
von Innsbruck. Foto-Attest Dr. Helbig BPP (1999) 6+9 b 200,- 

P 2871 1852, 5 Baj. bzw. 8 Baj., je waagerechtes Paar, teils berührt auf doppelt schwerem 
Trauerbrief-Umschlag von Rom nach Dresden 6+9 b 200,- 

P 2872 1852, 6 Baj. (1857 Rome - Milano - Bern - Lausanne) Prepaid single-rate letter: 8 Baj. AIPU + 
4 Baj. Swiss free up to 75 km distance to the border. Roma Franca: Paid-Marking from Rome 
Franca: Prepaid-Marking from Milan 7 b 200,- 

P 2873 1852, 6 Baj. (1857 Rome - Venice - Vienna - Leipzig - Berlin - Köln - Amsterdam) Prepaid on 
delivery: 5 Baj. Papal States internal fee + 8 Baj. Austria & Prussia + 5 Baj. Netherlands (= fr 
10 Decimes + Franco-mark for destinations more than 30 km from the border) 7 b 700,- 

P 2874 1852, 7 Baj. + 8 Baj. (1856 Ancona - Bari - Molfetta) Because of the high fee letters from the 
Papal States via Austrian Lloyd to Sicily are rare. The Papal States charged 15 Baj.: 8 Baj. 
AIPU + 7 Baj. Lloyd-fee. Sicily charged from Bari to Molfetta 7 Grana. Agenzia del Lloyd 
Austriaco Ancona: handstamp of the Lloyd-Agency 8+9 b 200,- 

P 2875 1852, 8 Baj., (1855, Cesena - Milano - Lugano) partially paid letter: According to the Austro-
Swiss convention vom 1852 letters had to be fully repaid. The franking of 8 Baj. was not 
accepted: Austria charges the complete AIPU-fee 9 Kr. CM (= 8 Baj) + 6 Kr. CM for letters to 
Switzerland between 37,5 - 75 km. Converted so Swiss currency ist is 50 Rappen. Ex Wyler 9 b 180,- 

P 2876 1852, 8 Baj. (1857 Rome - Ferrara - Padua - Vienna) AIPU-rate for the double-rate letter for 
3rd distance: 16 Baj. 9 b 80,- 

P 2877 1852, 8 Baj. (1857 Rome - Bologna - Milano - Genova) The double-rate letter was charged 
according to AIPU and the convention Austria - Sardinia from 1854: 8 Baj. AIPU + 4 Baj. for 
Sardinia = 12 Baj. x 2 double rate = 24 Baj. PD (Port a destination) from Milan PD (in chest) 
from Rome 9 b 250,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena 
2878 1857, 15 c. black on yellow, tied by mute black six barred killer, two line ”REGGIO 5 FEB” 

alongside, greenish blue hooded circle ”MODENA 6 FEB 1857” as transit on front and cds 
”MANTOVA 8/2” as arrival. Refolded for presentation/storage. 3, Sassone 3 b 80,- 

P 2879 1852, 40 C. schwarz auf blau, Type I, teils gering berührt, als Einzelfrankatur auf Brief mit 
Inhalt nach Vienna 5I b 120,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
2880 1858, ½ gr rose, tied by framed ”ANNULLATO”, red ”PARTENZA DA NAPOLI 31 LUG 1858” 

alongside on newspaper wrapper. Signed e.g Hunkler. 1 b 80,- 
P 2881 1860, ½ tornese blue ”Trinacria”, repaired, signed and certificate Georg Bühler (1975). 8, Sassone 15 g 100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien 
2882 1851, 20 c blue, tied by mute Sardinian killer to complete folded letter from ”CHAMBERY 25 

NOV 52” to St. Piere d' Albigny. Letters within Savoyen in the Sardinian period are not 
common. Signed Hunkler. 2, Sassone 2 b 110,- 
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P 2883 1860 40c. carmine used on folded cover from Turino to Paris, tied by ”TORINO 4 MARZ 61” 
c.d.s., ”P.D.” and red ”SARDAIGNE ...” French border datestamp alongside, and with Paris 
arrival backstamp, fine. 13a b 100,- 

2884 1855-63, 80 C. yellow and 80 C. yellow-ocre, both mint hinged without the embossed center 
(king´s head), Bolaffi 14B+14D, good quality, both signed Dr. Avi (Scott 14var., 14b var.)   
1855-63, 80C. gelb und gelbocker jeweils * Prachtwerte ohne Mittelstück (Kopfprägung), 
beide signiert Dr. Avi. 

14a+b 
var, Bolaffi 
14B+14D *    Gebot

P 2885 1861, 2 c grey, on printed printed matter from Turin to several mayors on Sardinia with 
transit/arrival marks of Cagliari, Sassara, Villanuoava and others.Content: propaganda by G. 
Garibaldi. 17, Sassoen 20 b 170,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien 
P 2886 1859, 1 gr olive brown used with large coloured spot on the forehead. 2 g 250,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana 
P 2887 1851, 4 Cr green, good margins at three sides, slighty touched at the upper left, tied by neat 

cds ”PONTEDERA”, circled ”Sa.Fa” alongside, on the reverse Florence cds as arrival. Signed 
A. Diena. RRR. 4 b 350,- 

P 2888 1853, 4 Cr. (1856 Florence - Bologna - Mantova) Prepaid 4 Cr. Toscan AIPU-rate for the single 
letter from Florence to Bologna the letter could not be delivered and was sent forward to 
Mantova. The Papal States charged 5 Baj. for the single-rate letter to Austria. Austria 
changed that fee into 6 Kreuzer, wich was paid on delivery 6y b 250,- 

P 2889 1851, 9 cr violetbrown, PROOF on ungummed white paper without watermark, horizontal 
pair, three sides with full margins, slightly touched at top. Signed A. Diena, certificate Dr. 
Avi.

Sassone P 8 
(nach Michel/
Sassone 9) (*)  100,- 

P 2890 1857, 1 s ochre, crossed wavy lines watermark, narrow to touched cut, tied by mute five 
bar killer to large parts of the front of the Italian Journal ”L‘Eco dei Teatri” from 2 April 
1859, addressed for Rovigo, cursive two liner ”Rovigo ?. APR”, signed Richter. 11 b 1.500,- 

Italien  
see also 2240, 2314, 2315, 6068

P 2891 1862, Emanuel II, 80 C. gelb, farbfrisch, meist gut gezähnt, zentrischer Stempel GENOVA, 
Foto-Befund Sorani (2012), Mi 1700,- 12 g 100,- 

2892 1869, Vittorio Emanuele 60c. violet vertical pair and single 20c. blue on lettersheet from 
”GENOVA 12.5.69” to Lima/Peru with blue French transit mark on front and Lima receiver 
on reverse, postal/age wear. 21 (2), 26 b 100,- 

2893 + 1880, large front of cover of a registered letter from Milan to Elbing (West-Prussia) franked 
with 13 copies of the 60 centesimi De La Rue and different stamps from the Umberto I 
series. One 10 centesimi stamp is missing as well as the registration label. Some defects but 
a very attractive piece. (M)   
1880, großformatige Vorderseite eines Einschreibens aus Mailand nach Elbing (Westpreußen). 
In zwei Mustern arrangierte Frankatur mit 13 Exemplaren der 60 centesimi Victor Emanuel II. 
Serie 1863, dazu einige Marken aus der Umberto I Serie. Eine 10 centesimi-Marke und der 
R-Zettel sind abgefallen. Beförderungs- und Lagerspuren, trotzdem ein attraktives Stück 
(Sassone T 21 (13) etc.). (M) 21 (13) etc. d/ b 400,- 

P 2894 1878, 2 c blue on 1.00 L dark lilac, part of the overprint missing (parts of the waves and 
the C). Used, Signed.

33 var, Sasso-
ne 33 var g 1.600,- 

P 2895 1879, Umberto I, 30 C. dunkelbraun, sehr gut gezähntes Prachtstück, zentrierter Stempel 
LIVORNO, sign. E. Diena, A. Diena, Raybaudi, Mi 1750,- 41 g 250,- 

2896 1889 King Umberto I. 45c. grey-olive, unused without gum, fine. (Mi. for mint: €1800) 51 (*)  80,- 
P 2897 + 1889: cover front of a letter send in 1896 from Caravaggio to Milan franked with 5 Lire 

Umberto I, 3x 1 Lire Umberto and a 25 cent. Umberto I. The 25 centesimi and one of the 
1 Lire have defects. Catalogue Value 60.000+. Multiple signatures approve the rarity of 
the franking. Certificate Raybaudi.   
1896, Vorderseite eines Bankbriefs aus Caravaggio / Lombardei nach Mailand, luxuriös 
frankiert mit Umberto I. 1889, 5 Lire sowie dreimal 1 Lire und 25 Cmi. Ausgabe 1893. Das 
Attest von Raybaudi erwähnt Fehler bei einer 1 Lire und der 25 Cmi., die angesichts der 
Seltenheit aber nicht von Belang seien. Sassone-Katalogwert für Vorderseite mit sauber 
gestempelter 5 Lire ”su frontespizio completo” 90.000 €.   
1889: 5 lire verde e carminio ”Umberto I” ed 1 lira bruno e giallo, tre esemplari ed 25 c 
azzurro, su grande frammento di busta del 1896 da Caravaggio (BG) a Milano. L‘ esemplare 
da 25 centesimi eu un esemplare da 1 lira sono difettosi. Firmato per esteso Raybaudi. 
Certificato Raybaudi. Sassone 49 b/ d 2.200,- 
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P 2898 1901, 50 c mauve, mnh with upper sheet margin, signed and certificate Vignati (Raybaudi). 82,  Sassone 
76 **   200,- 

P 2899 1917, 25 c on 40 c violett ”Espresso urgente”, tied by cds ”TORINO FERROVIA 28.11.17 19” 
to special delivery cover addressed for Rome with red next day arrival on reverse, envelope 
some tears.

128, Sassone 
E 3 b 100,- 

P 2900 1923, 20 c orange, black overprint ”B.L.P.”, double overprint, the second print ca. 12 mm 
shifted and nearly colorless, signatures Em. und E. Diena, certificate Enzo Diena.

B 129 III DD, 
Sassone 15 d **   200,- 

P 2901 1923, Manzoni set, mint never hinged MNH, cert. Raybaudi (1989) for the 5 Lit. (Sassone 
151/156) 188/193 **   450,- 

P 2902 1923, Manzoni, kpl., gestempelt, die kleinen Werte teils mit geringen 
Zähnungsunregelmäßigkeiten, der Höchstwert jedoch tadellos und zentrisch gestempelt, 
sign. A. Diena, Raybaudi, Sorani, Mi 2400,- 188-193 g 350,- 

P 2903 1923, 1 L Manzoni, mint without gum, IMPERFORATE block of four with sheet margins, 
decorative.

192U (4), 
Sassone 155d (*)  300,- 

P 2904 1926, 700th anniversary of death of Saint Francis, Tête-bêche pair with interspace, mnh, 
Certificate Enzo Diena. Michel 3000 €.

238 B, Sassone 
196 n **   1.000,- 

2905 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 20 c brown and ultramarin, horizontal strip of three with the 
RARE 13¾ line perforation, tied by ISSIME 24.8.29 AOSTE cds. Signed Raybaudi.

285 var, Sasso-
ne 230 d 180,- 

P 2906 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 1.25 L blue and black, with the RARE 13¾ line perforation, mint 
never hinged, certificate Raybaudi.

290 var, Sasso-
ne 235/I **   300,- 

P 2907 1944, Social Republic: 25 C. green with inverted ovpt. ”Repubblica Sociale Italiana” with 
unovpt. 5 C. brown tied ”Torino 14.3.44” to ppc used local (Scott 213 + Soc. Rep. No. 1 in.; 
Sassone 243, 49fa) 299, 642 K Ak 200,- 

2908 1942, ”Imperiale air mails” with propaganda appendix, prepared but not issued, three 
values, mnh.

328/P5, 330/
P6, 331/P7; 
Sassone 12 
A - 12 C **   200,- 

2909 1931, 75 c ”S. Antonio” perforation 12 (instead of 14), three items, all cancelled. Sassone 3x 
650 €.

366 B, Sassone 
299 g 90,- 

P 2910 1933, Pneumatic mail stamps, 15 c Dante and 35 c Gallileo, both in mixed frankings and 
”late use” during WW2. The 15 c on an express cover 1941 from Naples to Rome, sigend A. 
Diena and Raybaudi, the 35 c on a censored post card 1940 from Rome to Germania

437/438, 
Sassone Pneu  
14,15 b 270,- 

P 2911 1933, Geschwaderflug, kpl., sauber gestempelt, sign. A. Diena, Mi 3500,- 445-446 g 500,- 
P 2912 1933, Balbo Flight, 5.25 + 44.75 L, the ”I-NANN” part seperated, on registered cover from 

PERUGIA addressed for Prado, California, flown with the ROME-CHICAGO leg of the BALBO 
North Atlanitic flight. Flicht cachet on front, on the reverse Italian and US transit marks. 
Certificate Longhi. 446 b 800,- 

P 2913 1934, 10 L sepia airmail for the Flight Rome-Mogadischu tied by Rome special canncel , with 
1,75 L additional franking (tied by Florence cds) to registered airmail letter form FLORENCE 
to Mogadiscio, violet Flight cachet on front. Water traces. larger parts of the falp on the 
reverse missing, affecting all the arrival marks. Signed A. Dieana et. al..

519, Sassone 
PA 88 b 180,- 

P 2914 1936, 2000th Birthday of Horace, 1+1 L airmail, 1.25+1 L and 1.75 + 1 L together on 
registered cover from MERANO to Germany.

558, 553, 
552, Sassone 
A98,403, 404 b 270,- 

P 2915 1936, 2000th Birthday of Horace, 5+2 L airmail together with 2.55+1 L and 20 c values on 
registered airmail cover from Meran to Reichenberg, Germany. Venice ”Poste Aerea” transit 
on reverse. Covers with the high values of this series are not common.

559, 554, 548, 
Sassone  A 99, 
405 399 b 300,- 

P 2916 1944, Freimarken mit Aufdruck, 20 C. karmin, sauber gestempeltes Prachtstück, sign. Sorani, 
Sassone 6000,- Sassone 495A g 600,- 

P 2917 1945/1947 (ca), ”Democratica”, 3 L red and 10 L orange on advertisal cardboards for the 
”Posta Citta dei Ragazzi” (the post of the Children's city), used, rare. 692, 698 g 80,- 

P 2918 1961, Reise des italienischen Staatspräsidenten nach Südamerika, der ursprüngliche Satz 
mit der NICHT VERAUSGABTEN 205 L. in lebhaftviolett und unrichtigem Länderumriß von 
Peru als nicht gelaufene Vorlage (Ersttagsbrief, Marken aber 2 Monate nach Erstausgabe 
gestempelt). Marken entwertet mit Tagesstempel ”LIVORNO / FILATELICO / 6.IV.61”. 
Prachtbeleg, signiert und Fotoattest Raybaudi (1983) ”ottimo stato di conversazione”. 1100, 1101, I b 900,- 

P 2919 1961, Visit of Pres. Gronchi in South America, complete set of three (four) values, the rose 
205 value with Perus wrong borders UNDER the corrected violet one, all tied ROMA 
FERROVIA machine cancels (with a slogan vor this visist) resp. a hand cancel. Addressed for 
Argentina and returned to the sender. Envelope slightly worn and with fox spots. Certificate 
Fiorenzo Longi. 1100/1102,  I b 350,- 
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2920 2006, set of two mini sheets ”18th Birthday” rose and blue MNH.   
2006, rosa/hellblaue Blockausgabe 18 Jahre/Volljährigkeit. 

Bl A36/B36, 
Sass. M43/44 **   100,- 

Italien - Dienstmarken 
P 2921 1934, airmail 10 Lit. flight Roma-Mogadiscio ovpt. ”Servizio di Stato”, mint never hinged 

MNH, pencil signed (Sassone 2) 10 **   350,- 

Italien - Gebührenmarken: Paketzustellung 
2922 1955, 75 L sepia and 110 L redish lila, stars watermark, the two key values of the ”Trasporti 

pacchi in concessione”, mint never hinged. Michel 800 €.
7/8, Sassone 
9,12 **   90,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde 
P 2923 1943, 2,50 L orange ”Espresso” (special delivery) stamp overprinted ”G.N.R.” in Type I from 

Brescia, mint never hinged. Michel 4000 €, Sassone 13.500 €. Certificate Colla.
34, Sassone 
20/I **   800,- 

Italien - Paketmarken 
2924 1944, 6.12., 5 u. 10 C. Paketzustellungsmarken je im Paar zusammenhängend als Freimarken 

wegen Markenmangels verwendet mit ZuF auf R-Zensur-Geschäftsbrief von Dumenza mit 
grünem Maschinenprüf-Normstempel und Verschlußstreifen der Zensurstelle nach 
Niederschlesien 24,25 u.a. b 70,- 

2925 1946, 300 L lila brown, mint never hinged, watermark ”Flying Wheel”, Michel 2200 € 79, Sassone 79 **   240,- 
2926 1946/51: 300 L as undivided, fine used, well centered pair. 79, Sassone 79 g 240,- 

P 2927 1954, 1000 L ultramarin, with sheet margains from the lower left corner of the sheet, 
watermark winged wheel Type II, certificate Avanzo. 81 **   1.000,- 

Italien - Portomarken  
see also 2155

2928 + 1867, letter from Rome to Livorno, franked to the border with a pair of the 6 Baj. grey lila 
(Sassone 7a). On arrival a block of seven 10 cent tax stamps was applied. Wrapper with 
faults (big holes) but a very rare multiple. Catalogue value of 60.000 for a block of four. This 
block is one of the largest known. Certificate Enzo Diena. (T)   
1867, Brief aus Rom grenzfrankiert mit einem Paar der 6 Baj. graulila (Sassone 7a) nach 
Livorno. Dort mit einem Block aus 7 Nachgebührmarken zu 10 Centesimi gelb versehen. 
Umschlag mit größeren Löchern aber eine sehr seltene Einheit. Attest Enzo Diena. (T) 1 b/ p 700,- 

P 2929 1871, 30 c postage due tied by rare Papal State One Liner ”MARINO” on unfranked letter 
from Rome. Signed and certificate Bottacchi.

Italien P 
7, Sassone 
Segnatasse 7 b 270,- 

P 2930 1934/1944, postage dues: 20 c karmin with Fasces overprint together with 40 c brown 
without overprint on semi-official cover from Vercelli to Turin with ”Poste TS” (tasse 
simplice, ”regular tax”) on front. A rare combination of two issues and a special tarif 
regulation. Signed Sorrani.

29, 39, Sasso-
ne 39, 62 b 120,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Julisch-Venetien 
P 2931 1918, 40h olive overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, block of Six and block 

of four, mnh, signed. 10, Sassone 10 **   550,- 
2932 1918, Austrian 2, 3 and 4 K overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, each 

multiple signatures, e.g. A. Diena, Certificate Raybaudi for the 4 K value.
15 - 17, Sasso-
ne 15 - 17 *    340,- 

2933 1918, Austrian 3 K red overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, tied to small 
piece, several signatures. 16, Sassone 16 d 130,- 

P 2934 1918, Austrian 4 K green overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, mint never 
hinged, signed, certificate Raybaudi. 17 Sassone 17 **   500,- 

P 2935 1918, 45 c olive, vertical pair together with 10 c red and 5 c green, all tied by large double 
circle ”TRIESTE 1 / 27 XII 18 - 5” (German name of the post office removed) on registred 
express cover addresse vor Rome. The registration label in the ”old” Austrian design (only 
”Triest 1”). Censor mark ”CENSURA POSTALE Trieste - N. 16” on front, RED cds ”ROMA 
FERROVIA 29.12.18” as arrival. 21,22,26 (2) b 100,- 

2936 1921, 25 c on 25 c Express stamp, DOUBLE overprint (one over the portrait of the King), 
mnh.

22 var, Sasso-
ne 1a **   90,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino 
P 2937 1918, Austrian 90 h lila red overprinted ”Regno d' Italia / Trentino / 3 Nov. 18”, mint, hinged, 

several signatures, certificate Raybaudi. 14, Sassone 14 *    450,- 
P 2938 1919 Postage due stamp ”TAXE/5” on 2c. in block of four used on back of registeration 

receipt with central ”BOZEN 3/14.II.19” c.d.s.
Sass. BZ3/75 
(4) v/ b 100,- 
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Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe  
see also 2218

2939 + 1864, De La Rue (London print) 10 cent. brown and a pair 15 cent. blue on fragment tied by 
”TUNISI * POSTE ITALIANE * 28. SET. 64”. Signed. Shown in Zanaria pp 84. Certificate Enzo 
Diena (”no other examples of the 15 cent. used in Tunis are known”).   
1864, De La Rue (Londoner Druck) 10 cent. braun und ein Paar 15 cent. blau auf Briefstück mit 
Zweikreisstempel ”TUNISI * POSTE ITALIANE * 28. SET. 64” entwertet. Signiert. Literaturbekannt. 
Attest Enzo Diena (1985) (”in quanto non sono noti altri esemplari del 15 cent. usati a Tunisi” 
- es sind keine weiteren in Tunis gebrauchten Exemplare der 15 cent. bekannt. 

Italien 17, 
18(2) d/ p 200,- 

2940 + 1874, rare cursive ”Da Buenos Aires coi Postali Italiani” multiple strikes, together with the 
typical ”Eloi Aloi pen” strokes on block of six 20 cent modified DLR with ”ESTERO” overprint. 
The pen strokes were applied in Buenos Ayres, the cancel in Genua. Attached a Biondi 
certificate for these stamps, saying that it is a ”Da Tunisi” cancel.

Sassone 
Levante N. 5 g 350,- 

Italienische Post in China 
P 2941 1918/19, Tientsin, 1/2 C./1 c. - $2/5 Lit., set of 9, unused mounted mint, cert. Caffaz (2012) 

for 1/2 C., 40 C. and $2 (Michel €570) 48/56 *    100,- 

Italienische Post in der Levante  
see also 2001, 2218, 2940, 2945

2942 + 1863 15 c. blue, imperforate strip of three with large margins all around, tied by framed 
small ”ALESSANDRIA D EGITTO / POSTE ITALIANE” in blue. Signed Enzo Diena.(Sassone 12 
(3))   
1863, 15 c blau, ungezähnt, allseits vollrandig, entwertet mit blauem K1 ”ALESSANDRIA D 
EGITTO / POSTE ITALIANE” Signiert u.a. Enzo Diena. 

Sass. 12, Mi. 
15 I (3) g 200,- 

P 2943 1907, 10 Para on 5 c green and 20 Para on 10 c red together with 80 Para on 50 c violett and 
40 Para on 25 c blue, each individually tied by cds ”COSTANTINOPOLI II POSTE ITALIANE 1 6 
08”, addressed for Frankfurt, Germany, First day of the Italian Post Office in Constantinople. 6,7,9,10 b 300,- 

P 2944 1908, 10 Para on 5 c green and 20 Para on 10 c, 30 PARA on 15 c grey, 80 Para on 50 c violett 
and 40 Para on 25 c blue, each tied by cds ”COSTANTINOPOLI POSTE ITALIANE 1 6 08” to 
registered letter addressed for Switzerland. Dirty Letter with folds and tears, nevertheless 
from the first day of the Italian Post Office in Constantinople and the first day of three of the 
stamps. The registration label showing the rare ”COSTANTINOPOLI I POSTE ITALIANA” metal 
stamp. Signed and certificate Sorani. 6,7, 9,10, 13 II b 800,- 

Italien - Ganzsachen 
P 2945 1908, Italian Postal Stationery Parcel Card overprinted ”LEVANTE” , rare usage at the Italian 

Post Office at Smirna (today Izmir) addressed for Canea, Crete.
Filagrano 
Levante P2 GA 500,- 

2946 1920, 15 C grey psc with advertisement 'FRATELLI GRILLI - STABILIMENTO D'AVICULTURA'; 
card with slight l.r. corner crease, overall fine unused condition. R!

Filagrano 
R3A/36 GA 60,- 

2947 1945, Parcel despatch form 40c. blue used from ”PEDEMONTE 22.1.45” to camp address in 
Germany, usual slight postal wear, fine. AP 72 GA 100,- 

2948 1944, Parcel despatch form 12.50lire brown used from ”MILANO 18.12.44” to camp address 
in Altenburg/Germany, usual slight postal wear, fine. AP 76 GA 100,- 

2949 1944, Parcel despatch form 5lire olive used from ”LISSONE 24.11.44” to camp address in 
Altenburg/Germany, usual slight postal wear, fine. AP 93 GA 100,- 

Italien - Stempel  
see also 2929, 2942

2950 + 1864: rarer Schiffspoststempel ”MALTA - PALERMO - PIROSCAFI POSTALI ITALIANI” (9. 
August 1864) auf Inlandsbrief der zweiten Gewichtsstufe von Catania nach Messina. 
Ausführliches Attest Giorgio Bifani. Dazu eine lose Marke mit diesem Stempel vom 27. 
Dezember 1864. Zusammen eine schöne Albumseite zu diesem seltenen Stempel. (T)   
1864: busta inoltrata via mare affrancata in doppio porto con due valori di 15 cent. celeste 
chiaro. La busta diretta da Catania per Messina reca quale annullatore il raro annullo a 
banderulo della Compagnia di Navigazione Floria ”MALTA - PALERMO - PIROSCAFI POSTALI 
ITALIANI 9 AGOSTO 1864”. Al verso è presente l‘annullo di arrivoin cerchio semplice di Messina. 
Certificato Bifani. (T) Sassone L18 b/ g 400,- 

2951 + MONSANO: circular from Monsano to Jesi, franked with 1 centesimi - in the reduced rate for 
the exchange between mayors in affairs of population and statistics. The stamp is tied by the 
line cancel MONSANO without date, which replaces the normal numeral cancel ”3972” of 
Monsano. Thought to be unique. Certificates by Enzo Diena and Sorani. b 160,- 
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Italien - Besonderheiten  
see also 2689, 2690, 3436

P 2952 + 1866, six transitional fiscal stamps - 3x Lire Italiane 0,07 (Fiorini 0,03), Lire italiane 0,17 
(Fiorini 0,07), Lire italiane 0,25 (Fiorini 0,10) and Lire italiane 1,23 (Fiorini 0,50) - on two 
reunited fragments used postaly from Venice - ”Venezia 8/5” cds. Very rare. Certificate 
Sorani. d 200,- 

Jugoslawien 
2953 1951, 1961, Briefmarkenausstellung ZEFIZ, 2 postfrische Blocks, dazu Tito-Denkmal, 

Blockausgabe 2x postfrisch u. 2x gestempelt, Mi 960,- Bl 5 (2), Bl 6 (4) **/ g 120,- 

Karpaten-Ukraine - Ukrainischer Nationalrat (NRZU) 
2954 1945, stationery card -.40 on Hungarian field post card green, uprated by 60f. carmine 

commercially used 8.VI.45 with comprehensive full message, slight postal wear. P26; 78A GA 150,- 

Kreta - Britisches Verwaltungsgebiet Provinz Herakleion 
P 2955 1898, 20pa. bright violet, cancelled ”HERAKLEION”, cert. Raybaudi (1991). 1, SG B1 g 100,- 

Kroatien  
see also 2488

2956 1944, War Relief, complete set of four values in cross gutter sheets of four minisheets each, 
all stamps ”imperf. horizontally”, mint never hinged, partly some toning/adhesions/
thinnings in margin/7k. value creased. (M) 154/157 sheet **   250,- 

2957 1944, War Relief, complete set of four values in cross gutter sheets of four minisheets each, 
all stamps ”imperf. vertically”, mint never hinged, partly some toning/adhesions. (M) 154/157 sheet **   250,- 

Kroatien - Ganzsachen 
2958 1941/1944, Postal card 1.50k. russian green/green showing variety ”impression of russian 

green design shifted downwards” resulting in under- and overlay being completely 
separated. P3 var. GA 100,- 

2959 1943, Postal card 1.50k. black/green with provisional postmaster's uprating by straight line 
”-1/2 Kn u gotov zarac” (½ Kuna paid in cash), signature and postmark ”ZEMUN 21.1.43”. 
Due to rate increase on 1 Jan 1943, apparently Zemun P.O. was not provided with 2k. cards 
yet. Rare provisional local issue. P3 var. GA 150,- 

Lettland 
P 2960 1901 'RIGA Jubilee Exhibition 1201-1901': Special Jubilee picture postcard sent from Riga to 

Mitau, franked Russion 3k. cancelled special exhibition cds '30 IV 1901', with same day 
arrival cds alongside, fine. b 100,- 

P 2961 1938 Booklet containing three different blocks of four and two pairs of '20th Anniv. of Latvia 
Foundation' stamps, very fine. MH 1 **   100,- 

Liechtenstein - Vor- und Mitläufer 
P 2962 • 1856, 3 Kr. Wappen rot breitrandig auf kleinem Faltbrief (mittig Tintenfleck) mit Inhalt, 

entwertet mit Zweizeiler VADUTZ/27.JAN. über Maienfeld, Chur nach Graubünden, Mi. 
8500.- 3 b 1.700,- 

P 2963 1864, Österreich 15 Kr dunkelbrauen, weite Zähnung Ks 9½, mit nahezu vollständigem L2 
Abschlag ”VADUT(Z) 10 MA(I)”. Attest Ferchenbauer. Österreich 34 g 700,- 

Liechtenstein  
see also 2254, 2293, 2295, 2296, 2300, 2301, 2306, 2310, 2321, 2326

P 2964 1912, 5 H. dunkelgrün und 10 H. karmin mit weiteren Zusatzfrankaturen Österreich Nr. 
140+141 (letztere leichte Zähnungsmängel oben) auf R-Ansichtskarte von VADUZ nach 
Hamburg 1x+2x b 150,- 

2965 1912 Erste Ausgabe auf gestrichenem Papier, je zwei Einzelmarken pro Wertstufe auf 
kleinen Briefstücken, alle sauber gestempelt ”SCHAAN 10.II.12”. 1-3 d Gebot

P 2966 • 1912 Zwei ungebrauchte Sätze der 1. Ausgabe, je auf normalem und gestrichenem Papier. 
Die 10 Pf. (normales Papier) mit Eckzahnfehler und die 25 Rp. (normales Papier) rückseitig 
oben min. getönt, sonst gute Erhaltung. (Mi. 1100,- €) 1-3 x+y *    100,- 

2967 1912/1917, 5-25 H. Fürst auf gestr. bzw. normalem Papier kompl. sauber gestempelt auf 2 
echt gelaufenen R-Briefen, Mi. ca. 500.- 1-3 x,y b 80,- 

2968 1912, 10 u.25 H. Fürst auf gestr. Papier auf R-Brief von Vaduz nach Kreuznach 2-3x b 60,- 
2969 1916, 25 H. Fürst Johann II, ultramarin, normales Papier, postfrisch, tiefstsign. G.Bühler, Mi. 

1900.- 3 y b **   200,- 
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2970 1920, 40 H. Wappen ungez. im Paar sowie 40 Rp. Wappen ungez. mit 40 H. Allegorie, Marke 
von Österreich, auf 2 Geschäftsbriefen von Eschen nach Vaduz 23(3), Ö 269 b 60,- 

2971 1930, 2x 25 Rp. Burg Vaduz auf LP-Brief mit Erstflug Basel-Cherbourg 5.7.30 geflogen, LBK 
300.- 54(2) e 60,- 

P 2972 1930 Zeppelin 'Südamerikafahrt': Brief von Vaduz nach Manila, PHILIPPINEN per Zeppelin 
von Friedrichshafen nach Recife, frankiert mit 9 verschiedenen Marken inklusive 
Landschaften 1921 bis 1 Fr., Regierungsgebäude 1½ Fr. (1925) und anderen, alle sauber 
gest. ”VADUZ 2.V.30”, mit Zeppelinstempel, schwacher Landestempel sowie Ankunftstempel 
Manila vom 18. Juli. Ein sauberer und sehr ungewöhnlicher Brief. ex 56/71 b 150,- 

2973 1930, 40 Rp. Kirche Schaan im waager. Paar auf Wertbrief (1500.- Sfr.) von Vaduz 20.9.30 
nach Dübendorf, rs. Siegel entfernt 57(2) b 60,- 

2974 1924/27, 30 Rp. Kirche Bendern ultramarin 2x 30 Rp. auf R-Einzugsauftrag von Ruggell 
12.3.27 nach Schaan und 40 Rp. Kirche Schaan als EF auf R-Einzugsauftrag von Schaan 
25.11.24 nach Davos 57, 64(2) b 60,- 

2975 1925, 5 a. 7 1/2 Rp. Putten gez. 9 1/2 im 4er-Block auf Brief, 5 Rp. a. 7 1/2 Rp. Putten gez. 12 
1/2 im 8er-Block auf R-Brief und 4x auf Brief, alle mit etwas verschobenen Aufdrucken, 3 
interessante Mehrfachfrankaturen in die Schweiz gelaufen 61 A(4), B(12) b 60,- 

2976 1927/30, 30 Rp. Kirche Bendern ultramarin 3x auf Eilbrief von Vaduz 7.7.30 nach Hannover 
und 2x 30 Rp. auf R-Einzugsauftrag von Vaduz 8.5.29 nach Ascona, 2 interessante MeF 64(5) b 60,- 

2977 1926/31, 30 Rp. Kirche Bendern ultramarin mit PF ”beide Arabesken fehlend” mit ZuF auf 
R-Brief (leicht fleckig) von Vaduz 24.3.30 in die Tschechoslowakei und 30 Rp. mit PF ”linke 
Arabeske beschädigt, rechte fehlend” auf Nachnahme-Brief von Vaduz nach Deutschland, 2 
seltene Plattenfehler, Mi. 340.-+ 64 I, II u.a b 80,- 

2978 1929, 2 1/2 Rp. Winzer im 4er-Block und im Paar auf 2 portogerechten Briefen und auf 
unterfrankierter Antwortkarte aus Buchs mit 5 Rp. Nachportomarke, dabei alle 3 mit PF 
”Haken am R”, Mi. 480.-+ 65(5),65 I(3) b 100,- 

2979 1930,1.V., 20 u. 7 1/2 Rp. Winzer auf LP-Brief von Triesenberg mit Erstflug Basel-Amsterdam 
und NL-Marke 1 1/2 Cent für die Postlagergebühr, LBK 300.- + 65,67 e 70,- 

2980 1929, 2 1/2-10 Rp. und 20 Rp. Winzer/Schloß je als 4er-Block mit ZuF auf 5 portogerechten 
echt gelaufenen R-Briefen von Schaan nach Boston/USA, dabei 2 1/2 Rp. mit PF”Haken am 
R”

65-
68(4),70(4),65 
I u.a. b 80,- 

P 2981 1930, 1 1/2 Fr. Reg.gebäude mit 40 Rp. Kirche Schaan auf Wertbrief (Sfr.700.-) von Vaduz 
22.9.30 nach Dübendorf, handschriftl vermerkt ”Bestellgebühr 50 Cts.”, rs. Siegel entfernt 71,57 b 100,- 

P 2982 1930, 1 1/2 Fr. Reg.gebäude mit 1 Fr. Rheintal auf Wertbrief (Sfr.10000.-) von Vaduz 22.9.30 
nach Dübendorf, handschriftl vermerkt ”Bestellgebühr 50 Cts.”, rs. Siegel entfernt 71,60A b 150,- 

2983 1927/28, 10 und 30 Rp. 87. Geb. Fürst Johann in 2 Paaren auf Eil-Brief von Balzers 11.10.27 
nach St.Gallen und 2x 20 Rp. auf R-Brief von Schaan 5.12.28 nach Balzers 75-77(2) b 70,- 

2984 1928, 30 und 60 Rp. Reg.jubiläum auf R-Brief von Triesenberg nach Plauen und 10 Rp. als EF 
auf Orts-Brief von Vaduz nach Schaan 82, 84, 85 b 60,- 

2985 1928, 30 Rp. Reg.jubiläum mit 10 Rp. ZuF auf R-Brief von Triesen 16.11.28 mit seltenem 
R-Zettel-Provisorium ”TRIESEN” nach Zürich 84,62 A b 60,- 

P 2986 1929, 60 Rp. Reg.jubiläum auf R-LP-Brief von Triesenberg 9.10.29 zusätzlich mit CH-
Flugpostmarke 15 Rp. für die Luftpostbeförderung nach Lausanne mit seltenem Ra2 ”Kein 
Fluganschluß/Weiterleitung per Bahn” 85 b 80,- 

2987 1928, 120 Rp. 70.Jahrestag der Thronbesteigung, Eckrandstück als EF auf Wertbrief von 
Vaduz 30-9-29 nach Innsbruck(o.AST mit 2 Siegeln) 86 b 60,- 

2988 1928, 10 Rp. u. 5 Fr. 70.Jahrestag der Thronbesteigung auf Wertbrief von Vaduz nach Schaan 
(mit AST und 2 Siegeln) 10Rp. kleine Schürfstelle, Mi. 1900.- 89,82 b 150,- 

2989 1930, 30 und 70 Rp. Reg.antritt Fürst Franz auf portger. R-Eil-Brief von Balzers nach Rebstein 
und 10 Rp. als EF auf AK von Vaduz mit seltenem Bahnpoststempel LBK-Nr.8 Feldkirch-Buchs 
5.1.30 nach Feldkirch, LBK 590.- 90,92,93 b 120,- 

P 2990 1934, 2x 3 Rp. mit 5 Rp. Kosel auf unterfrankiertem Brief von Triesenberg 15.5.34 nach Fort 
Lamy/Tschad dort nachtaxiert mit 45 C. u. 2x 50 C. Portomarken mit Aufdruck Tchad und 5 
C. Portomarke mit Aufdruck Moyen-Congo, sehr seltene Destination und wahrscheinlich 
Unikat ! 94(2),95 b 150,- 

2991 1934, LIBA, 6 saubere R-Briefe alle mit LIBA-SST aus 29.9.-3.10.34 und Sonder-R-Zettel (mit 
Bindestrich) aus Nummern 030-743, alle echt gelaufen

94,95,135,136 
u.a. b 80,- 

2992 1934, LIBA, 3 saubere R-Briefe und 1 R-LP-GA-Karte alle mit LIBA-SST aus 10.-14.10.34 und 
Sonder-R-Zettel (ohne Bindestrich) aus Nummern 223-467, dabei 2x zusätzlich mit blauem 
LIBA-Werbestempel, alle echt gelaufen

95,100, 
113,119 u.a. b/ GA 80,- 
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2993 1934, Kosel 2x 5 Rp. mit 90 Rp. Kloster Schellenberg auf R-NN-Brief des Postamts Triesenberg 
1.9.32 nach Wiesbaden, Mi. 350.- 95 A(2), 104 B b 70,- 

2994 1934, 5 Rp. Kosel gez. A im 4er-Block auf Brief mit LIBA-SST nach St.Gallen und 5 Rp. gez. B 
als EF auf Karte des Postamts Triesenberg mit rotem LIBA-Werbestempel LBK-Nr.4b nach 
Davos, beide mit dem Plattenfehler ”weißer Fleck im Fels” 95 A I, 95 B I b 60,- 

P 2995 1930, Freimarke Kosel 10 Rp. Bettlerjoch Alpe, 3 verschiedene postfrische teilungezähnte 
Werte, Nr. 96 B Uo laut FB Marxer/SBPV echt und einwandfrei, Mi. 610.-

96 A Ul ,96 B 
Uo, 96 B Us **   70,- 

2996 1930, Freimarke Kosel 20 Rp. Schloßhof, gez. 11½, links ungezähntes Randstück, postfrisch, 
Mi. 400.- 97 B Ul **   50,- 

2997 1934, LIBA, 4 saubere Belege, dabei eine 10 Rp. GA-Karte, alle mit LIBA-Werbestempel von 
Vaduz bzw. Triesenberg LBK-Nr.4 b,c in rot bzw. blau, und LBK-Nr.3c (mit einem s) in blau, 
LBK ca. 400.- 99 u.a. b/ GA 80,- 

P 2998 1931, 2 Fr. Fürstenpaar gez. 10 1/2 , linkes Randstück mit bedrucktem Bogenrand, mit 35 u. 
45 Rp. Flugpost auf Zeppelinbrief Polarfahrt zum Eisbrecher Malyguin, Mi. 900.-

107 A R, 
111-12 e 150,- 

P 2999 1930, Flugpostausgabe, fünf Werte (die 35 Rp fehlt) auf eingeschriebenem Flugpostbrief 
von ”SCHAAN 12.VIII 30” (Ersttag) mit vorderseitigen Transit ”ST GALLEN 14 VIII 30” und 
”ZÜRICH 14 VIII 30”.

108 - 110, 
112, 113 FDC 300,- 

P 3000 1930, 15,20, 25(2), und 35 Rp. Flugpost auf 2 LP-Briefen 1.Winteralpenpost in den 
Bündneralpen mit den Etappen LBK-Nr.56 Ce Davos-St.Moritz-St.Gallen u. 56 Ea Lenzerheide-
Arosa, LBK 625.- 108-111 e 80,- 

P 3001 1930, 15, 35, 45 Rp. und 1 Fr. Flugpost auf 3 echt gelaufenen LP-Briefen mit EST Schaan, bzw. 
Triesenberg 12.8.30 108,111-13 FDC 100,- 

P 3002 1932, 35 Rp. Rofenbergkaplle und 20 Rp. Flugpost mit PF ”weißer Berggipfel” auf R-LP-Brief 
von Vaduz 20.5.32 über Flugplatz Zürich nach St.Gallen, Mi. 476.- 109 I,100 b 90,- 

P 3003 1930, 20 Rp. Flugpost mit PF ”weißer Berggipfel” mit 45 Rp. Flugpost auf 10 Rp. Überdruck-
GA-Karte mit Zeppelin-Schweizfahrt Abwurf Landesgrenze nach vaduz, Mu. 690.- 109 I, 112, P 5 GA 80,- 

3004 1931, Zeppelinfahrt Vaduz-Lausanne, 1 Fr. Zeppelin auf AK mit eingedrucktem Zeppelin-
Etikett LBK-Nr.2, LBK 300.- 114 e 50,- 

3005 1931, 1 u. 2 Fr. Zeppelin auf Zeppelin-Brief mit Fahrt Vaduz-Lausanne und rotem Zeppelin-
SST nach New York, Mi. 650.-+ 114-15 e 90,- 

3006 1933, Jugendfürsorge 10 Rp., 2x 10 Rp. und 20 Rp. mit ZuF auf 3 sauberen portogerechten 
Briefen alle mit Aushilfstempel ”TRIESENBERG”, Mi. 395.- 116(3),117 u.a. b 80,- 

3007 1934, 90 Rp. Burg Gutenberg und 40 Rp.Kapelle Triesen auf sauberem R-NN-Brief des 
Postamts Trieenberg 22.1.34 nach München gelaufen 120,101 b 60,- 

P 3008 1934, LIBA, 90 Rp. Burg Gutenberg und 1.20 Fr. Schloß Vaduz auf 2 echtgelaufenen R-Karten 
mit LIBA-Werbestempel von Triesenberg LBK-Nr. 3b u.4b in rot mit einem bzw. 2 ”S” nach 
Coburg, LBK ca. 900.- 120,121 b 100,- 

P 3009 1935, 1.20 Fr. Schloss Vaduz als portogerechte EF auf R-Eil-Brief von Vaduz 28.8.35 nach 
Saarbrücken, Mi. 600.-+ 121 b 120,- 

P 3010 1934, Vaduz-Block ungebraucht mit Originalgummi und feinem Falzrest. Bl. 1 *    250,- 
3011 1934,17.12., 5 u. 10 Rp. Freimarken in 4er-Blocks auf R-NN-Brief des Postamts mit EST 

Triesenberg nach Luzern 127-28(4) FDC 90,- 
P 3012 1935, Freimarke 5 Fr. schwarzrotviolett, postfrisch, unsigniert (Mi€750,-). 142 **   250,- 
P 3013 1933, Freimarke 5 Fr schwarzrotviolett, gestempelt ”TRIESENBERG IX -6.V.35”, unsigniert 

(Mi€1.200,-). 142 g 350,- 
P 3014 1937, 10 Rp. Flugpost Adler auf kleinem Briefchen mit 1. Brieftaubenpost Vaduz über St.

Gallen-zum Säntis-Kulm 143 b 100,- 
3015 1938, 10 Rp. Flugpost Adler im Paar, dabei PF ” Retusche über dem Hals des Adlers” mit ZuF 

auf R-Brief von Vaduz mit Sonderflug Bellinzona-Aarau nach Zürich 143 I, 143,170 e 60,- 
3016 1936/1952, einige bessere Marken u. Blocks, Bl.2-5, Mi 304/05 A, 309, Mi ges. ca. 890,- (M) Bl 2- Mi 309, 

ex **   100,- 
P 3017 1937, 10-50 Rp. Arbeitsbeschaffung postfrisch ungezähnt, Attestkopie Marxer/SBPV über 

einen Satz von waagerechten Paaren.
152 - 155 U, 
Zumstein 122 
- 125 U **   500,- 

P 3018 1938, Rheinberger-Block bleistiftsigniert vom Stecher F.Lorbeer auf größerem R-Eil-Brief 
mit ESST Schaan und R-Zettel-Provisorium SCHAAN nach Lustenau, 50 Rp. Blockausschnitt 
im Paar auf LP-R-Brief mit ESST Vaduz nach Dänemark und 50 Rp. Rheinberger zum 100. 
Geburtstag auf R-Brief des Postamts mit EST Triesenberg in die Schweiz, LBK 480.-+ (T)

Bl.3, 
170(2),172 FDC 100,- 

P 3019 1938, 3 Fr Fürst Franz I, ungezähnter Probedruck auf ungummiertem Kartonpapier, Attest 
Hoffner. 171 P (*)  220,- 
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P 3020 1939, 5 Fr. Fürst Franz Josef II im postfrischen ungezähnten Kleinbogen zu 4 Marken, laut 
FFA Marxer/BPP echt und einwandfrei, große Liechtenstein-Rarität, Mi. 13000.- (T) 185 U (4) **   2.500,- 

P 3021 1938, 2 Fr. Fürst Franz Josef, ungummierter, ungezähnter, nicht verausgabter Probedruck 
im Kleinbogen zu 12 Marken auf Kartonpapier in einwandfreier Qualität, sehr selten 
angeboten. (M) bei 185 (*)  3.000,- 

P 3022 1942, 1.50 Fr. Fürsten (II), UNGEZÄHNT, postfrisches Eckrandstück rechts oben, Mi. 875.-/
LBK 1000.-

210 U, LBK 
174 U **   180,- 

P 3023 1943, Fürstenhochzeit, kompletter Satz von drei Werten, ungezähnten Topqualität. 
Attestkopie Nussbaum AIEP. 211 - 213 U **   1.000,- 

3024 1944, Troyer-Freimarkenausgabe 3 Rp. - 150 Rp. komplett 14 Werte auf 7 echtgelaufenen 
sehr sauberen R- bzw. R-Eil-Briefen der Verschleißstelle mit EST Vaduz in die Schweiz 
gelaufen, LBK 570.- (T) 224-237 FDC 70,- 

3025 1946, 2 Fr. Fürst mit ZuF auf R-LP-Brief von Triesenberg mit Segelflugpost Maschesa-Schaan 
und weiter nach Philadelphia/USA und 3 Fr. Fürstin auf Eil-Wertbrief von Vaduz nach Ober-
Uster (o.AST mit 2 Siegeln) 238,239 b Gebot

3026 1948/1949, 10 Rp. Flugpionier und 2x 5 Rp. Überdruck auf 2 Drucksache-Briefen von Vaduz 
in die SBZ nach Magdeburg bzw. Halle mit dem seltenen Ra3 ”zurück/Drucksachen/
unzulässig” 257, 267(2) b 60,- 

3027 1954, 20 Rp. u. 1 Fr. Flugpioniere auf R-Brief von Vaduz 25.5.54 mit Erstflug LBK-Nr.178 
Zürich-Sao Paulo (mit rs.AST), nur 50 Stück befördert, LBK 235.- 263,257 e 50,- 

P 3028 1947, 5 Rp. a. 3 Rp. Freimarke im postfrischen senkr. Paar, dabei obere Marke mit 
Aufdruckfehler ”P nach links verschoben ”, Mi. 1500.- 267/267 IV **   200,- 

3029 1947, 5 Rp. a. 3 Rp. Freimarke im postfrischen waager. Paar, dabei linke Marke mit 
Aufdruckfehler ”Punkt nach links verschoben ”, Mi. 1000.- 267/267 V **   150,- 

3030 1949, LIBA, 10-40 Rp. Blockausschnitte mit u.a. Dienstmarken- und Gemäldemarken-
Zusatzfrankatur, seltene Kombination auf 3 echt gelaufenen R- bzw. Eil-Briefen nach Bern 278-80 u.a. b 60,- 

3031 1949, 20 Rp. - 1.50 Fr. Reichsherrschaft Schellenberg kompl. auf R-Brief mit EST Vaduz nach 
Homburg/Saar mit seltener Devisenkontrolle der französischen Besatzung mit 
Verschlußstreifen und Ovalstempel ”Centre de Controle/Douanes Francaises” und Ra2 ”Zur 
Devisennachschau/ zollamtl. geöffnet” 281-83 FDC 60,- 

P 3032 1949, 5 Rp. Bendern auf weißem Drucksache-Brief mit EST Vaduz 1.12.49 nach Triesenberg, 
Mi. 850.- 284 FDC 100,- 

3033 1950, Jagd III kompl auf Bank-Wertbrief (Sfr. 4000.-) mit EST von Vaduz nach Kreuzlingen 
(mit 2 rs. Siegeln) 285-287 FDC 60,- 

P 3034 1949, 2 Fr und 3 Fr, Fürstenpaar UNGEZÄHNT auf ungummiertem Papier einheitlich vom 
Unterrand, einwandfreie Qualität (Michel 3000 €)

304 X U, 305 
X U (*)  850,- 

P 3035 1952, 5 Fr. Schloß Vaduz auf echt gelaufenem R-Eil-Brief der Verschleißstelle mit EST Vaduz 
nach Aarau und 1.20 a. 40 Rp. Kirche Bendern auf R-LP-Brief mit EST Vaduz nach USA, Mi. 
1060.- 309,310 FDC 100,- 

3036 1960, 2 u. 3 Fr. Fürstenpaar auf 2 illustr. Ballonpost-Briefen LBK-Nr.236 Lugano-Bellinzona 332-333 b 70,- 
3037 1955, 7, 10 Pf. Heuss I auf unterfrankiertem Eil-Brief aus Gutach nach Balzers dort mit 

Nachportomarken 15 Rp. Ziffer im Rand-4er-Block und 10 Rp. Skifahrer als Nachportomarke 
mit Abart ”Ciechtenstein” und anderen nachtaxiert. 334 I, P23(4) b 60,- 

P 3038 1955, 2x 10 Rp. Skifahrer dabei Abart ”Ciechtenstein” mit ZuF auf unterfrankiertem Eil-Brief 
aus Mauren nach Balzers dort mit Nachportomarken 25 Rp. Ziffer im li. unt. Eckrand-4er-
Block mit Pl.-Nr.I und 10 Rp. Skifahrer als Nachportomarke mit Abart ”Ciechtenstein” 
nachtaxiert. Mi. 420.-+ 334 I(2) u.a. b 80,- 

3039 1956, 4x 10 Rp. Speerwerfer auf Brief von Vaduz nach Ungarn mit Ra4 ”Retour/Postverkehr 
eingestellt/Service postal suspendu/ Zürich 1 Bv”, seltener Retour-Beleg während des 
Ungarn-Aufstandes 342(4) b 60,- 

P 3040 1960, 50 Rp. Europa auf kleinem portogerechten Bedarfsbrief von Vaduz 26.11.1960 nach 
London, Mi. 350.-+ 398 b 80,- 

P 3041 1963, 5 Fr. Regierungsjubiläum im UNGEZÄHNTEN postfrischen Kleinbogen zu 8 Stück, nur 
wenige Stücke sind bekannt, mit gezähntem Vergleichsstück, Mi. 19.000.-/LBK 22.000.- 
(M)

427 Klb.U, LBK 
364 Klb.U **   3.500,- 

3042 2008, 400 Jahre Fürstentum Liechtenstein MiNr. Block 18A/B Fürst Karl I., komplettes Buch 
der Liechtensteinischen Postverwaltung ”Geschichte und Drucktechnik Sonderblock Karl I. 
von Liechtenstein” mit ausführlichen Texten und Abbildungen zum Ausgabeanlaß und 
Drucktechnik, enthalten sind zehn geschnittene Phasendrucke sowie der gezähnte und der 
geschnittene Block in Endausführung. Der geschnittene Block ist mit ESST, dieser ist viel 
seltener als **, Gesamtauflage 5000 Exemplare! (M) Bl. 18 A/B **/ g 150,- 
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3043 2011, Chinesisches Neujahr: Jahr des Drachen, unzerteilter Druckbogen #1433 mit vier 
Kleinbogen im Bilderrahmen präsentiert (Bogen mit Knicken) . Die Auflage ist nur auf 2012 
Stück limitiert. (MS)   
2011, Chinese New Year: Year of the Dragon, uncut sheet #1433 with four blocks presented in 
a picture frame (sheet with some bends). This edition is limited to only 2012 pieces. (MS) 1617 *    120,- 

3044 • 2018 'Erbprinz Alois': Block mit Goldfolie, ungezähnt, tadellos postfrisch. Auflage nur 3000 
nummerierte Blocks! Bl. 31 B **   50,- 

Liechtenstein - Dienstmarken 
3045 1934, Dienstmarken 5 u. 35 Rp. und 30 Rp. auf 2 R-Briefen der Regierung mit LIBA-SST 

8/12.10.34 und 2 LIBA-Sonder-R-Zetteln (ohne Bindestrich) 1,4,5 b 60,- 
3046 1932/1935, Dienstmarken 5 Rp. gez. A und gez. B je im 4er-Block auf 2 Briefen der Regierung 

in die Schweiz, Mi. 370.-+ 1 A(4),B(4) b/ v 70,- 
3047 1932/34, Dienstmarken 5(2), 10, 20 und 30 Rp. alle gez. A als EF bzw. MeF auf 4 sauberen 

Briefen der Regierung bzw. des Landgerichts, Mi. 470.-+ 1-4 A b 100,- 
3048 1933, Dienstmarken I 5-35 Rp. in verschiedenen Zähnungen mit besseren auf R-Eil-Brief der 

Regierung von Vaduz nach Bern, Mi. 365.-
1A,2B,3A,
4A,5C b 60,- 

3049 1935, Dienstmarken 5, 30, 35 Rp. und 60 Rp. auf R-LP-Brief der Regierung von Vaduz nach 
Karachi ( mit AST) 1,4-5,7 b 70,- 

3050 1935/1936, 5 verschiedene R-Briefe der Regierung mit interessanten MiF der Kosel-
Dienstmarken I und II

D 1,4,5(4), 
15,17 u.a. b 100,- 

3051 1932, Dienstmarken 10 Rp. gez.A und 20 Rp. gez. A je im Paar auf portogerechtem R-Brief 
der Regierung von Triesenberg 14.10.1932 nach Rückersdorf, Mi. 360.- 2-3 A(2) b 70,- 

3052 1933, Freimarke 10 Rp. gez. A mit Dienstmarken 10 Rp. gez. B u.20 Rp. gez. B in 3 Paaren auf 
größerem Eil-Brief der Regierung von Vaduz nach Bern, interessante Kombination

2 b(2),3 B(2), 
96(2) b 50,- 

3053 1934, Dienstmarken 4x 10 Rp. u. 30 Rp. auf 3 Briefen der Regierung/Landgericht mit blauen 
LIBA-Werbestempeln von Vaduz(2) und Schaan 2(4),4 b 60,- 

3054 1934, Dienstmarken 10, 20 u. 30 Rp. mit meist wertgleicher, teils auch farbgleicher ZuF von 
Freimarken auf 3 echt gelaufenen R-, Eil- bzw. R-Eil-Briefen der Regierung von Vaduz nach 
St.Gallen 2-4 u.a. b 60,- 

P 3055 1934, Dienstmarken 20 Rp., 2x 30 Rp. und 3x 50 Rp. auf R-Brief der Regierung mit LIBA-SST 
12.10.34 und Sonder-R-Zettel und 10.Südamerika-Zeppelinfahrt LBK-Nr.102 nach Rio, Mi. 
420.-+ 3,4(2),6(3) e 100,- 

P 3056 1934, Dienstmarken 30 Rp. mit PF ”Strich an 3” und 50 Rp. mit PF” ”p” retuschiert auf 2 
portgerechten R-Eil-Briefen der Regierung, Mi. 424.- 4 II, 6 I u.a. b 100,- 

P 3057 1933, Dienstmarke I, 50 Rp. Kurhaus Malbunl gez. B als EF auf sauberem, größerem 
R-Rückschein-Brief des Landgerichts von Vaduz nach Triesen, Mi. 380.- 6 B b 80,- 

P 3058 1933, Dienstmarke I, 1.20 Fr. Schloß Vaduz gez. B als EF auf sauberem, kleinerem R-Eil-Brief 
der Regierung von Vaduz nach Frankenthal, Mi. 550.- 8 B b 100,- 

P 3059 1933, Dienstmarke II, 1.20 Fr. Schloß Vaduz kleines Format als EF auf sauberem R-Eil-Brief 
der Regierung von Vaduz nach Österreich, Mi. 520.- 10 b 100,- 

3060 1935, Dienstmarken II, 2x 25 Rp. mit rotem Aufdruck kleines Format als MeF auf Brief der 
Regierung mit 1.Winteralpenpost Julierpass bis St.Moritz und anschließend mit LP von 
Zürich nach Böblingen 15 a(2) b 60,- 

P 3061 1935, Dienstmarken II, 2x 25 Rp. mit schwarzem Aufdruck kleines Format mit ZuF auf 
kleinem Eil-Brief der Regierung mit EST Vaduz 17.12.35 nach Lorch, Mi. 650.-+ 15b(2) 12 FDC 100,- 

3062 1933, Dienstmarken II, 25 Rp. mit schwarzem Aufdruck kleines Format als EF auf NN-Orts-
Brief der Regierung und als selt. 4fach-Frankaturals R-Eil-Brief der Regierung von Vaduz 
nach Basel 15b(5) b 60,- 

3063 1937/38, Dienstmarken III, 10 u.20 Rp. mit 4 verschiedenen Plattenfehlern auf 4 sauberen 
Briefen der Regierung von Vaduz nach Basel

21I,II,IV, 22 
I u.a. b 60,- 

3064 1944, Dienstmarken III, 1.50 Fr. auf sauberem Eil-Wert(1600.-)-Brief (mit 2 rs.Siegeln) des 
Landesgeometers von Vaduz nach St.Gallen 27 b 60,- 

Liechtenstein - Portomarken 
3065 1936, Nachportomarken Ziffer im Band, 3x 5 Rp. auf 3 unterfrankierten ”Sonntag”-

Drucksache-Karten mit 3 verschiedenen Bodensee-Schiffspost-Stempeln nach Vaduz 13(3) b 80,- 
3066 1929/1934, Portomarken II, Ziffer im Band 5,10,20,25 und 40 Rp. auf 4 unterfrankierten 

Bedarfsbriefen aus Ägypten, Kanada, Südafrika und USA
P 
13,14,16,17,19 b 80,- 

P 3067 1936, Nachportomarke Ziffer im Band, 5 Rp. mit PF ”P von Porto verstümmelt” auf 
unterfrankiertem Bedarfsbrief aus Konstanz nach Vaduz, Mi. 500.-für gestempelt 13 I b 100,- 
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3068 1929/1938, Nachportomarken Ziffer im Band, 3x 5 Rp., dabei PF ”P verstümmelt” und 
”Querstrich des H unterbrochen” auf 2 sauberen unterfrankierten Briefen, selten angeboten 
Mi. 600.-+

13 I, 13 II, 13 
u.a. b 120,- 

3069 1938/1931, Portomarken II, Ziffer im Band 3x 10 Rp. auf 3 unterfrankierten Bedarfsbelegen 
aus dem österreichischen Grenzkreis nach Liechtenstein mit RL-Stempeln, dabei 1x Ostmark, 
selten angeboten ! 14(3) b/ GA 80,- 

3070 1933, Nachportomarken Ziffer im Band 15-50 Rp., 6 verschiedene Werte auf 6 sauberen 
unterfrankierten Briefen mit der Österreichausgabe Mi.-Nr. 557-562 Katholikentag, kompl. 
alle vom Oberrand mit EST Dornbirn nach Triesen und dort nachtaxiert,

15-20, 
Ö557-62 FDC 100,- 

P 3071 1932, Nachportomarken Ziffer im Band, 15 u.20 Rp., dabei 20 Rp. mit PF ”P verstümmelt” 
auf sauberem unterfrankiertem Geschäftsbrief aus Garmisch-P. nach Vaduz, Mi. 500.-+ 15,16 I b 100,- 

P 3072 1940, Nachportomarken Ziffer im Band 15 Rp. mit PF ”verstümmeltes P” in MiF mit Ziffer 
mit Posthorn 15 Rp. auf unterfrankiertem sauberem Brief aus Rütil/Schweiz nach Triesenberg 15 I,23 u.a. b 100,- 

P 3073 1931, Nachportomarke Ziffer im Band, 20 Rp. mit PF ”P verstümmelt” auf unfrankiertem 
Brief des Grundbuchamtes Vaduz 26.11.31 mit L1 ”Porto bei Adresse” nach Mauren, Mi. 
500.-+ 16 I b 100,- 

3074 1931/1940, Nachportomarken Ziffer im Band, 30,40 u.50 Rp. auf 3 sauberen unterfrankierten 
Briefen, Mi. 360.-+ 18-20 b 70,- 

3075 1937/1938, Nachportomarken Ziffer im Band, 30,40 u.50 Rp. auf 3 sauberen unfrankierten 
Briefen, Mi. 360.-+ 18-20 b 70,- 

P 3076 1936, Nachportomarken Ziffer im Band 15 u.40 Rp. in MiF mit Ziffer mit Posthorn 25 u.40 
Rp. auf unfrankiertem Eil- Ortsbrief ”Porto bezahlt der Empfänger” mit EST Triesenberg 
1.7.40 (von Mi.-Nr.25 u. 27) 19,15,27,25 FDC 100,- 

3077 1955, Nachportomarken Ziffer mit Posthorn 5 Rp. im Eckrand-4er-Block mit Pl.-Nr.I und 20 
Rp. im Eckrand-6er-Block mit Pl.-Nr.IIII u.a. auf 2 unterfrankierten Briefen aus Mauren bzw. 
Waldkirch nach Balzers, Nachportomarken mit Plattennummern sind sehr selten ! 21(4),24(6) u.a. b 80,- 

3078 1955, Nachportomarken Ziffer mit Posthorn 5 Rp. im Eckrand-10er-Block und 25 Rp. im 
Eckrand-6er-Block u.a. auf 2 unterfrankierten Briefen aus Vaduz bzw. Waldkirch nach 
Balzers, dabei ein Eilbrief mit 10 Rp. Skifahrer mit PF ”Ciechtenstein”

21(10),25(6) 
u.a. b 100,- 

3079 1955, Nachportomarken Ziffer mit Posthorn 5 Rp.(2), 10 Rp.(2) u. 25 Rp. auf 3 Briefen mit 20 
Pf. BRD-Vertreibungsmarke in die DDR und 3 verschiedenen ”Zurück”-Stempeln nach 
Mauren. 22(2),23(2),25 b 60,- 

Liechtenstein - Ganzsachen 
3080 1929, 10 a. 25 Rp. Schloß Vaduz mit ZuF 25 u.35 Rp. Freimarken als Eilkarte von Triesenberg 

3.8.29 nach Basel gelaufen P 5 GA 60,- 
3081 1929/31, 10 a. 25 Rp. Schloß Vaduz, 3 Bedarfskarten mit stark verschobenen Aufdrucken P 5(3) GA 60,- 
3082 1930, 20 Rp. Schlosshof Bilder Valüna-Alpe und Kirche Schaan, 2 saubere Karten von Schaan 

bzw. Triesenberg ins Ausland gelaufen, Mi. 440.-
P 10/02,  P 
10/06 GA 80,- 

3083 1930, 20 Rp. Schlosshof Bild Schellenberg, sehr saubere Bedarfskarte von Vaduz 15.4.36 
nach Schweden, Mi. 220.- P 10/03 GA 60,- 

3084 1934/1938, 20 Rp. Schloßhof Auslandsbildpost-GA-Karte, Bilder ”Eschen”, ”Kirche Schaan” 
und ”Schloss Gutenberg”, 3 saubere Bedarfskarten nach Deutschland gelaufen., Mi. 750.-

P 12/ 01, 
04, 08 GA 100,- 

P 3085 1937, 10 Rp. Bettlerjochalpe, Bild Pfälzerhütte mit 2x 10 Rp. Rheinnot als ZuF mit Rheinnot-
SST entwertet als R-Karte nach Balzers gelaufen. Da der Rheinnot-SST nur auf die Rheinnot-
Marken abgeschlagen werden durfte, wurde die Ganzsache nicht anerkannt und deshalb 
mit 2x 5 Rp. Nachportomarken nachtaxiert, dabei 1 Nachportowert mit PF” ”Querstrich des 
H gebrochen” P  14/07 u.a. GA 80,- 

P 3086 1938, 10 Rp. Wappen mit 10 Rp. ZuF und Zudruck ”RLS Berlin-Hermsdorf” (LBK-Nr.15 P) von 
Vaduz 19.12.38 nach Dresden, Mi. 500.- P 17 P GA 100,- 

3087 1938, 10 Rp. Wappen Antwortteil mit ZuF CH 4x 5 Rp. im Kehrdruck als R-Karte von Bern mit 
SST zum Tag der Briefmarke 3.12.39 nach Schaan, Mi. 240.-+ P 18 Aa GA 60,- 

3088 1939, 10 Rp. Wappen Frageteil von Vaduz 29.11.39 nach St.Gallen (ohne Text) , Mi. 320.- P 18 F GA 60,- 
P 3089 + 1942 Bild-Ganzsachenkarte 10 Rp. mit Zusatzfrankatur 10 Rp. von Vaduz nach Shanghai, 

gestempelt ”VADUZ 13.VII.42” und Ankunftstempel rückseitig. Die Karte links bügig, sonst 
gut erhalten. Eine seltene Destination während des 2. Weltkrieges.   
1942 Postal stationery picture card 10r., uprated 10r., sent from ”VADUZ/13.VII.42” to 
Shanghai (arrival backstamp). The card creased at the left otherwise fine. A scarce destination 
during WWII. GA 80,- 

3090 1948, Alliierte Besetzung II.Kontrollrat, 30 Pf. Arbeiter Antwortteil, Bedarfskarte von Vaduz 
7.5.38 nach Hannover P 964 A GA 60,- 
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3091 1950, 20.10., 10 Rp. Gämse ohne Bild mit DV S.A.47, 2 saubere GA-Karten mit Zudrucken ”5. 
Ballonpostfahrt Salzburg-Rosenheim” und ”JUBA-Postsegelflug Wörschach-Graz”, LBK-
Nr.135,136, LBK 345.- P 31(2) GA 70,- 

3092 1955, 10 Rp. Fürstenkrone, Bild Blick vom Rheindamm, mit ZuF 2x 10 Rp. Skifahrer, dabei 
PF”Ciechtenstein” als unterfrankierte Eil-Karte von Vaduz nach Balzers dort mit 60 Rp. 
nachtaxiert P 37/10 GA 70,- 

P 3093 1956, 20 Pf. W.Pieck Antwortkarte dt.-franz.Vordruck, DV III/18/97, von Vaduz 21.8.56 nach 
Pössneck, Mi. 2200.-+ P 61 II A GA 300,- 

Liechtenstein - Franco-Zettel 
P 3094 1966, Franco-Zettel Type IV vom Unterrand mit Druckdatum auf sauberem Ortsbrief von 

Schaan. IV b 60,- 

Liechtenstein - Besonderheiten 
P 3095 1885, Fiskalmarke 5 Kr. rot/schwarz mit violettem Briefstempel auf eingehender 

Ganzsachenkarte 2 Kr. aus Bregenz mit Fingerhut-Ankunftsstempel. Öst. P45 GA 80,- 
3096 1938/1939, 2 R-Antwortkarten mit MiF Danzig/Dt.Reich/Liechtenstein von Danzig-

Neufahrwasser bzw. Danzig-Tiegenhof nach Liechtenstein gelaufen 175, 159 u.a. b 60,- 
3097 1939, 2 R-Antwortkarten mit MiF Tschechoslowakei/Dt.Reich/Liechtenstein aus der 

Tschechoslowakei ”Zur Erinnerung an den Einmarsch...” nach Ruggell gelaufen 143,145 u.a. b 60,- 
3098 1939, 4 Antwortkarten mit verschiedenen MiF Slowakei/Dt.Reich/Sudetenland/

Liechtenstein aus der Tschechoslowakei nach Liechtenstein gelaufen 173-75 u.a. b 60,- 
3099 1940, 3 R-Antwortkarten mit MiF Dt.Besetzung Elsass/Liechtenstein aus dem Elsass ”Zur 

Erinnerung an die Wiedervereinleibung ...” mit OKW-Zensur nach Ruggell gelaufen 175 u.a. b 60,- 
P 3100 1946, ”Militär-Interniertenlager Ruggell” violetter L3 auf neutralem Umschlag mit 

Zusatzfrankatur für Express nach Vaduz sowie ”Militär-Interniertenlager Schaan” violetter 
L3 auf offizieller Postkarte mit Zusatzfrankatur für Express nach Schaan, Mi. 500.- 16 d,17 c b 100,- 

P 3101 1954/1958, 4 verschiedene illustr. Kinderdorf-Ballonpost-Karten LBK-Nr. 177 Salburg-
Golling, 189 Linz-Tulln, 195 Wien-Hollabrunn u.207 Salzburg Kasern, LBK 580.-

LBK ex 177-
207 e 100,- 

Luxemburg - Vorphila 
3102 1818/1837, MARCHE, two entire letters: 1818 written at Havelange 24 April bearing black 

straight line to Beaune // 1837 bearing red c.d.s. ”MARCHE 9 FEV 1837”. b 200,- 

Luxemburg  
see also 2291, 2307

3102A 1907, 25 C. blue, a horizontal pair tied ”Wasserbillig 3.3.11” to registered envelope to 
Germany with backstamp ”Pyrmont 4.3.11”. (T) 76 (2) b 60,- 

P 3103 • 1931 Advertising envelope for ”Geisha Parfumes” franked by 1927 75c. tied ”Liége 24.X.31” 
with Luxemburg transit dater and Ougrée arrival c.d.s. The envelope with a central vert. fold 
otherwise fine. A most attractive item. 189 b 200,- 

Malta  
see also 2318, 2950

P 3104 • 1900 Registered Official envelope headed ”On Her Majesty's Service” addressed to Tunis, 
Tunisia bearing 1885 2½d. bright blue and 1899 4½d. sepia tied by numeral ”A25”, with ”R” 
in oval and two different 'Registered Malta' oval datestamps (26 AP 00) on face, Tunis arrival 
c.d.s. on the reverse. (T) SG 25+32 b 100,- 

P 3105 1922, KGV definitives 2s. chalk-surfaced paper purple and blue, variety ”damaged leaf at 
bottom right”, MH (Stanley Gibbons £400).  103f *    100,- 

Monaco  
see also 2694

3106 1949, 10 + 5 Fr to 40 +5 Fr, Red Cross, two souvenir sheets, mint never hinged, perforated 
and imperforate. Mi. 800,- EUR. (T)   
1949, 10 + 5 Fr bis 40 +5 Fr, Rotes Kreuz, 2 Blöcke, postfrisch, gezähnt und ungezähnt. Mi. 
800,- EUR. (T) Bl. 3 A/B **   100,- 

3107 1949 Two Red Cross souvenir sheets, one imperf, the other perf., mint with top marginal 
hinges, fresh and fine. (Mi. for unmounted mint = 800 €) (M) Bl. 3A+3B *    60,- 

3108 1951, 1 Fr to 6 Fr, Red Cross, two souvenir sheets, mint never hinged, perforated and 
imperforate. Mi. 800,- EUR. (T)   
1951, 1 Fr bis 6 Fr, Rotes Kreuz, 2 Blöcke, postfrisch, gezähnt und ungezähnt. Mi. 800,- EUR. 
(T) Bl. 4 A/B **   100,- 
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P 3109 1956, Surcharges on postage dues, NOT ISSUED, 30fr. on 1fr. ”Pigeon” and 30fr. on 1fr. 
”Helicopter”, se-tenant pair, mint never hinged, without signature. Certificate Scheller. 
Maury 491A+491B, 11.000,- €. I/II **   1.200,- 

Niederlande  
see also 2302, 2448, 2449

P 3110 1852, 15 c orange, horizontail pair, tied by ”AMSTERDAM 26/3 FRANCO” to folder 
coveraddressed for Rouen France, black P.D. and red French ”PAYS BAS/ 2 VALNES 2/27 
MARS 61” on front, Paris transit and Rouen Arrival on reverse. Horizontol fold thru the cover 
and hinge traces on the reverse. 3 p/ b 170,- 

P 3111 1867, 50 c golden, Type I, together with a pair of the 5 c blue, Type II, all tied by dotted 
numeral ”5”, ”AMSTERDAM 15 FEB 72” and framed ”NED. INDIE/VIA MARSEILLE/FRANKSE 
PAKKETB” on front. Red cds ”BATAVIA 2? ? 1872” on reverse. 12 I, 7 (2) b 500,- 

P 3112 1888, 5 C William III blue postal stationery envelope, with 20 c green additional franking 
tied by dotted numeral ”107”, weak ”NED. INDIE/NED.PAKKETB” also tying the stamp, 
”UTRECHT 21 EEB 88” alongside, addressed for Weltefreden, ”BATAVIA 26 3 1888” transit 
and ”WELTEFREDEN 26 3 1888” arrival on reverse.  24, U GA 300,- 

Norwegen 
3113 1930, NORDKAPP 1st issue, complete set of 3 stamps, tied by bilingual cds NORDKAPP / LE 

CAP NORD, 22.6.36, on picture postcard addressed to Bad Wiessee in Germany. Fine and 
scarce! 159 - 161 b 50,- 

Österreich - Vorphila 
P 3114 1788, Brief aus Prag, roter L 1 vorderseitig nach Pest, dort weitergeleitet nach Wien - 

Halbporto 4 Kreuzer, interessant b 160,- 
3115 1848, Quästionsschreiben für einen Brief beschwert mit 5 Gulden von Marienbad über Prag 

nach Königsgrätz und retour, hübscher bläulicher Faltbrief, rückseitig gesiegelt, ein nicht 
alltägliches Zeitdokument. b 160,- 

3116 1850, barfrankiertes Nachfrageschreiben der Briefpost über einen Wertbrief mit 305 Fl. 22 
Kr. CM von Haid über Mies an die Katastralkassa Prag vom 18. Mai 1850 (ab 1. Juni 1850 
mussten diese Formulare frankiert werden). b 280,- 

3117 1852, unfrankierter Fernbrief von Prag nach Kromau in Mähren mit Taxvermerk 12, als 
Abzugsbrief gekennzeichnet und in Kromau wieder zugestellt. b 160,- 

3118 1854/1860 ca., klarer L2 BELGRAD, 21.APR (1854) auf kompl. Faltbrief nach Prag, rückseitig 
DESINFEKTIONS-Stempel und Transit-Stpl. K1 SEMLIN, 21/4, sowie roter Ank.-Stpl. Prag 
(26/4); dazu ein eingeschriebener FRANCO-Brief mit K1 von BELGRAD nach Franzensbad, 
rückseitig drei handschriftliche Taxen 15+10+10, Transit-Stpl. Prag und Ank.-Stpl. b Gebot

3119 1866, Franco-Brief von Kreibitz über Prag, Wien und Temesvar nach Deutsch-Rogschan im 
Bamat, rückseitig 5 Kreuzer Barfrankatur (ab 1.1.1866), der Brief wurde am 21.7. aufgegeben 
und ist am 13.8. am Bestimmungsort eingetroffen. b 60,- 

3120 1870, doppelt schwerer ”Abzugsbrief”, schwarzer L 1 ABZUG VON LINZ von einer portofreien 
Behörde in Prag nach Kufstein, weitergeleitet nach Linz und retour nach Prag über Wien. b 160,- 

Österreich  
see also 2304, 2305, 2324, 2416, 2420, 2436, 2490, 2491, 2492, 2505, 2519, 3401, 3402, 5314, 

7012
P 3121 1850, Freimarke 1 Kr hellbraunorange mit zartklarem und praktisch komplettem Langstempel 

”TESCHEN 5. SEP” entwertet, KB Dr. Ferchenbauer VÖB. 1 H I a g 200,- 
3122 1850, 1 Kr. ockergelb, voll- bis breitrandiges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Drucksache, 

K 1 PESTH (1852) nach Zagreb, rückseitig Durchgangsstempel AGRAM, hübscher Beleg, Mi 
500,-. (Ferchenbauer 1HIa) 1Xa b 80,- 

P 3123 1850, 1 Kr. ockergelb, Handpapier, Type I mit doppelseitigem Druck (Andreaskreuz-Teil bzw. 
vierteiliger Druck), voll- bis breitrandig, linke Marke rechts unten etwas berührt, kompletter 
Ortsbrief mit Inhalt (1852), schwarzer Kastenstempel PRAG nach Smichov. Der Brief ist 
ganzflächig auf Seidenpapier aufkaschiert um einen längeren Einriss zu hinterkleben, sign. 
Steiner sowie Foto-Attest (2005): ”Es handelt sich um ein sehr schönes Stück dieser 
interessanten Kombination”. (Ferchenbauer 1HIb) 1Xa b 160,- 

3124 1850, 1 Kr. gelbocker, waagerechtes Paar, doppelseitiger Druck, allseits breitrandig (je 
kleiner Eckbug) auf Brief mit Inhalt (1858), für Handpapier-Ausgabe sehr späte Verwendung, 
K 1 TRIEST, als Ortsbrief verwendet (kleine Teile der Seitenklappen etwas schadhaft), Foto-
Attest Dr. Ferchenbauer (2007) ”sehr schönes Stück”, Dr. Ferchenbauer 1HIb -1300,- 1Xa (2) b/ p 120,- 

P 3125 1850, 1 Kreuzer orangeocker, Handpapier, Type III, 3x auf Faltbriefhülle von KRANICHSFELD 
31/1 nach Warasdin. Attest Ferchenbauer. I X III (3) b 800,- 
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3126 1850, 1 Kr. orange, Type III, breitrandiges Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf 
Drucksachenhülle, K 2 SZEGEDIN nach Wien, rückseitig Ankunftsstempel, sehr schöner 
Qualitätsbrief, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 600,- 1XbIII b 140,- 

3127 1850, 2 Kr. schwarz, Type Ia, senkrechtes Paar, schwarzer Stempel PRAG mehrmals 
aufgesetzt, Prachtstück, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2007), Mi 350,-. (Ferchenbauer 
2HIa) 2XaI g/ p 70,- 

P 3128 1850, Freimarke 2 Kr grau auf kleinem Briefstück mit zartklarem und ziemlich komplettem 
stummem Stempel von Wien entwertet, KB Dr. Ferchenbauer VÖB. 2 H I a d 200,- 

P 3129 1850, 2 Kreuzer schwarz, Handpapier Type Ia, waagerechter Dreierstreifen, farbfrisch, 
allseits voll- bis überrandig, jede Marke andreaskreuz-artig entwertet mit zwei kompletten 
Abschlägen des Lang-Stempels ”HOHENEMS” (Müller Nr.1014a, 200 Punkte), tadellose 
Erhaltung. FARBINTENSIVES ERLESENES PRACHTSTÜCK. Fotoattest Dr.Ferchenbauer 2 X a (3) d 650,- 

P 3130 1850, 2 Kr schwarz, Erstdruck und 1 Kr gelbocker, als ”Treppe” geklebt auf Briefstück. 
Kompletter und übergehender Stempel ”RIECHENBURG 8 /2”. 2 Kr-Marke schräge Papier- 
bzw. Druckrunzel unten links, beide Marken engvoll- bis breitrandig. KB Dr. Ferchenbauer 
VÖB. 2 H I a, 1 H I a d 200,- 

3131 1854, 2 Kr. schwarz, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit Inhalt 
(1858), K 1 WIEN, schöner Brief, Mi 300,- 2Xa b 70,- 

P 3132 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type IIIa, drei Exemplare, eine Marke einseitig berührt 
bzw. Papierfalte, übrige breitrandig, als waagerechter Dreierstreifen geklebt auf kpl. Brief 
mit Inhalt (1856), Brief der 2. Entfernungszone von Trautenau nach Prag, weitergeleitet 
nach Wien, nicht alltägliche Frankatur 2Xa b 600,- 

P 3133 1850, 2 Kreuzer schwarz, Handpapier Type Ia und 1 kreuzer braunorange, Handpapier 
Type 1 a, beide ERSTDRUCK, zusammen als sog. ”Patriotische Frankatur” auf Faltbrief von 
Landskron nach Plumennau. Attest Ferchenbauer. 2 X I a,I 1 X I a b 1.350,- 

3134 1850, 2 Kr. schwarz, Type IIIa, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 WIEN, mit 
Inhalt (1852), tadellose Erhaltung, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 300,-. 
(Ferchenbauer 2HIIIa 2XaIII b 70,- 

P 3135 1850, 3 Kreuer rosarot, Handpapier, farbfrisch und breitrandig auf kleinem Briefstück 
übergehend Entwertet ”Imp. Reg. Vapori”, Befund Ferchenbauer. 3 X I b d 180,- 

P 3136 1850, 3 Kr dunkelkarminrot, Handpapier Type IIIa, rechts 5 mmm Rand, ungebraucht ohne 
Gummi, Seidenpapier 0,06 mm. Attest Ferchenbauer. 3 X III a (*)  340,- 

P 3137 1850, 3-Kreuzer rot, Handpapier, Type III a, mit Liniendurchstich 14, sog. ”Tokayer 
Durchstich”, auf Faltbrief ”Tokay 8/6 (1854)” nach Tallya mit rückseitigem Ankunftstempel. 
Literaturbekanntes Stück aus der Sammlung Witenberg. Attest Ferchenbauer 3 X III a b 5.000,- 

P 3138 1852, 3 Kr rot und 6 Kr braun, je engvoll- bis vollrandig, auf komplettem Faltbrief von 
SCHRUNS, 8/1, nach St.Blasien in Baden, vs. L2 ”über St.GALLEN” und L1 ”OE.BAD.C”, rs. L2 
FELDKIRCH / 9.JAN. Gute Bedarfserhaltung. Seltener Transitbrief auf der kürzesten Route 
durch das Postvereinsausland. 3 X, 4 X b 100,- 

P 3139 1850, 3 Kr. bzw. 6 Kr., je Handpapier, zusammen auf gefalteter Briefhülle (1852), Ra 2 WIEN 
über Ferrara nach Rom, unterfrankiert, der Kirchenstaat taxierte diesen Brief als 2. 
Gewichtsstufe für die 1. Entfernungsstufe mit 46 Baj. 3X+4X b 300,- 

P 3140 1850, 6 Kreuzer dunkelbraun, Handpapier, idealer L2 ”VENEZIA 3 APR”, Befund Ferchenbauer. 4 X I a d 100,- 
3141 1850, 6 Kreuzer dunkelbraun, Handpapier, L2 ”VENEZIA 3 APR”, Befund Ferchenbauer. 4 X I a d 60,- 

P 3142 1850, 6 Kr rötlichbraun, Handpapier Type Ia, übergehend entwertet mit BLAUEM ovalem 
Zierstempel ”KAPOSVAR” und beigesetztem blauem Datumsstempel ”12 6 50” (Müller 
1800 Punkte!) auf vollständigem Faltbrief nach Papa. Attest Ferchenbauer. 4 X I a b 4.800,- 

3143 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type I, breitrandiges Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief, 
schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Kreutzhütte bei Klemntsch, innen datiert vom 
14.6.1850 (Ausgabemonat), sign. Dr. Ferchenbauer 4Xa b 120,- 

3144 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type I, vorderseitig auf Reco-Brief mit Briefinhalt, schwarzer 
L 2 WINTERBERG sowie L 1 RECOM sowie gleiche Marke rückseitig geklebt mit L 1 RECOM, 
je frisch bzw. breitrandig nach Prag, ein besonders hübscher Beleg 4Xa b 160,- 

3145 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia sowie rückseitig geklebt gleiche Marke in rötlichbraun, 
Handpapier, Type Ia, beide Marken in unterschiedlichen Farbnuancen, Reco-Brief, schwarzer 
Rahmenstempel PRAG nach Libiejitz in Böhmen, rückseitig geklebte 6 Kr.-Marke mit 
alleiniger Entwertung L 1 RECOMANDIRT, attraktiver Beleg, Stellungnahme Dr. Ferchenbauer 
(1986) 4Xa b 300,- 

3146 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, frisch bzw. breitrandig mit Plattenfehler ”gebrochene 
Ecke links oben” frankiert auf Retour-Recepisse von Prag nach Schlan, dekorativer Beleg! 4Xa b 160,- 
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3147 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, tadelloses Prachtstück (links mit deutlichen 
Randdruck) als Einzelfrankatur auf kpl. Faltbrief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach 
Kreutzhütte bei Klentsch, vorderseitig attraktiver roter Firmenstempel. Briefpapier mit Bug 
(rückseitig unterklebt), innen datiert vom 17.6.1850, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005) 4Xa b 120,- 

3148 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, Erstdruck, Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. 
Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Reichenberg, Brief kpl. überschrieben, vom 
10.6.1850 (10. Ausgabetag!), Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1996) 4Xa b 80,- 

3149 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Brief, schwarzer 
L 2 PRAG nach Kreutzhütte bei Klentsch, rückseitig Ankunftsstempel, bildschöner Brief 4Xa b 60,- 

3150 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ib, Mehrfach-Frankatur von zwei Exemplaren sowie 
weitere als Reco-Marke rückseitig geklebt auf kpl. Brief der 2. Entfernungs- bzw. 
Gewichtsstufe, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Chrudim, L 1 RECOM nebengesetzt, 
ein sehr schöner Brief in guter Qualität, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003) 4Xa b 90,- 

3151 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ib, zwei Exemplare in verschiedenen Farbnuancen, 
vorderseitig auf Reco-Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG bzw. rückseitig (Büge) 
ebenfalls mit Rahmenstempel PRAG nach Klattau, ein attraktiver Beleg, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest Steiner (2011) 4Xa b 80,- 

P 3152 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, frankiert auf ”vorausentwertete” Retour-Recepisse, 
Stempel NEUE ALLEE nach Rokitzan vom 12.2.1851, in dieser Form (Vorausstempelung des 
Formulars Anfang August 1850 bis Mitte Mai 1851), eine ganz besondere Rarität! 4Xa b 240,- 

P 3153 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, zwei Exemplare in verschiedenen Farbnuancen, auf 
kpl. Reco-Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Reichenberg, rückseitig Marke mit L 
1 RECOM entwertet, die vorderseitig geklebte 6 Kr.-Marke hat einen Plattenfehler ”K von 
K.K.POST”, schöner dekorativer Beleg in guter Gesamterhaltung, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2007) 4Xa b 240,- 

P 3154 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, zwei Exemplare je frisch bzw. breitrandig, vorderseitig 
auf Reco-Brief der 2. Entfernungsstufe von Prag nach Königinhof, rückseitig als Reco-Porto, 
je schwarzer Rahmenstempel PRAG, sehr feiner bzw. dekorativer Beleg, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2004) 4Xa b 160,- 

P 3155 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, breitrandiges Kabinettstück mit schwarzem L 1 PISEK 
zusätzlich Datumsstempel auf Brief nach Prag, dort weitergeleitet in den Fernbereich nach 
Wien, mit 3 Kr. Zutaxe belastet, interessanter und sehr dekorativer Beleg 4Xa b 600,- 

P 3156 1850, 9 Kr. hellblau, Handpapier Type I, im waagerechten Achterblock, entwertert mit 6 
vollständigen und 3 Teilabschlägen des Schreibschrift-L2 ”Gratz 31 Mai”, breit bis 
überrandig, Attest Ferchenbauer: ”Ein besonders wirkungsvolles Prachtstück” 5 X I (8) g 10.000,- 

P 3157 1850, 9 Kreuzer blau, Handpapier, Type IIc, mit großer Druckauslassung in der linken 
unteren Ecke, etnwertet mit Rahmenstempel ”WIEN 22 OCT”, Atteste Babor und 
Ferchenbauer. 5 X II c g 1.350,- 

P 3158 1850,1854, 5 Kr, lebhaftblau, Maschinenpapier, Type III b mit ausserordentlicehn 
Exfoliationen auf allen vier Seiten, entwertet mit Teilabdruck des Einkreisstempels 
”WELS”, rundrum breitrandig, farbintensiv. Atteste Weißenbichler, Ferchenbauer. 
Exfoliationen entstehen durch das teilweise Abblättern der obersten Schicht bei der 
Herrstellung der Druckstöcke auf galvanoptischem Weg, ähnlich stark beschädigte Stücke 
haben Herrn Ferchenbauer bisher nicht vorgelegen.

5 X III b, 5 M 
III b g 1.800,- 

P 3159 1850, 9 Kr. (1854 Triest - Padova - Rome - Naples) In Austria and the Papal States this letter 
was charged as a single-rate-letter for 9 KrCM. Naples charged a double-rate letter for 70 
Grana 5X b 150,- 

P 3160 1850, 9 Kr. hellblau, Handpapier, Type I, mit interessantem Plattenfehler ”verstümmeltes 
M”, frisch bzw. breitrandig als Einzelfrankatur auf Brief, schwarzer L 1 RECOMMANDIRT bzw. 
Rahmenstempel PRAG nach Steyr mit vollem Briefinhalt vom 5.6.1850 (5. Ausgabetag), ein 
sehr schöner Brief, sign. Dr. Ferchenbauer 5Xa b 400,- 

3161 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, waagerechtes Paar (Vortrennschnitt), vorderseitig auf 
Reco-Fernbrief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Wien, rückseitig 3 Kr., Handpapier, 
Type IIIa, senkrechtes Paar, ebenfalls schwarzer Rahmenstempel PRAG, ein interessanter 
Beleg (unauffälliger senkrechter Einriß im Briefpapier), Foto-Attest Strakosch (2013): ”Im 
Zusammentreffen der beschriebenen Besonderheiten = LP” 5Xa+3Xa b 160,- 

P 3162 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, breitrandig auf Briefcouvert, mit schwarzem L 1 
RECOMMANDIRT bzw. roter Rahmenstempel PRAG sowie rückseitig geklebt 6 Kr. braun, 
Type Ia, ebenfalls mit schwarzem L 1 Recommandirt bzw. K 1 GRATZ als Ankunftsstempel, 
sign. Müller, Dr. Ferchenbauer, ein sehr seltener Reco-Fernbrief mit interessanter 
Abstempelungs-Kombination, ex Sammlung Dr. Jerger 5Xa+4Xa b 800,- 
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P 3163 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, oben angeschnitten, vorderseitig als Einzelfrankatur auf 
Reco-Brief, schwarzer L 2 PRAG sowie nebengesetzt L 1 RECOMANDIRT nach Bautzen, dort 
weitergeleitet nach Dresden. Marke mit interessantem Plattenfehler ”Ei”, rückseitig 
frankiert mit 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, entwertet mit L 1 RECOMANDIET. Vom 
Adressaten wurden an Nachsendegebühren 36 Pfg erhoben, siehe rote Taxziffer bzw. 
handschriftlicher Vermerk 36 Pfg. Offenbar setzte sich das Nachsendeporto von 3 Ngr. 
zusammen aus 1 Ngr. gewöhnliches Briefporto zuzüglich 2 Ngr. Reco-Gebühr, ein 
hochinteressantes Belegstück. 5Xa+4Xa b 300,- 

3164 1850, 9 Kr. blau sowie rückseitig geklebt 6 kr. braun, je Handpapier, Type I, frisch bzw. 
breitrandig, die 9 Kr.-Marke vorderseitig mit schwarzem L 2 PRAG, die 6 Kr.-Marke rückseitig 
mit schwarzem L 1 RECOMANDIRT nach Wien, ein schöner Brief 5Xa+4Xa b 160,- 

3165 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, vorderseitig auf dreiseitig geöffneten Reco-Brief, 
schwarzer L 2 LEITMERITZ nach Verona, rückseitig geklebt 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, 
entwertet mit L 1 RECOMANDIRT, ebenso vorderseitig nebengesetzt sowie 
Distributionsstempel 1, rückseitig Transitstempel B.H.PRAG und WIEN sowie Ankunftsstempel 
VERONA, sign. Colla und Dr. Enzo Diena mit Foto-Attest (1985), Foto-Attest Goller (2016) 5Xa+4Xa b 140,- 

3166 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type III sowie rückseitig geklebt 6 Kr. braun, Handpapier, Type 
Ib auf kleinformatiger Briefhülle als R-Brief von Prag Kleins. nach Modena/Italien, dekorativer 
kleiner rückseitig gesiegelter Brief 5Xa+4Xa b 160,- 

3167 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, zwei Exemplare, frisch bzw. vollrandig vorderseitig auf 
Orts-Reco-Briefhülle von Wien der 2. Gewichtsstufe, weitergeleitet in die 3. Entfernungsstufe 
an den Prince de Windischgrätz, rückseitig 6 Kr. rostbraun, Handpapier, Type I geklebt und 
mit K 1 RECOMANDIRT entwertet 5Xa+4Xc b 160,- 

P 3168 1854, 1 Kr. (1855 Trieste - Ancona) For printed matters the Austrian Lloyd charged 1 Kr. for 
the direct transport from Trieste to Ancona. This letter is a fraud: Inside there is no printed 
matter but a normal letter. It was delivered without any objection! 1Y b 400,- 

3169 1854, 1 Kr. dunkelgelb, Type III, frisches Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache 
(Todesanzeige), K 1 PESTH nach Lugos, rückseitig Übergangsstempel TEMESVAR sowie 
Ankunftsstempel, tadellose Erhaltung, ein dekorativer Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer 
(2005), Mi 400,- + 1YaIII b 80,- 

P 3170 1850/1854, 2 Kreuzer tiefschwarz, Maschinenpapier Type IIIb, waagerechter Dreierstreifen, 
allseits voll- bis überrandig vom linken Bogenrand (6 mm), entwertet mit zwei kompletten 
Abschlägen des Doppelkreis-Stempels BAHNHOF BRÜNN, 22/8 (Müller Nr.337a), auf 
Briefstück. Der Streifen ist mit Falz auf das dazugehörende Briefstück geklebt, tadellose 
Erhaltung. WIRKUNGSVOLLES und ERLESENES PRACHTSTÜCK. Fotoattest Dr.Ferchenbauer 
(1/2018)

2 Y a (3), 
Ferch. 2 M III 
b (3) d 500,- 

3171 1854, 2 Kr. schwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf 
kleinformatigem Damencouvert, schwarzer Rhombenstempel WIEN, als Ortsbrief 
verwendet, sign. Matl sowie Foto-Attest (1982), Mi 300,- 2YaIII b 70,- 

P 3172 1850, 2 Kreuzer schwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, Feinstdruck, waagerechter 
Dreierstreifen, ringsum voll, links breitrandig, entwertet mit zwei kräftigen Einkreisstempeln 
”WIEN 16/11, 6 A.” Attest Ferchenbauer. 2 Y III b (3) g 450,- 

P 3173 1850/64, 2 Kreuzer tiefschwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, Feinstdruck, auf Briefstück 
übergehend entwertet mit BLAUEM Einkreisstempel ”HIETZING 21/5 4.E”” und zusätzlich 
mit schwarzem Stadtpost-Stempel ”WIEN 21 - V 11 - 1 M”. Attest Ferchenbauer. 2 Y III b d 500,- 

P 3174 1850/1854, 2 Kreuzer schwarz, Maschinenepapier, Type III b, mit links 7 mm Rand, weit bis 
überrandig geschnitten, auf kleinformatigem Ortsbrief innerhalb Wiens, Signiert Enzo 
Diena, Paolo Vaccari, Ferchenabuer, Attest Ferchenbauer 2 Y III b b 250,- 

3175 1854, 3 Kr. tomatenrot, gute Gravurtype 2-1, als Einzelfrankatur auf kpl. Brief, K 2 STANNERN, 
in tadelloser Erhaltung, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003), im Handbuch mit 300,- € 
bewertet! 3Y b 80,- 

3176 1854, 3 Kr. rot, Maschinenpapier, zwei Exemplare (eine Marke etwas berührt) in 
unterschiedlichen Farbnuancen, auf Brief, weitergeleitet in den 20 Meilen Bereich, von 
Böhmisch Leipa nach Prag, dort weitergeleitet nach Prag Kleins. über Laun nach Rotschov, 
bis zum 1.1.1866 war dieses möglich, sehr interessantes Belegstück. 3Ya b 200,- 

3177 1854, 3 Kr. rosa, Maschinenpapier, Type IIIb, zwei waagerechte Paar, davon eins rückseitig 
geklebt auf doppelt schwerer Reco-Briefhülle, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach 
Wottitz (1. Entfernungsstufe), in dieser Form nicht häufig 3Ya b 200,- 

P 3178 1850/1854, 3 Kreuzer stumpfrosa, Maschinenpapier, postfrisch mit vollem Originalgummi, 
an drei Seiten engrandig, rechts breitrandig, Attest Ferchenbauer. 3 Y III b **   350,- 
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P 3179 1854, 3 Kr. stumpfrosa, Maschinenpapier, im waagerechten Paar auf Retour-Rezepiss-
Ausschnitt. Marken doppelt entwertet, und zwar mit zwei klaren, kompletten, einander 
kaum überschneidenden Abdrucken des schwarzen Einkreis-Stempels ”HIMBERG 14 / 32 
sowie mit zwei Teil-Abdrucken des schwarzen Einkreisstempels ”WIEN 16. MAER.”. Das Paar 
ist rundum breit- bis links überrandig. Fotokurzbefund Dr. Ferchenbauer VÖB. 3 M III b d 200,- 

3180 1850, Lot von 3 Belegen, 3 Kr. Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, Buntfrankatur 3 Kr. 
bzw. 6 Kr. sowie 9 Kr. Einzelfrankatur(Trauerbrief), alle in sog. ”Zwergschnitt” 3-5 b 50,- 

3181 1850, 6 Kr. braun, Maschinenpapier, senkrechtes Paar, Type II sowie Mehrfachfrankatur von 
zwei Exemplaren, Type III, je auf aktenfrischen Briefen, in prachtvoller Erhaltung, ein 
hübsches Briefpaar! 4Y II/III b 90,- 

P 3182 1850, 6 Kr rötlichbraun, Maschinenpapier Type III, linke Hälfte einer senkrecht halbierten 
Marke auf kleinem Briefstück übergehend entwertet ”NYIR BATHOR 2/1”, signiert Edwin 
Müller, Wallner, Matl, Attest Ferchenbauer. 4 Y III d 4.000,- 

P 3183 1850, 6 Kr braun, Maschinenpapier, Type III, diagonal halbiert, auf kleinem Briefstück 
übergehend entwertet mit Schreibschrift L2 ”Babocsa 12. MAR” als naturbelassenes, 
wirkungsvolles Prachtstück. Attest Ferchenbauer. 4 Y III H d 2.800,- 

3184 1854, 9 Kr. blau, Maschinenpapier, natürliche senkrechte Druckfalte, auf Reco-Brief, 
Ovalstempel PRAG KLEINS. bzw. roter L 1 RECOM, rückseitig 6 Kr. braun, mit gleicher 
Entwertungs-Kombination nach Wien, ganz ungewöhnlicher Beleg 5Ya b 240,- 

P 3185 1851, 0,6 Kr hellblau, Type Ia auf geripptem Papier mit Teil des Adresszettels auf 
vollständiger Zeitung ”Giornale del Trentino”, übergehend entwertet mit kursivem L1 
”Riva 13 Apr”, mehrfach signiert u.a. A. und Giulio Bolaffi, Attest Ferchenbauer. 6 I a b 1.200,- 

3186 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau, links und rechts vollrandig, 
sonst überrandig, auf Zeitungsstück entwertet mit großem Doppelkreis ”J.R. SPEDIZIONE 
IMPERIALE DELLE GAZZETTE DI LODI” (Müller 361a). Attest Ferchenbauer. 6 I b d 350,- 

3187 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau auf Schleifenteil mit L2 
”TOSCOLANO 1. NOV” (Müller Nr 244), breit- bis überrandig mit Teil der Nachbarmarke. 
Attest Ferchenbauer. 6 I b d 250,- 

P 3188 1851, 0,6 Kr hellgraublau, Type I b, dreiseitig extrem klein geschnitten auf vollständigem, 
fleckigem Exemplar der Allgemeinen österreichischen Gemeinde-Zeitung ”Der Wiener 
Bote”, übergehend entwertet. Attest Ferchenbauer. (M) 6 I b b 650,- 

P 3189 1851, 0,6 Kr blau in der seltenen Type II b, waagerechter Dreierstreifen mit 5 mm Rand 
rechts, kompletter Adresszettel, auf Wochenschrift ”Der Salon” adressiert nach 
Martinsberg bei Raab. Entwertet mit Doppelkreisstempel ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 25/9”, 
Attest Ferchenbauer: ” ... in Type IIb sind mir Dreier-Streifen bisher nicht bekannt 
gewesen! ...” (M) 6 II b (3) b 5.500,- 

P 3190 1851, Blauer Merkur, 0,6 Kreuzer blau, Type II b, waagerechter Dreierstreifen mit rechts 4 
mm Randstück mit Teil des Adresszettels auf größerem Zeitungausschnitt, übergehend 
entwertet ”ZEITUNGS - EXPED. WIENN 25/9”. Signiert Grobe, Atteste Gabor, Ferchenbauer. 6 II b (3) b 2.000,- 

P 3191 1851, (0,6 Kr) dunkelbalu, Type II c Blauer Merkur im waagerechten Viererstreifen auf 
vollständigem Adresszettel übergehend entwertet ”AGRAM 8/12”. Attest Ferchenbauer. 
Ein extrem schönes, wirkungsvolles Prachtstück. 6  II c (4) b 1.500,- 

P 3192 1851, 0,6 Kr blau, Type II c, sog. ”blauer Merkur”, drei senkrechte Fünferstreifen und ein 
Einzelstück auf aus einem Zeitungsstück gebildeten ”Schleife”, das Einzelstück und die 
untere Marke des mittleren Fünferstreifens stark beschädigt, die Streifen sind teils stark 
verschnitten. Ein naturbelassenes, wirkungsvolles Prachtstück und eine außerordentlich 
seltenen Massenfrankatur. Attest Ferchenbauer. 6 II c (16) b 7.500,- 

3193 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, hellblau, links mit 4,5 - 5 mm Randstück 
und klarem Veneto Teilstempel ”UDINE 13. SET.”, rechts voll, sonst breit bis überrandig. 
Attest Ferchenbauer. 6 III b g 280,- 

3194 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, links 5 mm Randstück, mit praktisch 
komplettem Einkreisstempel ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 23/6”. Attest Ferchenbauer. 6 III b g 150,- 

3195 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, blau mit Stempel ”BOEH : LEIPA 13/1”, 
breit bis überrandig, voller, getönter Originalgummi, Attest Ferchenbauer. 6 III b g 140,- 

P 3196 1851. Blauer Merkur, Type III b, Eckrandstück aus der unteren rechten Ecke, Plattenfehler 
”Kleiner weißer Fleck vor dem Wort ZEITUNGS” sowie Plattenfehler ”Größerer weißer Fleck 
beim ersten K” von KK, entwertet mit klarem Teilspempel (RA)GUSA 1 AGO°””. Attest 
Ferchenbauer. 6 III b g 800,- 

3197 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type IIIb mit ziemlich vollständigem Adresszettel, 
mit klarem, kompletten Einkreisstempel ”REICHENBERG 16/11” entwertet. Atteste Babor 
und Ferchenbauer: ”ein taufrisches erlesenes Prachtstück!” 6 III b d 200,- 
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P 3198 1851, 0,6 Kr dunkelblau, Type III b, mit nahezu vollständigem Adresszettel auf vollständiger 
Zeitung ”Telegraf” aus Wien nach ”SEPSI SZ. GYÖRGY 22/5” bei Hermannstadt. Die Zeitung 
im altersgerechten Zustand mit leichen Wasserflecken, die Marke rundum voll, oben 
breitrandig, farbfrisch. Attest Ferchenbauer. (M) 6 III b b 800,- 

P 3199 1851, 0m,6 Kr dunkelblau, Type III b, sog. Blauer Merkur mit komplettem Adresszettel auf 
vollständiger Ausgabe der Zeitung ”TELEGRAF”, nach Baden bei Wien. Die Marke übergehend 
entwertet ”BADEN 28 / 5 2. Exp.”, Attest Ferchenabuer. (T) 6 III b b 650,- 

P 3200 1851, 0,6 Kr blau, Type III b, ”Blauer Merkur”, vier Exemplare jeweils mit 3-5 mm oberem 
Bogenrand, mit Adressschleife auf größerem Stück aus einer blauen Zeitung. Extrem 
dekorativ. Attest Ferchenbauer. 6 III b (4) b 1.600,- 

P 3201 1851, Zeitungsmarke, 6 Kr. braunorange, sog. ”Gelber Merkur”, stärker angeschnitten bzw. 
rückseitig dünne Stelle, K 1 KLAGENFURTH, eine in dieser Farbnuance sehr seltenen Marke, 
Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1975) ”Es handelt sich um ein bes. farbfrisches schönes 
Stück”, Mi 25000,- 7b g 800,- 

P 3202 1851, Zeitungsmarke, 30 Kr. rosa, sog. ”Rosa Merkur”, mit Mängeln, L 2 BAERN bzw. KK-
Poststempel, sign. Friedl sowie Prüfungsbefund (1933), eine seltene Marke, Mi 18000,- 8a g 600,- 

3203 1858, 2 Kr. gelb, Type I, prägefrisch, Einzelfrankatur auf Drucksache (rückseitig rechter Teil 
der Seitenklappe fehlend), Ovalstempel SALZBURG nach Hall in Tirol, rückseitig 
Ankunftsstempel, eine schöne Einzelfrankatur, Foto-Attest Steiner (2005), Mi 900,- 10Ia b 170,- 

P 3204 1858, Kaiser Franz-Joseph 2 Kr. dunkelgelb Type I mit Rahmenstempel WIEN entwertet, 
”echt und einwandfrei”, Fotobefund Rismondo BPP (Mi€520,-). 10 I b g 100,- 

P 3205 1858, Franz-Joseph, 2 Kr. hellgelb, Type II, ungebraucht mit vollem Original-Gummi, fast 
postfrisch, gut geprägtes und gezähntes Exemplar, sign. A. Diena sowie Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (1977) ”Es handelt sich um ein frisches Prachtstück”, Mi 1500,- 10IIa *    300,- 

3206 1858, 2 Kr. hellorange, mit Teilstempel TEMESVAR, Prachtstück, doppelt sign. Bühler sowie 
Foto-Befund Steiner (2006), Mi 300,- 10IIc g 60,- 

3207 1858, 2 Kr. dunkelorange, Type II, kräftiger Teilstempel LINZ, Zahnlöcher teilweise etwas 
”geputzt”, seltene Farbnuance, sign. Matl sowie Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2006), Mi 
800,- 10IId g 70,- 

3208 1858, 2 Kr hellorange, Type II, vollzähnige, gut zentrierte Marke auf handgeschriebenem, 
unversiegelten Brief von KRAKAU nach WIEN. Die vorschriftswidrige Versendung zum 
Drucksachentarif sparte dem Absender 13 Kr und ist in diesem Fall nicht beanstandet 
worden. Signatur Seitz, Attest Goller BPP. 10 II d b 250,- 

P 3209 1858, 2 Kr. Franz Joseph orange, Type II, leuchtend farbfrisches Exemplar dieser seltenen 
Farbe mit voll aufsitzendem L2 GRAZ 20. MAR. auf vollständiger Drucksache ”Euer 
Hochwürden! ...” nach Spital am Semmering in aktenfrischer Kabinetterhaltung, Atteste 
Goller BPP, Ferchenbauer. 10 II e b 700,- 

3210 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ib, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsbriefhülle, K 1 PESTH, 
rückseitig obere bzw. untere Seitenklappe verkürzt, schöner Brief, Foto-Befund Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 600,- 11Ib b 100,- 

3211 1859, 3 Kr. grün, Type II, Einzelfrankatur auf Brief (Briefpapier bügig), Ovalstempel WIEN, als 
Ortsbrief verwendet, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003), Mi 400,- 12Ia b 70,- 

3212 1858, Andreaskreuz gelb, lose mit Neugummi. (*)  100,- 
P 3213 1858, (1,05 Kreuzer/Soldi) blau Zeitungsmarke, Type I, allseits breit- bis überrandig vom 

linken Bogenrand (6 - 6,5mm), gebraucht mit nahezu komplettem Abschlag des Langstempels 
UDINE / 4.MAG° (Müller Nr.252a), tadellose Erhaltung. Signiert Bolaffi und neuestes 
Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 16 a g 400,- 

P 3214 1858, (1,05 Kreuzer/Soldi) blau Zeitungsmarke, Type I, allseits breit- bis überrandig, 
gebraucht mit komplettem Zierstempel K2 CERVIGNANO, 24/7 (Müller Nr.405a), auf 
Briefstück, tadellose Erhaltung. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 16 a d 300,- 

3215 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. blau, Type I, voll- bis breitrandig, frankiert auf kpl. Titelblatt 
des CORRIERE DEL LARIO vom 26. Jänner 1859, schwarzer Lombardei-Stempel BRESCIA, 
sign. Raybaudi sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1986), ein Blickfang für jede Österreich-
Sammlung, Mi 1400,- + 16a b 300,- 

P 3216 1858, 1,05 Kr. Zeitungsmarke blau, im allseits breit bis verschwenderisch geschnittenen, 
waagerechten LUXUSPAAR mit großen Teilen der beiden Nebenmarken, entwertet mit zwei 
klaren Ovalstempel ”PRAG O.P.A. ZTGS.EXP. 24/3”, ein Liebhaberstück! Attest Ferchenbauer 16 b g 900,- 

P 3217 1858, (1,05 Kreuzer) dunkelblau Zeitungsmarke, Type I, oben und links breitrandig, rechts 
und unten riesenrandig, grosser Teil der unteren Nachbarmarke sichtbar, entwertet mit 
komplettem Zierstempel K2 WAITZEN, 8/4 (Müller Nr.3149b), auf Briefstück, tadellose 
Erhaltung. Attraktives PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 16 b d 350,- 
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P 3218 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. blau, Type I, auf kleinem Adresszettel-Stück. Die Marke ist 
meinem praktisch kompletten Abdruck des schwarzen Lang-Stempels ”MAHRENBERG 15. 
JUL.” entertet, sie ist unten rechts kurz engvoll-, sonst voll- bis breit-, oben weit überrandig 
(Teil der Nachbarmarke sichtbar). Fotoattest Dr. Ferchenbauer VÖB (Mi€1.050,-). 16 b d 300,- 

3219 1858; 1.05 Kr. blau auf kleinem Schleifenstück mit komplettem Abschlag des schwarzen 
Lombardei-Venetien-Stempels ”Verona 30/6” entwertet; die Marke ist meist breit bis 
überrandig geschnitten, in farbfrischer einwandfreier Erhaltung. Fotoattest Ferchenbauer. 16 b d 250,- 

P 3220 1858, (1,05 Kreuzer) dunkelblau Zeitungsmarke, Type I, allseits breit- bis überrandig, links 
Teil der Nachbarmarke sichtbar, entwertet mit Langstempel ZARA / 10.AGO° (Müller 
Nr.3306d), als Einzelfrankatur auf kompletter rosafarbener Zeitungsschleife, tadellose 
Erhaltung. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 16 b b 900,- 

3221 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. graulila, mit Teilabschlag der Zeitungs-Expedition, tadellos, 
Foto-Befund Babor (2004), Mi 500,- 17a g 70,- 

P 3222 1858, 1,05 Kreuzer lila, breit- bis überrandiges Exempalr auf Briefstück mit Einkreisstempel 
”HOHENEMS 18/10”, gering fleckig. Befund Ferchenbauer. 17 a d 100,- 

3223 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. bräunlichlila, sauberer Teilstempel, Prachtstück, Foto-Befund 
Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 400,- 17b g 60,- 

P 3224 1858/59, (1.05 Kr) Zeitungsmarke bräunlichlila auf attraktivem, komplettem Streifband mit 
gedruckter Adresse, ringsum voll- bis überrandig mit links ca. 8 mm breitem Bogenrand 
sowie klarem Zier-K2 NAGY BANYA 9/10 in farb- und prägefrischer Luxus-Erhaltung. Attest 
Ferchenbauer. 17 b b 450,- 

P 3225 1859, (1,05 Kreuzer) lila Zeitungsmarke, Type II, Unterrandstück (8,5 mm), sonst voll- bis 
breitrandig, entwertet mit klarem Einkreis-Stempel DEVA, 1/6, auf Zeitungsschleife. Die mit 
bedruckter Anschrift versehene Schleife ist im linken Randbereich brüchig und getönt und 
wurde aus optischen Gründen etwas verfaltet. Marke in tadelloser Erhaltung. 
WIRKUNGSVOLLES PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer .

17 b, Ferch. 
17 a b 550,- 

3226 1860, 2 Kr. gelb, ungebraucht mit Original-Gummi, wie postfrisch, sign. Bühler, Mi 600,- 18a *    80,- 
P 3227 1860, 2 Kr hellgelb und 3 Kr hellgrün auf Faltbrief nach Wien, übergehend entwertet mit 

ovalem ”PRESSBURG 27 6”, Wiener Ankunftsstempel vom nächten Tag rückseitig. Der 
Umschlag mit Alterungsspuren und Rückseitig auch mit Falzspuren. 18, 19 b 100,- 

3228 1860, 15 Kr. blau, Bugspur, als Einzelfrankatur auf Nachfrageschreiben von Neuhaus/Prag 
nach Frankfurt a. Main, übliche Dreifach-Entwertung 22a b 200,- 

P 3229 1861: 1,05 Kreuzer, violett, ungebrauchtes Kabinettstück. Befund Ferchenbauer 23, Ferchen-
bauer 23 cc *    350,- 

P 3230 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, rechtes unteres Eckrandstück (5,5 : 5 mm), 
oben und links breitrandig, unten Randleiste mit waagerechtem Balken und Druckspieß, 
zentrisch gestempelt mit K1 PÖSSNITZHOFEN, 16/5 (Müller Nr.2218a), tadellose Erhaltung. 
SELTENES PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 23 a g 300,- 

P 3231 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, oben vollrandig, an den übrigen 3 Seiten 
riesenrandig (insgesamt Teile von 4 Nachbarmarken sichtbar!), gebraucht mit klarem 
Teilabschlag des Einkreis-Stempels (T)ARNOW, 20/8, tadellose Erhaltung. WIRKUNGSVOLLES 
PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 23 a g 300,- 

P 3232 1861, 1,05 Kreuzer grau, Eckrandstück rechts oben, mit öligemm Teilstempel ”(R)
AWARUSK(A) 30 DEC”. Befund Ferchenbauer. 23 a g 250,- 

P 3233 1861, (1,05 Kr) hellgrau Zeitungsmarke, waagerechter 3er-Streifen vom oberen Bogenrand 
mit kompletter Randleiste in Form eines Balkens und vier Linien. Der Streifen ist prägefrisch, 
seitlich und unten engvoll- bis vollrandig, sauber entwertet mit zwei Einkreisstempeln 
CASTELFRANCO, 9/10 (Lombardei-Venetien) in insgesamt guter und attraktiver Erhaltung. 
Signiert Matl und Dr.Ferchenbauer sowie Fotoattest Ferchenbauer. 23 a (3) g 600,- 

P 3234 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, linkes unteres Eckrandstück (11,5 : 9 mm), 
unten komplette Randleiste (Striche und Balken), oben und rechts breitrandig, prägefrisch, 
entwertet mit komplettem Einkreis-Stempel ZEITUNGSEXPED:WIEN, 18/11, auf 
Zeitungsstück, tadellose Erhaltung. ERLESENES PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.
Ferchenbauer (11/2018) 23 a d 900,- 

P 3235 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, allseits riesenrandig, entwertet mit 
komplettem Abschlag des Einkreis-Stempels ZEITUNGS-EXPED:WIEN, 3/4, als kontrastreiche 
Einzelfrankatur auf grüner Drucksachenschleife nach Neutitschein. Am Unterrand der 
Schleife klebt ein Teil einer ebensolchen Zeitungsmarke, mutmaßlich von einer 
Vorausfrankatur der Schleifenbögen herrührend, tadellose Erhaltung. WIRKUNGSVOLLES 
ERLESENES PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 23 a b 350,- 

P 3236 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, allseits voll- bis überrandig, entwertet mit 
komplettem Abschlag des Einkreis-Stempels ZEITUNGS-EXPED:WIEN, 14/2, als 
Einzelfrankatur auf kompletter Zeitungsschleife nach Neu-Sandez, tadellose Erhaltung. 
Neuester Fotobefund Dr.Ferchenbauer 23 a b 300,- 
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P 3237 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, allseits voll- bis überrandig, entwertet mit 
komplettem Abschlag des Einkreis-Stempels ZEITUNGS-EXPED:WIEN, 9/9, als Einzelfrankatur 
auf kompletter Zeitungsschleife nach Neu-Sandec, tadellose Erhaltung. Neuester Fotobefund 
Dr.Ferchenbauer (11/2018) 23 a b 180,- 

P 3238 1861, 1,05 Kreuzer grau, mit Falz auf vollständigem Adresszettel befestigt, dieser ebenfalls 
mit Fälzen auf komplettem Titelblatt der Zeitschrift ”Wochen-Blatt der k.k. sterim. 
Landwirtschafts-Gesellschaft” vom 14. November 1861. Die Marke ist doppelt entwertet 
mit schwarzem Einkreis ”MITTERDORF BAHNHOF 15/11” sowie bei Ankunft mit zartem 
übergehenden Einkreis ”KRIEGLACH 15/11”. Attest Ferchenbauer. 23 aa b 250,- 

P 3239 1861, (1,05 Kreuzer) hellgrau Zeitungsmarke, rechtes unteres Eckrandstück (rechts 6,5 mm 
Randstück), unten komplette Randleiste sowie zarter Druckspieß (Balken zwischen 
Randleiste und Marke), oben und links überrandig, mit Einkreis-Stempel ZEITUNGS-(EXP)
ED:PESTH, 29/8 Im rechten Rand außerhalb des Markenbildes ein senkrechter geglätteter 
Bug, sonst tadellose Erhaltung. SEHR SELTENES PRACHTSTÜCK. Signiert Diena und 
Puschmann, neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer

23 b, Ferch. 
23 aa g 500,- 

P 3240 1861, (1,05 Kreuzer) grau Zeitungsmarke, waagerechtes Paar vom unteren Bogenrand mit 
kompletter Randleiste (dicker waagerechter Balken), seitlich breit-, oben riesenrandig mit 
Teilen der oberen Nachbarmarken, entwertet mit Einkreis-Stempel ZEITUNGS.EXPEDITION 
PRAG, 2/8, auf Zeitungsstück. Marken mit geringer Patina, prägefrisch in guter Erhaltung. 
WIRKUNGSVOLLES PRACHTSTÜCK. Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer (11/2018)

23 b, Ferch. 
23 aa d/ p 500,- 

P 3241 1861, (1,05 Kreuzer) grau Zeitungsmarke, waagerechtes Paar mit großen Teilen der beiden 
oberen Nachbarmarken (vermutlich einst Viererblock), das vollständige Paar voll- bis 
breitrandig, entwertet mit Einkreis-Stempeln ZEITUNGS.EXPEDITION PRAG, 7/2, auf 
Zeitungsstück, tadellose Erhaltung. NATURBELASSENES, PRÄGEFRISCHES PRACHTSTÜCK. 
Neuestes Fotoattest Dr.Ferchenbauer.

23 b, Ferch 
23 aa d/ p 400,- 

P 3242 1860/1863: 10 Kr braun Franz Josef zusammen mit 5 Kr rosa Doppeladler als interessante 
Ausgabenmischfrankatur übergehend entwertet ”PAPA 1/9” auf Faltbrief nach Thörl bei 
Aflenz mit rückseitigen Ankunft- und Transitstempeln. 26, 21 b 150,- 

3243 1863, 1.05 Kr Zeitungsmarke, ungebraucht, voller Originalgummi, besonders breitrandig 
geschnitten. Befund Ferchenbauer. 29 a *    50,- 

3244 1863, 1.05 Kr Zeitungsmarke, ungebraucht, voller Originalgummi, oben voll, sonst 
breitrandig geschnitten. Befund Ferchenbauer. 29 c *    50,- 

P 3245 1864/64, 10 Kr. blau, waagerechtes Paar, zusammen mit 2x 3 Kr. grün, weite Zähnung, alle 
Marken entwertet mit L2 RAGUSA 19. OTT (1866) auf PD Brief nach Montefano bei Macerata. 
Trotz der handschriftlichen Anweisung ”Vapore” (Dampfer) und der Leitangabe ”Ancona” ist 
der Brief ausweislich der rückseitigen Transitstempel über TRIEST und Bologna nach 
Macerata gelangt. Leicht fleckige Bedarfserhaltung. Attest Novakovic von 1983. 31,33 b 200,- 

P 3246 1864, 5 Kr rosa auf senkrecht gestreiftem Papier, besonders frisches, ringsum vollzähniges 
Exemplar dieser seltenen Variante auf kompletter Faltbriefhülle von LEOBERSDORF nach 
WIEN, Attest Ferchenbauer ” ... frisches Prachtstück” 32 S b 1.350,- 

3247 1864/1865, 5 und 10 Kr. Doppeladler weit gez. auf 2 Retour-Recepissen (Faltspuren) für 
einen Lokalbrief von Wien bzw. Fernbrief von Wien nach Triest, Fe. 1000.- (M) 32,33 b Gebot

3248 1863/64, 5 Kr. rosa, als Einzelfrankatur auf Nachfrageschreiben vom 11.6.1864 von Prag an 
das Bürgermeisteramt in Eule, hübsches nicht häufiges Formular 32a b 280,- 

P 3249 1864, 10 Kr Doppeladler dunkelblau senkrecht halbiert, linke Hälfte im Paar mit einer 
vollständigen Marke derselben Wertstufe auf einmalig attraktivem Liebhaber-Briefstück, 
beide Stücke einwandfrei, vollzähnig und farbintensiv mit einem ideal zentrisch 
aufsitzenden K1 SZENTPÉTER 13/4 (Müller 2819a, Ryan 1531, heute Slowakei), signiert A. 
Diena und F. Brunner sowie Fotoattest E. Diena und Dr. Ferchenbauer ” ... besonders 
wirkungsvolles erlesenes PRACHSTÜCK! dieser großen Alt-Österreich-Seltenheit!. In der 
großartigen Monographie von Dr. Jerger noch nicht bekannt! 33 a H, 33 a d 2.700,- 

P 3250 • 1871, zwei Einschreiben mit 23 Kr. Frankaturen Ausg. 1867 ab ”Meran” nach Teddington 
Middlesex/England, dabei Trauerbriefchen mit rückseitiger fünfzackiger Adelskrone. 
Großformatige Ovalstempel ”Registered from Prussia”, einer in zinnoberrot. 36, 38 b 200,- 

P 3251 1867, 5 Kr rot Wertstempel des 5-Kreuzer Umschlags privat gezähnt in Linienzähnung 9½, 
sogenanntes ”Szigethvar-Provisorium”, entwertet mit klarem Teilabdruck des schwarzen 
Einkreisstempels ”(SZIG)ETHVÁ 26. VIII”. Attest Ferchenbauer: ”Ein naturbelassenes, 
frisches und farbintensives, erlesenes Prachtstück!” g 1.400,- 

P 3252 1867, Franz Joseph I, 5 Kr. rot, Type IIa, Einzelfrankatur auf Faltbrief von Cattaro - Ragusa, 
mit L 2 CATTARO COL VAPORE. Der Schiffsbrief an den belgischen Konsul in Ragusa wurde 
am 30. April 1877 geschrieben, rückseitig Ankunftsstempel, gute Erhaltung, Foto-Befund 
Goller (2023) 37IIa b 80,- 
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3253 1867, Franz-Joseph, 10 Kr. blau, Type I, als Einzelfrankatur frankiert auf ”dreisprachiges” 
Nachfrageschreiben von Prag 21.3.1876 nach Menton/Südfrankreich, weitergeleitet über 
Genua nach Meran, ein hochinteressantes Dokument 38Ia b 300,- 

3254 1867, Franz-Joseph, 25 Kr. hellgrau, Type I, sauberer Teilstempel motivfrei aufgesetzt, eine 
seltene Farbnuance, Foto-Befund Goller (2015), Mi 550,- 40Ia g 100,- 

3255 1867, Franz-Joseph, 25 Kr. grauviolett, Type II, ideal gestempeltes Kabinettstück, Foto-
Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 250,- 40IIb g 60,- 

3256 1883, Doppeladler, 2 Kr. und 3 Kr. auf Ortsbrief von PRAG, weitergeleitet nach Eltschowitz 
bei Ckyn, schöner dekorativer Beleg 44+45 b 200,- 

P 3257 1883/1890, 2 Kr u. 10 Kr 'Doppeladler' sowie 5 Kr 'Franz-Josef' auf Einschreibebrief von 
RAUDNITZ/ROUDNICE, 25/10 90, nach Belgrad. Attraktive Ausgaben-Mischfrankatur als 
seltenes 17-Kreuzer Porto (7 Kr Briefgebühr + 10 Kr Einschreibegebühr) nach Serbien. 44, 47, 53 b 100,- 

3258 1890, Ex Offo Nachfrageschreiben von Prag Altstadt nach Ziejcim - mit dazugehörigem 
Rückschein, dieser frankiert mit 10 Kr., Stempel PRAG ALTSTADT, Formular kleine Mängel, 
dennoch selten, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2004) 47 b 120,- 

P 3259 1883, 20 Kreuzer ”Doppeladler” mit Linienzähnung 9¾, entwertet mit Einkreis von ”ENNS”, 
Signiert Edwin Müller, Attest Soecknick BPP. 48 C g 900,- 

3260 1883, Doppeladler, 20 Kr., Einzelfrankatur auf R-Brief von Kolinstadt nach Caslau, rückseitig 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag (Porto Fernbrief 2. Gewichtsstufe + Reco), Mi 250,- 48 b 60,- 

3261 1883, Doppeladler, 50 Kr. mittelviolettbraun/schwarz, gut gezähntes Prachtstück, zufrankiert 
auf kpl. deutsch-italienischer Paketadresse (mit Coupon), K 1 INNSBRUCK 14.10.1890 über 
BUCHS 15.11.1890 nach Luzern/Schweiz, in üblicher bedarfsmäßiger Qualität 49a b 220,- 

3262 1890, Franz Joseph, 3 Kr. und 5 Kr. rückseitig auf Briefumschlag, weitergeleiteter 
rekommandierter Ortsbrief an einen anderen Bestimmungsort. Das Nachtragsporto ohne 
Zutaxe betrug 2 Recogebühr - gesamt 7 Kreuzer - welches mit Portomarken geklebt wurde, 
bis 31.12.1899 so möglich 52+53 b 160,- 

3263 1890, zwei private Postaufträge im Ortsverkehr von Wien und frankiert mit 3 Kr. grünblau/
schwarz und 5 Kr. karmin/schwarz. 52/53 b 160,- 

3264 1890, zwei private Postaufträge ab ”Chrast bei Chrudim” und ”Belohrad” je nach Wien und 
frankiert mit 3x5 Kr. karmin/schwarz. 53 b 160,- 

P 3265 1891/96: 1 Gulden seegrün statt grauviolett - Probedruck ”vertausche Farben”, mit 
Teilabdruck LUBENZ entwertet. Attest Ferchenbauer: ”Eine erlesenes Prachstück dieses 
sehr seltenen Probedruckes.”

61 Probe, 
ANK 67 g 700,- 

P 3266 1899, 2 H grau UNGEZÄHNT zusammen 30 h mittelbraunpurpur/schwarz und 1 K rötlichlila 
auf Postbegleitadresse aus PAULOWITZ BEI OLMÜTZ 7/11/00 nach Wien. Die Paketkarte 
hat einen schrägen Bug, und ist insbesondere rückseitig leicht fleckig, was aber den 
äußerst dekorativen Gesamteindruck nicht beeinträchtigt. Signiert Ferchenbauer, Attest 
Soecknick: ”... das erste mir bekannte ungezähnte Exemplar ...” 70 U, 77,81 b 1.350,- 

P 3268 1899, 1 Kr. rot zus. mit Ausgabe 1901 20 H. ockerbraun/schwarz und 25 H. ultramarin/
schwarz auf gesiegeltem Bank-Wertbrief von ”WIEN 8.8.03” nach Leysin/Schweiz mit rs. 
Ankunftsstempel 10.VIII.03, etwas Beförderungs-/Altersspuren. (T) 81, 90, 91 b 100,- 

P 3269 1899, 2 und 4 Kronen Kaiser Franz Joeph als schwarzer Einzelabzug auf Kartonpapier mit 
äußerst attraktivem, spiegelverkehrten Gravurvermerk ”Inv: PM 1898, No. 87.7 April 
1898”Ein sehr gut erhaltenes, dekoratives Stop-Stück. Attest Soecknick.

82 PU II, 83 
PU II (*)  250,- 

3270 1910/1911, drei Ansichtskarten je frankiert mit zwei Werten 5 H. grün nach Kobe bzw. 
Yokohama/Japan, teils etwas Spuren. 142 Ak 120,- 

P 3271 1908, Freimarke 10 H Regierungsjubiläum auf Brief ”Muster ohne Werth”, gestempelt 
”HINTERBRÜHL a 4.V.19”, stärkere Transportspuren. 144 b 100,- 

P 3272 1908, Regierungsjubiläum 10 Kr. Höchstwert mit weiteren Werten auf großem Teil einer 
Paketkarte von ”INNSBRUCK 12.III.12”, die Karte mit senkrechten Bügen, die 10 Kr.-Marke 
einwandfrei. Auf Bedarfspost nicht häufig. 156 u.a. GA 100,- 

P 3273 1910, 80. Geburtstag Kaiser Franz Josef, 5 H grün (2x), 10 H lilarosa (2x) sowie 2 Kr rot/oliv, 
5 Kr olivbraun/schwarzviolet und 10 Kr dunkelblau/dunkeloliv/schwarzbraun auf großem 
Wertbrief über 85.000 Kronen von St. Michael bei APAN nach BOZEN. Die rückseitigen 
Lacksiegel sind entfernt. Siegniert und Attest Ferchenbauer. (M)

175 - 177, 
164,165 b 5.000,- 

P 3274 1919, 1 Kr. rot mit doppeltem Aufdruck ”Deutschösterreich”, rückseitig Aufdruckabklatsch, 
Erstfalzrest, signiert 242DD *    150,- 

P 3275 1919/20, Freimarken, 5 H. bzw. 15 H., Farbprobe in grün auf bläulichem Papier, als 
senkrechte Zusammendruck-Kombination mit Zwischensteg, ungebraucht ohne Gummi - 
wie verausgabt, tadellos, in der Form recht selten vorkommend, Foto-Attest Soecknick VÖB 
(2023)

256PU
+262PU (*)  150,- 
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P 3276 1919/20, Freimarken, 5 H. schwarzgrau, postfrischer Viererblock, Foto-Attest Soecknick 
VÖB (2022), Mi 3200,- 276b **   600,- 

P 3277 1920, gestempelt, '7 1/2 Kronen Parlamentsgebäude' in der besten 'Zähnung 11 1/2', 
unsigniert, tadellos und geprüft mit neuestem Fotobefund Soecknick BPP: 'Echt und 
einwandfrei.', Mi. 300,- Euro (ANK 350,- Euro) 289 B g 100,- 

P 3278 1919, 10 Kr ”Parlament”, UNTEN UNGEZÄHNT mit gerissener Trennung bis in die 
Nachbarmarke hinein, zart gestempeltes Bedarfsstück mit rechtsseitig stumpfer Zähnung. 
Attest Socknick: ”Einzig mir bekanntes gestempeltes Stück”. 290 Uu g 450,- 

P 3279 1931, Rotary, kompletter Satz auf R-Brief mit Tagesstempel ”KÖTSCHACH 3.VII.31” nach 
Wien ohne Ankunftsstempel (rs. privater Besitzerstempel). Mi. 1.500,- € mit Tagesstempel 
lose. 518/523 b 200,- 

P 3280 1933, Katholikentag, Satzfrankatur auf kleinem Luftpost-R-Brief von ”WIEN -9.IX.33” nach 
Innsbruck mit rs. Ankunftsstempel -9.IX.33, Umschlag etwas Spuren. 557 - 562 b 200,- 

P 3281 1934, Dollfuß Silberkopie im Freimarken-Kleinformat mit provisorischer Linienzähnung 12½ 
auf Vorlagekarton in tadelloser Prachterhaltung, Fotoattest Soecknick BPP ”... einwandfrei” 588 Probe (*)  800,- 

P 3282 1936, 10 S Dollfuß dunkelilarot, im Rand etwas knittriger, gezähnter Einzelabzug im 
Kleinbogenformat 90 x 120 auf herstellungsseitig ungummiertem Papier einwandfreier 
Erhaltung, Fotoattest Soecknick. 588 P VI (*)  1.200,- 

P 3283 1934, Einzelabzug in Dunkelbraunviolett, ungezähnt, 10 S Dollfuss, ungebraucht ohne 
Gummi, attraktives Prachstück. Attest Soecknick ”Der seltene Kleinbogen ist gut erhalten”.

588 PU VI 
Dunkelbraun-
violett (*)  1.200,- 

P 3284 1934, 10 S Dollfuß Schwarzbraun mit karminroter Fahne und Lorbeer, ungezähnter 
Einzelabzug im Kleinbogenformat 69 x 84 mm auf herstellungsseitig ungummierterm 
Papier mit unbedeutendem Randrisschen lediglich im rechten Rand, Fotoattest Soecknick 
”echt und einwandfrei”. 588 PU VIII (*)  1.200,- 

P 3285 1936, 10 Sch. Dollfuß postfrisch, unsigniert. Mi. 1.400,- €. 588 **   300,- 
P 3286 1936, 10 Sch. Dollfuss, Viererblock vom rechten Seitenrand mit zentrischem, 

bedarfsmässigem und zeitgerechtem Stempelabschlag von Wien, rechts unten Teilabschlag 
des Ankunftstempels, einwandfreies Fotoattest Soecknick: ” sehr selten .. bis dato die 
zweite mir bekannte derartige Einheit”, dekoratives Liebhaberlos für die große Sammlung. 588 g/ v 2.500,- 

P 3287 1936, 10 Schilling ”Dollfuß” als spektakuläre Einzelfrankatur auf Zeppelin-
Vertragstaatenbrief zur Olympiafahrt 1936 mit LZ 129 Hindenburg. Die Marke wurde mit 
dem Sonderstempel ”VOLKSTRAUERTAG WIEN 22.VII.36” übergehend entwertet. 
Vorderseitig Durchgangsstempel WIEN und Zeppelin Bordstempel. Zunächst in Wien als 
Einschreiben aufgegeben, wurde der R-Zettel in Deutschland mit zwei Abschlägen des 
Nebenstempels Ra2 ”Einschreiben unzulässig, Bahnpost 10 Frankfurt (Main)” entwertet. 
Rückseitig Durchgangsstempel Berlin-Zentralflughafen vom 1.8. und Ankunftstempel 
Wien vom 3.8. 1939. Ein eindrucksvolles Spitzenstück und Höhepunkt jeder Zeppelin, 
Österreich und Olympiasammlung. Einwandfrei, Fotoattest Soecknick VÖB. 588 b 3.600,- 

P 3288 1936, 10 Schilling ”Dollfuß”, Einzelfrankatur, auf eingeschriebenem Zeppelin-
Vertragstaaten-Brief von WIEN mit Sonderstempel ”VOLKSTRAUERTAG WIEN 25.VII 36” 
befördert auf der 6. Nordamerikafahrt 1936 mit LZ 129 Hindenburg, vorderseitig 
Durchgangsstempel WIEN und Frankfurt, rückseitig Ankunftstempel New York 8.8.36, 
Rücksendung am 9.8.36 und Rückankunft in Wien 22.8.39. Der Aufgabeschein liegt bei. 
Attest Soecknick. ANK 588 b 3.500,- 

3289 1935, Flugpost ”Flugzeug über Landschaften”, 5 Gr. bis 10 Sch., überkomplette Serie auf 
großformatiger Vorderseite einer schwergewichtigen Luftpost-Drucksache ab ”WIEN 17.
IV.36” nach Budapest mit postamtlichen Vermerken, deutliche Beförderungsspuren/
Bedarfsmängel, sehr seltene Verwendung! (M) 598/612 d 100,- 

P 3290 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe, nicht ausgegebener Wert 1 Pfg Adolf Hitler mit 
kopfstehendem Überdruck ”Österreich”, signiert Wallner, Sturzeis, Befund Sturzeis, Attest 
Soecknick AIII, vor 660 **   4.500,- 

3291 1945, Aufdruckausgaben einschließlich Va B bis VdB und aus 693 - 696 (7 Marken in 
verschiedenen Typen bzw. Zähnungen) Mi ca. 1100,- (M) 660 - 696 **   200,- 

P 3292 1945, Grazer Aufdruck, 1 Pfg. bis 5 Mark, 23 Werte komplett auf zwei Orts-R-Briefen von 
”GRAZ-LIEBENAU 22.6.45” bzw. ”23.6.45” mit rs. Ankunftsstempel vom jeweils nächsten 
Tag, beide Briefe signiert Wallner (rs. je privater Besitzerstempel).

674/692, 
693/696 II b 300,- 

P 3293 1945, 12 Pf ”Grazer Aushilfsausgabe” mit Doppelaufdruck, der zweite, etwas schwächere 
Aufdruck ist deutlich sichtbar um ca. 3 mm nach oben verschoben, zeitgerecht entwertet 
”HAUSMANNSTÄTTEN a 26.6.45”, Attest Glavanovitz VÖB, Attest Soecknick VÖB: ”Sehr 
seltene, unikale Einheit”.

 681 DD (3), 
ANK 681 
DD (3) g 900,- 

Lot

 166

Cat-No. Start

EUROPA – Europe



3294 1947, Ersttag der Währungsreform 10.Dezember, ungültige Landschaftsmarken 10 Gr. 
violettpurpur und 30 Gr. bräunlichrot auf Brief ab ”LOOSDORF BEZ.MELK 10.XII.47” nach 
Wien und dort nachgesandt, Marken nicht anerkannt, mit Portomarken senkrechtes Paar 
25 Gr. ultramarin (stark verzähnt) und 30 Gr.rotbraun nachtaxiert.

746, 753, 
Porto 197 (2), 
217 b 250,- 

3295 1946, Renner-Satz komplett ungezähnt postfrisch, alle aus der linken oberen Ecke, Mi. 320.- 772-75 B **   60,- 
P 3296 1946, Renner-Kleinbogensatz 1S + 1S - 5 S + 5S, vier Werte, auf gelbem Japanpapier, 

komplett postfrisch. (T) 772/ 775 B Klb **   400,- 
P 3297 1946, 1+1 S ”Antifa-Ausstellung” als Einzelprobe in Braun mit Linienzähnung LZ 12½, links 

ungezähnt, Falz im Oberrand, Attest Soecknick
782 P II, ANK 
790 P II **   2.800,- 

P 3298 1946, 5+3 Gr. schwarzbraun und 12+12 Gr graublau, die unverausgabten ”Blitz- und 
Totenmaske” in postfrischen Eckrand-Viererblöcken aus der oberen linken Ecke. Atteste 
Soecknick 2024 u. 2022.

VI/VII,; ANK 
(13)/(14) **   3.600,- 

P 3299 1946, 5+3 Gr. schwarzbraun und 12+12 Gr graublau, die unverausgabten ”Blitz- und 
Totenmaske”, sauber ungebraucht VI/ V II *    200,- 

3300 1948, Olympische Spiele London, 60 g. + 20 g., Probedruck in karminrot vom Unterrand mit 
Originalgummi, unsigniert. 854 P I **   300,- 

P 3301 1952, 25 g. Trachten einzeln auf offenem DS-Umschlag (nicht Karte) mit klarem K2 RIEZLERN 
/ KLEINWALSERTAL / SONDERTARIF / 29.3.52 nach Immenstadt, seltene Darstellung dieser 
Einzelfrankatur 898 b 120,- 

P 3302 1949, Glückliche Kindheit, s/w Fotoproben der angenommen Entwürfe von Edith Ranzoni, 
ungummiertes Kartonpapier mit teils ähnlichen, teils deutlich abweichenden 
Darstellungen. Fotoattest Soecknick.

zu 929/932, 
ANK 941/944 1.600,- 

P 3303 1949, Glückliche Kindheit, s/w Fotoproben nicht angenommener Entwürfe von G. Wimmer, 
ungummiertes Agfa-Fotopapier im Blockformat 86x111 mm. Attest Soecknick.

zu 929/932, 
ANK 941/944 550,- 

3304 1949, ”Glückliche Kindheit”, 40 + 10 g, gestempelt, mit Farbfleck im linken Rand, Befund 
Soecknick 929 var g 180,- 

P 3305 1949, Heimkehrer, 60+15 g, 1 S + 25 g, 1,60 S + 40 g, drei einheitliche Oberrandstücke mit 
jeweils fehlendem Buchdruck und ungezähnt. Attest Soecknick.

938/940, ANK 
950 PU/952 PU **   800,- 

P 3306 1950, ”Kärtner Volksabstimmung”, 60 g, 1 S und 1,70 S ungezähnte Phasendruck (jeweils 
nur 1 Druckgang), einheitlich mit rechtem Bogenrand, postfrisch in unsignierter 
Toberhaltung, Attest Soecknick.

952/054 P U, 
ANK 964 - 966 
PU II **   700,- 

P 3307 1950, ”Kärtner Volksabstimmung”, 60 g, 1 S und 1,70 S ungezähnte Phasendruck (jeweils 
nur 1 Druckgang), tadellos postfrisch in breitrandiger und unsignierter Toperhaltung, Attest 
Soecknick.

952/054 P U, 
ANK 964 - 966 
PU II **   550,- 

P 3308 1950, 30 g ”100 Geburtstag Alexander Girardi” (Schauspieler), Einzelabzug in dunkelblau 
(statt dunkelviolettultramarin) im Blockformat 51 x 70 mm mit provisorischer Linienzähnung 
auf ungummiertem Papier in tadelloser Erhaltung. Attest Soecknick.

958 P II, ANK 
975 P IV (*)  350,- 

P 3309 1953, 1 S + 25 Gr ”60 Jahre österreichische Gewerkschaftsbewegung”, Probedruck mit 
SCHWARZEM (statt wie später verausgabt goldenem) Überdruck, Attest Soecknick: ”Das 
erste mir bekannte Stück”

983 P, ANK 
996 P II *    2.800,- 

P 3310 1953. Wiederaufbau der Evangelischen Schule, Wien-Karlsplatz. Set mit allen 5 Werten je 
UNGEZÄHNT, postfrisch. (ANK 998/1002 U). Attest Soecknick 989 / 993 U **   2.500,- 

P 3311 1954, 30 g bis 2,40 S Gesundheitsfürsorge ungezähnt, alle 6 Werte tadellos postfrisch und 
breitrandig in unsignierter Luxuserhaltung, Fotoattest Soecknick BPP 999 U / 1004 U **   800,- 

P 3312 1954, 30 g bis 2,40 S Gesundheitsfürsorge ungezähnt, alle 6 Werte tadellos postfrisch und 
breitrandig in unsignierter Luxuserhaltung, Fotoattest Soecknick BPP 999/1004 U **   650,- 

P 3313 1954, 1 S ”Weihnachten”, ungezähntes, postfrisches Oberandstück. Attest Soecknick. 1009 U, ANK 
1018 U **   650,- 

P 3314 1955, 70 g - 2.40 S Unabhängigkeit ungezähnt, alle 5 Werte tadellos postfrisch und 
breitrandig in unsignierter Luxuserhaltung. Fotoattest Soecknick BPP ” ... einwanndfrei”. In 
ungezähnter Erhaltung eine der seltensten Ausgaben Österreichs und praktisch nie im 
Angebot.

1012 U - 
1016 U **   800,- 

P 3315 1955, 2.40 Sch. ”Staatsoper”, Einzelabzug in sepia auf ungummiertem Papier mit 
provisorischer Linienzähnung (links angetrennt) in tadelloser Prachterhaltung, unsigniert. 
Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei”.

1021 P III, 
ANK 1030 P III (*)  400,- 

P 3316 1959. Österreichische Tabakregie, 175 Jahre, ”Zigarettenpackmaschine, Emblem”, mit der 
Abart ”Paar, Mitte ungezähnt”. Postfrisch. Attest Soecknick. Von dieser Abart sind nur vier 
Exemplare bekannt, das fünfte Paar wurde getrennt.

1060 UM , ANK 
1077 Ums **   4.500,- 

P 3317 1965, 1,60 S ”100. Todestag von Dr. Ignaz Semmelweis”, gezähnter Enzelabzug in anthrazit, 
Atteste Turin, Soecknick. ”Eine dekorative Seltenheit der Zweiten Republik”.

1192 P, ANK 
1222P **   500,- 
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P 3318 1965, 1,60 S ”100. Todestag von Dr. Ignaz Semmelweis”, ungezähnter Einzelabzug in 
anthrazit, Atteste Turin, Soecknick. ”Eine dekorative Seltenheit der Zweiten Republik”.

1192 PU, ANK 
1222 PU **   500,- 

P 3319 1966, 120 Jahre Wiener Tierschutzverein, dreiseitig ungezähnt, linkes Randstück in 
postfrischer Top-Qualität, Fotoattest Soecknick.

1208 Udr ANK 
1238 Udr **   900,- 

P 3320 1966, 2,20 S ”Eisenhut” ungezähnter, postfrischer Einzelabzug der unverausgabten Marke 
aus der Serie ”Alpenflora”. Attest Soecknick: ”Sehr selten”

1211 PU, ANK 
1241 P **   1.500,- 

P 3321 1975, 2 S, ”50. Todestag von Heinrich Angeli, 1840-1925, Maler, dreiseitig ungezähnte 
Marke mit rechtem Bogenrand, im waagerechten Paar mit Normalmarke, postfrisch, 
einwandfreie Erhaltung. Attest Soecknick. Eine der seltensten, teilgezähnten Marken 
Österreichs.

1494 UR, ANK 
1513 Udr **   3.500,- 

P 3322 2001 ”L.L. Döbler” 7 S. UNGEZÄHNT, tadellos postfrisch, Attest R. Soecknick. Eine seltene 
Variante!

2357 U, (ANK 
2392 U) **   200,- 

Österreich - Automatenmarken 
3322A 2012, 70 C Post-Frankierautomat-Automatenmarken mit Motiv ”Dachstein” und 

”Grossglockner”, je Type I auf FDC vom 16.11.12 von Wien nach Krefeld. 26 I A, 27 I A FDC 650,- 

Österreich - Portomarken  
see also 2007, 3294

3323 1906/1907, Incoming Mail USA, zwei Belege mit irrtümlich erhobenem Nachporto: dabei 
eine den UPU-Vorschriften entsprechende, mit 2 C frankierte Ansichtskarte von Hoboken, 
12.DEC.1906, nach Wien, dort mit 10 H und 20 H Nachportomarken taxiert, dieses Zufolge 
einer Weiterleitung nach Langenlois wieder annulliert; dazu ein 2 C Ganzsachenumschlag 
mit Zusatzfrankatur 3 C von Elma/Iowa, 15.JUN.1907, nach Aussig, der Brief in den USA als 
2.Gewichtsstufe aufgezeigt, in Aussig mit 10 H und 2 x 20 H Nachportomarken taxiert, das 
Nachporto wurde vom Empfänger augenscheinlich zurecht reklamiert und ersatzlos 
gestrichen (dadurch eine Marke beschädigt). ex Slg. Bernardini ex 28/31 b/ GA Gebot

3324 1906, Incoming Mail: NATAL, ½d blaugrün KEVII (SG 146), bildseitig als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte ab VRYHEID, 24.MR.06, nach Aussig. Die als Drucksache ”Printed Matter” 
deklarierte Karte hätte wegen dem Grußtext auf der Bildseite als NORMALE Postkarte mit 
1d frankiert werden müssen. Anstatt der korrekten 10 Heller Nachporto für den Fehlbetrag 
½d = 5 Centimes wurden in Aussig zuerst mit einer 20 Heller Nachportomarke taxiert, später 
wiederum gänzlich annulliert. Karte mit waager. verlaufendem Knitter, sonst in ordentlicher 
Bedarfserhaltung. Kurioser Nachportobeleg. ex Slg. Bernardini 31 b Gebot

3325 1908, 25 H., rückseitig geklebt als Einzelfrankatur auf Zoll-Frankozettel für 1 Paket ab Berlin 
25.1.1915 nach Wien, dort 25 H. eingehoben (Gebühr für Vermittlung des Zollverfahrens), 
seltener Bedarfsbeleg 41 b 100,- 

P 3326 1911, 5 u. 10 Kr. gr. Wertziffer dkl.violettgrau, Mi. 1300.- 45,46 **   200,- 
3327 1916, 1 Kr. dunkelgraublau, Mehrfachfrankatur von sechs Exemplaren, frankiert auf 

Abrechnung der Zustellgebühren für 30 Postanweisungen zu je 20 Heller = 6 Kronen, aus 
Heidenreichstein 21.9.1918, ganz ungewöhnlicher Bedarfsbeleg 55 b 70,- 

P 3328 1925, 12 g blau ungezähnt waagrechtes Kehrdruckpaar mit breitem Zwischensteg 
(vorgefaltet), beiderseits mit weiteren anhängenden Marken in tadelloser postfrischer 
Erhaltung, Attest Soecknick.

140 U KZ, ANK 
Porto 140 KZ U **   160,- 

P 3329 1925, 20 g blau ungezähnt waagrechtes Kehrdruckpaar mit breitem Zwischensteg 
(vorgefaltet), beiderseits mit weiteren anhängenden Marken in tadelloser postfrischer 
Erhaltung, Attest Soecknick. 145 U KZ **   160,- 

3330 1935, 30 g blau im ungezähnten Viererblock mit markant schräg versetztem Doppeldruck in 
tadellos postfrischer Erhaltung. Attest Soecknick. 168 DD U **/ v 100,- 

P 3331 1935, 30 g blau im ungezähnten Sechserblock mit markant schräg versetztem Doppeldruck 
in tadellos postfrischer Erhaltung. Attest Soecknick. 168 DD U (6) **   120,- 

P 3332 1949, Ziffern 2.50 Sch. rot auf ungummierter Silberfolie, ungezähnter Probedruck vom 
Oberrand, unsigniert. Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.500,- €. 255 PU (*)  300,- 

Österreich - Stempelmarken 
P 3333 1854, 10 Kr C.M., schwarz/grün, als Freimarke verwendet auf Faltbriefhülle nach Vicenza, 

übergehend entwertet mit L2 ”COL LLOYD DA TRIESTE”, vielfach signiert, u.a. Diena, 
Mondolfo, Atteste A. Diena, Ferchenbauer. Aus den Sammlungen Rothschild und Provera. b 28.000,- 

3334 1867, Stempelmarke 5 Kr., am Oberrand etwas stockig, auf Warenprobe von Prag-Altstadt 
nach München. Die Verwendung von Stempelmarken war verboten, daher wurde die 
Sendung mit 3 Kr. nachtaxiert, im Handbuch Dr. Ferchenbauer mit 1000,- € bewertet b 70,- 

Österreich - Telefonsprechkarten 
3335 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf blaugrün, ungebraucht, außergewöhnlich 

gut erhalten. TK 6 GA 80,- 
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3336 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 150,- 

3337 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 150,- 

3338 1886/1889, Telefonsprechkarte 3 fl. violett mit deutschem Text, ungebraucht, kl. Randkerbe 
rechts oben, sonst außergewöhnlich gut erhalten. TK 10 GA 100,- 

P 3339 1896, Sprechkarte der Telefonstelle Effektenbörse für den Wiener Lokalverkehr, 
Wertzeicheneindruck im Türbogenmuster der Ausgabe 1890, 10 Kreuzer ultramarin, auf 
Papier mit rötlichbraunem Unterdruck im senkrechten kompletten Schalterstreifen zu 10 
Stück. Aus dem Fotoattest Dr. Ferchenbauer ”Das Stück ist in einwandfreier Erhaltung. Es 
handelt sich um ein erlesenes PRACHTSTÜCK! dieses sehr seltenen Beleges (komplette 
Schalterstreifen mit intakten Zahnbrücken sind außerordentlich selten).” Schon 
Einzelstücke sind große Seltenheiten und werden mit 1000 Euro bewertet, ein vollständiger 
Schalterstreifen dürfte wohl ein UNIKAT von hohem Wert darstellen! TK 12 (10) */ GA 6.000,- 

P 3340 Sprechkarte 20 Heller braun im ungebrauchten, lediglich ein Mal gefaltetem senkrechten 
Schalterstreifen zu 10 Stück in einwandfreier Top-Qualität. Fotoattest Ferchenbauer ”... 
erlesenes Prachtstück dieses sehr seltenen Beleges, komplette Schalterstreifen mit 
intakten Zahnbrücken sind außerordentlich selten!”. 13 (10) */ GA 2.000,- 

P 3341 1909, Sprechkarte der Telephonstelle der Effektenbörse, 20 Heller dunkelbraun im 
ungebrauchten, lediglich ein Mal gefalteten senkrechten Schalterstreifen zu 10 Stück in 
einwandfreier Top-Qualität. Fotoattest Ferchenbauer ”... erlesenes Prachtstück dieses 
sehr seltenen Beleges, komplette Schalterstreifen mit intakten Zahnbrücken sind 
außerordentlich selten!”. 17 (10) */ GA 2.000,- 

3342 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, Sonderausgabe für die Wiener 
Effektenbörse im Paar, ungebraucht, außergewöhnlich gut erhalten. TK 19 (2) GA 150,- 

Österreich - Zeitungsstempelmarken 
P 3343 1853, 2 Kr grün, Type I und Type II je in voll- bis überrandiger Ausnahme-Erhaltung mit 

rechts bzw. links 2,5 mm bzw 3,5 mm breitem Bogenrand und jeweils zentrischer Entwertung 
MILANO 14/6 bzw MILANO 28/8. Beide signiert Kessler und Ferchenbauer, Atteste Babor. Z 1 I a, Z 1 II e d 350,- 

3344 1858, 1 Kr. blau, Type I, rechts Randlinienschnitt, sonst voll- bis breitrandig, auf Zeitung ”Der 
Kaufmann, Halle”, zarter blauer Fiskalstempel von BODENBACH, Foto-Befund Dr. 
Ferchenbauer (1995), Mi 500,- 2Ia b 70,- 

3345 1858, 1 Kr. blau, Type IIb, Platte 2, voll- bis breitrandig frankiert auf kpl. Zeitung, schwarzer 
Fiskalstempel von LAIBACH, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1976), Mi 450,- (M) 2IIb b 100,- 

P 3346 1858, 4 Kr braun, waagerechter Dreierstreifen in tadellos postfrischer Top-Erhaltung, 
farbfrisch und ringsum voll bis breitrandig. signiert Seitz, Mal, Attest Ferchenbauer. Z 4 a (3) **   500,- 

P 3347 1858, 4 Kreuzer braun, Type I, links 6,5 mm Randstück, mit Falz auf zugehörigem kleinem 
Zeitungsstück. Signiert Uwe Steiner, Attest Ferchenbauer. Z 4 a d 500,- 

P 3348 1858, 4 Kr. braun, Type I, noch voll- bis breitrandig, frankiert auf kpl. Titelblatt des ”London 
Journal”, schwarzer Fiskal-Oval-Stempel K.K.HAUPTPOSTAMT TRIEST, die Zeitung ist mit 
etwas Patina, ein Binnenriss rechts von der Marke ist unterklebt, sehr selten, sign. Matl 
sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2014): ”es handelt sich um ein sonst naturbelassenes 
Prachtstück”, Mi 3200,- 4Ia b 550,- 

P 3349 1870. 1 Kreuzer blau, Platte I, Type I a, unten teils gerissen (dort vollrandig), sonst breit bis 
überrandig, oben mit Teilen der Nachbarbarke, übergehend entwertet ”MARIENBAD 19 8 
88” auf Württembergischem 3 Kreuzer Ganzsachen-Streifband entwertet ”STUTTGART 15 
AUG 88”. Attest Ferchenbauer. 5 I b GA 700,- 

P 3350 1877, Zeitungsstempelmarke 1 Kr ultramarin, Type I, entwertet allein durch 
Zeitungsüberdruck, links und rechts breitrandig, oben und unten überrandig, die Farbabart 
ist deutlich erkennbar. Attest Ferchenbauer. 5 I d g 1.500,- 

Österreich - Lokalausgaben 1945 - Losenstein 
P 3351 1945, halbierte 24 Pf. Hitlermarke auf Fensterkuvert-Brief von Losenstein10.5.45, ein nur 

wenige Tage infolge Mangels an Briefmarken verwendetes Provisorium von ganz geringer 
Auflage, signiert und Attest-Kopie Wallner (T) b 200,- 

Österreich - Lokalausgaben 1945 - Scheibbs 
P 3352 1945, Scheibbser Aushilfsausgabe: 8 Pf orangerot, 1.Auflage = URDRUCK in Type III, 

senkrechter Dreierstreifen, postfrisch mit vollem Originalgummi, tadellose Erhaltung. SEHR 
SELTEN! Fotoattest Dr.W.Glavanovitz

2 III (3) Ur-
druck **   450,- 

3353 1945, komplette Serie in Type III, 3 werte = 6 Pfg, 8 Pfg und 12 Pfg Hitler je überdruckt 
”Oesterreich”, überwiegend postfrisch, der 12 Pf Wert mit gummiseitigen Haftspuren. 
Befund Swoboda Type 3 */ ** 80,- 
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Österreich - Lombardei und Venetien 
P 3354 1850, 5 c ockergelb mit 9mm Rand links zusammen mit 10 c grauscharz, Handpapier Type 

Ia, 3-4 mm Rand oben mit deutlischen Randdruck auf kleinem Briefstück entwertet mit 
idealem kursiven Zweizeiler ”MIRANO 8 GIU”. Attest Ferchenbauer. 1, 2 H Ia d 300,- 

P 3355 1850, 5 Cent. bzw. 10 Cent., je Handpapier, zwei frische gut gerandete Exemplare zusammen 
auf Brief (rückseitig nicht vollständig), L 2 in Schreibschrift BADIA nach Ferrara, farbfrische 
Frankatur-Kombination, Foto-Attest Diena (1992) 1X+2X b 300,- 

P 3356 1850, 5 Cent. (Milano - Roma - Napoli) Printed matter: AIPU-fee to the Papal-Sicily-border: 
5 Cent. Naples charged for the single-rate printed matter 10 Grana Dopo la partenza: ”Too 
late” mark from Milan Foto-Attest Bottacchi (2002) 1X b 500,- 

P 3357 1850, 5 C. ockergelb, senkrechter Dreierstreifen, obere Marke mit Plattenfehler, untere 
Marke ohne Punkt nach CENTES, oben Randlinienschnitt, sonst vollrandig, K 2 MANTOVA, 
Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003), Mi 750,- 1Xa g 100,- 

3358 1850, 5 Cent. gelbocker, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Drucksache, 
schwarzer K 1 CREMONA nach Codogno, mit gedrucktem Inhalt (1854), schöner Beleg, 
Foto-Attest Bottacchi (1999), Mi 500,- 1Xa b 80,- 

3359 1850, 1 Cent. gelb (Erstdruck), breitrandiges Kabinettstück, schwarzer L 2 BASSANO, seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 500,- 1Xc g 80,- 

3360 1850, 1 Cent. braunorange mit sehr zartem Maschinenabklatsch, schwarzer L 2 PALMA, 
tadelloses Prachtstück, eine sehr seltene Marke, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2011), Mi 
900,- 1Xe g 230,- 

P 3361 1850, 10 C. schwarz, Handpapier, Type Ib, ungebrauchtes Prachtstück, sign. A. Diena sowie 
Foto-Attest Matl (1976), Mi 2200,- 2Xa *    400,- 

P 3362 1850, 10 c Grauschwarz im Dreierblock mit linkem Bogenrand sowie links daneben 
geklebtem Andreaskreuz aus der rechten untren Bogenecke, Handpapier, auf Briefstück. 
Die MArken übergehend entwertet mit Dreiring ”ADRIA 28 2”. Attest Ferchenbauer.

2 x( 3), And-
reaskreuz d 1.800,- 

P 3363 1850, 10 c grauschwarz, Handpapier Type Ia, links mit 6 mm Randstück zusammen mit 5 c 
orange rechts mit 2 mm Andreaskreuzansatz, als sog. patriotische Frankatur auf kl. Briefstück 
entwerter mit L2 ”TREVISO 7 MAR”. Attest Ferchenbauer: ” .. ein naturbelassenes, 
wirkungsvolles Prachtstück” 2 H Ia, 1 d 300,- 

P 3364 1850, 10 Cent. schwarz, Type Ia, waagerechter Dreierstreifen, besonders breitrandig, oben 
mit Teilen von zwei Nachbarmarken auf kpl. Brief, Ra 1 MILANO nach Brescia, minimale 
Patina jeweils im Randbereich nicht störend, rückseitig Ankunftsstempel, ein dekorativer 
und seltener Brief, ex Sammlung Dr. Jerger, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2004). 2XaI b 350,- 

3365 1850, 10 Cent. silbergrau, Type Ia, Erstdruck, teils Lupenrand, Bug bzw. linke obere Ecke 
dünnes Stellchen, dennoch eine sehr seltene Farbnuance, K 2 ABBIATEGRASSO, Foto-Befund 
Dr. Ferchenbauer (1993), Mi 700,- 2XbI g 70,- 

3366 1850, 10 Cent. grauschwarz, Type Ib/I, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf 
Brief mit Inhalt (1851), K 2 VERONA sowie Distributionsstempel 3, als Ortsbrief verwendet, 
ausgesprochen interessanter Beleg, gepr. Dr. Ferchenbauer, Mi 450,-. 2XcI b 100,- 

3367 1850, 10 Cent. grau, Type Ia, Erstdruck, linkes Randstück, allseits breitrandig, schwarzer Ra 
1 VENEZIA, besonders frische Farbe und in tadelloser Qualität, eine seltene Farbnuance, 
Foto-Attest Steiner (2008), Mi 400,-. (Ferchenbauer 2HIa) 2XdI g 100,- 

3368 1850, 10 Cent. grau, Type Ib, voll- bis breitrandiges Kabinettstück, zart gestempelt, eine 
seltene Farbnuance, sign. Puschmann sowie Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2012), Mi 400,-
. (Ferchenbauer2HIb) 2XdI g 100,- 

P 3369 1850, 15 C. bzw. 30 C. (1853 Verona - Bologna - Monte Cattini) Fully prepaid 45 C. from 
Verona to Bologna. It arrived Bologna on July 1th. The other day the letter was forwarded 
to Monte Cattini/Tuscany and fully franked 5 Baj. Paid marking from Bologna. Foto-Attest 
Diena (1985)

3X+4X + 
Kirchenstaat 
2+3 b 1.800,- 

P 3370 1850, 15 Cent. (1851 Padova - Ferrara - Bologna) Rate for 10-20 miles to the Papal border: 
30 Cent. Padova cancelled Regno Lo Vo as origin mark and Frontiere, showing the border 
franking 3X b 220,- 

3371 1850, 15 c karminrosa, Dreierstreifen, links angeschnitten und bügig, auf naturbelassenem 
Faltbrief von Padua nach Wien. Signiert und Attest Ferchenbauer. 3 H Ty Iia (3) b 120,- 

P 3372 1853, VERONESER POSTFÄLSCHUNG, 15 C. rot, K 1 VICENZA, breitrandig, jedoch leichte 
Bugspur, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund Matl bzw. Puschmann (1999), Mi 3000,- 3 Pfä g 300,- 

P 3373 1853, VERONER POSTFÄLSCHUNG, 15 C. rot bzw. 30 C. braun, zwei Exemplare jeweils mit 
kleinen Qualitätseinschränkungen, K 2 VICENZA bzw. VERONA, sign. Matl bzw. Köhler, Mi 
7500,- 3,4 Pfä g 800,- 
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P 3374 1857, MAILÄNDER POSTFÄLSCHUNG, 15 C. rot, Tpe II (nach Handbuch Dr. Ferchenbauer), K 
1 MILANO, besonders breitrandig, jedoch im Falzbereich kleine helles Stellchen bzw. kleine 
Unebenheit, sign. Thier, Dr. Ferchenbauer, letzterer mit Foto-Attest (2000): ”Es handelt sich 
um ein bildseitig besonders wirkungsvolles sehr schönes Stück”, Mi 1800,- 3 Pfä g 200,- 

P 3375 1850/1854, Mailänder Postfälschung des 15 C-Wertes, zinnoberrot, in Type I auf Briefstück. 
Attest Ferchenbauer. Sassone F 3 d 550,- 

P 3376 1857, MAILÄNDER POSTFÄLSCHUNG, 15 C., zwei Exemplare in Type I bzw. II, 30 C. in Type III 
sowie 45 C. in Type VI (nach Handbuch Dr. Ferchenbauer), je K 1 MILANO, die Erhaltung der 
Marken ist unterschiedlich, teils handschriftlich signiert, die 45 C. sign. Dr. Hörr, eine nicht 
alltägliche Zusammenstellung, Mi 9100,- 3-5 Pfä g 700,- 

P 3377 1850, 30 c dunkelbraun, Type I, Handpapier, farbfrisch und ringsum gleichmäßig breitrandig 
auf kompletter Retour-Recepisse von VENEDIG nach Castelfranco, die Marke ist wie 
vorgeschrieben doppelt entwertet mit einem K1 ”NEVNEZIA 16/7” sovie einem L2 
CASTELFRANCO 16. LUGLIO. Attest Ferchenbauer: ”... naturbelassenes Prachtstück!” 4  X I b 300,- 

P 3378 1850/1854, Mailänder Postfälschung des 15 Centesimiwertes, Type II, rot, mit Teilabschlag 
des Einkerissempels ”MILANO 8/5”, voll- bis breitrandig, ungewaschen, Attest Ferchenabuer. Sassone F 4 g 700,- 

P 3379 1857, MAILÄNDER POSTFÄLSCHUNG, 45 C. blau, Type VI (nach Handbuch Dr. Ferchenbauer), 
K 1 MILANO, breitrandig, Poststempel an kleinen Stellen stärker eingepresst, am unteren 
Rand kurze Kniffspur, dennoch sehr schönes völlig unbehandeltes Stück, Foto-Attest Matil 
(1976), Mi 3000,- 5 Pfä g 350,- 

P 3380 1850/1854: 10 C. tiefschwarz, Maschinenpapier, Type III und 2 Stück 30 C. rosabraun - ein 
in der Mitte getrenntes waagerechtes Paar, ebenfalls Maschinenpapier, Type III, als 
portogerechte 70 Centesimi Frankatur auf kleinformatigem Briefkuvert von ”MAILAND 20 
9” nach ISSODUN. Roter ”P.D.” (etwas auf die 10 C. übergehend) und roter 
Grenzübergangsstempel aus CULOZ (auf beide 20 C. Marken übergehend). Rückseitig zwei 
französische Bahnpoststempel, ein Transitstempel von Paris und ein Ankunftstempel vom 
23.9. Attest Ferchenbauer ”... ein naturbelassenes, wirkungsvolles Prachtstück”

2,3,  ANK  2 M 
III, 4 M III (2) v 1.200,- 

3381 1854, 10 Cent. schwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf kpl. 
Ortsbrief, K 1 MILANO, Briefpapier mit ursprünglicher Patina, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer 
(1999), Mi 650,- 2YaIII b 120,- 

3382 1854, 10 Cent. grauschwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück, Stempel MILANO, seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Steiner (2014), Mi 300,- 2YcIII g 70,- 

P 3383 1859, 15 c blassrosa, Maschinenpapier, Type III, ungebraucht, gummifreie Stellen im 
unteren Randbereich, mehrfach signieret, Atteste Babor und Ferchenbauer. 3 Y III *    150,- 

P 3384 1854, 15 Cent. (2) + 30 Cent. (1857 Bresica - Bologna) registered single-rate to the 2nd 
distance. Austrian fee: 30 Cent. Registration-fee (on the reverse). 30 Cent. 3Y+4Y b 200,- 

P 3385 1850, 30 C. braun, Type III, Maschinenpapier als Einzelfrankatur auf vollständigem, 
portorichtigem Faltbrief vom 7. Juni 1856 des Verlegers und Librettisten Tito Ricordi an 
den Komponisten Giuseppe Verdi in Busetto bei Parma. Signiert Dr. Colla, ausführliche 
Atteste Barbor und Ferchenbauer: ”Ein besonders wirkungsvolles Kabinettstück dieses 
vermutlich auch musikhistorisch interessanten Briefes.” 4 Y b 3.500,- 

P 3386 1850 - 1854, 30 C rosabraun, Maschinenpapier Type III, links 9-9,5 mm Randstück auf 
unkompletter Faltbriefhülle von PADUA nach MANTUA. Die Marke ist mit einem zarten 
übergehenden Abdruck des schwarzen Einkreis-Stempels ”PADUA 13 / 6” entwertet, sie ist 
rundum überrandig, links weit überrandig! Die Briefvorderseite ist sauber beschriftet, auf 
der oberen Seite der Rückseite befindet sich ein kompletter Ankunftsstempel ”MANTOVA 
13/ 6” sowie ein großer Teil des braunen Andreas-Kreuzes (dieses diente wohl als Verschluss 
des Briefes) und trägt einen kompletten schwarzen Kasten-Stempel ”ARRTA DI NOTE”, der 
Brief ist links und rechts unkomplett (es fehlt die kompleete linke Seitenklappe). Fotoattest 
Dr. Ferchenbauer VÖB. 4 M III b 400,- 

P 3387 1854, 45 Cent., Maschinenpapier, Mehrfachfrankatur von 3 Exemplaren auf 3fach schwerem 
Brief, K 1 MILANO nach Ferrara 5Y b 180,- 

3388 1858, 2 So. gelb, Type I, K 1 VICENZA, Prachtstück, Foto-Befund Babor (1996) bzw. Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 550,- 6Ia g 100,- 

3389 1858, 2 So. dunkelgelb, Type I, mit Teilstempel SCHIO, vollzähniges frisches Prachtstück, 
Foto-Befund Steiner (2009), Handbuch Dr. Ferchenbauer 650,- 6Ib g 100,- 

P 3390 1858, 2 Soldi dunkelgelb, Type I, gut zentriert, vollzähnig, entwertet mit K1 ”(SA)LO 21 / 3”, 
Attest Ferchenbauer.

6 I b, Sassone 
23 a g 150,- 

P 3391 1858, 2 So. dunkelgelb, Type I, vollzähniges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Drucksache, 
K 1 MILANO nach Mantova, rückseitig Ankunftsstempel, eine sehr schöne besonders seltene 
Einzelfrankatur, Foto-Attest Puschmann (2002), Handbuch Dr. Ferchenbauer 1650,- 6Ib b 300,- 

3392 1859, 2 So. gelb, Type II, tadellose Einzelfrankatur, K 1 LEGNAGO auf kpl. Drucksache (1861) 
nach Lendinara, sign. Colla, A. Bolaffi sowie Foto-Befund Steiner (2005), Mi 300,- 6II b 60,- 
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3393 1858, 3 So. schwarz, Type I, vollzähniges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 
VENEZIA, Foto-Attest Ferrario (2013), Mi 570,- 7Ia b 100,- 

3394 1858, 3 So. grauschwarz, Type I, roter Stempel WIEN, geringe Patina, trotzdem Prachtstück, 
eine seltene Marke, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2000), Mi 500,- 7Ib g 80,- 

P 3395 1858, 3 Soldi schwarz, type I, Linienzähnung 16, klarer Abschlag des Einkreisstempels 
”PADO(VA) 19/7”, vollzähnig, gut zentriert. Atteste Babor, Matl, Ferchenbauer.

7 I C, ANK 7 I, 
Sassone 24 C g 1.600,- 

P 3396 1863, 2 So. gelb, waagerechtes Paar und 3 So. grün, zusammen auf Briefstück, K 1 BUCAREST, 
tadellos, sign. A. Diena, Otto Friedl und Foto-Attest Sismondo (2022) 14+15 d 100,- 

3397 1863/1864, 2 So gelb, eng gezähnt, zusammen mit 3 So grün, weit gezähnt, als Ausgaben-
Mischfrankatur auf Adressteil einer Faltbriefhülle von REVERE, 2/5, nach Trento, die Marken 
wurden waagerecht leicht überlappend geklebt, der Stempelabschlag sauber und 
übergehend, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Ferchenbauer-Katalog 1.285.-€ 14, 20 b 50,- 

3398 1864, 2 So. gelb, zentrisch gestempeltes Kabinettstück, Foto-Befund Babor (1996), Mi 500,- 19 g 80,- 
3399 1864, 2 So. dunkelgelb, etwas Patina, Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache, K 

1 VENEZIA nach Onigo, sehr seltene Einzelfrankatur, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1991), 
Mi 1500,- 19 b 170,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempelmarken 
P 3400 1854, 15 C. schwarz/grün, als Einzelfrankatur auf kleinformatigem Brief mit Inhalt (1856), K 

1 PADOVA über Ferrara nach Cento, als Freimarke verwendet, dies war bis 9. Juli 1857 
erlaubt, tadellos, Foto-Attest Matl (1977) 3I p 300,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsmarken 
P 3401 1851, Blauer Merkur, Type Ia auf geripptem Papier, auf kleinem Zeitungsstück, übergehend 

entwertet durch kompletten Ovalstempel ”SPEDIZIONE DELLE GAZZETTE IN VERONA”. 
Attest Ferchenbauer. 6 I a d 1.200,- 

P 3402 1851, Blauer Merkur, waagerechter Fünferstreifen, entwertet mit zarten Teil und 
Vollabschlägen des schwarzen Einkreisstempels ”MILANO 10/10”, Attest Ferchenbauer. 6 III b (5) g 1.800,- 

3403 1858, Zeitungsmarke (1.05 So.) blau, Einzelwert und waagerechtes Paar, farbfrisch, einseitig 
angeschnitten, sonst sehr gut gerandet, als tarifgerechte Mehrfachfrankatur für drei Zeitungen 
auf vollständiger Schleife von ”VENEZIA 28/4” nach Codroipo mit vs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, signiert und Attest Matl VÖB sowie Dr. Ferchenbauer VÖB.

Österreich 16 
a (3) b 400,- 

P 3404 1858, Zeitungsmarke (1.05 So.) dunkelblau, farbfrisches Exemplar, allseits schmal- bis 
breitrandig auf kompletter Zeitung ”GAZZETTA UFFICIALE DI MILANO vom 6.Febr.1859, 
entwertet mit K2 ”COMO 26/2” (Müller 82c). Signiert sowie Fotoattest Dr.Ferchenbauer 
VÖB. (T) Österreich 16b b 700,- 

P 3405 1861, (1,05 soldi) grau, im waagerechten Dreierstreifen auf nahezu vollständigem 
Kreuzband von Venedig nach San Daniele mit rückseitiger Ankunft 16.11., inklusive 
vollständigem offensichtlich zugehörigen drei Zeitungsausgaben ”Giornale Uffiziale di 
Venezia” vom 12., 13. und 14. November 1861. Kreuzband und Schleife mit unvermeidlichen 
Öffnungsspuren, darüber hinaus und insbesondere der Dreierstreiven tadellos, ringsum 
breit- bis überrandig mit drei nahezu idealen K1 ”VENEZIA 15/11”. Atteste Enzo Diana und 
Ferchenbauer. (T) 23 b (3) b 2.700,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsstempelmarken 
P 3406 1859, 2 Kr rot, rechte untere Bogenecke mit ideal zentrischem, kopfstehendem Zier-K1 

”VERONA 30/4”, 3,5 mm bzw 10 mm breite Bogenränder, tadellos knapp- bis überrandig, in 
ungewaschener, farbfrischer Ausnahmeerhaltung. Attest Ferchenbauer: ” ... besonders 
frisches, wirkungsvoller erlesenes Prachtstück!” Z2 g 650,- 

P 3407 1859, 2 Kreuzer zinnoberrot, allseits breit- bis überrandig, links mit Teil der Nachbarmarke, 
farbfrisch, entwertet mit vollständigem Abschlag des Einkreis-Stempels VERONA, 8/8, auf 
komplettem Titelblatt der Zeitung ”L'UNITA CATTOLICA” vom 8.August 1865, tadellose 
Erhaltung. WIRKUNGSVOLLES ERLESENES PRACHTSTÜCK. Attest Dr.Ferchenbauer (11/2018) 2, Ferch. 2 b b 350,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempel  
see also 3186, 3187, 3193

P 3408 1850, 15 c dunkelkarmin, Handpapier, Type I, Platte 1, auf kompletten Faltbrief nach 
Verona, entwertet mit komplettem, übergehendem Abschlag des blauen, kursiven ”L2 
”Cittadella 10. GIU (1859)” (Müller 73a, 120 Punkte, Sassone R1). Die Marke links mit 
deutlichem Randdruck und dem Plattenfehler ”Verstümmeltes L im Wort Stempel”, links 
und unten lupenrandig, oben und rechts vollrandig, besonders farbintensiv. Atteste Enzo 
Diena Ferchenbauer. Eine Verwendung im ersten Monat österreichischer Briefmarken.   
1850, 15 c rosso, primo tipi, prima tiratura, annullato con il bollo corsivo di cittadella, impresso 
in azzurro. Utilizzato nel 10° giorno dei francobolli austriaci in Veneto. Certificati Diena, 
Ferchenbauer. 3 X I, Pl. 1 b 3.000,- 
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P 3409 1850, 15 c. tiefzinnoberrot, Handpapier, Type I, Platte 1, Feinstdruck, voll- bis breitrandig, 
farbintesiv und frisch. Entwertet mit einem klaren, kompletten und übergehendem 
Abdruck des stummen Strich-Stempels von Lecco (Müller Nr 123c, 300 Punkte, Sassone 13 
punti) auf vollständigem Faltbrief. Schreibschrift L2 ”Lecco 22 GEN” und ein rotes ”C” 
(Casella postale = Postfach” vorderseitig, rückseitig ein kleiner K1 ”MILANO ?? GEN.”. 
Unten und rechts kaum störende Aktenfaltung. Atteste Enzo Diena und Ulrich 
Ferchenbauer. Ein besonders wirkungsvolles Prachstück dieser Stempel-Rarität.   
1850, 15 c. rosso, primo tipo, prima tiratura, annullato con bollo muto a sbarre di ”Lecco” 
(Sassone 13 punti). Firmata E. Diena, Ferchenbauer, Certificati E. Diena, Ferchenbauer. 3 X 1 Pl. 1 b 2.000,- 

Österreichische Post in der Levante 
P 3410 1863, 2 So. gelb, waagerechtes Paar auf Brief-Vorderseite, das Briefpapier mit 

Gebrauchsspuren, ursprüngliche Patina, die Marken tadellos, L 3 LETTERE ARRIVATE COL 
VAPORE DAL LEVANTE nach Orebich, seltener Bedarfsbeleg, Foto-Attest Goller BPP (2023) V14 b 100,- 

P 3411 1863/1907 (ca.), ”Let arr per mare”, Schreibschrift-L1, zwei klare Abschläge: auf großem 
Brieffragment mit 15 Kr. braun nach Roveredo mit rs. Transitstempel von Triest und 
Ankunftsstempel; auf Ganzsachenkarte 10 H. karmin mit ausführlichem Text nach Venedig 
mit nebengesetztem Ankunftsstempel 26.10.07. Etwas Spuren, je signiert Pietro Provera 
und einmal Dr.Ferchenbauer. Öst. 28, P160 GA/ b 200,- 

P 3412 1864, Lombardei Venetien, Ganzsachen-Abschnitt 25 S. violett, mit K 1 JASSY, tadellos, Foto-
Befund Goller (2023) bzw. Foto-Attest Sismondo (2003) zu LV U 13 150,- 

P 3413 1882, 2 So. gelb, gezähnt 9 1/2, idealer K 1 ALEXANDRIEN, verkürzter Eckzahn und kleiner 
Spalt, sehr schönes Stück dieser gebraucht kaum existierenden Marke, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (1993), Mi 3800,- 1II g 300,- 

P 3414 1901, 20 Pa. auf 10 H. mit Lackstreifen, oben kleine Zähnungsunregelmäßigkeit, sauber 
gestempelt, Foto-Befund Goller (2023), Mi 700,- 40 g 80,- 

P 3415 1903/04: 10 p - 2 Piaster, Aufdruck-Einzelproben aller vier Wertstufen in abweichender, 
nicht umgesetzter Form auf ungummiertem Faserpapier mit den üblichen kleinen 
Papierfehlern. Fotoattest Goller: ” ... die erste mir vorliegende vollständige Garnitur ...” 43 - 46 P I (*)  1.700,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien 
3416 1918, nicht ausgegebene Freimarken Kaiser Karl I. 1 H bis 50 H und 80 H bis 90 H postfrisch 

mit Aufdruck 'BANI' (Mi€1.800,-). I - X, XII - XIII **   300,- 

Österreich - Ostmark  
see also 5320

3417 1943, 10 u. 12 Pf. Hitler auf portogerechtem Luftpostbrief von Wien 26.7.43 mit OKW-
Zensur-Verschlußstreifen und verschiedenen Prüferstempeln nach Mailand mit großem 
violettem Ra2 ”ZURÜCK/Postverkehr z.Zt. eingestellt”, FFB Babor/VÖB 826,827 b 70,- 

Österreich - Verwendung in Liechtenstein  
see also 2963

P 3418 1888, 3 Kr. Doppeladler grün, Kab.stück auf Kab.faltbrief des Fürstl. Landesverwesers von 
Vaduz nach Triesen, Mi.950.- 45 b 100,- 

P 3419 1890, 10 Kr. Doppeladler blau, Kab.stück auf Faltbrief (senkr. Bugspur) des Fürstl. 
Landegerichts von Vaduz nach Chur, Mi. 2000.- 47 b 200,- 

P 3420 1917, GA-Karte 5 H. grün Kaiser Franz Josef mit 3 H. violett Kaiserkrone von 1916 als ZuF, 
sehr saubere Bedarfskarte von Vaduz 18.3.17 nach Mauren, Mi. 500.- P 216, 185 GA 100,- 

Österreich - Verwendung in Ungarn  
see also 3610

3421 1856, Zweisprachige Retour-Recepisse frankiert mit 6 Kr. braun von Szombathely 22.2. nach 
Pesth mit beiden Poststempeln auf der Marke. Laut Dr.Ferchenbauer ist das ungarische 
Formular nur aus 1850/1851 bekannt. 4 b 100,- 

3422 1861, 2 Kr. orange, bessere Farbe, farbfrisches Exemplar als Einzelfrankatur auf Briefhülle 
(Beanstandungen/innseitig stärkere Spuren) von Pesth nach Wien. 10 II b 100,- 

Österreich - Zeppelinpost 
3423 1936, Olympiafahrt, Österreichische Post, Brief mit attraktiver Frankatur Flugpostmarken ab 

”INNSBRUCK 25.VII.36” mit rs. Ankunftsstempel ”BERLIN ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36” und 
vs. Bestätigungsstempel, etwas knittrig (nicht störend). Si. 427 b Gebot
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Österreich - Ganzsachen  
see also 3251, 3339, 3341

3424 1874, Franz-Joseph, 5 Kr., Ganzsachen-Umschlag, kleines Format von Prag-Bahnhof nach 
Millau/Frankreich, zuerst nach Millau in Mähren geleitet, dann zurück nach Prag und nach 
Millau/Frankreich gesendet, obwohl richtig frankiert mit 7 Decimas taxiert - dazu 
Vergleichsbeleg gleicher Ganzsachen-Umschlag mit 4 zufrankierten Marken 5 Kr. - aus 
gleicher Korrespondenz, ein interessantes Briefpaar. U28 b 240,- 

P 3425 • 1894/1904, GSK 2 Kr. (2) mit rückseitigen Lithos ”Gruss aus Obelbad bei Graz” bzw. Gruss 
aus Wien” bzw. 5 H. rückseitig ”Graz Hauptsplatz”, je gelaufen. GA 100,- 

3426 1902, 6 H orange Kartenbrief mit Zusatzfrankatur 30 H braunpurpur/schwarz, als 
Eilbotenbrief im Ortsverkehr von PRAG 1, 28.1.02, nach Smichov, vorderseitig seltener 
zweisprachiger Stempel ”Im Briefkasten vorgefunden / V poštovní schránce nalezený” 
(deutsch-böhmisch), rs. Ank.-Stpl. Gute Erhaltung. R! K 44; 92 GA 60,- 

Österreich - Privatganzsachen 
P 3427 1895, Privatganzsachenkarte 2 Kr. braun ”Jubiläums-Karte / Zur Erinnerung an die vor 25 

Jahren von Österreich ausgegangene Erfindung der Correspondenz-Karte / 1869 - 26.Januar 
- 1894” mit Bildnis und eigenhändiger Unterschrift von Emanuel Hermann, Paginierstempel 
”100”, mit Zusatzfrankatur 10 Kr. per Einschreiben ab ”WIEN 26.8.95” nach Stettin mit 
nebengesetztem Ankunftsstempel 27.8.95, minim bügig, gesamthaft sauber und frisch 
erhalten. GA 200,- 

3428 1914, Privatganzsachenkarte Franz Joseph 3 H. braunlila mit rs. farbigem Bild ”Pferdefuhrwerk 
mit Regenschutzplanen vor Industriebauten”, Fa. M.J.ELSINGER & SÖHNE (wasserdichte 
Kleidung/Regenschutzprodukte), gebraucht im Ortsverkehr Wien 9.1.14, minime Spuren. 
Sehr dekorativ und selten! GA 200,- 

Österreich - Stempel 
P 3429 PIEVE TESINO, 2 x 10 Kr blau 'Franz-Josef', jeweils entwertet mit blauem Fingerhut-Stpl. 

PIEVE TESINO, 18/8 73 (Klein 3713a, 90 Pkt.), als MeF auf Einschreibebrief nach Genf in die 
Schweiz, vs. L1 RACCOMMANDATA in blau und L1 ”P.D.” in schwarz, rs. Transit-Stpl. Borgo u. 
Trient sowie Ank.-Stpl. (21.VIII.73). Gute Erhaltung. 38 I (2) b 100,- 

Polen 
P 3430 1919, Germania 20 Pfg., Type II, mit Aufdruck ”Gen.-Gouv. Warschau” und weiterem 

Aufdruck ”Poczta Polska” in der sehr seltenen Farbe (GRAU-)ULTRAMARIN, auf Briefstück, 
sauber entwertet ”Sosnowice / 20.2.19”, gut gezähnt und zentriert. Unter der Marke alte 
Prüfungen (u.a. L. Schmutz), außerdem Petriuk BPP und Fotoattest Petriuk (2019): ”Die 
Marke ist in einer sehr guten Qualität und gestempelt sehr selten.” Mi.-Wert 3.500 €+ 10 a II d 1.500,- 

P 3431 1924, 1zl. President Wojciechowski, imperforate proof in red on gummed coated paper, 
signed Schmutz. 212 proof **   200,- 

3432 1924, 1zl. President Wojciechowski, imperforate proof in red on gummed coated paper, 
signed Schmutz. 212 proof **   200,- 

P 3433 1927, 40gr. Frederic Chopin, imperforate proof in ultramarine on gummed coated paper, 
signed Schmutz. 244 proof **   200,- 

3434 1927, 40gr. Frederic Chopin, imperforate proof in ultramarine on gummed coated paper, 
signed Schmutz. 244 proof **   200,- 

P 3435 1927, 40gr. Frederic Chopin, two imperforate proof in ultramarine resp. in prussian blue on 
gummed coated paper, signed Schmutz. 244 proof  (2) **   400,- 

P 3436 1946 POLISH CORPS: Special limited booklet folder (No. 1329 of 2000) with 10 pages bearing 
single stamps and three souvenir sheets of Italian issues for the Polish refugees in camps 
Barletta and Trani, with description in Polish, English, French and Italian (Sassone €2000) 
(M) *    300,- 

Portugal 
P 3437 1853 First issue: Complete set of four with 5r. mounted mint (signed Calves), 25r., 50r. and 

100r. used (50r. and 100r. signed Brun). 5r. with a little thin otherwise fine. (Mi. about 
€7900) 1-4 */ g 700,- 

3438 1875 Entire from Villa Nova de Gaya to Rio de Janeiro via Lisbon, franked by 1871-74 King 
Luis I. 50r. green and 100r. lilac, both perf 12½, tied by numeral ”75” in oval of bars, '5.1.1875' 
despatch c.d.s. on front, transit and arrival datestamps on the reverse. The 50r. with few 
short perfs at top and letter with central vert. fold otherwise fine. 39+41 b 450,- 
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P 3439 1872 Entire from Vigo to Buenos Aires forwarded by Ricardo Carvalho & Ca., Lisbon, dated 
inside 'Vigo 17 Nbe 1872' and received '26/73', franked by 1871 King Luis I. 50r. green and 
100r. lilac, both perf 12½, tied by numeral ”...” in oval of bars, '25.11.1872' Lisboa c.d.s. on 
front, and large framed ”Ricardo Carvalho & Ca./Lisboa” forwarder h/s in blue on the 
reverse. The letter with central horiz. fold otherwise fine. 39+41 b 450,- 

3440 1894 ”Marie Amelie d'Orleans, H.M. the Queen of Portugal”: Small mourning cover from 
the Royal Palace of Cascaes with Her Majesty's seal, franked 50r. and sent to Buckingham, 
franked by British 2½d. and sent to Paris, with all respective postmarks. A very interesting 
cover from the Queen of Portugal at Royal Palace (by herself?) 71 b 150,- 

P 3441 • 1904 Registered envelope addressed to France bearing 1895-96 500r. and 200r. plus 1898 
65r., all tied ”SETUBAL/17...04” c.d.s., boxed Registered h/s alongside, and on the reverse 
with 'Ambulancia BEIRA ALTAI', 'Ambulancia Porte I' and Amiens arrival datestamps. The 
large size envelope reduced laterally and partially creased, but a scarce high value franking 
on registered cover. (T) 137, 135, 149 b 200,- 

Portugal - Ganzsachen 
P 3442 + 1878 P/s doube card 15r.+15r. brown, variety ”NO STAMP IMPRINT ON REPLY CARD”, mint, 

fresh and fine. A spectacular variety. P 3, H&G 3 var. GA 250,- 
P 3443 + 1896 P/s double card 20r.+20r. grey-lilac used from Lisbon to Singleton, New South Wales, 

AUSTRALIA in 1907, cancelled by Lisboa '30.9.07' datestamp, oval sender's h/s alongside, 
Singleton '5 NOV 07' arrival c.d.s. on the reverse of reply card. The reply part addressed 
back to Lisbon but not used. Cards lightly toned and little imperfections but still good. P 31, H&G 33 GA 150,- 

P 3444 + 1910 'King Manuel II.' postal stationery double card 10r.+10r. green used from Beja to Évora 
and back to Beja, sender part canc. Beja '31. Mar 13', Évora next day arrival datestamp 
alongside, sender part canc. Évora '2 Abr 13', Bejy arrival cds alongside. Cards with minor 
traces of usage - still good. P 53, H&G 54 GA 100,- 

P 3445 + 1910 P/s card 10r. printed to private order, used from Lisbon to Figueira da Foz, cancelled by 
hexagonal '13.2.11' datestamp, and with next day arrival c.d.s. alongside. The card lightly 
stained otherwise fine. H&G K-1 GA 100,- 

Rumänien - Vorphila 
P 3446 1859, official letter with the inverted Eagle seal of the Walachian postmaster. Send form the 

Ministery of the Interior in Bucharest addressed for Galata. Contains instructions regarding 
the elction of deputies in Galati and Ismail. b 500,- 

Rumänien  
see also 2617

P 3447 1884, 10 Bani horizontal strip of 5 tied ”Bucuresti Gara de Nord 8 Apr 84” to small size 
registered cover (no backflap) to Buenos Aires / Argentine with 11 May arrival on reverse. A 
beauty. 103 (5) b 100,- 

Rumänien - Besonderheiten 
P 3448 1861, first Revenue stamp on manuscript document (with archivil punch holes). Rare. (M) b 250,- 
P 3449 1893, Temesvar, incoming mail from Aden: Indian postal stationery card ¼a. brown uprated 

by QV 9p. carmine cancelled by squared ”ADEN / OC 17 / 93”, Temesvar arrival alongside, on 
reverse full message written in Hungarian. A scarce use of the Indian domestic card from 
Aden to rather unusual destination. GA 80,- 

3450 1909, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 5h. black on pale green perforated, 
complete sheet of 50, mint original gum, some perforations separated, supported by hinge 
at one spot, remainders of black paper at 16 stamps, some of the others are near mnh 
quality, each stamp signed Jakots-Sildin. A very decorative item. (M) *    500,- 

Russland  
see also 2294, 3497

P 3451 1868 3k. and 20k. both on vertically laid paper used along with 1866 10k. on entire letter 
from St. Petersburg to London, with respective postmarks on front, and with St. Petersburg 
Warsaw railway dater on the reverse. Letter with a vert. fold (through the 10k. adhesive 
also), but still an attractive franking, with scarce stamps on vertically laid paper. 19y, 21x, 22y b 250,- 

3452 1869 Entire from Moscow to Lyon via Prussia, franked by 1866 3k., 5k. and 20k. tied by red 
Moscow '11 NOV 1869' c.d.s., with ”P.D.” and oval h/s in red plus Prussian transit dater in 
blue alongside, and on the reverse with '11 NOVEMBRE 1869' d/s in red diamond, red 
Moscow despatch cds as well as French transit and arrival dater in black. 19, 20, 22 b 160,- 

3453 1875 Entire sent from Odessa to Marseilles via Prussia, franked 1862 5k. in combination 
with 1875 8k. tied by ”ODESSA 10 AUG 1875” cds, with respective postmarks on front or 
back, fine. 20, 26 b 120,- 
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P 3454 1875, 8 K. grey/carmine with newly discovered plate flaw ”stroke under CEM” (comes with 
part of printing only), Scott 28 var., cert. Hovest VP (2023) 26x PF g 200,- 

3455 • 1896/1913, four cards from Vladivostok: UPU card reply part ”Vladivostok 13 VIII 96” to 
staff of Raspe&Co., Yokohama/Japan, transits of Nagasaki inc. native and Yokohama rubber 
type arrival mark (scarce); ppc of Vladivostok port franked 3 K. tied clear ”Vladivostok 19 11 
10” to Bohemia/Austria; oval ”Vladivostok station” (voks.) with 3 K. on ppc (Siberia railroad 
bridge) 1911 to Paris resp. same 1913 on unfranked ppc (couple) used local on new years 
greeting to MBK with red oval due mark. GA/ Ak 80,- 

3455A 1899, rare registration label type used about 6 months only: 14 k. (3) and 7 k. tied ”Pskov4 
15 AUG 1899” to registered cover to St. Petersburg with next day arrivals on reverse. R-label 
”Pskov / 26”. Auction reference: a similiar cover realized €1150 (No. 1 Schlegel auction lot 
20135) 49, 50 (2) b 400,- 

P 3456 1912, Riga, R-Karte als extrem seltene Einschreibeverwendung mit grünem R-Label, das 
Porto setzt sich zusammen aus 4 K für die Karte und 15 K als Bezahlung für ein vierteljähriges 
Zeitschriften-Abo, eine sehr ungewöhnliche Form der Zahlung, extrem selten und in 
Prachterhaltung! 66, 71 b 150,- 

P 3457 1917, 10 K blau ohne Aufdruck in China verwendet, waagerechtes Paar(rückseitig frankiert) 
auf R-Brief aus Shanghai vom 2.4.17 nach Stockholm/Schweden mit rs. Ank.-Stempel vom 
10.5.17. Der Brief wurde seitlich von der Zensur geöffnet und mit einem Verschlussstreifen 
wieder geschlossen und mittels violettem Rahmenstempel bestätigt. Saubere 
Bedarfserhaltung! (T) 69(2) b 200,- 

P 3458 1914 Romanov 5-colour franking (50k. in total) on back of sealed registered cover from 
Bogorodsk to Moscow in 1914. The cover slightly reduced at the right otherwise good. An 
attractive Romanov franking. 82, 85-88 b 100,- 

3459 1921-22 Five better stamps mint, with 1921 'Famine Relief' both 2250r. on thin paper (mint 
never hinged/lightly hinged), 1922 'Workers' 22500r. horiz. pair with ”paper fold” at bottom 
(MNH), and 1922 Official 24m. on 3r. with ovpt. type III, signed (MNH).

167-68y, 
178zX,, D2III **/ * 90,- 

3460 1922 Four examples of the 7500r. on 250r. violet showing varieties, i.e. ”overprint double”, 
”overprint double, one inverted” and a pair with (top stamp) and without overprint, all 
used, separated roughly and various types/papers, with different signatures on back. 180 var. g 120,- 

Russland - Semstwo (Zemstvo) 
P 3461 1890, ARZAMAS, 5 K. violet perfect perforated on local letter, light spots and red ink spot in 

the right edge above , used with black cancel Arzamas to the local district administration   
1890, ARZAMAS, 5 K. violett gut gezähnt auf Orts-Brief, leicht fleckig und rotem Tintenfleck re. 
oben, mit Stempel Arzamas an den Bezirkskongress von Arzamas Chu. 9 b 200,- 

P 3462 1885, BOGORODSK, 5 K. blue, cut out with wide margins from postal stationery, reverse on 
cover (opened on three sides) cancelled Bogorodsk 8.?.85 to the local adminstration   
1885, BOGORODSK, 5 K. blau, breitrandiger Ausschnitt aus GA-Umschlag rückseitig auf Orts-
Brief (dreiseitig geöffnet) gestempelt Bogorodsk 8.?.85 an die Ortsverwaltung b 500,- 

P 3463 1890, BOGORODSK, printed matter cover for a new machine oil from Moscow 7.Juli 1890 
with imperial 2 K. green together with 1 K. violet, perfect perforation, black cancelled 
Bogorodsk 10.7.90 to a small locality nearby Bogorodsk   
1890, BOGORODSK, Drucksache-Werbe-Brief für ein neues Zylinderöl aus Moskau mit 2 K. 
Wappen grün vom 7.Juli 1890 mit 1 K. violett gut gezähnt mit schwarzem Datumbrückenstempel 
Bogorodsk 10.7.90 in einen kleine Ort bei Bogorodsk Chu. 58 b 300,- 

P 3464 1895, BOGORODSK, 4 K. brown-yellow, franked on part of a wrapper of a church newspaper 
with violet cancel Bogorodsk 7.Jul.95   
1895, BOGORODSK, 4 K. gelbbraun, auf Streifband-Teil einer kirchlichen Zeitung mit violettem 
Bogorodsk 7.7.95 Chu.85 b 300,- 

P 3465 1893, GADIACH, 1893, 3 K. violet coat of arms in a horizontal pair reverse on a registered 
letter, left slightly trimmed, arrival postmark on face side   
1893, GADIACH, 3 K. violett Wappenschild im waager. Paar rückseitig auf Einschreiben-Brief, 
links etwas beschnitten, mit Ankunftsstempel vorderseitig Chu.25(2) b 300,- 

P 3466 1874, IRBIT, 2 K. black on violet rose, numeral ”2” in left edge above is missing, reverse on 
envelope   
1874, IRBIT, 2 K. schwarz auf violettrosa, eine Wertziffer ”2” links oben im Eck fehlt, rückseitig 
auf Brief Chu. 2 b 300,- 

P 3467 1905, JEKATARINENBURG, 2 K. dark blue cancelled 3.3.05 reverse on cover together with 
imperial 7 K. blue cancelled Bilimbaewsk 4.3.05 to Moscow.   
1905, JEKATARINENBURG, 2 K. dunkelblau gest. 3.3.05 rückseitig auf Brief zusammen mit 
Reichspostmarke 7 K. Wappen gest. Bilimbaewsk 4.3.05 nach Moskau Chu. 1 b 300,- 
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P 3468 1910, KADNIKOV, 3 K. orange, coat of arms, good perforation, on local registered cover 
(opened on 3 sides) cancelled with violet oval d.s. 13.Juli 1910   
1910, KADNIKOV, 3 K. orange, Wappen, gut gezähnt, auf Einschreiben-Orts-Brief (dreiseitig 
geöffnet) gestempelt mit violettem Ovalstempel 13.Juli 1910 Chu.17 b 150,- 

P 3469 1912, KADNIKOV, 3 K.carmine-red, arms of coat, 2 short teeth, on registered cover, cancelled 
by oval d.s. in violet 8.2.1912   
1912, KADNIKOV 3 K. karminrot, Wappen, 2 kurze Zähne, auf Einschreiben-Brief gestempelt 
mit violettem Ovalstempel 8.2.1912 Chu.19 b 100,- 

P 3470 1911, KOTELNICH, 5 K. blue und dark blue, well perforation, reverse on 2 registered 
envelopes , both opened on three sides and trimmed on the left side   
1911,KOTELNICH, 5 K. blau und dunkelblau, gut gezähnt rückseitig auf 2 Einschreiben-Briefe , 
beide 3seitig geöffnet und an der linken Seite verkürzt Chu.25,26 b 200,- 

P 3471 1900, MORSHANSK, 5 K. black,red,green,pale-brown, imperforate corner margin copy with 
marker cross on envelope (with very slight vertical crease) 1?.Mar.1900 to the local 
administration   
1900, MORSHANSK, 5 K. schwarz,rot,grün,hellbraun, ungezähntes li. unt. Eckrandstück mit 
Paserkreuz auf Brief (leichter senkr. Mittelbug) 1?.Mar.1900 an die Orts-Verwaltung Chu.29a b 300,- 

P 3472 1885, ORGHEEF, 5 K. carmine pair on locally used envelope in very fine condition, reverse 
sealed, cancelled by circular h.s. with six-pointed star with ”16” in green   
1885, ORGHEEF, 5 K. karmin im Paar auf Ortsbrief, in sehr sauberer Erhaltung, rückseitig 
gesiegelt, abgestempelt mit grünem Zweikreistempel mit sechseckigem Stern Chu.15(2) b 200,- 

P 3473 1906, OSA, 2 K. blue-green on Yelow-green ground numeral in strip of three and single 
stamp reverse on envelope (tear above) cancelled by oval d.s. 4.?1906 to the tax office of 
Osa   
1906, OSA, 2 K. blaugrün a.gelbgrün Ziffer im 3er-Streifen und Einzelmarke rückseitig auf 
Brief (Einriß oben) mit violettem Doppel-Ovalstempel 4.?1906 an die Finanzverwaltung von 
Osa Chu.27(4) b 500,- 

P 3474 1910, OSTROV, pair 3 K. multicolor, well perforated, reverse on local registered cover 
(opened on 3 sides) cancelled with oval d.s. in violet 10.Jan.1910   
1910, OSTROV, 3 K. mehrfarbig im Paar, gut gezähnt, rückseitig auf Orts-Einschreiben-Brief 
(dreiseitig geöffnet) mit violettem Doppel-Ovalstempel 10.Jan.1910 Chu.7(2) b 200,- 

P 3475 1879, PODOLSK, 5 K. yellow-green on postal form ”power” (registration punch hole) 
cancelled with black stroke of pen   
1879, PODOLSK, 5 K. gelbgrün auf Postschein ”Vollmacht” (Reg.lochung) mit schwarzem 
Federkreuz entwertet Chu.4 b 100,- 

P 3476 1907, PSKOV, 3 k. yellow-green, well perforated, on local envelope cancelled by. c.d.s. 4.
Dek.1907 in violet   
1907, PSKOV, 3 k. gelbgrün, gut gezähnt, auf Ortsbrief mit violettem Doppelkreis-
Datumstempel 4.Dek.1907 entwertet Chu.44 b 150,- 

P 3477 1914, SAPOZHOK, pair 5 K. black/brown-red, well perforated, reverse on envelope (C.O.D.?) 
with manuscript in blue ”8 Rubel 27 Kop.”, cancelled 6.Jun.1914 with oval d.s. in violet   
1914, SAPOZHOK, 5 K. schwarz/braunrot im Paar, gut gezähnt, rückseitig auf Brief 
(Nachnahme ?) mit hs. in blau ”8 Rubel 27 Kop.” entwertet am 6.Jun.1914 mit violettem 
Doppel-Oval-Stempel Chu. 21(2) b 200,- 

P 3478 1913, SOLIKAMSK, pair 2 K. blue and 1 K. greenish-blue, well perforated, reverse on local 
registered cover cancelled by large oval saw tooth d.s. 7.Jun.1913 in violet   
1913, SOLIKAMSK, 2 K. blau im senkr. Paar und 1 K. grünblau, gut gezähnt, rückseitig auf 
Einschreiben-Orts-Brief entwertet mit großem violettem Oval-Zackenkranz-Stempel 7.
Jun.1913 Chu. 12(2),15 b 300,- 

P 3479 1911, TSCHERDYN, pair 2 K. red, well perforated, reverse on local envelope cancelled by 
large oval saw tooth d.s. 7.Jun.1913 in blue   
1911, TSCHERDYN, 2 K. rot im waager. Paar, gut gezähnt, rückseitig auf Orts-Brief entwertet 
mit großem blauem Oval-Zackenkranz-Stempel 18.Mar.1911 Chu 27 (2) b 150,- 

P 3480 1881, USTSYSOLSK, 3 K. black on brick red on postal form (registration punch hole and some 
spots) cancelled with black stroke of pen   
1881, USTSYSOLSK, 3 K. schwarz a. rot, auf Postschein (Reg.lochung und etwas fleckig) mit 
schwarzem Federkreuz entwertet Chu. 7a b 200,- 
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P 3481 1895, USTSYSOLSK, registered letter from Orlow/Wjatka 8.Mar.1895, reverse with Imperial 
2x 7 K. blue, 5 K. blue/red/brown bear cancelled with large black oval d.s. Ustsysolsk .   
1895, USTSYSOLSK, Einschreiben-Brief aus Orlow/Wjatka 8.Mar.1895 rückseitig mit 
Reichspostmarken 2x 7 k. blau und 5 K. blau/rot/braun Bär dieser mit schwarzem Doppeloval-
Stempel von Ustsysolsk entwertet. Chu.18 b 500,- 

P 3482 1915, USTSYSOLSK, postcard from Petrograd 28.4.15 with imperial 3 K. red together with 2 
K. brown in a small village near by Ustsysolsk   
1915, USTSYSOLSK, Karte aus Petrograd 28.4.15 mit 3 K. rot Reichspostmarke zusammen mit 
2 K. braun in ein Dorf bei Ustsysolsk Chu..23 b 100,- 

P 3483 1916, USTSYSOLSK. Kriegsgefangenenkarte aus einem Kriegsgefangenenlager bei Ustsysolsk 
frankiert mit 2 K. grün ans Rote Kreuz nach Kopenhagen und von dort mit speziellen 
Umschlag des dänischen Roten Kreuzes nach Werdau/Sachsen geschickt. Chu.25 b 100,- 

P 3484 1880, VESSIEGONSK, 5 K. black and carmin, thin outlines, cancelled by blue straight-line 
handstamp ”NEOPLACHENO” (unpaid), reverse together with Imperial 7 K. grey/red on 
envelope (trimmed leftside and spots) to St.Petersburg with railway mail further on to 
Pschjesch(?)   
1880, VESSIEGONSK, 5 K. schwarz und karminrot, dünne Randlinien, entwertet mit blauem 
Einzeiler ”NEOPLACHENO” (unbezahlt) rückseitig zusammen mit Reichspost 7 K. grau/rot auf 
kleinem Brief (links verkürzt und fleckig) über St.Petersburg mit Bahnpost nach Pschjesch Chu.8 b 200,- 

P 3485 1888, VESSIEGONSK, 1/2 K. black on greish-yellow, cancelled by blue straight-line handstamp 
”NEOPLACHENO” (unpaid) on complete wrapper of a church newspaper with additional 
cancellation in blue from Twer   
1888, VESSIEGONSK, 1/2 K. schwarz auf sämisch, entwertet mit blauem Einzeiler 
”NEOPLACHENO” (unbezahlt) auf komplettem Streifband einer kirchlichen Tageszeitung mit 
blauem K1 aus Twer Chu.10 b 150,- 

P 3486 1913, VETLUGA, 2 K. multicoloured well perforated, reverse on envelope together with 
Imperial 7 K. blue cancelled 12.2.13 to Moscow   
1913, VETLUGA, 2 K. mehrfarbig, gut gezähnt, rückseitig auf Brief zusammen mit 
Reichspostmarke 7 K. blau am 12.2.13 nach Moskau gelaufen Chu.2 b 200,- 

Russland - Wendensche Kreispost 
P 3487 1886, 2 K. Kreiswappen als ZuF auf russ. 3 K. GA-Karte nach Riga, sehr sauberes Bedarfstück 

mit K1 und R2 von RIGA als Ankunftsstempel 11 GA 100,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Nordwest-Armee 
P 3488 1919, registered cover to Reval franked by complete set of blocks of four tied oval datestamp 

of the North-Western Army (25.11.19) backstamped Tallin 30.11.19.   
1919, R-Brief beidseitig frankiert mit komplettem Viererblock-Satz mit ovalem Stempel der 
Nordwest-Armee (25.11.19) nach Rewal (rückseitig Stempel Tallin 30.11.19). Sehr attraktiv. 15 - 19 b/ v 500,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee 
3489 1921, Original document of Chief of Staff Russian Army on board ”Grand Duke Alexander 

Mikhailovitch” to ask for assistance of Head of Russian P.O.Constantinople Sredinsky, 
concerning the establishment of postal services, the sale of overprinted stamps and the 
obliteration of franked entires. Unique, presumably ex private estate Sredinsky. (M) 150,- 

3490 1921, certified copy of original document with heading ”DIRECTION DE LA POSTE RUSSE...
CONSTANTINOPLE” referring to the exact number of overprinted Wrangel Army stamps 
(three pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of Russian 
P.O.Constantinople). (M) 150,- 

3491 1921, Offical report of Russian Post in Constantinople referring to issued and sold overprinted 
Wrangel Army stamps (ten pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of 
Russian P.O.Constantinople). (M) 150,- 

3492 1921, Copy of offical request addressed to Russian Post in Constantinople and to Allied High 
Commissioners referring to issuing of overprinted Wrangel Army stamps (three pages). 
Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of Russian P.O.Constantinople). (M) 150,- 

Russische Post in China  
see also 7106, 7107

P 3493 1894, 10 K. blue vertical pair tied oval dater ”Pekin. 18 XII/18 1894” (Tchil. fig. 465) to cover 
to Leverkusen/Germany, on reverse transits ”Krasnjjarsk 5 1 1895”, ”Moskva 13 II 1895” and 
arrival ”Stammheim 1 3. 95”. Cover vertical bend not affecting stamps. b 150,- 
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P 3494 1900, rare Peking temporary postmark: framed ”Pekin / (handwritten) 9 XII / 1900” on 3 K. 
unoverprinted stationery card uprated ”Kitai” ovpt. 1 K., to Wilhelmshaven/Germany. 
Transits Chefoo and Shanghai Imperial Chinese p.o, ”Xanhai” russian p.o., Hong Kong and 
arrival ”Wilhelmshaven 17.2.01”. GA 300,- 

3495 1904/16, Manchuria, four ppc with postmarks: single circle ”Harbin Shelsonod.” (Tchil. ”F”) 
1904, Harbin voks. (station) 1912, Mandzuriya voks. (station) 1913 and 1916. - Plus two 
mint ppc of transsiberian railway views: western tunnel entrance at Jablonovi mountains 
with train resp. Krasnoyarsk view. Total six items. Ak 80,- 

3496 • 1910, 3 K. pale carmine tied oval TPO railway mark ”MANDZURIJA 261 KHARBIN POST 
VAGON 2.4.14” to ppc to Harbin with April 6 arrival. Ak 50,- 

3497 • 1913/15, two ppc used to from Russia to Harbin with arrival marks: 1913 3 K. tied oval 
”Irkutsk Voks. 10 3 13” to ppc (river ferry near Irkutsk); 1915, 4 K. Romanov tied ”Petrograd 
21.1.15” to ppc (Nevsky prospect) with circular violet censormark or Irkutsk. Ak 50,- 

P 3498 • North Manchuria, 1920, 10 K. and 70 K. tied ”CHARBIN 10 I 20” to POW card used up as 
form via ”Chang Chun 10.1.20 to Tokyo/Japan b 200,- 

Russische Post in China - Ganzsachen 
P 3499 1917, stationery envelope 10 K. with imprint ”Agence des prisonnier de guerre.” canc. 

”TIENTSIN 16.8.17” to POW camp in Siberia with boxed violet ”D.K.” on reverse, toning and 
bit reduced on reverse, opened out for display. GA 650,- 

Russische Post in der Levante - Staatspost 
P 3500 1913 ”On H.M.S.” cover from the Russian Post Office in Beyrouth sent to Geneva in 

Switzerland, franked 1913 Romanov 5pa. on 1k. pair and 15pa. on 3k. pair all tied by Russian 
Beirut '1.XII.13' c.d.s. Envelope with minor imperfections (vert. fold right of adhesives, 
slightly scratched front), but still an attractive and scarce cover. 61, 63 b 110,- 

Russische Post in der Levante - Ganzsachen 
3501 1895 Postal stationery letter card 10k. used from the Russian P.O. Beirut to Waldenburg in 

Switzerland via Constantinople (Russian P.O.), cancelled by Russian '30 APR 90' cds in violet, 
and with resp. transit and arrival dater on the reverse. K1, H&G A-6 GA 140,- 

Russland - Ganzsachen  
see also 7310

3502 + 1893/1913 Destination ARGENTINA: Four postal stationery cards sent from Narva (sender 
part of 4+4k. double card) resp. St. Petersburg to Louis Thoma, Santa Fe, Argentina with 
resp. despatch, transit and/or arrival datestamps GA 100,- 

3503 1917 Sender part of the 5k.+5k. double card issued by the provisional government of 
Kerenski, uprated 1918 Control stamp 25k. (few short perfs) cancelled ”KATERINOSLAW 
26.8.21” and addressed locally. P30F + 136 GA 80,- 

Russland - Schiffspost 
3504 1899/1909, five entires: card 3 K. with single circle ”Perm-Nishni Vapor (1) 1899”; card 3 K. 

uprated 1 K. oval ”Perm-Nishni” 1908 to Stuttgart; envelope 7 K. (opening faults at right) 
canc. ”Nishni-Perm Vapor (1) 1909”; 3 K. on card ”Odessa-Saratov vapor” 1913; 3 K. on ppc 
tied oval ”Astrakhan-Nishni” 1916 to Finland with censormark. 43y ec. GA/ Ak 100,- 

3505 1904, 7 K tied by framed ”From FINLAND” to cover addressed for St. Petersburg with arrival 
mark on reverse. Slightly shorten at right. b 120,- 

3506 • 1911/12, oval TPO of the Russia-Japan line ”VLADIVOSTOK-TSURUGA PAROKH”, two cards: 
1912 ppc (Vladivostok port with russian mail ship) with 3 K. to Harbin; 1910/11 stationery 
card 4 K. to Japan with ”Tsuruga” transit. GA/ Ak 160,- 

San Marino 
P 3507 1949/1950, Freimarken Ansichten, kpl. Satz mit Ergänzungswerten, Mi 550,- (M) 409-22, 440, 

441 **   100,- 

Schweden - Vorphila 
P 3508 1851 (Rome - Milan - Hamburg - Stockholm) The Papal States charge an Impostazione of 5 

Baj. According to the German-Austrian-Postal Union Austria charged 12 KrCM for the transit 
to Prussia. This was changed to 4 Prussian SGr + 8 SGr transit to Hamburg was 12 SGr. 12 SGr 
= 36 Skilling Banco + 48 Skilling Hamburg-Sweden = 60 Skilling = 1 Rijgsdaler 12 Skilling had 
to be paid b 300,- 
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Schweden  
see also 2311, 2320, 2325, 2327, 2441

P 3509 1862, 5 ö grün, 12 ö blau und 30 ö hellbraun auf Einschreibbrief von NORRTELJE 27.4.(18)62 
nach Stockholm. Eine dekorative, portogerechte Dreifarbfrankatur. Attest Obermüller 
Wilen.

7 c, 9c,11 a 
Facit 7 a9, 9j1, 
11c b 600,- 

P 3510 1859, Faltbrief mit schöner Einzelfrankatur 12 Öre Reichswappen mit sauberer und seltener 
Entwertung ”HUDIKSVALL 14 10 1859” in blau nach Söderhamm. Prachterhaltung. 9 b 100,- 

P 3511 1858, 10 öre ultramarin, tied by cds ”WEST.ST.BANAN 29.12.(18)62” to decorative 
envelope. Certificate Obermüller Wilen BPP. 9 c, Facit 12 h1 b 1.200,- 

P 3512 1877, 1 Riksdaler in der B-Zähnung 13 mit sauberem Rundstempel ”ARJENG”, signiert. 
Seltene Marke! (Mi. 500,- €) 26 B g 100,- 

P 3513 1921 'Lion' 5 øre brown-red, Type II, no watermark, perf 13 vertically, horizontal pair, 
mounted mint with toned gum, showing a natural paper fold (diagonally within the two 
stamps), still good. (Mi. from 1400 €) 174 II W AI (2) *    200,- 

Schweiz - Genf 
P 3514 1848 Großer Adler dunkelgrün 5 Rp. im waagerechten Paar, sauber gestempelt mit zwei 

roten Genferrosetten, Ränder und Ecken oben und unten teils repariert, Randlinien teils 
nachgemalt, sonst vollrandig, soweit aber ein attraktives und sehr seltenes Paar. Signiert 
von A. de Reuterskjöld und Attest Hunziker (1961) (Mi. 20.000,- €, SBK 30.000,- Fr.) 5, (Zu. 7((2) p/ g 2.500,- 

Schweiz - Basel 
P 3515 1845 Basler Taube 2½ Rp. schwarz/blau/karmin mit Klischeefehler ”äußere schwarze 

Umrandungslinie links unten unterbrochen”, entwertet mit zwei Abschlägen eines roten 
Einkreisstempels von Basel, farbfrisch, unten links und rechts unten min. tangierend, 
sonst weißrandig geschnitten, klares Relief, kleine helle Stelle, Papieraufspaltung 
geschlossen, sonst in guter Erhaltung. Aktuelles Attest Till Neumann BPP: ”trotz dieser 
unauffälligen Einschränkungen ein insgesamt frisches und interessantes Exemplar dieser 
seltenen Marke”. Mi. 13.000,- €.

1b, (Zu. 
8.2.02b) g 1.500,- 

Schweiz  
see also 2312, 2671, 2672, 2673, 4621, 4789, 5889

P 3516 1850, Ortspost 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 10, farbfrisches, allseits voll- 
bis breitrandiges Exemplar, klar und voll entwertet durch schwarzer Zürcher Rosette, signiert 
Reuterskiöld, Fulpius, Fotoatteste Fulpius (1953) und Rellstab BPP (1995) ”in sehr guter und 
einwandfreier Erhaltung”. Mi. 1.500,- €. 5 I g 300,- 

P 3517 1850-52 Acht gestempelte Rayonmarken, dabei 2x 10 Rp., 2x 5 Rp hellblau (eine Type 3 vom 
Stein B2-RO) aowie alle drei Marken Rayon III plus eine 15 Rp. (große Ziffern) auf Briefstück. 
Eine Marke zu 10 Rp. mit dünnen Stellen, sonst bis auf min. Schnittfehler in guter Erhaltung. 
(Mi. min. 2500,- €) 8-12 g 250,- 

P 3518 1850, Rayon II, 10 Rp. gelb, zwei Exemplare in Mischfrankatur mit Rayon III, 15 Rp., zwei 
Exemplare auf Brief (1854 Richtenschweil - Chievenna - Milano - Rome) tarifgerecht mit 50 
Rp. frankiert, waagerechte Bugspur durch die Frankatur, dennoch farbfrische nicht so 
häufige Frankatur-Kombination. 8II+12 b 600,- 

3519 • 1854 Strubel 5 Rp. orangebraun vom 1. Münchner Druck, leicht gestempelt mit schwarzer 
Raute, oben und links teils beschnitten und Seidenfaden entfernt, sonst aber eine farbfrische, 
gut erhaltene Marke von der seltenen 1. Auflage, sauber und kopffrei gestempelt. Attest Urs 
Hermann. (Mi. 1500,- €)

13Ia, (Zu. 
22A.a; SH 
22A1) g 50,- 

P 3520 + 1854 Strubel: Drei Einzelmarken der 5 Rp. hellbraunorange vom 1. Müncher Druck auf 
weißem Nachnahmekuvert von Kaltenbach nach Unterstammheim, entwertet mit zwei 
BLAUEN, eidg. Rauten, mit Nebenstempel ”KALTENBACH” (oben rechts) und 
handschriftlicher Nachnahme über insgesamt 2,20 Fr. Die Marken mit üblichem Schnitt 
wobei jede Marke einseitig getroffen ist, dreiseitig aber weißrandig, die unterste Marke 
mit Bogenrand oben. Alle drei Marken mit fein ausgeprägtem Relief, die unterste Marke 
mit einer Eckbugspur unten links, sonst in guter Erhaltung. Eine frische und SELTENE 
DREIFACHFRANKATUR des Münchner Erstdruckes! Attest Urs Hermann (2023).

13Ia, (Zu. 
22Aa) (3) b 1.000,- 

3521 1854, 5 Rp. gelbbraun, Münchner Druck auf dünnem Papier mit grünem Seidenfaden, 
farbfrisch und gut gerandet, Druckbesonderheit ”linke untere Randlinie unregelmäßig 
ausgedruckt”, zart entwertet mit blauer eidgen. Raute und in fehlerfreier Erhaltung, 
mehrfach signiert sowie Fotobefund Hermann (Zu. 22 A, Handbuch 22 A3.a). 13 I b g 60,- 

3522 1854/63, 10 Rp lebhaftpreussischblau, sitzende Helvetia, ungezähnt, Münchener Druck auf 
dünnenm Münchner Papier, mit grünem Seidenfaden, rundum weissrandig mit 
ausgeprägtem Relief, entwertet durch zarten, schwarzen gerahmten ”PD” Stempel. 
Gereinigt. Befund Huzanic SBPV. 14 Ib, Zu 23A g 70,- 
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P 3523 1854/63: 40 Rp lebhaftgrünlicholiv, sitzende Helvetia, ungezähnt, Münchener Druck, auf 
dünnem Münchener Papier, grüner Seidenfaden, rundum weissrandig, oben mit 
BogenrandEntwertung durch eidgenössische Raute. Signiert Moser, Attest Huzanic SBPV. 17 Ib, Zu 26 A g 100,- 

3524 1854-55 Strubel 5 Rp. und 15 Rp., beide vom 1. Berner Druck, zusammen auf kleinem 
Nachnahme-Faltbrief von Dagmersellen nach Nottwil, sauber zentrisch entwertet mit 
schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel ”DAGMERSELLEN 27. (JAN. 
56)”, rückseitig mit Transitstempel von Luzern. Die 5 Rp. ringsum vollrandig, Seidenfaden 
herausgerissen, die 15 Rp. unten und rechts min. angeschnitten, sonst eine herrlich 
farbfrische Frankatur auf attraktivem kleinem Nachnahmebrief. Attest Berra-Gautschy 
(1999) Zu. 22B+24B b 100,- 

3525 1854-55 Strubel 20 Rp. vom 1. Berner Druck und 5 Rp. mit gelbem Seidenfaden vom 2. 
Berner Druck, zusammen auf Teil eines Nachnahme-Briefkuverts (innen gedruckt und nicht 
ganz vollständig, als Kuvert außen komplett) von Aarberg nach Bern, sauber zentrisch 
entwertet mit schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel ”AARBERG 
10 NOV 55”, rückseitig mit Ankunftstempel. Beide Marken mit gutem Relief und ringsum 
knapp voll- bis weißrandig, die 20 Rp. unten links mit leichtem Papiereinriss vorderseitig 
(zur linken ”20”), sonst in frischer und guter Erhaltung. Attest Berra-Gautschy (1997) 25B+22C b 100,- 

P 3526 1855, Freimarke Strubel 1 Fr. grau mit gelbem Seidenfaden, gestempel ”GENEVE AVRIL 59”. 18 g 200,- 
P 3527 1855, 1 Fr hellbläulichgrau mit schwarzem Seidenfaden, zart entwertet mit eidgenössischer 

Raute, dünne Stelle mit kurzen Einrisss am oberen Rand, nicht repariert, Attest Renggli.
18 II Ays b, Zu 
27 Cb g 100,- 

P 3528 + 1855-1860 Drei schön gestempelte Strubel, dabei 1 Fr. (gelber SF) mit leichtem Stempel von 
Büren, 40 Rp. (braunroter SF) mit perfektem Vollstempel Trogen sowie 15 Rp. (grüner SF) 
mit fast vollem Stempel von Trogen. Alle drei Marken sind farbfrisch, mit leichten bis 
mittleren Schnittfehlern, soweit aber in guter Erhaltung. Ein attraktives Trio. (SBK ca. 1500,- 
Fr.)

Zu. 27D, 26C, 
24G g 150,- 

P 3529 1856 Strubel-3-Farben-Frankatur auf chargierter Faltbriefhülle von Fribourg nach Marseille 
via Genf und Lyon, mit 1 Fr. grau (schwarzer SF), 40 Rp. grün (braunroter SF) und 20 Rp. 
orange entwertet mit zwei schwarzen, eidg. Rauten, vorderseitig mit Aufgabestempel 
”FRIBOURG 11 NOV 56”, schwarzes ”PD”, rotes ”PD” im Kästchen, roter ”CHARGÉ”, schwarzer 
”CHARGÉ” im Oval und roter Grenzübergangsstempel, rückseitig mit entspr. Transit- und 
Ankunftstempeln. Die Faltbriefhülle rückseitig mit fehlenden Teilen und kleinen, geschürften 
Stellen hinter den Marken (zur Sichtbarmachung der Seidenfäden), die Marken aber 
farbfrisch, gut gerandet (1 Fr. vollrandig, die übrigen Marken einseitig berührt bzw. etwas 
angeschnitten) und in guter Erhaltung. Eine sehr frische und attraktive Strubelfrankatur zu 
1,60 Fr., was einem doppelgewichtigem Charge-Brief aus dem 2. schweiz. Rayon nach 
Frankreich entspricht (Tarif vom 14.9.1854).

Zu. 27C, 26C, 
25B b 200,- 

3530 1856 Strubel 5 Rp. graubraun auf sehr dünnem ”Seidenpapier” mit Klischeefehler ”Senkr. 
farblose Linie über MI von CENTESIMI bis zur unteren rechten Eckrosette”, gebraucht auf 
Faltbrief von Fleurier nach Verrières, entwertet mit schwarzer eidg. Raute, daneben 
Aufgabestempel ”FLEURIER 6 MAI 57” und rückseitig mit Ankunftstempel. Die farbfrische 
Marke ringsum knapp voll- bis weißrandig geschnitten und in guter Erhaltung; der Faltbrief 
mit leichten Altersspuren. (SBK 2800,- Fr. + ZU. 500,- Fr.)

13IIAzm, (Zu. 
22F.2.02) b 300,- 

P 3531 1854, Strubel, 10 Rp., Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren von Lugano nach Milano 14 b 150,- 
P 3532 1854, Strubel, 10 Rp. bzw. 40 Rp., zusammen auf Faltbrief (1855 Basel - Milano - Rome), 

nach AIPU mit 50 Rappen tarifgerecht frankiert, schöne farbfrische Auslandsfrankatur 14+17 b 200,- 
P 3533 1854, Strubel, 10 Rp. + 40 Rp. (1856 Bern - Milan - Bologna - Rome - Napoli) Switzerland 

charged 50 Rappen internal fee + Austrian an Papal transit. In Napoli 20 Grana had to be 
paid on delivery. Foto-Attest Renggli (1991) 14+17 b 250,- 

P 3534 1854-62 Strubel: 17 gestempelte Marken, von 5 bis 40 Rp., mit Farbnuancen, diversen 
Drucken, Stempeln etc., in unterschiedlicher Erhaltung. 13-17 g 100,- 

P 3535 1854/1862, 20 c orange, sog. Strubel, links und unten berührt, rechts überrandig, zusammen 
mit 10 c blau gezähnt auf Brief aus Basel nach Württemberg. Eine seltene Mischfrankatur. 16, 23 b 450,- 

3536 1882 Kompletter Satz 'Ziffern' auf weißem Papier, alle farbfrisch, sauber gestempelt und in 
guter Erhaltung. Attest Liniger für die 15 Rp. (Mi. 850,- €) 45-49 g 150,- 

P 3537 + 1889, Stehende Helvetia 40 Rp. grau in weiter Zähung (üblich etwas unregelmäßig und kl. 
Beanstandungen) zusammen mit 50 Rp. blau und Kreuz/Ziffer 5 Rp. braunkarmin als 95 Rp.-
Frankatur auf gesiegeltem Wertbrief 500 Fr. von ”BASEL 30.X.89” nach Leipzig mit rs. 
Ausgabestempel 1.11. Die 40 Rp. in Grobzähnung ist auf sehr selten! 61 B, 62, 52 b 250,- 

P 3538 1906 Stehende Helvetia 3 Fr. braun im waag. Paar, dabei die rechte Marke mit Stichelretouche 
rechts der Helvetia im Oval (Feld 187, Druckplatte IIb), sauber gestempelt ”ZÜRICH 7 (ENGE) 
31.VIII.07”, in guter Erhaltung. Attest P. Guinand.

80 C, (Zu. 92 A) 
(2) Ret. p/ g 150,- 
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P 3539 • 1910 (ca.): Jugendstil-Ansichtskartenheft ”Chemin-de-Fer Montreux-Oberland-Bernois” der 
”Schweizerischen Speisewagen-Gesellschaft Section Zweisimmen” mit 22 Ansichtskarten, 
dabei die meisten Karten dieser Edition (13), und dazu 9 weitere passende Karten, alle fein 
ungebraucht. (T) Ak 80,- 

3540 1916 Destination SÜDWESTAFRIKA: Ganzsachenkarte Tell 10 Rp. sowie Brief mit 25 Rp. 
Helvetia von Bern nach Swakopmund bzw. Windhoek ”Via Cape Town” (Handstempel in 
violett), beide mit Zensur- und Ankunftstempeln, der Brief mit Zensurlabel rückseitig. b/ GA 100,- 

P 3541 1934, NABA-Block klar gestempelt mit SST 5.X.34. Mi. 750,- €. Bl. 1 g 150,- 
P 3542 1934 NABA-Block auf R-FDC mit zentr. Ersttagsstempel der Ausstellung, Sonder-R-Zettel und 

Ankunftstempel Bern rückseitig. Der Umschlag mit senkr. Mittelfaltspur, sonst in guter 
Erhaltung. (Mi. 1500,- €) Bl. 1 FDC 250,- 

P 3543 1936 Pro Patria-Block im Großbogen von 4 Blocks, jeweils sauber gestempelt ”ST. GALLEN 1 
BRIEFANNAHME 26.X.36 - 10”, mit vollständiger Gummierung (vier Falze im Bogenrand). 
(Mi. 1100,- €) (M) Bl. 2 (4) g 200,- 

P 3544 1940, Blockausgabe Bundesfeier, entwertet mit zwei Tagesstempeln vom Ersttag 
”ERLENBACH (ZÜRICH) 15.VII.40” in überduchschnittlicher Erhaltung mit vollem Gummi, ein 
Bug im Rand. Attest Marchand ASEP/BPP-

Block 5 (= 
369/372) g 200,- 

P 3545 1940 Pro Patria-Block auf Brief von Basel nach Heidelberg, sauber gestempelt ”BASEL 1 
2.X.40”, und rückseitig mit deutschem Zensurstreifen und -stempeln, in guter Erhaltung. 
(Mi. 1200,- €) Bl. 5 b 240,- 

3546 1945, PAX Satz, dabei 2 und 5 Fr. vom Rand 447 - 59 **   90,- 
P 3547 1945 PAX, kompletter Satz sauber gestempelt, und in guter Erhaltung. (Mi. 1000,- €). 447 - 459 g 200,- 
P 3548 1945, PAX-Serie, 5 Rp.-10 Fr., kompletter Satz auf vier Vordruckumschlägen von ”SARNEN 

12.IV.46” bzw. ”BEINWIL am SEE 1.V.46” nach Kapfenberg/Österreich. Signiert und Attest 
Liniger. 447/459 b 300,- 

P 3549 + 1945 PAX 5 Fr. im senkrechten 3er-Streifen, sauber gestempelt ”CHAUX-DE-FONDS DÉPOT 
COLIS 9.XI.45”. Von der Verwendung auf Brief zeigt die mittlere Marke leichte, interne 
Fältchen, zwischen den Marken Faltspuren und rückseitig leichte Flecken. (Mi. min. 1080,- 
€) 458 (3) g 100,- 

3550 1960, 90 Rp. Munot zu Schaffhausen mit Doppelprägung, sauber gestempelt. Mi. 1.100,- €. 709 DP g 110,- 

Schweiz - Zusammendrucke 
P 3551 1915 Pro Juventute 5 Rp. im Kehrdruckpaar, sauber und voll gestempelt ”GENEVE CONSIG. 

LETT. 21.XII.15 X-”, in sehr guter Erhaltung. (Mi. 1200,- €) K9, (Zu. K11) g 150,- 
P 3552 1953 Pro Juventute Zusammendruckbogen mit 6 zentr. Ersttags-Sonderstempeln, ohne 

Gummi, rückseitig in den Bogenrändern wenige schwache Flecken und Eckbereich oben 
rechts etwas wellig, soweit aber gute Erhaltung. MHB 42 g 150,- 

Schweiz - Halbamtliche Flugmarken 
P 3553 LANGNAU 1913, Flugmarke mit 10 Rp. Freimarke auf Postkarte mit Stempel ”Erste Flugpost 

Langnau i.E. - Bern” adressiert nach Budweis, Böhmen, mit viel Text, rs. Foto des Flugpioniers 
Oskar Bider vor seinem Flugzeug, kl. Mängel VI b 300,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN) 
P 3554 • 1922 Helvetia 30 Rp. und 40 Rp. zusammen auf SDN-Umschlag 1925 als Einschreiben nach 

Chambery in Frankreich, sauber entwertet ”GENÉVE 1 SOCIÉTE DES NATIONS 21.IX.25”, mit 
SDN-R-Zettel vorder- und Ankunftstempel rückseitig. Der Umschlag mit Eckbug oben links, 
sonst in guter Erhaltung. (T) 6+8 b 100,- 

P 3555 • 1924 Helvetia 70 Rp. auf SDN-Umschlag 1925 als Einschreiben nach Chambery in Frankreich, 
sauber entwertet ”GENÉVE 1 SOCIÉTE DES NATIONS 15.X.25”, mit SDN-R-Zettel vorder- und 
Ankunftstempel rückseitig, in guter Erhaltung. (T) 21x b 120,- 

P 3556 • 1924 Wappen 90 Rp. auf SDN-Umschlag 1925 als Einschreiben nach Chambery in Frankreich, 
sauber entwertet ”GENÉVE 1 SOCIÉTE DES NATIONS 5.III.25”, mit SDN-R-Zettel vorder- und 
Ankunftstempel rückseitig, in guter Erhaltung. (M) 22x b 100,- 

3557 • 1926/1941 Drei bessere Brief der SDN (2) bzw. BIT, dabei Charge-Brief 1926 nach Frankreich 
mit SDN Helvetia 30 Rp. und 40 Rp., BIT-Umschlag 1926 nach Paris mit Tell 10 Rp. sowie 
zensierter Luftpostbrief 1941 nach England mit Sondermarke 1938 60 Rp. mit rundem 
Aufdruck. (T) b 150,- 

Schweiz - Weltgesundheitsorganisation (OMS/WHO) 
3558 1948/1950, Freimarken 10 Fr., 10 Rp. und 70 Rp. auf Luftpostbrief von ”GENEVE 10 NATIONS 

UNIES 30.IV.58” nach Vientiane/Laos mit Ankunftsstempel 7.5.1958. Seltene Frankatur des 
Höchstwertes vom letzten Tag der Gültigkeit. (T) 25, 7, 16 b 200,- 
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Schweiz - Europäisches Amt der Vereinten Nationen (ONU/UNO) 
3559 1950, Europäisches Amt der Vereinten Nationen, kompletter Satz, jeweils rs signiert, Mi 

480,- (M) 1 - 20 **   100,- 
P 3560 + 1950, 5 Rp - 40 Rp (7 Werte) 'Landschaften & Technik', jeweils mit dem Aufdruckfehler 

”fehlender Querstrich beim 2. ”F” von ”OFFICE” und 5 Rp - 40 Rp (5 Werte), jeweils mit dem 
Aufdruckfehler ´N´von ´EUROPEEN´links oben beschädigt, postfrisch (Mi€600,-).

1 III - 6 III, 8 
III, 1 VI, 3 VI - 
5 VI, 8 VI **   100,- 

Schweiz - Hotelpost 
P 3562 • 1905/1911 Drei illustrierte Hotelpost-Umschläge, dabei zwei Umschläge ”Hotel de Bains, 

Montreux” gebraucht nach Riga, Russland (1905) bzw. nach Berlin (1906) mit attraktiven 
Frankaturen und je mit Ankunftstempel, leider beide nicht perfekt erhalten, sowie ein 
Umschlag ”Hotel Sommer, Lugano” gebraucht 1911 nach Greiz, in guter Erhaltung. b 100,- 

Schweiz - Besonderheiten 
P 3563 1964, sehr seltener Ersttag-Umschlag ”Cept 1962” der PTT und 2 Blanko-Karten, 3 

Versuchsdrucke für die EXPO Lausanne 1964 sowie 10 Pf. Ziffer GA-Karte zur Expo mit 
breitem Leuchtstoff-Balken (Mi. P 210) ungebraucht mit Einriss und Eckbügen, alle 4 codiert, 
nur wenige Exemplare sind erhalten geblieben, 4 interessante Belege zur schweiz. 
Postautomation (M) b/ GA 150,- 

P 3564 1968, sehr seltener Ersttag-Umschlag ”Cept 1963” der PTT, Versuchsdruck für die EXPO 
Lausanne 1964 mit Aufstell- und Stempelversuch Bern 11.9.68 und Codierung, b 150,- 

Serbien - Vorphila 
P 3565 + 1840, Sanitary Cordon (Quarantine stations) 1836-1886 – Raca Quarantine on the river 

Drina border with Bosnia at that time Ottoman Empire. Domestic lettersheet addressed to 
Administration in Šabac with receiving endorsement 11 March 1840 and red wax seal 
”PECATZ KONTUMACA RACANSKOGZ” (weakly struck). Signed and certificate Dr.Velickovic 
BPP. Dr.Kardosch 10c, 3.800,- sFr. b 300,- 

Serbien 
3566 + 1879/1889, Milan 50pa. bluish green, perf. 12 (few slightly uneven perfs at top), oblit. by 

oval ”POSTA CUPRIJA” (Kardosch 9 type 5a), signed Dr.Ferchenbauer. 18 V g 60,- 
3567 + 1874, 30 June, Newspaper stamp 2pa black, type I, narrow margins/touched at lower right, 

used on front side of Belgrade ecclesiastical weekly paper ”ZION” to Brzanske with arrival 
mark alongside. Certificate Dr.Velickovic. 20 I b 60,- 

3568 + 1903, 1pa. on 5din. brown, single franking on printed matter from ”BELGRAD GARE 23.VII 
03”. Valid only from 20 July to 25 July. 72 b 60,- 

3569 1910, 50 p. brown tied ”Belgrade 4.VII.10” to registered cover to Chambery, France with 20 
Aug. backstamp. Large red paper seal of Vögeli co. Belgrad on reverse. 91 b 60,- 

Serbien - Ganzsachen 
3570 + 1915, King Peter/Battle Field card 5pa. green uprated by 5pa. green, commercially used 

with comprehensive message from ”NICHE 3.10.15” via Bologna to Geneve/Switzerland, 
censor mark alongside. P69a; 120 GA 80,- 

Sowjetunion - Portomarken 
3571 1926, blinds man script (braille) addressed wrapper used locally in ”Moskva 18 1 26” with 

framed rectangular instructional marking, on reverse due 7 K. orange tied ”Moskva 19 1 26”, 
ex-Kiddle.   
1926, Streifband mit Adresse in Braille (Blindenschrift), Ortsverwendung Moskau mir 
rechteckigem Nebenstempel und Portomarke 7 K. orange gestpl. ”Moskva 19 1 26”, 
interessante Blindenpost, ex-Kiddle. b 80,- 

Sowjetunion - Ganzsachen  
see also 6077, 7004

3572 1929 Soviet postal stationery card 5k. with Armenian heading also, insufficiently uprated 2k. 
and used from Rostov-Nakhichevan (7.3.1931) to Germany, and re-directed there, with 
Russian and German postage due markings/handstamps. P77 GA 80,- 

Sowjetunion - Besonderheiten  
see also 7117

3573 + 1941, Birobidjan Jewish Autonomic Region, unfranked letter sent from Charkow to 
Birobidjan with bilingual arrival mark (Yiddish/Russian), censored and charged with postage 
due mark 60kop; plus another rare Oblucze letter with 30kop. franking (faults). (M) b 600,- 
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Spanien 
P 3574 1853 3cs. bronze, used, with even wide margins all round, fresh and fine. A VERY RARE 

STAMP IN THIS CONDITION. Only a few faultless examples are known. CEM certificate 
(2007) (Mi. €8,000++)   
1853 3 cuartos bronce, usado, con márgenes amplios y uniformes por todos lados, fresco y 
fino. UN SELLO MUY RARO EN ESTE ESTADO. Sólo se conocen unos pocos ejemplos impecables. 
Certificado CEM (2007) (Mi. 8.000€++) 23 ; (Edifil 23) g 3.800,- 

P 3575 1864 Folded cover (printed inside ”Plateria Christofle”) sent from Madrid to Paris, franked 
by 1862 12cu. blue in combination with 1864 2cu. and 12cu., all tied by numeral ”1”, with 
”MADRID 2 OCT 64” c.d.s., ”P.D.” in oval, French border c.d.s. in red and numeral ”5” 
alongside, and with Paris arrival backstamp. A scarce combination franking. 55, 57, 51 b 150,- 

P 3576 1867 Cover sent from Medina de Pomar (Burgos, Castile & León) to MEXICO ”Via Habana” 
(endorsed in m/s), franked on back by four singles of 1867 50m. brown tied ”MEDINA DE 
POLMAR/25 SET 67” double-circle datestamp, with further strike on front along with charge 
handstamp ”4” and ”Imperio Mejicano” in m/s. The cover roughly opened (faulty back-flap) 
and stained, but an interesting cover to overseas. 89 (4) b 80,- 

P 3577 1874 ‚Allegory‘ 10p. black, used with mute handstamp of dots, fine. A RARE STAMP. Only 
about 10 used examples are recorded. CEM certificate (1999).   
1874 ‚Alegoría‘ 10p. negro, usado con sello mudo de puntos, bien. UN SELLO RARO. Sólo se 
registran unos 10 ejemplos usados. Certificado CEM (1999). 144 ; Edifil 152 g 1.900,- 

P 3578 1877 Folded cover from Barcelona to Constantinople dated '2 May 1877', franked King 
Alfons XII. 25c. brown, leaving Spain on 3rd May, cancelled later at Marseille (4 May), carried 
by train (4 May) to Paris (5 May) and sent to Constantinople (17 May). A scarce franked 
letter to Turkey, and an unusual transport via Paris. 159 b 150,- 

P 3579 1922, Alfonso 15 C. green with double numeration ”B276.108” on reverse, used (Edifil 315 
var., Scott 336 var.) 287 g 100,- 

P 3580 • 1922/1947 Nine good stamps mint, with 1922 'Alfons XIII.' 50c. block of four (top pair 
hinged, bottom pair never hinged), 1924 1p. slate block of four (top pair hinged, bottom 
pair never hinged), and 1947 'I. Zuloaga' 50p. mint never hinged. (Mi. about 600 €)

293A, 294A, 
949 **/ * 100,- 

P 3581 1938 ‚Defense of Madrid‘ air souvenir sheet (ovpt. ”AEREO + 5 Pts.”), serial number 
”00895”, mint never hinged, fresh and very fine. A RARE SOUVENIR SHEET, especially in 
this perfect condition. Only 1000 were printed. Bl. 2 **   3.800,- 

P 3582 1938, air mail mini sheet, 150 years of the US constitution, perforated, serial number 
”512” with INVERTED overprint. Only 50 printed. Extremely rare in superb condition. 
Certificate CEM

Bl. 4 K  (nach 
713) **   4.200,- 

P 3583 1938, air mail mini sheet, 150 years of the US constitution, imperforate, serial number 
”573”, tied by first day cancel to cover. There were only 100 (Edifil) or 127 (Michel) of 
these imperforate sheets printed. It is believed that only 10 were used for first day covers. 
Extremely rare. Certificate CEM.

Bl. 4 U  (nach 
713) FDC 3.400,- 

Spanien - Zwangszuschlagsmarken Huérfanos de Correos 
P 3584 1939, Beneficial issues for the Postal Orphans House, (”Huerfanos de Correos”), souvenir 

sheet with five values showing paintings by Valazquez, only 100 were printed Valencia in 
March. Imperforate and unnumbered and in different colours like the later issues in 
October. Extremely rare and in exceptional condition. Certificate CEM. Edifil NE 34 **   2.900,- 

Spanien - Ganzsachen 
P 3585 • 1882 Postal stationery card 'King Alfons XII.' 10c. grey PRINTED DOUBLE, unused, with a 

damaged part at lower right (stabilized on back) and minor lateral imperfections. A 
spectacular variety. P 7 var. GA 80,- 

P 3586 1932, ”J. MOCOROA” printed-to-order envelope Alfons 40c. blue with number ”A.040012”, 
uprated by Castelar 40c. blue (envelope with slight unobstrusive postal wear/tears at top), 
registered mail from ”SAN SEBASTIAN 26 ABR.32” to Frankfurt with arrival marks 28.4.32 on 
reverse. Rare and attractive commercial mail. GA 150,- 

P 3587 1933, postal stationery card 40c. red, uprated 35c. and addressed for Paris, censor mark 
on front. Only about 20 used examples of this card are known (and 5 unused). P 87,  Edifil 73 GA 1.200,- 

P 3588 1951, private postal stationery envelope, showing imprints 1 Pta Cervantes and one 
imprint of the 15 c Cervantes, two non consecutive control numbers on front. Used from 
Madrid to Gerona. A very decorative and rare stationery, only three are known. PU, Edifil 126 GA 1.900,- 

Triest - Zone B 
3589 1950, 100 Jahre Eisenbahn, geschnittener u. gez. Block BL 1 A, B **   90,- 
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Tschechoslowakei 
3589A 1920, President Masaryk, imperforate proof in ultramarine with value ”50”, issued design 

but smaller size, on ungummed paper (with inscription).
refers to 
159/161 (*)  80,- 

Tschechoslowakei - Ganzsachen 
P 3590 1918, card Austria 8 H. ovpt. ”CSR - 10- ” with shifted double prints, unused. Rare, ex-

Petschek collection. GA 180,- 

Türkei - Vorphila 
3591 1854/1867 Incoming mail: Two stampless covers from old Italian states to Constantinople, 

with 1854 printed letter from the Directory of Maritime Health (related to Cholera) in 
Genova, Sardinia marked ”10” (Decimes) for the 1851-1860 rate to the Levant, and 1867 
Bank letter from Rome (Papal State) marked ”8” (for normal weight cover) but corrected to 
”16” (Decimes), while the receiving bank in Constantinople had to pay 2 Piatres 30 Paras 
(noted on back), both with ”CONSTANTINOPLE (TURQUIE) ...” arrival backstamps. A scarce 
destination from Italian States! b 100,- 

Türkei  
see also 3578, 7236

3592 1903 Parcel card used from Salonique to Mitloedi, Switzerland via Vienna and Buchs, 
franked by 1901 2pi. pair and 5pi. tied by '24.1.903' cds, with all related labels and transit 
dater, fine. A rare early parcel card from Salonique. 104, 105 b 230,- 

P 3593 1910 Parcel card for three packets (207-209) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by '3.3.910' cds, with all 
related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel card from 
Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 350,- 

3594 1910 Parcel card for three packets (204-206) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by '3.3.910' cds, with all 
related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel card from 
Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 230,- 

P 3595 • 1914 National Day 1pi. on 1½pi. two singles, used on small envelope from Smyrne to Leipzig, 
Germany via Stamboul on the only day of usage, tied by bilingual ”SMYRNE/23.7.14” c.d.s., 
and backstamped Stamboul transit dater as well as Leipzig arrival cds. 251 (2) b 80,- 

Türkei - Lokalausgaben 
3596 1866, Liannos Local Mail Constantinople, ”POSTE LOCALE /Service Mixte”, 0.10pa.-2pi., 

complete set of four values, fresh colours, mint original gum previously hinged, signed 
Fulpius and certificate (1948) with symbol photo. Iva-d *    200,- 

Türkei - Ganzsachen 
3597 1949, President Inönü, complete set of four mint postal stationery cards including answering 

cards, fine and scarce set. P63/P66 GA 150,- 

Türkei - Stempel 
3598 1899, Greece, TPO railway office bilingual osman/french ”Bureau Amb. / 1 Salonique-

Zibeftche” intaglio seal mark on postal stationery 20 para lilac to Berlin/Germany, dated on 
reverse ”Salonique Mazedonien 4/XII.99”, very fine. - Also Syria, bilingual ”AINTAB” on 1907 
card to Mühlhausen/Germany. Two cards. GA 100,- 

P 3599 1909, Libya, blue intaglio ”Mizrata” (Coles & Walker fig. 67) ties 20 pia. red to envelope to 
Constantinople and fwd. to Paris. On reverse transits bilingual ”Benghazi 14 4 09” (Coles & 
Walker fig. 42), all native (?Stambul) and Paris arrival 1 May 09”. Bit unenvely opened on 
bottom. b 100,- 

Ukraine - Vorläufer 
3600 1910 Registered cover from Sartana (Mariupol, Ukraine) to Plombieres-le Bains (Vosges, 

France), franked on the reverse by 7 Imperial stamps tied by Sartana '13.9.1910' datestamp, 
with reg. label on front, arrival dater on back. Minor imperfections as light vert. fold but still 
good. A scarce registered cover. b 80,- 

3601 1922 cover sent from Tarasha, Kiev Oblast, central Ukraine to Philadelphia, USA via Moscow, 
franked on back by nine stamps of Imperial Arms type 5k. for 45k., all tied by ”ТАРАЩА 
15.8.22” cds, with Moscow transit dater alongside. Cover slightly reduced at top otherwise 
fine. (Stamps were sold at 1 million times face value, i.e. postage was 45 million kopecks or 
450,000 roubles.) b 80,- 

3602 1923 Cover from Ladyzhyn (Podolia) to Berlin, Germany franked on back by 1923 4k. strip of 
five tied ”ЛАДЫЖИН ПОД. 11.12.23” cds. Cover with a vertical fold (affecting one stamp 
lightly) and opened at bottom, otherwise fine. 231 I (5) b 80,- 
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Ungarn  
see also 2292, 3251

3603 1871, Franz Josef, 5 K. rosa, Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt nach Pest, sign. sowie 
15 K. braun, Einzelfrankatur auf Reco-Brief mit Inhalt (1871) nach Fiume. Mi 1075,- + 3a,5a b Gebot

P 3604 1871, Francis Joseph, recess printed, 2kr.-25kr., complete 1883 reprint set of six values, mint 
original gum. 8/13 ND **/ * 100,- 

3605 1914, War Relief, 1kr.-3kr., three top values as imperforate Specimen proof pairs, some 
creasing. 159/161 (*)  60,- 

P 3606 1919, Parliament building postage stamps, 1.40 Kr in mint block of four with cancellation on 
reverse.   
1919, Freimarken Parlamentsgebäude, 1,40 Kr im postfrischen Viererblock mit rückseitigem 
Abklatsch. 256 var (4) **   100,- 

3607 1934, 9+10 May, Experimental Flight Budapest-Debreczen and return, double card each 
bearing 1934 Liszt souvenir sheet (outward flight in combination with meter mark), all post 
and cachet marks alongside. (T) Bl. 1 (2) b 90,- 

P 3608 1950, International Children‘s Day, 60f. with wrong inscription ”UTANPOTLASUNK A JÖVÖ 
HARCAIHOZ”, top marginal block of four (slight vertical perf. fold), mint never hinged, 
without signature. Very rare multiple! 1104 I (4) **   1.200,- 

Ungarn - Ganzsachen  
see also 2404, 2429

3609 1892, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen Postkarten, 
jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit illustrierter 
Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und A. Sternberg & Bros. 
Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Bekleidung, 
Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten in guter 
ungebrauchter Erhaltung. GA 130,- 

Ungarn - Stempel 
3610 Földvár, blue c.d.s on Austria 5kr. red, Müller 3601/a, 1200 points. Mü 3601/a g 70,- 

Vatikan 
P 3611 1948, Airmails 250l. black, three registered airmail covers bearing single franking each, sent 

29.3.52, 4.4.53 and 21.5.53 respectively to Cincinnati/USA with transit and arrival marks on 
reverse. Sass. PA16. 147 (3) b 120,- 
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu ent-
nehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbieten-
den. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von 
der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei Unklar-
heiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in begründeten 
Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie ferers zuzuschlagen. 
Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter vier Wochen 
verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei bleibend. Bei gleich hohen Ge-
boten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots einganges, bei zeitglei-
chem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ ausgerufen werden, bedingen 
ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng inte-
ressewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um an-
derweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine schrift-
liche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt das Min-
destgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Versteigerer keine 
Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit + 
(Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz besteuerte 
Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises 
sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der Ware werden Porto 
und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert 
in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt 
werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr 
der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über tragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf Aus-
händigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht voll-
ständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen ei-
nem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro Monat 
erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder kein 
Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfül-
lung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen; 
der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Lose ver-
kauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. Der säumige 
Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren Versteige-
rung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich der Ge-
bühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenom-
menen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaften. Der 
Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in Anspruch nehmen, 
sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nachgekommen ist. Samm-
lungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen, ansonsten 
verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen begründeter Mängelrügen, 
die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk tionsschluss angezeigt werden 
müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von einem Jahr seine Gewährleis-
tungsansprüche gegenüber dem Einlieferer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zu-
stand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, so-
wie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen der 
Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Veränderung. 
Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entsprechender 
schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt wird. Will 
der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Versteigerer vor 
der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich entsprechend. 
Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Bezahlung der Lose. 
Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung gestellt, wenn das 
Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder der Käufer das Los 
trotz abweichendem Prüfungsergebnis  erwirbt. Mängel, die bereits aus der 
Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur Reklamation. Lose, bei denen 
Fehler beschrieben sind, können nicht wegen eventueller weiterer geringer 
Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des 
Einlieferers erstattet der Versteigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich 
Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den 
Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder At-
teste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gut-
achten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot 
anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits an gabe 
im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben 
sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel be-
stimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet wer-
den.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart anzu-
wenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. Soll-
ten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steigerungs-
stufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, dem 
Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist Lud-
wigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge durch 
Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland zu-
stande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des ge-
wöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder teil-
weise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der übri-
gen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirtschaft-
lich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver kauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the 
German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction 
rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respecti-
vely. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auctioneer 
reserves the right to bar persons from the auction at his sole discre tion, to 
refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide lots, to 
call lots once more in case of equivocality or misunder standings or to knock 
a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting price with 
a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the bidder for a 
period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In case of even 
bids the chronological order of their receipt is applicable; in case of simulta-
neous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However the 
auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without a par-
ticular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be knocked 
down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold un-
der the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax statement. 
Lots marked with + are sold under the margin system as well but  additional 
expenses for importing the items in the amount of 7% of the hammer price 
are charged (= Import Expenses, which are part of the total sales price ). If 
shipment is requested by the buyer or becomes necessary, costs for postage, 
packing and insurance plus VAT will be charged separately. For purchases from 
abroad, which will be exported to a third country (non-EU), VAT will not be 
invoiced after receiving an evidence of expor tation. Duty and/or other char-
ges related to importing the purchases into the country of destination are on 
buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to ac-
cept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third 
party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the mo-
ment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is 
the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will 
only be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bid-
ders making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is 
due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer 
has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the auc-
tion and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 2%. 
Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer can pro-
vide evidence that only a lower or no damage has been caused. Furthermore 
it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on performance or 
on compensation due to non-fulfillment after a set period. Compensation will 
be calculated after the lots have been sold directly or on another auction to a 
third party. In this case the defaulter has to compensate the loss of the auc-
tioneer resulting from a lower sales price and additional costs. The defaulter 
is not entitled to additional proceeds earned by the auctioneer when selling 
the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. The 
catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant any 
characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any faults pro-
vided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. Collections, 
batches etc. are excluded from any complaint, apart from that the auctioneer 
is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which is made by the 
buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a limitation peri-
od of one year. Complaints concerning a lot must be sent to the auctioneer 
together with the original auction lot card. The lot must be presented in its 
unchanged condition. This applies to the removal of hinges, submersion in 
water as well as chemical treatment. Only the application of sign information 
by a member of an acknowledged auditor association will not be regarded as 
tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand a written 
expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get an experti-
se, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The period for 
complaint will be prolonged respectively. However, this does not inflict the 
right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be charged to 
the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires the lot in 
spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time of photogra-
phy, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are described 
in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned by the 
buyer because of further smaller faults. In the event of a successful claiming 
of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s 
premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer has the 
right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective  opinion 
of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard to war-
ranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ may 
possibly have small faults. Objects having a value which is  defined by their 
postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to the 
auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be utilized. 
Any risks and costs are for the account of the requesting party. If these lots are 
not present in the auction house on the day of the auction, they will be kno-
cked down in favour of the requesting party one increment above the highest 
bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in a 
country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as far 
as hereby the granted protection of the law of the state, in which the consu-
mer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The  in valid 
conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their eco-
nomic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
 Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
be zahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
 einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your  credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany 
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremd währung  getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
 Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse wahrend 
 bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen  Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, ins be son dere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already sub mitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent.  Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schrift licher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                     SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

58. AUKTION  
19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
58. AUKTION  

19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private  Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten  erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your  credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 3.333 | U2: lot 2.706, 3.514,  | U3: lot 2.210, 2.743, 2.773, 2.776, 3.156, 3.511 , 3.520,  | U4: lot 2.480

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
58. AUKTION

20. Februar 2024

1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    A CHINA / ASIEN

Einzellose & Sammlungen    

2 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Einzellose           B BAYERN

Einzellose             

3 DEUTSCHLAND
Einzellose            G GERMANIA – 1900 - 1922

Einzellose              

4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Sammlungen            P PRIVATPOST DEUTSCHES REICH

Einzellose & Sammlungen             

5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 
Sammlungen       D DEUTSCHE BESETZUNGEN IM 

2. WELTKRIEG – FRANKREICH / Einzellose             

2 ÜBERSEE � THEMATIK � EUROPA
Overseas / Thematics / Europe 
Einzellose – Single Lots




